

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI - RS

Jaguari, 16 de dezembro de 2025.



**CIDADE
EMPREENDEDORA**



IGOR ROSA TAMBARA
Prefeito Municipal de Jaguari/RS

JAIRO DA SILVA DUTRA
Secretário Municipal de Administração

JOÃO MARTINS PINHEIRO
Secretário Municipal de Finanças

MARIA HELENA CALLEGARO
Secretária Municipal de Educação

ROSANE TERESINHA DENARDI CATTELAN
Secretária Municipal de Saúde

TAINARA GAMPERT
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Cidadania

LAURA FONTOURA CRISTOFARI
Secretária Municipal de Turismo

BRUNO BALBUENO DA CUNHA
Secretário Municipal de Esporte

MOARA SIQUEIRA
Secretária Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente

PAULO RAITER
Secretário Municipal de Obras e Viação

Equipe Técnica:
Departamento de Licitações e Compras
JAIRO DALCIN ANSELVA
DIECKSON PEREIRA BIANCHINI
LUZANI PASQUOTO

PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL – PAC 2026

1. Apresentação
2. Objetivos
3. Regulamentação
4. Elaboração do Plano de Contratações Anual 2026
5. Vantagens do Plano de Contratações Anual
6. Setores Beneficiados
7. Relatório de Contratações Anual (PCA) - Itens

1. APRESENTAÇÃO

O Plano de Contratações Anual (PAC) 2026 tem como finalidade consolidar o planejamento das contratações públicas do Município, conforme determina a Lei Federal **14.133/2021**, especialmente em seus arts. 11, 12 e 18, que tratam da necessidade de planejamento prévio, estudos técnicos preliminares e do Plano de Contratações Anual (PCA).

Além disso, o PAC incorpora os princípios da **Lei Complementar 123/2006**, que garante tratamento favorecido às Microempresas (ME), Empresas de Pequeno Porte (EPP) e aos Microempreendedores Individuais (MEI), fortalecendo o desenvolvimento econômico local e regional.

O montante das compras governamentais possui grande potencial de indução econômica, promovendo emprego, renda, circulação financeira, fortalecimento das cadeias produtivas locais e maior competitividade dos fornecedores regionais. O planejamento transparente permite que o mercado tenha ciência antecipada das oportunidades de fornecimento, estimulando maior participação nas licitações e ampliando a competitividade.

Assim, o Plano de Contratações Anual 2026 reforça o compromisso da Administração Pública com o desenvolvimento sustentável, a economicidade, a eficiência administrativa e a ampliação das oportunidades para ME/EPP e MEI, alinhado às diretrizes legais e às vocações econômicas do município.

2. OBJETIVOS

- Estabelecer os parâmetros que nortearão as compras e contratações realizadas pelo Município no exercício de 2026.
- Planejar de forma sistemática as necessidades de materiais, serviços e obras.
- Padronizar itens de uso comum, reduzindo custos e aumentando a eficiência dos estoques.
- Identificar alternativas de contratação que tragam maior vantagem à Administração.
- Fomentar a participação de ME/EPP e MEI, conforme tratamento diferenciado previsto na LC 123/2006.
- Melhorar a previsibilidade e o controle orçamentário das despesas públicas.
- Permitir que o mercado conheça previamente as demandas municipais, qualificando a participação nos certames.
- Contribuir para a melhoria contínua dos processos licitatórios, com capacitação dos servidores e otimização dos fluxos internos.

3. REGULAMENTAÇÃO

O Plano de Contratações Anual encontra respaldo nas seguintes normas:

Legislação Federal

- **Lei nº 14.133/2021** (Nova Lei de Licitações e Contratos):
 - Art. 11 – Previsão das contratações.
 - Art. 12 – Estudos Técnicos Preliminares e avaliação de riscos.
 - Art. 18 – Obrigatoriedade do **Plano de Contratações Anual (PCA)**.
- **Lei Complementar nº 123/2006:**
 - Estabelece tratamento diferenciado às ME/EPP e MEI em licitações, incluindo benefícios como:
 - Preferência de contratação local/regional;
 - Empate ficto;
 - Cotas exclusivas;
 - Subcontratação;
 - Regularização fiscal tardia.

4. ELABORAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 2026

A elaboração do Plano de Contratações Anual 2026 seguiu as diretrizes metodológicas previstas na Lei 14.133/2021 e nas regulamentações internas do Município.

Etapas de elaboração:

1. Levantamento das Necessidades Internas

Cada secretaria e departamento realizou o diagnóstico de suas demandas para o exercício de 2026, considerando:

- Consumo histórico (2023–2025);
- Projetos e programas previstos;
- Estoques mínimos e máximos;
- Contratos vigentes e previsões de término.

2. Análise do Histórico de Compras

O setor de Licitações compilou dados do sistema de compras, validando frequência, sazonalidade e volume de consumo dos itens e serviços.

3. Consulta ao Mercado Fornecedor

Foi realizado mapeamento das vocações produtivas locais e regionais, identificando segmentos com capacidade de fornecimento que se enquadram no tratamento diferenciado da LC 123/2006.

4. Consolidação das Informações

A equipe técnica organizou as demandas em uma planilha estruturada, agrupando itens padronizados, eliminando itens irrelevantes ou de baixa frequência e consolidando os quantitativos previstos para 2026.

5. Análise de Oportunidades para ME/EPP/MEI

Conforme a LC 123/2006, foram identificados os itens aptos à contratação preferencial de fornecedores de pequeno porte.

6. Construção do Plano Final

Todas as informações validadas constituem o **Plano de Contratações Anual 2026**, instrumento de transparência e planejamento, que será publicado no portal oficial do Município.

5. VANTAGENS DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL

Para a Administração Pública

- Maior previsibilidade das despesas e planejamento orçamentário.
- Padronização de itens que reduz custos e melhora a eficiência dos estoques.
- Redução de contratações emergenciais.
- Melhoria da qualidade das contratações, com maior controle de preços e prazos.
- Capacitação contínua dos servidores envolvidos no planejamento e execução dos procedimentos licitatórios.

Para os Fornecedores

- Antecipação das oportunidades de negócios, permitindo preparação mais eficaz.
- Ampliação da participação de ME/EPP e MEI nas licitações municipais.
- Maior previsibilidade da demanda e redução de riscos para quem deseja se tornar fornecedor.

Para a Sociedade

- Maior transparência na gestão dos recursos públicos.
- Melhoria dos serviços prestados, devido à maior qualidade das contratações.
- Estímulo ao desenvolvimento econômico local, com geração de emprego e renda.

6. SETORES BENEFICIADOS

O Plano de Contratações Anual favorece diversos segmentos produtivos, especialmente aqueles com atuação local e regional:

Comércio Varejista e Atacadista de:

- Papelaria e materiais escolares;
- Material de expediente;
- Gráfica e serigrafia;
- Gêneros alimentícios (incluindo orgânicos da Agricultura Familiar);
- Padaria;
- Artigos esportivos;
- Eletrodomésticos e eletrônicos;
- Materiais de construção;
- Produtos agropecuários e veterinários;
- Climatização residencial;
- Climatização veicular;
- Peças veiculares;
- Combustíveis e lubrificantes;
- Medicação e material farmacêutico;

Prestadores de Serviços:

- Manutenção e lavagem de veículos;
- Alimentação;
- Oficinas de artesanato;
- Instalação de veículos;
- Chaveiro e manutenção de fechaduras;
- Fabricação e instalação de calhas e rufos;
- Manutenção e instalação de ar-condicionado;
- Médicos e hospitalares;
- Exames laboratoriais;
- Segurança predial e de eventos;
- Provedoria de internet;
- Construção civil;
- Outros serviços especializados conforme as demandas municipais.



Entidade: PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
BRINDES E PREMIAÇÕES

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10564	CESTAS/ITENS DESTINADAS A PALESTRANTES - DO 3º FÓRUM DO MEIO AMBIENTE DE JAGUARI	UN	5,000	150,0000	750,00	Alto	13/02/2026
726	MEDALHA - MEDALHAS DIVERSAS	UN	2.100,000	10,9000	22.890,00	Alto	13/02/2026
10935	PRESENTE INSTITUCIONAL - PARA PALESTRANTE	UN	10,000	65,0000	650,00	Alto	13/02/2026
10806	TROFÉU - TROFÉUS DIVERSOS	UN	260,000	170,0000	44.200,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo BRINDES E PREMIAÇÕES: 68.490,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

COMBUSTIVEIS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
1964 - 1	DIESEL - DIESEL COMUM (S500) - Diesel com teor de enxofre de até 500 ppm (partes por milhão). Cor: Avermelhado (por adição de corante). Teor de Enxofre: Máximo de 500 ppm. Uso: Máquinas pesadas, caminhões antigos, tratores, equipamentos agrícolas. Observações: Mais poluente que o S10. Não é recomendado para veículos modernos com tecnologia de controle de emissões.	L	85.000,000	6,0000	510.000,00	Alto	04/02/2026
1964 - 2	DIESEL - DIESEL S10 - Diesel com baixo teor de enxofre, ideal para veículos modernos com sistemas de controle de emissões (ex: SCR ou EGR). Cor: Incolor ou levemente amarelado. Teor de Enxofre: Máximo de 10 ppm. Uso: Veículos fabricados a partir de 2012, utilitários, caminhões e ônibus com tecnologia de controle de emissões. Observações: Reduz emissão de poluentes, prolonga vida útil do motor e do catalisador.	L	214.000,000	6,0000	1.284.000,00	Alto	01/01/2026
6504 - 2	GASOLINA - GASOLINA ADITIVADA - Gasolina comum que recebe aditivos detergentes, dispersantes e/ou anticorrosivos. Cor: Pode variar (algumas distribuidoras utilizam corantes para diferenciá-la). Octanagem: Igual à da gasolina comum (mínimo 87 IAD). Composição: Idêntica à comum, mas com aditivos que auxiliam na limpeza e conservação do motor. Aplicação: Veículos leves e motocicletas. Indicada para quem busca manutenção preventiva do sistema de injeção e combustão. Características: Ajuda a manter o motor limpo, reduzindo a formação de depósitos.	L	500,000	5,7000	2.850,00	Medio	01/04/2026
6504 - 1	GASOLINA - GASOLINA COMUM - Combustível derivado do petróleo, utilizado em motores a combustão interna (ciclo Otto). Cor: Amarelada (pode variar). Octanagem: Mínimo de 87 IAD (Índice Antidetonante). Composição: Mistura de hidrocarbonetos com até 27% de etanol anidro. Aplicação: Veículos leves, motocicletas, geradores, entre outros. Características: Não possui aditivos detergentes ou dispersantes. É mais barata, porém pode formar resíduos no motor com o tempo.	L	52.000,000	5,5000	286.000,00	Alto	01/01/2026
2344	QUEROZENE - QUEROZENE	L	360,000	18,5000	6.660,00	Alto	10/01/2026

Total do grupo COMBUSTIVEIS: 2.089.510,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E COLETIVA

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
6269 - 1	BOTINA DE SEGURANÇA - em couro elástico bico PVC Nº 40	PAR	32,000	60,0000	1.920,00	Alto	13/02/2026
6269 - 2	BOTINA DE SEGURANÇA - em couro elástico bico PVC Nº 41	PAR	20,000	60,0000	1.200,00	Alto	13/02/2026
6269 - 3	BOTINA DE SEGURANÇA - em couro elástico bico PVC Nº 42	PAR	20,000	60,0000	1.200,00	Alto	13/02/2026
6269 - 4	BOTINA DE SEGURANÇA - em couro elástico bico PVC Nº 43	PAR	20,000	60,0000	1.200,00	Alto	13/02/2026
6269 - 5	BOTINA DE SEGURANÇA - em couro elástico bico PVC Nº 44	PAR	20,000	60,0000	1.200,00	Alto	13/02/2026
6269 - 6	BOTINA DE SEGURANÇA - em couro elástico bico PVC Nº 45	PAR	20,000	60,0000	1.200,00	Alto	13/02/2026
3289	BOTINA Nº39 - BOTINA Nº39	PAR	20,000	60,0000	1.200,00	Alto	13/02/2026
2631	CAPA DE CHUVA - FORRADA AZUL C/M EXG	UN	30,000	60,0000	1.800,00	Medio	02/03/2026
3810	CHAPÉU COM TOUCA TRASEIRA PARA SOL - CHAPÉU COM TOUCA TRASEIRA PARA SOL	UN	8,000	20,0000	160,00	Alto	13/02/2026
10933	COLETE SALVA VIDAS - COLETE SALVA VIDAS	UN	20,000	75,0000	1.500,00	Medio	02/03/2026
1125	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 6,5 (PAR) - LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 6,5 (PAR)	UN	100,000	1,2000	120,00	Alto	13/02/2026
1123	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,0 (PAR) - LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,0 (PAR)	UN	100,000	0,3000	30,00	Alto	13/02/2026
1124	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,5 (PAR) - LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 7,5 (PAR)	UN	100,000	1,3000	130,00	Alto	13/02/2026
4657	LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 8,0 (PAR) - LUVA CIRURGICA ESTÉRIL Nº 8,0 (PAR)	UN	100,000	1,3000	130,00	Alto	13/02/2026
7620	LUVA DE LÁTEX, TAMANHO G - EMBALAGEM COM UM PAR, FORMATO ANATÔMICO, PALMA LISA, INTERIOR LISO, INTERIOR LUBRIFICADO, COM PÓ ABSORVÍVEL, FORRADA. PRODUTO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA: FABRICAÇÃO, VENCIMENTO E LOTE.	UN	340,000	2,6300	894,20	Alto	01/01/2026
7198	LUVA DE LÁTEX, TAMANHO M - EMBALAGEM COM UM PAR, FORMATO ANATÔMICO, PALMA LISA, INTERIOR LISO, INTERIOR LUBRIFICADO, COM PÓ ABSORVÍVEL, FORRADA.	UN	150,000	2,6300	394,50	Alto	01/01/2026
7618	LUVA DE LÁTEX, TAMANHO P - EMBALAGEM COM UM PAR, FORMATO ANATÔMICO, PALMA LISA, INTERIOR LISO, INTERIOR LUBRIFICADO, COM PÓ ABSORVÍVEL, FORRADA. PRODUTO DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA: FABRICAÇÃO, VENCIMENTO E LOTE	UN	80,000	2,5600	204,80	Alto	01/01/2026
3204	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTOS TAMANHO G - PRODUTO DESCARTÁVEL, HIPO ALÉRGICAS, ANTIDERRAPANTES, COM ACABAMENTO NO PUNHO, CAIXAS COM 100 UNID. PRODUTO REGISTRADO ANVISA.	UN	260,000	15,9800	4.154,80	Alto	01/01/2026
7084	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTOS TAMANHO M - PRODUTO DESCARTÁVEL, HIPO ALÉRGICAS, ANTIDERRAPANTES, COM ACABAMENTO NO PUNHO, CAIXAS COM 100 UNID. PRODUTO REGISTRADO ANVISA.	UN	610,000	15,9800	9.747,80	Alto	01/01/2026



2006	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTOS TAMANHO PP - PRODUTO DESCARTÁVEL, HIPO ALÉRGICAS, ANTIDERRAPANTES, COM ACABAMENTO NO PUNHO, CAIXAS COM 100 UNID. PRODUTO REGISTRADO ANVISA.	UN	200,000	18,0000	3.600,00	Alto	13/02/2026
7197	LUVA DE LATEX PARA PROCEDIMENTOS TAMANHO P - PRODUTO DESCARTÁVEL, HIPO ALÉRGICAS, ANTIDERRAPANTES, COM ACABAMENTO NO PUNHO, CAIXAS COM 100 UNID. PRODUTO REGISTRADO ANVISA.	UN	380,000	15,9800	6.072,40	Alto	01/01/2026
10159	LUVA GINECOLÓGICA PLÁSTICA ESTÉRIL - COR ÁGUA TAMANHO ÚNICO EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	UN	10,000	4,5000	45,00	Alto	13/02/2026
4660	LUVAS DE PROCEDIMENTOS M COM CAIXAS 50 PARES - LUVAS DE PROCEDIMENTOS M COM CAIXAS 50 PARES	UN	8,000	28,0000	224,00	Alto	13/02/2026
4659	LUVAS DE PROCEDIMENTOS P COM CAIXAS 50 PARES - LUVAS DE PROCEDIMENTOS P COM CAIXAS 50 PARES	UN	12,000	28,0000	336,00	Alto	13/02/2026
10141	LUVAS DE VINIL SEM PÓ PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO - TAM M (8), PRODUTO DESCARTÁVEL, CAIXAS COM 100 UNID. PRODUTO REGISTRADO ANVISA.	CX	15,000	22,0000	330,00	Alto	13/02/2026
10369	LUVAS MULTITÁTIL PRETA-PU TAMANHO G - LUVAS MULTITÁTIL PRETA-PU TAMANHO G	UN	294,000	4,0000	1.176,00	Alto	13/02/2026
1603	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL - Tripla proteção, com elástico, fabricada em 100% polipropileno (TNT), tripla camada com filtro, com clips nasal, soldada eletronicamente, e três pregas horizontais. Produto registrado ANVISA	UN	300,000	0,0900	27,00	Alto	01/01/2026
1126	MASCARA DE PROTECAO N95 DESCARTAVEL MASCARA MULTIUSO, MATERIAL MANTA SINTETICA COM ELASTICA COM AJUSTE NO ROSTO, TAMANHO UNICO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS N95/PFF2, MINIMO FILTRACAO 95 PARTICULAS ATE 0,3 – UNIDADE - Máscara PFF2, semifacial descartável, classe PFF2 sem válvula de exalação, indicada para poeiras, névoas, fumos. Soldado termicamente em todo o seu perímetro, com camadas tratadas eletronicamente. Tirantes com ajuste. Na parte superior externa da peça, material metálico moldável para ajusta nasal. Normas ABNT NBR 13697: 2010 / 13698:2011. Produto deve possuir CA válido expedido pelo Ministério do Trabalho, produto certificado pelo INMETRO válido e ter data de fabricação recente.	UN	100,000	0,3000	30,00	Alto	13/02/2026
5167	MÁSCARA DESCARTÁVEL CAIXA C/ 50 UNIDADES - MÁSCARA DESCARTÁVEL CAIXA C/ 50 UNIDADES	UN	4,000	15,0000	60,00	Alto	13/02/2026
7069	MÁSCARA DESCARTAVEL - MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO COM ELÁSTICO, CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAIXA COM 50 UNIDADES - MÁSCARA DESCARTAVEL - MÁSCARA CIRÚRGICA, TIPO NÃO TECIDO, 3 CAMADAS, PREGAS HORIZONTAIS, ATÓXICA, TIPO FIXAÇÃO COM ELÁSTICO, CLIP NASAL EMBUTIDO, HIPOALERGÊNICA, TIPO USO DESCARTÁVEL, CAIXA COM 50 UNIDADES	UN	50,000	1,5000	75,00	Alto	13/02/2026
1101	ÓCULOS DE PROTEÇÃO- COM LENTE DE POLICARBONATO INCOLOR - ÓCULOS DE PROTEÇÃO- COM LENTE DE POLICARBONATO INCOLOR DE ALTA RESISTÊNCIA A IMPACTOS. APOIO NASAL FEITO DO MESMO MATERIAL DA LENTE E PROTEÇÃO LATERAL PARA OFERECER SEGURANÇA AO USUÁRIO. HASTES TIPO ESPÁTULA COM AJUSTE DE COMPRIMENTO PARA ATENDER OS DIFERENTES TAMANHOS DE ROSTO. PROTEÇÃO UVA E UVB. MUITO LEVES E CONFORTÁVEIS. LENTES ANTIRISCOS EM TODOS OS MODELOS. PODENDO SER USADOS COMO SOBRE POSIÇÃO À MAIORIA DOS ÓCULOS CORRETIVOS. - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	2,5500	15,30	Alto	13/02/2026



1177	ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (P/SER USADO SOBRE ÓCULOS GRADUADOS), - ÓCULOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (P/SER USADO SOBRE ÓCULOS GRADUADOS), MATERIAL LENTE POLICARBONATO, TIPO LENTE ANTI-EMBAÇANTE, INFRADURA, EXTRA ANTI-RISCO, MODELO LENTES SOBREPOSIÇÃO – UNIDADE	UN	4,000	3,2500	13,00	Alto	13/02/2026
4663	ÓCULOS DE SEGURANÇA COM LENTE TRANSPARENTE - ÓCULOS DE SEGURANÇA COM LENTE TRANSPARENTE	UN	100,000	15,0000	1.500,00	Alto	13/02/2026
7460	Óculos de segurança fume, óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato com ponte e apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula. Produto Certificado de aprovação junto ao MTE. - Óculos de segurança fume, óculos de segurança com armação e visor confeccionados em uma única peça de policarbonato com ponte e apoio nasal injetado na mesma peça e hastes tipo espátula. Produto Certificado de aprovação junto ao MTE.	UN	108,000	10,0000	1.080,00	Alto	13/02/2026
7083	Propé, sapatilha, fabricado em 100% polipropileno (TNT), gramatura 30g, produto descartável, pacote com 100 unidades. - Propé, sapatilha, fabricado em 100% polipropileno (TNT), gramatura 30g, produto descartável, pacote com 100 unidades.	UN	200,000	0,1600	32,00	Alto	13/02/2026
2728	PROTETOR SOLAR FTOR 50 C/200 ml - PROTETOR SOLAR FTOR 50 C/200 ml	UN	78,000	30,0000	2.340,00	Alto	13/02/2026
1365	TOUCA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL - Fabricado em 100% polipropileno (TNT), permeável ao ar hidro e hemo repelente, caixa com 50 unidades.	UN	20,000	12,0000	240,00	Alto	13/02/2026
7220	TOUCA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL- - TOUCA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL- CONFECCIONADA À BASE DE FIBRAS DE 100% POLIPROPILENO HIPOALÉRGICA, FORMATO ANATÔMICO, COM TOTAL CAPACIDADE DE VENTILAÇÃO, RESISTENTE E COM ELÁSTICO EM TODA SUA EXTENSÃO, GRAMATURA 20GR. CAIXA COM 100 UNIDADES.	UN	10,000	22,0000	220,00	Alto	13/02/2026
5872	TOUCA SANFONADA EM TNT, CAIXA COM 100 UNIDADES - TOUCA SANFONADA EM TNT, CAIXA COM 100 UNIDADES	UN	7,000	20,0000	140,00	Alto	15/01/2026
Total do grupo EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL E COLETIVA:							45.941,80



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
EQUIPAMENTOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
2013	ROÇADEIRA - ROÇADEIRA	UN	3,000	4.000,0000	12.000,00	Alto	13/02/2026
	TRITURADOR GALHOS RESÍDUOS - Triturador Galhos Resíduos Bio Características mínimas: O sistema de trituração possui duas partes: uma delas tritura materiais lenhosos e a outra tritura ramos, folhagens, arbustos, cascas de frutas, restos de comida, etc. Não podem ser triturados materiais fibrosos. Diâmetro máximo triturável: Ø8 cm (3 polegadas). Diâmetro máximo triturável: Ø2,54 cm (1 polegada). FICHA TÉCNICA						
6029	Motor: Gasolina, Potência: 15 hp, Capacidade tanque: 6,5 litros, Consumo médio: 2 litros/hora, Capacidade de óleo no cárter: 1,1 litros, Tipo de óleo: SAE 20W50, Dimensão funil de alimentação Central: 32 x 33 cm (12.19/32" x 12.63/64"), Dimensão funil de alimentação Lateral: 32 x 35 cm (12.19/32" x 13.25/32"), Sistema de alimentação: Manual-gravidade, Abertura de alimentação Central: 14,6 x 22,8 cm (5.3/4" x 8.31/32"), Abertura de alimentação Lateral: 10 x 12 cm (3.15/16" x 4.23/32"), Número de facas: 2 Rotação do disco: 2.600 rpm, Número de martelos: 28, Diâmetro do disco: Ø35 cm (13.3/4"), Produção: 4 a 6 m3/h.	UN	1,000	11.650,0000	11.650,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo EQUIPAMENTOS: 23.650,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

EQUIPAMENTOS ELETRONICOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10573	APARELHO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS - APARELHO DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS, QUENTE E FRIO, INVERTER, 220 V	UN	13,000	1.970,0000	25.610,00	Medio	13/02/2026
10575	APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS - APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 24.000 BTUS, QUENTE E FRIO, INVERTER, 220 V	UN	8,000	3.500,0000	28.000,00	Medio	13/02/2026
9344	APARELHO DE TELEFONE CELULAR SMARTPHONE - Aparelho celular tipo smartphone, equipado com tela de aproximadamente 6,5" resolução HD+, câmera traseira principal de 50 MP e câmera frontal de 16 MP. Possui bateria com capacidade mínima de 5000 mAh e acompanha carregador TurboPower 20W ou equivalente. Conta com 128 GB de memória interna e 4 GB de memória RAM. Processador mínimo equivalente a Octa-Core de até 2,2 GHz, compatível com plataforma Snapdragon 695 ou superior. Suporta tecnologia 5G, possui função Dual Chip, e sistema operacional Android 14 ou versão mais recente disponível.	UN	2,000	2.100,0000	4.200,00	Medio	01/03/2026
8220	AR CONDICIONADO 12.000 BTUS INVERTER QUENTE E FRIO - Ar condicionado split, 12.000 btus, com as seguintes características com as seguintes características: frequência 60 hz, na cor branco, com voltagem 220 w, com controle remoto, com ciclo quente e frio, com tecnologia inverter, classificação energética: classe a, unidade externa com descarga horizontal e compressor rotativo, funções: ventila refrigera, desumidifica, aquece. direcionadores de ar: horizontal/vertical, filtro antibacteriano (lavável), com controle de ventilação alto/médio/baixo e automático; temperaturas de refrigeração aproximada mínima de 18°C e a máxima de 30°C, aquecimento aproximado mínimo de 18°C e máxima de 30°C. produto com selo inmetro, selo procel e com garantia mínima de 12 (doze) meses da entrega definitiva.	UN	4,000	1.976,0400	7.904,16	Medio	12/02/2026
10470	NOBREAK - NOBREAK	UN	1,000	950,0000	950,00	Alto	01/01/2026
5385	TELEVISOR, A PARTIR DE 50, LED, TECNOLOGIA SMART - TELA RESOLUÇÃO FULL HD, COM ENTRADAS: HDMI, USB, ENTRE OUTRAS, BIVOLT, COM CONVERSOR DIGITAL, ACOMPANHA O CONTROLE REMOTO E MANUAL DE INSTALAÇÃO. GARANTIA DE 12 MESES A/C ENTREGA.	UN	3,000	2.000,0000	6.000,00	Medio	01/03/2026
1281	VENTILADOR P/ PAREDE 60CM - VENTILADOR P/ PAREDE 60CM	UN	10,000	200,0000	2.000,00	Medio	01/03/2026

Total do grupo EQUIPAMENTOS ELETRONICOS: 74.664,16



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10034	ASPIRADOR DE PÓ - Aspirador de Pó Vertical 3 em 1, Compacto, 1 Litro, com Extensor Removível, 145mbar 1350W 220V	UN	1,000	170,0000	170,00	Medio	13/02/2026
1194	BATEDEIRA PLANETÁRIA - BATEDEIRA PLANETÁRIA	UN	3,000	450,0000	1.350,00	Medio	01/06/2026
9127	ESPRESSO INDUSTRIAL DE FRUTAS CÍTRICAS - ESPRESSO INDUSTRIAL DE FRUTAS CÍTRICAS	UN	3,000	180,0000	540,00	Medio	01/06/2026
9134	FOGÃO COMERCIAL 06 QUEIMADORES COM 01 FORNO - FOGÃO COMERCIAL 06 QUEIMADORES COM 01 FORNO	UN	1,000	2.000,0000	2.000,00	Medio	01/06/2026
9133	FOGÃO LINHA BRANCA - 04 QUEIMADORES	UN	1,000	650,0000	650,00	Medio	12/02/2026
1326	FORNO INDUSTRIAL - CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 196 L, 220 V, QUE COMPORTE 06 FORMAS RETANGULARES DE 40CM X 26CM.	UN	1,000	4.000,0000	4.000,00	Medio	01/06/2026
6587	FORNO MICRO-ONDAS - Capacidade de 32 litros, voltagem de 220v; especificações do produto; termostato: não; eficiência energética: a; painel: digital; prato giratório: sim; dupla emissão de ondas: não; cor: branco; conteúdo da embalagem: micro-ondas e manual de instruções; garantia do fornecedor: 12 meses.	UN	2,000	650,0000	1.300,00	Medio	01/06/2026
1279	FORNO MICROONDAS - FORNO MICROONDAS capacidade de 32 litros, voltagem de 220v; Especificações do Produto; Termostato: Não; Eficiência Energética: A; Painel: Digital; prato giratório: sim; Dupla emissão de ondas: não; Cor: branco; Conteúdo da embalagem: micro-ondas e manual de instruções; Garantia do fornecedor: 12 meses.	UN	1,000	800,0000	800,00	Medio	12/02/2026
9883	FREZZER VERTICAL COMERCIAL - COM NO MÍNIMO 450 LITROS	UN	2,000	4.500,0000	9.000,00	Medio	01/06/2026
1292	GELADEIRA 04 PORTAS INOXIDÁVEL - C/ TERMÔMETRO DIGITAL	UN	1,000	5.000,0000	5.000,00	Medio	01/06/2026
7888	KIT COZINHA, NA COR BRANCO - CONTENDO UM ARMÁRIO PARA COZINHA, UM BALCÃO COM NO MINIMO 3 PORTAS DE BATER E OPCIONAL UMA GAVETA, COM TAMPO REVESTIDO COM FORMICA. ARMARIO AEREO CONJUGADO COM NO MINIMO 3 PORTAS DE BATER, TENDO UM TOTAL DE 6 PORTAS, ESTRUTURA EM MDP 12 MM, FUNDO MDF 3 MM, COM PUXADORES, COM PÉS, COM PARAFUSOS	UN	1,000	900,0000	900,00	Medio	12/02/2026
9130	LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL . - 15 LITROS	UN	3,000	2.000,0000	6.000,00	Medio	01/06/2026
9124	MULTI PROCESSADOR DE ALIMENTOS - MULTI PROCESSADOR DE ALIMENTOS	UN	3,000	1.000,0000	3.000,00	Medio	01/06/2026
8779	PIA DE COZINHA INOX - Medindo 1,20CM	UN	2,000	400,0000	800,00	Medio	12/02/2026
2705	PURIFICADOR PARA ÁGUA - Com Bica Móvel, registro 1/4 de volta, com pastilhas cerâmicas. Porta-copo embutido e articulável. Retro limpeza. Com trava de segurança. Troca dos Refis recomendada após 6.000 litros de água consumida ou 1 ano em média de uso. (foto no anexo 6)	UN	2,000	400,0000	800,00	Medio	12/02/2026
7881	REFRIGERADOR E EXPOSITOR DE FRUTAS, VERDURAS, FRIOS E LATICÍNEOS - COM CONTROLADOR DE TEMPERATURA ELETRÔNICO DIGITAL, DEGELO	UN	2,000	9.000,0000	18.000,00	Medio	01/06/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 9 / 143

Data: 09/12/2025

AUTOMÁTICO, ILUMINAÇÃO INTERNA LED COM INTERRUPTOR, 3 PORTAS DE VIDRO TEMPERADO DUPLO BAIXO EMISSIVO COM FECHAMENTO AUTOMÁTICO, PÉS REGULÁVEIS, 4 NÍVEIS DE PRATELEIRA REGULÁVEIS, MEDIDA INTERNA 1.93 X 1.64 X 43 CM MEDIDA EXTERNA 2.0 X 2.1 X 60 CM, TEMPERATURA -2° A 12°, 220 V 12°, 220 v

Total do grupo EQUIPAMENTOS E UTENSÍLHOS DOMÉSTICOS: 54.310,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

EQUIPAMENTOS SAÚDE

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
8547	APARELHO DE PROFILAXIA DIGITAL CONJUGADO DE ULTRASSOM E JATO DE BICARBONATO - MONTADO EM CONJUNTO COMPOSTO DE CORPO EM ABS E TAMPA CONFECCIONADOS EM POLIESTIRENO E PAINEL PRINCIPAL EM POLICARBONATO. CIRCUITO ELETRÔNICO LOCALIZADO ATRÁS DO PAINEL FRONTAL. SISTEMA ATIVADO ATRAVÉS DE TRANSDUTOR CERÂMICO PIEZOELÉTRICO COM QUATRO PASTILHAS DE CERÂMICAS MONTADAS DE FORMA INTERMITENTES E JATO DE BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA DO CÁLCULO E DO BIOFILME NO MINERALIZADO. 02(DUAS) CAPAS PROTETORAS DO TRANSDUTOR (ULTRASSOM) RÍGIDAS, REMOVÍVEIS E AUTOCLAVÁVEIS, UMA PONTA JATO DE BICARBONATO, 03 INSERTOS, REMOVÍVEIS E AUTOCLAVÁVEIS E CHAVE PARA INSTALAÇÃO. DIFUSOR CONCÊNTRICO QUE EFETUA A MISTURA DE AR + ÁGUA + BICARBONATO A UMA PEQUENA DISTANCIA DA PONTA, EVITANDO ENTUPIMENTO. TAMPA DO RESERVATÓRIO DE BICARBONATO DE FÁCIL ACESSO E LIMPEZA E COPO REMOVÍVEL. (8547)	UN	2,000	1.900,0000	3.800,00	Alto	13/02/2026
5671	AUTOCLAVE HORIZONTAL DE MESA AUTOCLAVE DIGITAL HORIZONTAL 75 LITROS, - COM CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL COM DIMENSÃO MÍNIMA 36 X 70 CM (DIÂMETRO X COMPRIMENTO), POTÊNCIA DE NO MÍNIMO 1500 W PRESSÃO DE TRABALHO NO MÍNIMO 1KGF/CM2, TEMPERATURA NO PADRÃO O.M. S ATÉ MÁXIMO DE 130°C, TENSÃO DE 220V, PAINEL DIGITAL EM TECLADO DE MEMBRANA E CONTROLE TERMODINÂMICO DE TEMPERATURA E PRESSÃO AUTOMÁTICO, COM DISPLAY INDICADOR, FECHO DA TAMPA COM TRIPLO ESTÁGIO COM SISTEMA DE RESTRIÇÃO DE ABERTURA, SISTEMA DE PORTA DUPLA EM AÇO CARBONO E AÇO INOX LAMINADO, GUARNIÇÃO EM SILICONE VULCANIZADO FIXADA NA CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO, DRENAGEM DE ÁGUA, SELEÇÃO DE DIFERENTES CICLOS, SISTEMAS DE SEGURANÇA QUE CONTROLAM TODO O CICLO E PREVINEM FALHAS DE OPERAÇÃO E/OU FUNCIONAMENTO, DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO EM CASO DE EXCESSO DE TEMPERATURA, PRESSÃO OU FALTA DE ÁGUA, DEVEM ACOMPANHAR 2 BANDEJAS DE ALUMÍNIO, HASTE DE DESPRESSURIZAÇÃO E COPO MEDIDOR.	UN	3,000	5.000,0000	15.000,00	Alto	13/02/2026
5625	FOTOPOLIMERIZADOR SEM FIO, BIVOLT, DISPLAY DIGITAL - PONTEIRA DE POLIMERIZAÇÃO COM GIRO DE 360°, FABRICADA EM FIBRA ÓTICA ORIENTADA E AUTOCLAVÁVEL A 134°C; RADIÔMETRO INTERNO AUTOMÁTICO; TEMPORIZADOR PARA POLIMERIZAÇÃO E CLAREAMENTO: 5, 10, E 20 E 40 SEGUNDOS, COM BIP A CADA 5 SEGUNDOS E NO FINAL DA OPERAÇÃO; SISTEMA DE ECONOMIA DE ENERGIA, DESLIGANDO O EQUIPAMENTO APÓS FICAR MAIS DE 2 MINUTOS SEM SER UTILIZADO; PODE SER USADO COM FIO OU SEM FIO.	UN	3,000	1.900,0000	5.700,00	Alto	13/02/2026



1596	MINI ENCUBADORA - CAPACIDADE PARA 4 INDICADORES, TEMPERATURA MÁXIMA DE INCUBAÇÃO 60°, POTENCIA 10W, TENSÃO ELÉTRICA DE 127/220V-CUMATAÇÃO AUTOMÁTICA, FREQUÊNCIA 50/60HZ, DIMENSÕES 8,7X7,6CM (A X D)/ ORIFÍCIO PARA INDICADOR :10 X 37MM (D X P), PESO LIQUIDO 240G, PESO BRUTO 312G.	UN	1,000	120,0000	120,00	Alto	13/02/2026
							Total do grupo EQUIPAMENTOS SAÚDE: 24.620,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

EXAMES LABORATORIAS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10157 - 1	EXAMES LABORATORIAS - ÁCIDO ÚRICO (0202010120)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 2	EXAMES LABORATORIAS - AMILASE (0202010180)	UN	1.500,000	2,2500	3.375,00	Alto	13/02/2026
10157 - 54	EXAMES LABORATORIAS - ANTIBIOGRAMA (0202080013)	UN	1.500,000	4,9800	7.470,00	Alto	13/02/2026
10157 - 46	EXAMES LABORATORIAS - ANTI HBE (0202030644)	UN	1.500,000	18,5500	27.825,00	Alto	13/02/2026
10157 - 42	EXAMES LABORATORIAS - ANTI HBS (0202030636)	UN	2.000,000	18,5500	37.100,00	Alto	13/02/2026
10157 - 44	EXAMES LABORATORIAS - ANTI HVA IGG (0202030806)	UN	1.500,000	18,5500	27.825,00	Alto	13/02/2026
10157 - 45	EXAMES LABORATORIAS - ANTI HVA IGM (0202030911)	UN	1.500,000	18,5500	27.825,00	Alto	13/02/2026
10157	EXAMES LABORATORIAS - ASLO (0202030474)	UN	2.000,000	2,8300	5.660,00	Alto	13/02/2026
10157 - 3	EXAMES LABORATORIAS - BILIRRUBINAS (0202010201)	UN	1.500,000	2,0100	3.015,00	Alto	13/02/2026
10157 - 4	EXAMES LABORATORIAS - CÁLCIO (0202010210)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 43	EXAMES LABORATORIAS - CLAMIDIA (CADA) (0202030725)	UN	1.500,000	17,1600	25.740,00	Alto	13/02/2026
10157 - 5	EXAMES LABORATORIAS - CLORETOS (0202010260)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 6	EXAMES LABORATORIAS - COLESTEROL (0202010295)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 8	EXAMES LABORATORIAS - COLESTEROL HDL (0202010279)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 7	EXAMES LABORATORIAS - COLESTEROL LDL (0202010287)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 36	EXAMES LABORATORIAS - COOMBS IND (0202120090)	UN	1.500,000	2,7300	4.095,00	Alto	13/02/2026
10157 - 52	EXAMES LABORATORIAS - COPROCULTURA - CULT BACT. P/ ID (0202080080)	UN	1.500,000	5,6300	8.445,00	Alto	13/02/2026
10157 - 9	EXAMES LABORATORIAS - CREATININA (0202010317)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 24	EXAMES LABORATORIAS - EPF (0202040127)	UN	1.500,000	1,6500	2.475,00	Alto	13/02/2026
10157 - 55	EXAMES LABORATORIAS - EQU (0202050017)	UN	2.500,000	3,7000	9.250,00	Alto	13/02/2026
10157	EXAMES LABORATORIAS - ERITOGRAMA (0202020363)	UN	1.500,000	2,7300	4.095,00	Alto	13/02/2026
10157 - 40	EXAMES LABORATORIAS - FATOR REUMATOIDE (0202030075)	UN	2.000,000	2,8300	5.660,00	Alto	13/02/2026
10157 - 33	EXAMES LABORATORIAS - FATOR RH (0202120082)	UN	1.500,000	1,3700	2.055,00	Alto	13/02/2026
10157 - 10	EXAMES LABORATORIAS - FOSF ALACALINA (0202010422)	UN	1.500,000	2,0100	3.015,00	Alto	13/02/2026
10157	EXAMES LABORATORIAS - FÓSFORO (0202010430)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 18	EXAMES LABORATORIAS - GAMA GT (0202010465)	UN	1.500,000	3,5100	5.265,00	Alto	13/02/2026
10157 - 12	EXAMES LABORATORIAS - GLICOSE (0202010473)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026



10157	EXAMES LABORATORIAS - GRAM - BACTERIOSCOPIA (0202080072)	UN	2.000,000	2,8000	5.600,00	Alto	13/02/2026
10157 - 32	EXAMES LABORATORIAS - GRUPO ABO (0202120023)	UN	1.500,000	1,3700	2.055,00	Alto	13/02/2026
10157 - 58	EXAMES LABORATORIAS - HEMOGLOBINA GLICADA	UN	1.500,000	21,0000	31.500,00	Alto	13/02/2026
10157 - 35	EXAMES LABORATORIAS - HEMOGRAMA (0202020380)	UN	3.000,000	4,1100	12.330,00	Alto	13/02/2026
10157 - 57	EXAMES LABORATORIAS - HIV (0202030300)	UN	2.000,000	10,0000	20.000,00	Alto	13/02/2026
10157 - 34	EXAMES LABORATORIAS - LEOCOGRAMA (0202020398)	UN	1.500,000	2,7300	4.095,00	Alto	13/02/2026
10157 - 20	EXAMES LABORATORIAS - LITIO (0202070255)	UN	1.500,000	2,2500	3.375,00	Alto	13/02/2026
10157 - 38	EXAMES LABORATORIAS - LUES (0202031110)	UN	1.500,000	2,8300	4.245,00	Alto	13/02/2026
10157 - 13	EXAMES LABORATORIAS - MAGNÉSIO (0202010562)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 39	EXAMES LABORATORIAS - PCR (0202030083)	UN	1.500,000	9,2500	13.875,00	Alto	13/02/2026
10157	EXAMES LABORATORIAS - PESQ. LEUC FECAIS (0202040097)	UN	1.500,000	1,6500	2.475,00	Alto	13/02/2026
10157 - 23	EXAMES LABORATORIAS - PESQ.SUBST RED (0202040151)	UN	1.500,000	1,6500	2.475,00	Alto	13/02/2026
10157 - 25	EXAMES LABORATORIAS - PLAQUETAS (0202020029)	UN	1.500,000	2,7300	4.095,00	Alto	13/02/2026
10157 - 14	EXAMES LABORATORIAS - POTÁSSIO (0202010600)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 56	EXAMES LABORATORIAS - PROTEINÚRIA (0202050114)	UN	2.000,000	2,0400	4.080,00	Alto	13/02/2026
10157 - 49	EXAMES LABORATORIAS - PSA T E L (0202030105)	UN	1.500,000	16,4200	24.630,00	Alto	13/02/2026
10157 - 22	EXAMES LABORATORIAS - PSOF (0202040143)	UN	1.500,000	1,6500	2.475,00	Alto	13/02/2026
10157 - 27	EXAMES LABORATORIAS - RETRAÇÃO COAGULO (0202020495)	UN	1.500,000	2,7300	4.095,00	Alto	13/02/2026
10157 - 53	EXAMES LABORATORIAS - ROTAVIRUS NAS FEZES (0202040135)	UN	2.500,000	10,2500	25.625,00	Alto	13/02/2026
10157 - 15	EXAMES LABORATORIAS - SÓDIO (0202010635)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 26	EXAMES LABORATORIAS - TC (0202020070)	UN	1.500,000	2,7300	4.095,00	Alto	13/02/2026
10157 - 37	EXAMES LABORATORIAS - TESTE GRAVIDEZ - BETA HCG (0202060217)	UN	2.000,000	7,8500	15.700,00	Alto	13/02/2026
10157 - 16	EXAMES LABORATORIAS - TGO (0202010643)	UN	1.500,000	2,0100	3.015,00	Alto	13/02/2026
10157 - 47	EXAMES LABORATORIAS - TOXO IGG (0202030768)	UN	1.500,000	18,5500	27.825,00	Alto	13/02/2026
10157 - 48	EXAMES LABORATORIAS - TOXO IGM (0202030873)	UN	1.500,000	18,5500	27.825,00	Alto	13/02/2026
10157 - 28	EXAMES LABORATORIAS - TP (0202020142)	UN	1.500,000	2,7300	4.095,00	Alto	13/02/2026
10157 - 19	EXAMES LABORATORIAS - TRIGLICERÍDIOS (0202010678)	UN	1.500,000	3,5100	5.265,00	Alto	13/02/2026
10157 - 29	EXAMES LABORATORIAS - TTPA (0202020134)	UN	1.500,000	5,7700	8.655,00	Alto	13/02/2026
10157 - 17	EXAMES LABORATORIAS - URÉIA (0202010694)	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10157 - 50	EXAMES LABORATORIAS - URUCULTURA (0202080080)	UN	1.500,000	5,6200	8.430,00	Alto	13/02/2026
10157 - 30	EXAMES LABORATORIAS - VHS (0202020150)	UN	1.500,000	2,7300	4.095,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo EXAMES LABORATORIAS: 522.290,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

FILTROS - ADITIVOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
3199	ADITIVO RADIADOR DILUÍDO ORGÂNICO - ADITIVO RADIADOR DILUÍDO ORGÂNICO	L	5,000	42,0000	210,00	Alto	13/02/2026
909	ARLA 32 GALÃO (Agente Redutor Líquido Automotivo) - ARLA 32 GALÃO COM 20 LITROS (Agente Redutor Líquido Automotivo) - Descrição: ARLA 32 é um agente redutor líquido automotivo, composto por ureia de alta pureza dissolvida em água desmineralizada, utilizado em veículos a diesel equipados com tecnologia SCR (Redução Catalítica Seletiva) para controle de emissões. Composição: 32,5% de ureia técnica de alta pureza + 67,5% de água desmineralizada. Aparência: Líquido incolor, não inflamável e não tóxico. Aplicação: Utilizado em caminhões, ônibus e outros veículos a diesel com sistema SCR. Deve ser abastecido em reservatório próprio do veículo, não sendo misturado ao diesel. Norma Técnica: Atende à especificação da norma ABNT NBR ISO 22241.	UN	468,000	100,0000	46.800,00	Alto	01/01/2026
7688	DIESEL SYSTEM CLEAN AUTO 300ML SSANGYONG KORANDO - DIESEL SYSTEM CLEAN AUTO 300ML SSANGYONG KORANDO	UN	1,000	100,0000	100,00	Alto	13/02/2026
4540	ELEMENTO DO FILTRO DE COMBUSTÍVEL FCD-0812 FORD RANGER - ELEMENTO DO FILTRO DE COMBUSTÍVEL FCD-0812 FORD RANGER	UN	6,000	151,0000	906,00	Alto	01/02/2026
1020	ELEMENTO DO FILTRO FCD 30128 - ELEMENTO DO FILTRO FCD 30128	UN	1,000	250,0000	250,00	Alto	13/02/2026
9734	ELEMENTO SECADOR DE AR 21620181 VOLVO 330 - ELEMENTO SECADOR DE AR 21620181 VOLVO 330 IVN 6851 E IVJ2022	UN	10,000	243,5000	2.435,00	Alto	01/02/2026
9732	ELEMENTO SECADOR DE AR 4295695 MB 27 - ELEMENTO SECADOR DE AR 4295695 MB 27 IVQ 2702	UN	5,000	226,5000	1.132,50	Alto	01/02/2026
9733	ELEMENTO SECADOR DE AR OFD900 VOLVO 330 IVN 6851 - ELEMENTO SECADOR DE AR OFD900 VOLVO 330 IVN 6851 E IVJ 2022	UN	10,000	152,0000	1.520,00	Alto	01/02/2026
4535	FILTRO AKX - 35177 FORD RANGER - FILTRO AKX - 35177 FORD RANGER	UN	6,000	25,0000	150,00	Alto	01/02/2026
65	FILTRO AR -BG 9 X 9601AA / ARS 5673 - FILTRO AR -BG 9 X 9601AA / ARS 5673	UN	24,000	120,0000	2.880,00	Alto	10/01/2026
8134	FILTRO AR CABINE LA 633 - FILTRO AR CABINE LA 633	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
9750	FILTRO AR CAMIONETE L200 IKD9889 ANO 2001 - FILTRO AR CAMIONETE L200 IKD9889 ANO 2001	UN	5,000	49,0000	245,00	Alto	10/01/2026
4687	FILTRO AR CONDICIONADO GABINE AKX 35603 - FILTRO AR CONDICIONADO GABINE AKX 35603	UN	4,000	90,0000	360,00	Alto	13/02/2026
9730	FILTRO AR CONDICIONADO ROLO COMPACT JCB - FILTRO AR CONDICIONADO ROLO COMPACT JCB	UN	6,000	339,5000	2.037,00	Alto	01/02/2026
1000	FILTRO AR DE SEGURANÇA WAP 606/7 - FILTRO AR DE SEGURANÇA WAP 606/7	UN	1,000	350,0000	350,00	Alto	13/02/2026
8130	FILTRO AR DO AR GABINE AKX 35723 - FILTRO AR DO AR GABINE AKX 35723	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
8129	FILTRO AR DO MOTOR FAP 3286 - FILTRO AR DO MOTOR FAP 3286	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
1868	FILTRO AR DO MOTOR SSANGYONG KORANDO - FILTRO AR DO MOTOR	UN	1,000	186,0000	186,00	Alto	13/02/2026



SSANGYONG KORANDO

9737	FILTRO AR DO MOTOR XL-2096 L200 IKD9889 2001 - FILTRO AR DO MOTOR XL-2096 L200 IKD9889 2001	UN	6,000	70,0000	420,00	Alto	01/02/2026
79	FILTRO AR EXT.75248730 E INT.75248729 LP026 AS830 / AP4440 - FILTRO AR EXT. 75248730 E INT.75248729 LP026 AS830 / AP4440	UN	5,000	175,0000	875,00	Alto	10/01/2026
83	FILTRO AR EXT. AP2032 INT. AS820 LP019 / LP25 ROLO SPV68 - FILTRO AR EXT. AP2032 INT. AS820 LP019 / LP25 ROLO SPV68	UN	4,000	115,0000	460,00	Alto	10/01/2026
91	FILTRO AR EXTERNO 219001057 / ARS807 RANDON RD406 ANO 2013 - FILTRO AR EXTERNO 219001057 / ARS807 RANDON RD406 ANO 2013	UN	5,000	43,0000	215,00	Alto	10/01/2026
109	FILTRO AR EXTERNO TR 25276 / AP4440 MOTONIVELADORA XCMG - FILTRO AR EXTERNO TR 25276 / AP4440 MOTONIVELADORA XCMG	UN	10,000	193,0000	1.930,00	Alto	10/01/2026
3836	FILTRO AR GABINE ACP 008 - FILTRO AR GABINE ACP 008	UN	4,000	250,0000	1.000,00	Alto	13/02/2026
3559	FILTRO AR GABINE ACP 126 - FILTRO AR GABINE ACP 126	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
87	FILTRO AR INTERNO 219001058 / ASR807 RANDON RD406 ANO 2013 - FILTRO AR INTERNO 219001058 / ASR807 RANDON RD406 ANO 2013	UN	5,000	50,0000	250,00	Alto	10/01/2026
4101	FILTRO AR INTERNO JFA - 0575/5 OU 060519D CIRCULAÇÃO DO MOTOR NEW HOLLAND - FILTRO AR INTERNO JFA - 0575/5 OU 060519D CIRCULAÇÃO DO MOTOR NEW HOLLAND	UN	6,000	100,0000	600,00	Alto	01/02/2026
110	FILTRO AR INTERNO VA615P / AS830 MOTONIVELADORA XCMG - FILTRO AR INTERNO VA615P / AS830 MOTONIVELADORA XCMG	UN	10,000	27,0000	270,00	Alto	10/01/2026
3564	FILTRO AR MOTOR ARL 8830 - FILTRO AR MOTOR ARL 8830	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
3561	FILTRO AR MOTOR ART 8860 - FILTRO AR MOTOR ART 8860	UN	4,000	250,0000	1.000,00	Alto	13/02/2026
8133	FILTRO AR MOTOR C 29003 - FILTRO AR MOTOR C 29003	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
8866	FILTRO AR MOTOR FAP 9112 - FILTRO AR MOTOR FAP 9112	UN	4,000	90,0000	360,00	Alto	13/02/2026
1001	FILTRO AR PRINCIPAL WAP 606 - FILTRO AR PRINCIPAL WAP 606	UN	1,000	350,0000	350,00	Alto	13/02/2026
77	FILTRO COMB. 87840591 LP257; PSC879; P551430 - FILTRO COMB. 87840591 LP257; PSC879; P551430	UN	5,000	100,0000	500,00	Alto	10/01/2026
78	FILTRO COMB. ZP8037; FLP256; PSC 878 - FILTRO COMB. ZP8037; FLP256; PSC 878	UN	5,000	183,0000	915,00	Alto	10/01/2026
8132	FILTRO COMB KI 582 - FILTRO COMB KI 582	UN	4,000	250,0000	1.000,00	Alto	13/02/2026
154	FILTRO COMBUSTIVEL: A0000901551; PU1046 X ; PEC3022 M.BENZ - FILTRO COMBUSTIVEL: A0000901551; PU1046 X ; PEC3022 M.BENZ	UN	3,000	65,4600	196,38	Alto	01/01/2026
2247	FILTRO COMBUSTÍVEL 2R01271775; WK962/13 - FILTRO COMBUSTÍVEL 2R01271775; WK962/13	UN	6,000	129,7300	778,38	Alto	01/01/2026
2246	FILTRO COMBUSTÍVEL 2V5201512; REC153; PU1059 X - FILTRO COMBUSTÍVEL 2V5201512; REC153; PU1059 X	UN	9,000	97,6000	878,40	Alto	01/01/2026
132	FILTRO COMBUSTÍVEL 32/926107 / P551424 ROLO JCB VM115 - FILTRO COMBUSTÍVEL 32/926107 / P551424 ROLO JCB VM115	UN	11,000	140,0000	1.540,00	Alto	10/01/2026
134	FILTRO COMBUSTÍVEL 320107394 / P765325 ROLO JCB VM115 - FILTRO COMBUSTÍVEL 320107394 / P765325 ROLO JCB VM115	UN	11,000	150,0000	1.650,00	Alto	10/01/2026
66	FILTRO COMBUSTÍVEL - BG5 X 9155AA / PSC75 - FILTRO COMBUSTÍVEL - BG5 X 9155AA / PSC75	UN	14,000	48,0000	672,00	Alto	10/01/2026
42	FILTRO COMBUSTÍVEL FCD-076 MB ATRON 2729 ANO 2014 - FILTRO	UN	6,000	91,6600	549,96	Alto	01/02/2026



COMBUSTÍVEL FCD-076 MB ATRON 2729 ANO 2014

4000	FILTRO COMBUSTÍVEL FCD 2140 - FILTRO COMBUSTÍVEL FCD 2140	UN	4,000	90,0000	360,00	Alto	13/02/2026
1002	FILTRO COMBUSTIVEL FCD 4000 - FILTRO COMBUSTIVEL FCD 4000	UN	1,000	350,0000	350,00	Alto	13/02/2026
8128	FILTRO COMBUSTIVEL FCI 1660 - FILTRO COMBUSTIVEL FCI 1660	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
3563	FILTRO COMBUSTIVEL G 104/7 - FILTRO COMBUSTIVEL G 104/7	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
3562	FILTRO COMBUSTIVEL GI 04/7 - FILTRO COMBUSTIVEL GI 04/7	UN	4,000	250,0000	1.000,00	Alto	13/02/2026
108	FILTRO COMBUSTÍVEL PP550588 /WK842 /PSC411 / HDF422 XCMG - FILTRO COMBUSTÍVEL PP550588 /WK842 /PSC411 / HDF422 XCMG	UN	10,000	100,0000	1.000,00	Alto	10/01/2026
46	FILTRO COMBUSTÍVEL RC 806.J OU SIMILAR VOLVO ANO 2014 - FILTRO COMBUSTÍVEL RC 806.J OU SIMILAR VOLVO ANO 2014	UN	10,000	162,3300	1.623,30	Alto	01/02/2026
107	FILTRO COMBUSTÍVEL WK 940/7 OU SIMILAR MOTONIVELADORA XCMG - FILTRO COMBUSTÍVEL WK 940/7 OU FS19732 SIMILAR MOTONIVELADORA XCMG	UN	10,000	70,0000	700,00	Alto	10/01/2026
114	FILTRO DA TRANSMISSÃO 3E-1552 1/ P550922 CAT 120 K - FILTRO DA TRANSMISSÃO 3E-1552 1/ P550922 CAT 120 K	UN	10,000	150,0000	1.500,00	Alto	10/01/2026
2506	FILTRO DE AR 00009033751 I/M. ARL3751/ C4312 BENZ SPRINTER - FILTRO DE AR 00009033751 I/M. ARL3751/ C4312 BENZ SPRINTER	UN	14,000	95,0000	1.330,00	Alto	10/01/2026
2395	FILTRO DE AR BG9X9601AA CAMINHÕES IQX 4447 5171 4987 - FILTRO DE AR BG9X9601AA CAMINHÕES IQX 4447 5171 4987	UN	14,000	47,0000	658,00	Alto	10/01/2026
1986	FILTRO DE AR C2677; C285; ARL4177; FAP-7007; C2256; CA11104; - FILTRO DE AR C2677; C285; ARL4177; FAP-7007; C2256; CA11104; AR C 37001; C2585; ARL4150; ARS 2868; C14200.	UN	13,000	43,3300	563,29	Alto	01/01/2026
7673	FILTRO DE AR CONDICIONADO 219004412 - FILTRO DE AR CONDICIONADO 219004412	UN	5,000	80,0000	400,00	Alto	10/01/2026
7682	FILTRO DE AR CONDICIONADO 332/F8194- 332/ AQ113 - FILTRO DE AR CONDICIONADO 332/F8194- 332/ AQ113	UN	10,000	150,0000	1.500,00	Alto	10/01/2026
7703	FILTRO DE AR CONDICIONADO - FILTRO DE AR CONDICIONADO	UN	5,000	150,0000	750,00	Alto	10/01/2026
8091	FILTRO DE AR CONDICIONADO L200 - FILTRO DE AR CONDICIONADO L200	UN	6,000	65,0000	390,00	Alto	01/02/2026
28	FILTRO DE AR - ELEMENTO EXTERNO N°P608533 32/925682 E C25150 - FILTRO DE AR - ELEMENTO EXTERNO N°P608533 32/925682 E C25150	UN	14,000	280,0000	3.920,00	Alto	10/01/2026
2248	FILTRO DE AR EXTERNO 2S 0129620 B / C27830/1 / ARS 9839 - FILTRO DE AR EXTERNO 2S 0129620 B / C27830/1 / ARS 9839	UN	6,000	144,6600	867,96	Alto	01/01/2026
155	FILTRO DE AR EXTERNO A3740940104; C20457 / CA9033 M.BENZ - FILTRO DE AR EXTERNO A3740940104; C20457 / CA9033 M.BENZ	UN	3,000	130,0000	390,00	Alto	01/01/2026
4105	FILTRO DE AR EXTERNO C18360/1 - FILTRO DE AR EXTERNO C18360/1	UN	6,000	160,0000	960,00	Alto	01/02/2026
74	FILTRO DE AR EXTERNO MERCEDES AP 9834 - FILTRO DE AR EXTERNO MERCEDES AP 9834	UN	6,000	150,2500	901,50	Alto	01/02/2026
40	FILTRO DE AR EXTERNO WAP103 MB - FILTRO DE AR EXTERNO WAP103 MB	UN	6,000	150,2500	901,50	Alto	01/02/2026
113	FILTRO DE AR INT/EX 2546376 E254637 OU P782105 E P782108 - FILTRO DE AR INT/EX 2546376/254637 OU P782105 E P782108	UN	10,000	100,0000	1.000,00	Alto	10/01/2026
2249	FILTRO DE AR INTERNO 2S 0129620 C / ASR839 / CF1552 - FILTRO DE AR INTERNO 2S 0129620 C / ASR839 / CF1552	UN	6,000	70,3300	421,98	Alto	01/01/2026
47	FILTRO DE AR INTERNO CA9747 /ARS9840 VOLVO/ ANO 2014 - FILTRO DE AR	UN	10,000	208,6600	2.086,60	Alto	01/02/2026



INTERNO CA9747 /ARS9840 VOLVO/ ANO 2014							
75	FILTRO DE AR INTERNO MERCEDES CA 3291 / AS 810 - FILTRO DE AR INTERNO MERCEDES CA 3291 / AS 810	UN	6,000	126,5000	759,00	Alto	01/02/2026
41	FILTRO DE AR INTERNO WAP315 MB IVQ2702 ANO 2014 - FILTRO DE AR INTERNO WAP315 MB IVQ2702 ANO 2014	UN	6,000	130,0000	780,00	Alto	01/02/2026
9745	FILTRO DE AR MOTOR Nº5802926258 OU C27/902/2 CAMINHÃO IVECO - FILTRO DE AR MOTOR Nº5802926258 OU C27/902/2 CAMINHÃO IVECO/TECTOR 150E21 ANO 2022/2023	UN	11,000	300,0000	3.300,00	Alto	10/01/2026
9748	FILTRO DE AR ONIX PLUS 1.0 TURBO ANO 2020 A 2024 - FILTRO DE AR ONIX PLUS 1.0 TURBO ANO 2020/2020 PLACAS JAG8G49 E JAG8G50 ANO 2020 SPIN JCP4H26 ANO 2024	UN	18,000	76,9000	1.384,20	Medio	13/02/2026
8086	FILTRO DE AR PRÉ- FILTRO 32/926113 - FILTRO DE AR PRÉ- FILTRO 32/926113	UN	10,000	150,0000	1.500,00	Alto	10/01/2026
116	FILTRO DECANTADOR 2R0127177J / WK10002/1X / PSD980 - FILTRO DECANTADOR 2R0127177J / WK10002/1X / PSD980	UN	5,000	98,0000	490,00	Alto	10/01/2026
153	FILTRO DE COMBUSTIVEL: A9584770115 / A9794770015 / WK1060/4 - FILTRO DE COMBUSTIVEL: A9584770115 / A9794770015 / WK1060/4	UN	3,000	150,6600	451,98	Alto	01/01/2026
2505	FILTRO DE COMBUSTIVEL 651091552 I/ WK820/18 BENZ SPRINTER - FILTRO DE COMBUSTIVEL 651091552 I/ WK820/18 BENZ SPRINTER	UN	14,000	235,0000	3.290,00	Alto	10/01/2026
23	FILTRO DE COMBUSTIVEL COM SEPARADOR WK 8169 / P551426 - FILTRO DE COMBUSTIVEL COM SEPARADOR WK 8169 / P551426	UN	14,000	148,0000	2.072,00	Alto	10/01/2026
7674	FILTRO DE COMBUSTIVEL F519732 - FILTRO DE COMBUSTIVEL F519732	UN	10,000	100,0000	1.000,00	Alto	10/01/2026
24	FILTRO DE COMBUSTIVEL Nº320/07155 / H245 /WK320/07394 - FILTRO DE COMBUSTIVEL Nº320/07155 / H245 /WK320/07394	UN	14,000	139,0000	1.946,00	Alto	10/01/2026
7677	FILTRO DE COMBUSTIVEL NH 87803197 - FILTRO DE COMBUSTIVEL NH 87803197	UN	5,000	80,0000	400,00	Alto	10/01/2026
9749	FILTRO DE COMBUSTIVEL ONIX PLUS 1.0 TURBO ANO 2020 A 2024 - FILTRO DE COMBUSTIVEL ONIX PLUS 1.0 TURBO ANO 2020/2020 PLACAS JAG8G49 E JAG8G50 ANO 2020 SPIN JCP4H26 ANO 2024	UN	18,000	120,0000	2.160,00	Medio	13/02/2026
8557	FILTRO DE COMBUSTIVEL SSANGYONG KORANDO - FILTRO DE COMBUSTIVEL SSANGYONG KORANDO	UN	1,000	2.300,0000	2.300,00	Alto	13/02/2026
176	FILTRO DE COMBUSTIVEL WK 612/7; WK58; WK58/3; G9892F; GL41 - FILTRO DE COMBUSTIVEL WK 612/7; WK58; WK58/3; G9892F; GL41	UN	10,000	60,0000	600,00	Alto	10/01/2026
9741	FILTRO DE COMBUST PQ24057 JOHN6100 - FILTRO DE COMBUST PQ24057 JOHN6100 JHON DEER	UN	6,000	101,0000	606,00	Alto	01/02/2026
25	FILTRO DE LUBRIFICANTE DO MOTOR Nº320/0413317 P50-2465 - FILTRO DE LUBRIFICANTE DO MOTOR Nº320/0413317 P50-2465	UN	5,000	100,0000	500,00	Alto	10/01/2026
5522	FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE WOE470 - FILTRO DE OLEO LUBRIFICANTE WOE470	UN	1,000	199,0000	199,00	Alto	13/02/2026
1021	FILTRO DE OLEO MOTOR CUMMINS - FILTRO DE OLEO MOTOR CUMMINS	UN	1,000	250,0000	250,00	Alto	13/02/2026
9747	FILTRO DE ÓLEO ONIX PLUS 1.0 TURBO 2020 A 2024 - FILTRO DE ÓLEO ONIX PLUS 1.0 TURBO ANO 2020/2020 PLACAS JAG8G49 E JAG8G50 ANO 2020 SPIN JCP4H26 ANO 2024	UN	18,000	65,5300	1.179,54	Medio	13/02/2026
2443	FILTRO DIESEL 326 16 MM /1R 0762 / P550625 CAT 120 K - FILTRO DIESEL 326 16 MM /1R 0762 / P550625 CAT 120 K	UN	5,000	200,0000	1.000,00	Alto	10/01/2026



118	FILTRO DIESEL 73403484 ECO796 TRATOR NEW HOLLAND - FILTRO DIESEL 73403484 ECO796 TRATOR NEW HOLLAND	UN	11,000	22,0000	242,00	Alto	10/01/2026
2401	FILTRO DIESEL FCD 0975 XCMG 215 - Filtro Diesel FCD 0975 XCMG 215	UN	6,000	160,0000	960,00	Alto	01/02/2026
2478	FILTRO DIESEL FCD0976 XCMG 215 - Filtro Diesel FCD0976	UN	6,000	150,0000	900,00	Alto	01/02/2026
2466	FILTRO DIESEL FCD 4011 XCMG 215 - Filtro Diesel FCD 4011 XCMG 215	UN	6,000	300,0000	1.800,00	Alto	01/02/2026
2468	FILTRO DIESEL FF 5421 / WK950/21 / PSC75 - FILTRO DIESEL FF 5421 / WK950/21 / PSC75	UN	5,000	98,0000	490,00	Alto	10/01/2026
7672	FILTRO DIESEL KC647/1 PA6GF30 - FILTRO DIESEL KC647/1 PA6GF30	UN	5,000	95,0000	475,00	Alto	10/01/2026
9742	FILTRO DIESEL Nº2992241 CAM IVECO/TECTOR 150E21 2022/23 - FILTRO DIESEL Nº2992241 CAMINHÃO IVECO/TECTOR 150E21 ANO 2022/2023	UN	11,000	68,0000	748,00	Alto	10/01/2026
9729	FILTRO DIESEL P550900 120K - FILTRO DIESEL P550900 120K	UN	6,000	297,0000	1.782,00	Alto	01/02/2026
7676	FILTRO DIESEL P550900 - FILTRO DIESEL P550900	UN	10,000	162,0000	1.620,00	Alto	10/01/2026
89	FILTRO DIESEL P 945 RANDON RD406 ANO 2013 - FILTRO DIESEL P 945 RANDON RD406 ANO 2013	M	5,000	57,0000	285,00	Alto	10/01/2026
9736	FILTRO DIESEL PSC- 890 L200 - FILTRO DIESEL PSC- 890 L200	UN	11,000	69,0000	759,00	Alto	10/01/2026
88	FILTRO DIESEL R.26. A50 RANDON RD406 ANO 2013 - FILTRO DIESEL R.26. A50 RANDON RD406 ANO 2013	UN	5,000	57,0000	285,00	Alto	10/01/2026
9743	FILTRO DIESEL RACOR Nº5801403243 CAM IVECO/TECTOR 150E21 - FILTRO DIESEL RACOR Nº5801403243 CAMINHÃO IVECO/TECTOR 150E21 ANO 2022/2023	UN	11,000	137,0000	1.507,00	Alto	10/01/2026
9740	FILTRO DIESEL RE62418 TRATOR JOH6100 - FILTRO DIESEL RE62418 TRATOR JOH6100 JHON DEER	UN	6,000	180,0000	1.080,00	Alto	01/02/2026
115	FILTRO DO AR 2VC129619 / C17300 - FILTRO DO AR 2VC129619 / C17300	UN	11,000	65,0000	715,00	Alto	10/01/2026
5195	FILTRO DO AR CONDICIONADO AKX 35603 - FILTRO DO AR CONDICIONADO AKX 35603	UN	24,000	150,0000	3.600,00	Alto	13/02/2026
9000	FILTRO DO AR CONDICIONADO SSANGYONG KORANDO - FILTRO DO AR CONDICIONADO SSANGYONG KORANDO	UN	1,000	64,0000	64,00	Alto	13/02/2026
9506	FILTRO DO AR DO MOTOR FAP 91221 - FILTRO DO AR DO MOTOR FAP 91221	UN	12,000	150,0000	1.800,00	Alto	13/02/2026
4892	FILTRO DO COMBUSTÍVEL FCD 0941 - FILTRO DO COMBUSTÍVEL FCD 0941	UN	24,000	150,0000	3.600,00	Alto	13/02/2026
9001	FILTRO DO ÓLEO LUBRIFICANTE LF3970 OU WENDT FILTER WOB124 XCMG 215 - Filtro do óleo lubrificante LF3970 ou Wendt Filter WOB124	UN	6,000	120,0000	720,00	Alto	01/02/2026
9744	FILTRO DO ÓLEO MOTOR Nº2992242 CAMINHÃO IVECO/TECTOR 150E21 - FILTRO DO ÓLEO MOTOR Nº2992242 CAMINHÃO IVECO/TECTOR 150E21 ANO 2022/2023	UN	11,000	73,0000	803,00	Alto	10/01/2026
4776	FILTRO DO ÓLEO MOTOR WOE 462 - FILTRO DO ÓLEO MOTOR WOE 462	UN	24,000	120,0000	2.880,00	Alto	13/02/2026
4542	FILTRO DO ÓLEO PSL - 158 OU JFO-0597 MITSUBISHI L200 - FILTRO DO ÓLEO PSL - 158 OU JFO-0597 MITSUBISHI L200	UN	6,000	60,0000	360,00	Alto	01/02/2026
52	FILTRO ELÉTRICO RACOR Nº8159975 P502457 VOLVO ANO 2014 - FILTRO ELÉTRICO RACOR Nº8159975 P502457 VOLVO ANO 2014	UN	10,000	121,7400	1.217,40	Alto	01/02/2026
45	FILTRO ELÉTRICO RACOR PF420 MB ATRON 2729 ANO 2014 - FILTRO ELÉTRICO RACOR PF420 MB ATRON 2729 ANO 2014	UN	6,000	161,5000	969,00	Alto	01/02/2026
136	FILTRO FILTRO SEDIMENTADOR P765325 ROLO JCB VM115 - FILTRO FILTRO SEDIMENTADOR P765325 ROLO JCB VM115	UN	11,000	170,0000	1.870,00	Alto	10/01/2026



92	FILTRO HIDRAULICO 218004409 / 936974QRARANDON RD406 ANO 2013 - FILTRO HIDRAULICO 218004409 / 936974QRARANDON RD406 ANO 2013	UN	5,000	50,0000	250,00	Alto	10/01/2026
7681	FILTRO HIDRÁULICO 32/925346 - FILTRO HIDRÁULICO 32/925346	UN	10,000	150,0000	1.500,00	Alto	10/01/2026
2545	FILTRO HIDRAULICO 5056-5110-F1, 5068-510 / P573354 - FILTRO HIDRAULICO 5056-5110-F1, 5068-510 / P573354	UN	10,000	100,0000	1.000,00	Alto	10/01/2026
123	FILTRO HIDRAULICO 84465103 / PSH111 TRATOR NEW HOLLAND 85 L - FILTRO HIDRAULICO 84465103 / PSH111 TRATOR NEW HOLLAND 85 L	UN	9,000	80,0000	720,00	Alto	10/01/2026
2393	FILTRO HIDRAULICO 84465103 TRATOR ESTEIRA NEW HOLLAND - FILTRO HIDRAULICO TRATOR ESTEIRA NEW HOLLAND P173689	UN	6,000	200,0000	1.200,00	Alto	01/02/2026
80	FILTRO HIDRAULICO N°73161453 / PSH793 FIAT ALLIS FG140 - FILTRO HIDRAULICO N°73161453 / PSH793 FIAT ALLIS FG140	UN	5,000	100,0000	500,00	Alto	10/01/2026
2399	FILTRO HIDRAULICO T11145397- CAMINHÕES IQX 4447 5171 4987 - FILTRO HIDRAULICO T11145397- CAMINHÕES IQX 4447 5171 4987	UN	10,000	26,6600	266,60	Alto	01/02/2026
71	FILTRO HIDRUALICO- T 11145397 PH346 - FILTRO HIDRUALICO- T 11145397 PH346	UN	10,000	26,0000	260,00	Alto	10/01/2026
82	FILTRO LUBRIF. PSL 123 OPC LP 117 OU COMPATIVEL ROLO SPV68 - FILTRO LUBRIF. PSL 123 OPC LP 117 OU COMPATIVEL ROLO SPV68	UN	4,000	27,0000	108,00	Alto	10/01/2026
76	FILTRO LUBRIF. PSL962 LP153 OU COMPATIVEL FIAT ALLIS FG140 - FILTRO LUBRIF. PSL962 LP153 OU COMPATIVEL FIAT ALLIS FG140	UN	5,000	45,0000	225,00	Alto	10/01/2026
2245	FILTRO LUBRIFICANTE 07W115561; W962; W950/26 - FILTRO LUBRIFICANTE 07W115561; W962; W950/26	UN	12,000	57,6600	691,92	Alto	01/01/2026
2163	FILTRO LUBRIFICANTE 1R 1807 / PSC417CAT 120K ANO 2014 - FILTRO LUBRIFICANTE 1R 1807 / PSC417CAT 120K ANO 2014	UN	5,000	65,0000	325,00	Alto	10/01/2026
106	FILTRO LUBRIFICANTE 3937736 / LF3970 MOTONIVELADORA XCMG - FILTRO LUBRIFICANTE 3937736 / LF3970 MOTONIVELADORA XCMG	UN	10,000	73,0000	730,00	Alto	10/01/2026
142	FILTRO LUBRIFICANTE MULTI ¾ S; PSL44; PSL560; MULTI ¾ D; W6 - FILTRO LUBRIFICANTE MULTI ¾ S; PSL44; PSL560; MULTI ¾ D; W6 MULTI 20; W002; W7 MULT 18; PH5949/ PSL152; WOE-912; TM5.	UN	10,000	60,0000	600,00	Alto	10/01/2026
84	FILTRO LUBRIFICANTE P 553771/ PSL962 RANDON RD406 ANO 2013 - FILTRO LUBRIFICANTE P 553771/ PSL962 RANDON RD406 ANO 2013	UN	5,000	45,0000	225,00	Alto	10/01/2026
67	FILTRO LUBRIFICANTE - PG5 X 6731AA W950;26 / PSL283 / W0612 - FILTRO LUBRIFICANTE - PG5 X 6731AA W950;26 / PSL283 / W0612 (67)	UN	14,000	48,0000	672,00	Alto	10/01/2026
2467	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283/ LF16015 / W950/26 - FILTRO LUBRIFICANTE PSL 283/ LF16015 / W950/26	UN	5,000	53,0000	265,00	Alto	10/01/2026
50	FILTRO LUBRIFICANTE PSL 417 OU SIMILAR VOLVO ANO 2014 - FILTRO LUBRIFICANTE PSL 417 OU SIMILAR VOLVO ANO 2014	UN	10,000	74,0000	740,00	Alto	01/02/2026
2392	FILTRO LUBRIFICANTE R1X12UNF TRATOR ESTEIRA NEW HOLLAND - FILTRO LUBRIFICANTE 84228488 OU R1X12UNF TRATOR ESTEIRA NEW HOLLAND	UN	6,000	71,3300	427,98	Alto	01/02/2026
9751	FILTRO LUBRIFICANTE RE59754 TRATOR JHON DEER JOH610 - FILTRO LUBRIFICANTE RE59754 TRATOR AGRICULA JHON DEER JOH6100	UN	6,000	180,0000	1.080,00	Alto	01/02/2026
117	FILTRO LUBRIFICANTE WO470 TRATOR NEW HOLLAND - FILTRO LUBRIFICANTE WO470 TRATOR NEW HOLLAND	UN	11,000	40,0000	440,00	Alto	10/01/2026
43	FILTROLUBRIFICANTE WOE-450 MB ATRON 2729 ANO 2014 - FILTROLUBRIFICANTE WOE-450 MB ATRON 2729 ANO 2014	UN	6,000	51,2500	307,50	Alto	01/02/2026
172	FILTRO ÓLEO 6511800109 WOE 455 AMBULANCIA SPRINTER 415 - FILTRO ÓLEO 6511800109 WOE 455 AMBULANCIA SPRINTER 415	UN	24,000	30,0000	720,00	Alto	10/01/2026



7694	FILTRO ÓLEO JF00506 - FILTRO ÓLEO JF00506	UN	5,000	66,0000	330,00	Alto	10/01/2026
3682	FILTRO OLEO MOTOR PSL 612 - FILTRO OLEO MOTOR PSL 612	UN	4,000	250,0000	1.000,00	Alto	13/02/2026
3560	FILTRO OLEO MOTOR PSL 619 - FILTRO OLEO MOTOR PSL 619	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
1668	FILTRO ÓLEO MOTOR WOE 455 - FILTRO ÓLEO MOTOR WOE 455	UN	4,000	85,0000	340,00	Alto	13/02/2026
8127	FILTRO OLEO OC 259 - FILTRO OLEO OC 259	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
10932	FILTRO OLEO WO 130 - FILTRO OLEO WO 130	UN	8,000	250,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
68	FILTRO SEPARADOR - 4C459M074AA / WK947 / R28A30; PSD960/1 - FILTRO SEPARADOR - 4C459M074AA / WK947 / R28A30; PSD960/1	UN	28,000	70,0000	1.960,00	Alto	10/01/2026
111	FILTRO SEPARADOR F519816 / 3973233 / FS19816 XCMG - FILTRO SEPARADOR F519816 / 3973233 / FS19816 XCMG	UN	10,000	150,0000	1.500,00	Alto	10/01/2026
95	FILTRO TRANSMISSÃO 219000751/ P164381 RANDON RD406 ANO 2013 - FILTRO TRANSMISSÃO 219000751/ P164381 RANDON RD406 ANO 2013	UN	3,000	186,0000	558,00	Alto	10/01/2026
7680	FILTRO TRANSMISSÃO 581/R5206 - FILTRO TRANSMISSÃO 581/R5206	UN	10,000	180,0000	1.800,00	Alto	10/01/2026
9752	FILTRO TRANSMISSÃO 581/R5206 RETRO JCB GENUINO - FILTRO TRANSMISSÃO 581/R5206 RETRO JCB GENUINO	UN	14,000	120,0000	1.680,00	Alto	01/02/2026
4538	FILTRO WKU-421 FORD RANGER - FILTRO WKU-421 FORD RANGER	L	6,000	250,0000	1.500,00	Alto	01/02/2026
4531	FILTRO WOE- 131 FORD RANGER - FILTRO WOE- 131 FORD RANGER	UN	6,000	61,0000	366,00	Alto	01/02/2026
4530	FILTRO WR - 191 FORD RANGER - FILTRO WR - 191 FORD RANGER	UN	6,000	106,0000	636,00	Alto	01/02/2026
7669	FLUIDO PARA RADIADOR CONCENTRADO MOTOR DIESEL - FLUIDO PARA RADIADOR CONCENTRADO MOTOR DIESEL	L	1.120,000	22,0000	24.640,00	Alto	10/01/2026
2353	FLUIDO PARA RADIADOR - FLUIDO PARA RADIADOR	L	1.406,000	17,0000	23.902,00	Alto	01/01/2026

Total do grupo FILTROS - ADITIVOS: 252.710,87



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
FLUÍDO TÉCNICO AUTOMOTIVO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
2254	FLUÍDO DE FREIO DOT 3 C/500ML - FLUÍDO DE FREIO DOT 3 C/500ML	UN	493,000	15,0400	7.414,72	Alto	01/01/2026
2319	FLUIDO DE FREIO DOT 4 - FLUIDO DE FREIO DOT 4	L	526,000	16,8300	8.852,58	Alto	01/01/2026
2340	LIQUIDO DE FREIO C/500ML - LIQUIDO DE FREIO C/500ML	UN	480,000	14,7000	7.056,00	Alto	10/01/2026

Total do grupo FLUÍDO TÉCNICO AUTOMOTIVO: 23.323,30



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

Gás Liquefeito de Petróleo (GLP)

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
6561 - 1	RECARGAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP - Recarga de Gás liquefeito de petróleo GLP, ou Gás de cozinha, botijão de 13kg (P13). cod.6561	UN	134,000	125,0000	16.750,00	Alto	13/02/2026
6561 - 2	RECARGAS DE GÁS LIQUEFEITO DE PETROLEO - GLP - Recarga de Gás liquefeito de petróleo GLP, ou Gás de cozinha, botijão de 45kg (P45). Cód.6561	UN	80,000	490,0000	39.200,00	Alto	27/02/2026

Total do grupo Gás Liquefeito de Petróleo (GLP): 55.950,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

GENEROS ALIMENTÍCIOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
6687	ABACATE - ABACATE - de 1ª qualidade, grau médio de maturação, isento de lesões, livre de pragas e doenças. (FEVEREIRO A JUNHO) cód.6687	KG	200,000	6,6600	1.332,00	Alto	01/01/2026
5314	ABACAXI PÉROLA – TAMANHO GRANDE (1,2 kg a 1,5 kg) - ABACAXI PÉROLA – Tamanho grande (1,2 a 1,5kg), características do cultivar bem definidas, ótimo estado de maturação e conservação, limpas e livres de pragas e doenças. Unidade. (JANEIRO A DEZEMBRO). Cód 5314	UN	1.290,000	8,8700	11.442,30	Alto	01/01/2026
6689	ABOBRINHA - ABOBRINHA - abobrinha italiana fruto sadio, suficientemente desenvolvido, apresentar uniformidade quanto ao tamanho, cor, sabor e aroma, característicos da variedade, assim como manter sua forma e aparência. apresentar o grau de desenvolvimento ideal para consumo humano. estar isento de lesões provocadas mecanicamente e por insetos. não conterem terra ou corpos estranhos aderentes à casca. não apresentar umidade externa anormal, odor e sabor estranho. deve estar isento de sujidades, parasitas e larvas. (JANEIRO A MAIO – AGOSTO A DEZEMBRO)	KG	350,000	3,8500	1.347,50	Alto	01/01/2026
9031	AÇAFRÃO - AÇAFRÃO - Produto obtido pela ligeira torração da raladura das raízes de açafrão previamente lavadas, dessecadas e isentas de radicais cianeto. Deve ser apresentado em pó, com coloração amarelo intenso, com odor característicos, isento, com odor característicos, isento de contaminação, parasitas e de detritos animais ou vegetais, embalado em pacotes de no mínimo 40g. cód 9031	UN	412,000	2,8000	1.153,60	Alto	01/01/2026
8016	ACHOCOLATADO EM PÓ - ACHOCOLATADO EM PÓ - contendo açúcar, cacau em pó, maltodextrina, minerais, vitaminas, emulsificante lecitina de soja. Isento de Glúten. Embalagem plástica de mínimo 500g, contendo rótulo com procedência e prazo de validade no mínimo de 3 meses a contar do recebimento. cód.8016	UN	48,000	11,3800	546,24	Medio	13/02/2026
5316	AÇÚCAR BRANCO CRISTAL - AÇÚCAR BRANCO CRISTAL – Pacotes de 5Kg e ou 2kg, com rótulo contendo identificação do fabricante e validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. Relacionar preço unitário em Quilo. Cód 5316	KG	1.275,000	4,0900	5.214,75	Alto	01/01/2026
9032	ADOÇANTE - ADOÇANTE stevia - educorante extraído da planta stevia rebaudiana, stévia é o único educorante da lista de ingredientes; adoça como açúcar deixando um pouquinho do sabor natural da planta: zero calorias; toda família pode consumir: é um adoçante seguro, 100% eliminado no nosso organismo; não eleva o açúcar no sangue; mantém o seu poder adoçante em altas temperaturas. Unidade 80ml. Validade mínima de 12 meses a partir da data de fabricação. cód 9032	UN	20,000	20,6800	413,60	Alto	01/01/2026
9033	ALECRIM - ALECRIM - desidratado, embalado em pacotes de no mínimo 100g, contendo no rótulo o nome do produto, fabricante, peso de data de validade cód 9033	UN	12,000	12,8500	154,20	Medio	13/02/2026
5317	ALFACE - ALFACE – Tamanho médio de 250g, boa aparência, com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, como coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade, livre de resíduos de agrotóxicos. (JANEIRO A DEZEMBRO) cód. 5317	UN	383,000	3,6800	1.409,44	Alto	01/01/2026



5318	ALHO IN NATURA - ALHO – limpo, em ótimo estado de maturação e conservação. (JANEIRO A DEZEMBRO) cód. 5318	KG	174,000	30,0100	5.221,74	Alto	01/01/2026
5319	AMEIXA IN NATURA - AMEIXA - em perfeito estado de conservação e maturação, limpas e selecionadas. Acondicionadas em caixas, livre de machucados, rachaduras e cortes na casca. (OUTUBRO A FEVEREIRO) cód. 5319	KG	420,000	13,5100	5.674,20	Alto	01/01/2026
5759	AMIDO DE MILHO - AMIDO DE MILHO – embalagem de 500gr. Com rótulo contendo identificação do fabricante e validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. Cód. 5759	UN	248,000	9,6500	2.393,20	Alto	01/01/2026
7970	ARROZ BRANCO FINO POLIDO TIPO 1 - ARROZ BRANCO FINO POLIDO TIPO 1 – pacotes de 5 kg e ou 2kg, acondicionado em embalagem resistente atóxica e transparente, grãos inteiros, aspecto luminoso, isento de corpos estranhos, com rótulo contendo identificação do fabricante e ter validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. cód. 7970	KG	1.960,000	5,4700	10.721,20	Alto	01/01/2026
5632	ARROZ INTEGRAL - ARROZ INTEGRAL - pacotes de 1 kg, acondicionado em embalagem resistente atóxica e transparente, grãos inteiros, aspecto luminoso, isento de corpos estranhos, com rótulo contendo identificação do fabricante e ter validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. cód. 5632	KG	73,000	8,2700	603,71	Alto	01/01/2026
5321	ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1 - PACOTES DE 5KG, ACONDICIONADO E - ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1 - PACOTES DE 5KG, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE ATÓXICA E TRANSPARENTE, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO LUMINOSO, ISENTO DE CORPOS ESTRANHOS, COM RÓTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE E TER VALIDADE MÍNIMA DE 3 MESES A CONTAR DO RECEBIMENTO.	KG	2.550,000	5,9100	15.070,50	Alto	01/01/2026
5633	ARROZ PARBOILIZADO - ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1 – pacotes de 5 kg, acondicionado em embalagem resistente atóxica e transparente, grãos inteiros, aspecto luminoso, isento de corpos estranhos, com rótulo contendo identificação do fabricante e ter validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. cód. 5633	KG	60,000	5,5200	331,20	Medio	13/02/2026
5322	AVEIA EM FLOCOS (MÉDIO) - EMBALAGEM DE 250G COM RÓTULO CONTE - AVEIA EM FLOCOS - embalagem de no mínimo 170g com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. Cód. 5322	UN	80,000	5,6000	448,00	Alto	01/01/2026
2101	BANANA CATURRA - BANANA CATURRA - tamanho médio, características do cultivar bem definidas, em ótimo estado de maturação e conservação, limpas e livres de pragas e doenças. (JANEIRO A DEZEMBRO)	KG	1.060,000	6,0500	6.413,00	Alto	01/01/2026
3933	BANANA PRATA - BANANA PRATA, tamanho médio, características do cultivar bem definidas, em ótimo estado de maturação e conservação, limpas e livres de pragas e doenças. (JANEIRO A DEZEMBRO) cód.3933	KG	7.436,000	6,0500	44.987,80	Alto	01/01/2026
2115	BATATA DOCE - BATATA DOCE- em perfeito estado de conservação e maturação. Sem cortes e rachaduras.	KG	700,000	5,5100	3.857,00	Alto	01/01/2026
5324	BATATA DOCE - DE PRIMEIRA QUALIDADE, COM TAMANHO MÉDIO PADRO - BATATA DOCE – de primeira qualidade, com tamanho médio padronizado, frescas, inteiras e sãs. Características do cultivar bem definidas, ótimo estado de maturação e conservação, limpas e livres de pragas e doenças. (FEVEREIRO A JUNHO) cód.5324	KG	100,000	5,0300	503,00	Medio	13/02/2026
5763	BATATA INGLESA - BATATA INGLESA – tamanho médio, características de cultivar bem definidas, em ótimo estado de conservação e maturação, sem brotos, livres de	KG	2.006,000	4,0300	8.084,18	Alto	01/01/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 25 / 143

Data: 09/12/2025

	machucados, limpas e livres de pragas e/ou doenças. (JANEIRO A DEZEMBRO) cód.5763						
2668	BERGAMOTA - BERGAMOTA - tamanho médio, em ótimo estado de maturação e conservação, sem machucados. ABRIL A AGOSTO) cód.2668	KG	500,000	4,9400	2.470,00	Alto	01/01/2026
5764	BETERRABA - BETERRABA – em perfeito estado de conservação e maturação. Acondicionada em caixas higienizadas, livres de machucados, rachaduras ou cortes na casca. ((JANEIRO A DEZEMBRO) cód. 5764	KG	956,000	5,1300	4.904,28	Alto	01/01/2026
1392	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - BISCOITO DOCE TIPO MARIA - contendo farinha de trigo fortificada com Ferro e Ácido Fólico, SEM GORDURA TRANS, SEM GORDURA HIDROGENADA NOS INGREDIENTES, em embalagens de no mínimo 345g, contendo rótulo com informações nutricionais e prazo de validade no mínimo de 6 meses a contar do recebimento cód.1392	UN	980,000	5,0300	4.929,40	Alto	01/01/2026
7975	BISCOITO INTEGRAL SALGADO - BISCOITO INTEGRAL SALGADO - contendo farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico,sem gordura trans, sem gordura hidrogenada nos ingredientes, em embalagens de no mínimo 345g, sem gordura trans, contendo rótulo identificando procedência e prazo de validade, de no mínimo 6 meses a contar do recebimento. cód.7975	UN	720,000	7,0700	5.090,40	Alto	01/01/2026
5636	BRÓCOLIS - BRÓCOLIS - tamanho médio de 350g, em perfeitas condições de conservação, sem manchas amareladas, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente. cód.5636	UN	1.065,000	6,1700	6.571,05	Alto	01/01/2026
8341	CACAU EM PÓ ALCALINO 100% - CACAU EM PÓ ALCALINO 100% - Embalagem de no mínimo 200g, contendo rótulo com procedência e prazo de validade no mínimo de 4 meses a contar do recebimento. cód 8341	UN	600,000	20,0000	12.000,00	Alto	01/01/2026
5770	CAFÉ SOLÚVEL - CAFÉ SOLÚVEL, sachê, embalagem de 40g; cóg.5770	SCH	15,000	5,1500	77,25	Medio	13/02/2026
1382	CANELA EM LASCA - CANELA EM LASCA - Lasca (casca seca), íntegra ou em pedaços irregulares, cor marrom característica, com aroma e sabor intensos e típicos da canela, em embalagem plástica ou laminada, lacrada, resistente, com identificação do produto, lote, validade, peso e fabricante, e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. Embalagem de 100gr. cód.1382	UN	80,000	31,5000	2.520,00	Alto	01/01/2026
5773	CANELA EM PÓ - CANELA EM PÓ- Pó fino, seco, cor marrom clara a escura, aroma e sabor característicos, em embalagem plástica ou laminada, lacrada, resistente, com identificação do produto, lote, validade, peso e fabricante, e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. Embalagem de 100gr. cód.5773	UN	80,000	20,0000	1.600,00	Alto	01/01/2026
3934	CANJICA DE MILHO - CANJICA DE MILHO - branca natural, sem casca, pacote com 500 gramas, isento de mofo, odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega. Cód 3934	UN	122,000	5,1000	622,20	Alto	01/01/2026
6692	CARNE BOVINA - (CUBOS/ ÍSCAS) - carne bovina (tipo acém, patinho), cortada em cubos pequenos ou em iscas livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em pacotes plásticos para alimentos de 01 kg do produto por pacote. Com rótulo contendo a identificação da empresa, SIF ou CISPOA, especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (fFrigorífico) e data que foi processado/cortada; Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria e sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Prazo de validade mínimo 04	KG	2.000,000	48,1500	96.300,00	Alto	01/01/2026



meses a contar a partir da data da entrega. - CARNE BOVINA - (CUBOS/ ÍSCAS) - carne bovina (tipo acém, patinho), cortada em cubos pequenos ou em iscas livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em pacotes plásticos para alimentos de 01 kg do produto por pacote. Com rótulo contendo a identificação da empresa, SIF ou CISPOA, especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (fFrigorífico) e data que foi processado/cortada; Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria e sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Prazo de validade mínimo 04 meses a contar a partir da data da entrega.

8464	CARNE BOVINA ACÉM SEM OSSO - CARNE BOVINA ACÉM SEM OSSO - congelada, embalada em porções com média de 1 a 3 kg, com embalagem atóxica resistente. Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, com cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com rótulo contendo a identificação da empresa, SIF ou CISPOA, com prazo de validade mínimo 03 meses a contar a partir da data de entrega. cód.8464	KG	1.084,000	41,1000	44.552,40	Alto	01/01/2026
5774	CARNE BOVINA EM CUBOS/ ÍSCAS - CARNE BOVINA - (CUBOS/ ÍSCAS) - carne bovina (tipo acém, patinho), cortada em cubos pequenos ou em iscas livre de gordura aparente e substâncias estranhas que sejam impróprias para o consumo e que alterem suas características naturais (físicas, químicas e organolépticas). produto fresco, processar/cortar e entregar congelado em pacotes plásticos para alimentos de 01 kg do produto por pacote. Com rótulo contendo a identificação da empresa, SIF ou CISPOA, especificando, nome do produto, peso, marca/procedência (fFrigorífico) e data que foi processado/cortada; Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria e sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Prazo de validade mínimo 04 meses a contar a partir da data da entrega. cód. 5774	KG	264,000	48,1500	12.711,60	Medio	13/02/2026
2118	CARNE BOVINA MOÍDA - CARNE BOVINA MOÍDA - tipo coxão de dentro, de 1º qualidade, congelada, com no máximo 10% de gordura por quilo, acondicionada em embalagem atóxica resistente, em pacotes de 1 a 3kg, Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com rótulo contendo a identificação da empresa, SIF ou CISPOA, com prazo de validade mínimo 04 meses a contar a partir da data de entrega. cód.2118	KG	3.216,000	38,3600	123.365,76	Alto	01/01/2026
1401	CARNE SUÍNA - CARNE SUÍNA, tipo filezinho de 1º qualidade, congelada, com no máximo 4% de gordura por quilo, acondicionada em embalagem plástica atóxica resistente, em pacotes de 1 a 3kg, Aspecto próprio, não amolecida e nem pegajosa, cor própria sem manchas esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. Com rótulo contendo a identificação da empresa, SIF ou CISPOA, com prazo de validade mínimo 04 meses a contar a partir da data de entrega. cód.1401	KG	885,000	27,6800	24.496,80	Alto	01/01/2026
1378	CEBOLA - CEBOLA – em perfeito estado de conservação e maturação. Acondicionada em caixas livres de machucados, rachaduras ou cortes na casca. (JANEIRO A DEZEMBRO) esverdeadas, cheiro e sabor próprio, com ausência de sujidades, parasitos e larvas. cód. 1378	KG	1.870,000	3,0000	5.610,00	Alto	01/01/2026
3913	CENOURA - CENOURA– em perfeito estado de conservação e maturação. Acondicionada em caixas higienizadas, livres de machucados, rachaduras ou cortes na casca. (JANEIRO	KG	610,000	5,3000	3.233,00	Alto	01/01/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 27 / 143

Data: 09/12/2025

A DEZEMBRO) cód.3913

Cestas Básicas - Kit Cestas Básicas, contendo os seguintes itens:

- 04 unidade de macarrão 500g
- 01 unidade de açúcar 5 kg
- 03 unidades de farinha de trigo 1kg
- 01 unidade de arroz branco 5kg
- 03 unidades de óleo de soja 900ml
- 02 unidades de feijão 1kg
- 02 unidades de farinha de milho 1kg
- 03 unidades de sardinha 125g
- 04 unidades de café solúvel 40g
- 03 unidades de bolacha doce ou salgada 400g
- 01 unidade de sal fino iodado 1kg
- 02 unidades de molho de tomate 340g
- 04 unidades de leite UHT integral 1 litro
- 02 unidades de achocolato em pó 300g

10479		UN	700,000	200,0000	140.000,00	Medio	13/02/2026
3935	CHUCHU - CHUCHU - em perfeito estado de conservação e maturação. Livre de machucados, rachaduras ou cortes na casca. (MARÇO A JUNHO) cód.3935	UN	510,000	5,2000	2.652,00	Alto	01/01/2026
10536 - 2	COFFEE BREAK - COFFEE BREAK	UN	25,000	1.200,0000	30.000,00	Alto	13/02/2026
10536 - 1	COFFEE BREAK - COFFEE BREAK PARA 120 PESSOAS NA PARTE DA MANHÃ E 80 PESSOAS NA PARTE DA TARDE, PARA O DIA 14 DE AGOSTO DE 2025, PARA O 3º FÓRUM DO MEIO AMBIENTE	UN	11,000	1.200,0000	13.200,00	Alto	13/02/2026
7982	COLORAU - COLORAU – em pó, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. Embalagem de 200gr.	UN	348,000	7,3000	2.540,40	Alto	01/01/2026
6693	COUVE - FLOR - COUVE-FLOR- unidades de tamanho médio (350g), íntegros, não amarelado ou murcho, em perfeita condição de apresentação (ABRIL A DEZEMBRO) cód. 6693	UN	1.085,000	6,8800	7.464,80	Alto	01/01/2026
2620	COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - COXA E SOBRECOXA DE FRANGO - sem tempero, congelada, sem porção dorsal, em embalagem atóxica resistente e transparente, contendo máximo de 6% de água, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de recebimento, com etiqueta de pesagem e Certificado de Inspeção Municipal, Estadual ou Federal. cód. 2620	KG	3.412,000	9,4400	32.209,28	Alto	01/01/2026
1383	CRAVO DA ÍNDIA - CRAVO - inteiro, seco, aromático, em embalagem plástica ou laminada, lacrada, resistente, com identificação do produto, lote, validade, peso e fabricante, e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. Embalagem de 100gr. Cód.1383	UN	80,000	9,0000	720,00	Alto	01/01/2026
6964	CREME DE LEITE UHT - CREME DE LEITE UHT – embalagem tetra pack, caixa de 200 gramas. Cód. 6964	UN	48,000	4,0400	193,92	Medio	13/02/2026
7985	DOCE DE FRUTAS (SABOR UVA, GOIABA, FIGO) - DOCE DE FRUTAS (sabor uva, goiaba, figo), embalagem de no mínimo 400 gramas com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 4 meses a contar da data de recebimento. Cód 7985	UN	145,000	7,2400	1.049,80	Alto	01/01/2026
9034	ERVA DOCE - ERVA DOCE - informações nutricionais na embalagem. Validade de no	UN	80,000	9,3400	747,20	Alto	01/01/2026



mínimo 06 meses. Pacote de 40g. cód. 9034

7986	ERVILHA TIPO A, CONGELADA - - ERVILHA TIPO A, CONGELADA – ervilha A supergelada, selecionada, lavada, branqueada congelada, embalada e estocada nos padrões técnicos, grãos uniformes, embalados em sacos de polietileno de 0,3 kg, resistentes, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. Apresentar Ficha Técnica do produto. cód.7986	UN	624,000	24,6600	15.387,84	Alto	01/01/2026
7444	EXTRATO DE TOMATE - EXTRATO DE TOMATE - em latas íntegras de no mínimo 300g não amassadas ou enferrujadas, estar isento de fermentações, não indicar processamento defeituoso e prazo de validade mínimo de 6 meses contando a partir da data de recebimento. Cód 7444	UN	1.495,000	3,8800	5.800,60	Alto	01/01/2026
8340	FARELO DE AVEIA - FARELO DE AVEIA – embalagem de no mínimo 170g com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. Cód. 8340	UN	300,000	5,1400	1.542,00	Alto	01/01/2026
3936	FARINHA DE AVEIA - FARINHA DE AVEIA – embalagem de no mínimo 170g com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. Cód.3936	UN	200,000	6,0000	1.200,00	Alto	01/01/2026
5329	FARINHA DE MILHO MÉDIA - FARINHA DE MILHO MÉDIA – enriquecida com ferro e ácido fólico, em pacotes de 1kg, com rótulo contendo identificação do fabricante e informações nutricionais, com validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. cód. 5329	KG	690,000	5,1300	3.539,70	Alto	01/01/2026
7988	FARINHA DE TRIGO BRANCA ESPECIAL - FARINHA DE TRIGO BRANCA ESPECIAL - pacotes de 1 e 5kg, enriquecida com ferro e ácido fólico, em pacotes de 5 kg, com rótulo contendo identificação do fabricante e informações nutricionais, com validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. Relacionar preço unitário em quilo. cód. 7988	KG	1.120,000	4,3200	4.838,40	Alto	01/01/2026
5330	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - enriquecida com ferro e ácido fólico, em pacotes de 1kg, com rótulo contendo identificação do fabricante e informações nutricionais, com validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. Cód. 5330	KG	124,000	7,5900	941,16	Alto	01/01/2026
5640	FEIJÃO - PACOTES DE 1 KG, EM EMBALAGEM TRANSPARENTES PLÁSTICA - FEIJÃO - PACOTES DE 1 KG, EM EMBALAGEM TRANSPARENTES PLÁSTICA, GRÃOS INTEIROS, ASPECTO LUMINOSO, LIVRE DE UMIDADE E FRAGMENTOS OU CORPOS ESTRANHOS, DEVENDO APRESENTAR NA EMBALAGEM A VALIDADE E O PESO.	KG	120,000	7,5800	909,60	Medio	13/02/2026
35	FEIJÃO PRETO** - FEIJÃO PRETO- pacotes de 1 kg, em embalagem transparente plástica, grãos inteiros, aspecto luminoso, livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, devendo apresentar na embalagem a validade e o peso.	KG	2.000,000	7,8200	15.640,00	Alto	01/01/2026
7990	FERMENTO BIOLÓGICO - FERMENTO BIOLÓGICO - embalagem a vácuo de 125g, apresentando procedência e com data de validade no mínimo 8 meses do recebimento. Cód.7990	UN	224,000	8,8700	1.986,88	Alto	01/01/2026
7991	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - FERMENTO QUÍMICO EM PÓ - embalagem plástica de 100g, apresentando rótulo contendo procedência e com data de validade no mínimo 8 meses a contar do recebimento. Cód.7991	UN	636,000	4,5200	2.874,72	Alto	01/01/2026
3937	FILE DE PEITO DE FRANGO - FILE DE PEITO DE FRANGO - sem tempero, congelado, sem osso, em embalagem atóxica resistente e transparente, contendo máximo de 6% de	KG	1.596,000	20,7200	33.069,12	Alto	01/01/2026



água, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e com prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento, com etiqueta de pesagem e Certificado de Inspeção Municipal, Estadual ou Federal. cód.3937

7993 - 1	IOGURTE - IOGURTE - com adição de polpa de frutas, refrigerado, sabores morango, coco, pêssego, embalagem de 900g, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e com prazo de validade mínimo de 10 dias a contar da data de recebimento. Cód. 7993	UN	1.644,000	11,7800	19.366,32	Alto	01/01/2026
7993 - 2	IOGURTE - IOGURTE NATURAL INTEGRAL Produto natural, sem adição de açúcar, sem adoçantes artificiais, sem aromatizantes, sem corantes e sem conservantes. Ingredientes: Leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído, leite em pó integral e fermentos lácteos. refrigerado, embalagem de 450g, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e com prazo de validade mínimo de 10 dias a contar da data de recebimento. cód. 7993	UN	400,000	16,5000	6.600,00	Alto	01/01/2026
7994	LARANJA DO CÉU - LARANJA DO CÉU- tamanho médio, deve apresentar as características da variedade bem definidas, estar livre de pragas e doenças e estar em perfeito estado de maturação e conservação, sem machucados. (ABRIL A JUNHO). Cód. 7994	KG	300,000	5,8800	1.764,00	Alto	01/01/2026
7995	LARANJA SUCO - LARANJA SUCO- tamanho médio, em ótimo estado de maturação e conservação, sem machucados. (ABRIL A AGOSTO) cód.7995	KG	500,000	5,1200	2.560,00	Alto	01/01/2026
2111	LEITE CONDENSADO 395 G - LEITE CONDENSADO – caixa de 395g embalagem tetra pak; cód. 2111	UN	24,000	6,2500	150,00	Medio	13/02/2026
7996	LEITE DESNATADO UHT TETRAPACK - LEITE DESNATADO UHT TETRAPACK, caixas de 1 litro, com registro no CIF ou CISPOA, com prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de recebimento. Cód.7996	UN	560,000	5,1900	2.906,40	Alto	01/01/2026
7997	LEITE EM PÓ - LEITE EM PÓ INTEGRAL- acondicionado em embalagem de 400g, composto exclusivamente por: leite integral. Deve apresentar cor branca e sabor característico, ser isento de sujidades, corpos estranhos e cor não característica e não poderá apresentar sabor ácido ou problemas na vedação da embalagem. Embalagem primária: atóxica, resistente, flexível, metalizada. A rotulagem deve estar de acordo com a legislação vigente, possuir registro no SIM, SIF ou CISPOA, com prazo de validade de no mínimo 8 meses a contar da data de recebimento. Apresentar ficha técnica. cód.7997	UN	1.500,000	44,2600	66.390,00	Alto	01/01/2026
9035	LEITE INTEGRAL S/LACTOSE - LEITE INTEGRAL S/LACTOSE - embalagem de 01 litro, com enzima lactose , acrescido de vitaminas e minerais, produto com registro na coordenadoria de inspeção industrial e sanitária de produtos de origem animal (cispoa) expedidopela (sif), com prezo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de recebimento. cód 9035	UN	600,000	5,7900	3.474,00	Alto	01/01/2026
2120	LEITE INTEGRAL UHT TETRAPACK - LEITE INTEGRAL UHT TETRAPACK, caixas de 1 litro, com registro no CIF ou CISPOA, com prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de recebimento. Cód. 2120	UN	9.300,000	6,0500	56.265,00	Alto	01/01/2026
8577	LENTILHA - LENTILHA - pacotes de 400gr, em embalagem transparente plástica, grãos inteiros, livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. cód. 8577	UN	520,000	7,9700	4.144,40	Alto	01/01/2026
7999	MAÇÃ GALA - MAÇÃ GALA- tamanho médio, características do cultivar bem definidas, em ótimo estado de maturação e conservação, limpas e livres de pragas e doenças. (JANEIRO	KG	3.126,000	10,4400	32.635,44	Alto	01/01/2026



A DEZEMBRO) cód.7999

6701	MACARRÃO C/ OVOS TIPO CABELO DE ANJO - MACARRÃO C/ OVOS TIPO CABELO DE ANJO- em embalagem resistente atóxica e transparente de 500g, contendo rótulo de identificação do fabricante, informações nutricionais e validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. Cód. 6701	UN	360,000	5,3300	1.918,80	Alto	01/01/2026
6702	MACARRÃO C/ OVOS TIPO ESPAGUETI - MACARRÃO C/ OVOS TIPO ESPAGUETI- em embalagem resistente atóxica e transparente de 500g, contendo rótulo de identificação do fabricante, informações nutricionais e validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. cód.6702	UN	840,000	4,9900	4.191,60	Alto	01/01/2026
6967	MACARRÃO C/ OVOS TIPO LASANHA - MACARRÃO C/ OVOS TIPO LASANHA - em embalagem resistente atóxica e transparente de 500g, contendo rótulo de identificação do fabricante, informações nutricionais e validade mínima de 6 meses a contar do recebimento cód. 6967	UN	500,000	10,0000	5.000,00	Alto	01/01/2026
6703	MACARRÃO C/ OVOS TIPO PARAFUSO - MACARRÃO C/ OVOS TIPO PARAFUSO- em embalagem resistente atóxica e transparente de 500g, contendo rótulo de identificação do fabricante, informações nutricionais e validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. Cód.6703	UN	2.605,000	4,2300	11.019,15	Alto	01/01/2026
1402	MAMÃO FORMOSA - MAMÃO FORMOSA - características do cultivar bem definidas, em ótimo estado de maturação e conservação, limpas e livres de pragas e doenças. (JANEIRO A DEZEMBRO). Cód.1402	KG	1.450,000	11,4600	16.617,00	Alto	01/01/2026
7006	MANDIOCA BRANCA DESCASCADA - MANDIOCA DESCASCADA, - De 1ª qualidade, higienizada, compacta, de coloração normal, aroma, cor e sabor típicos da espécie e perfeito estado de desenvolvimento, tamanho médio, sem ferimento ou defeitos. Embalada à vácuo em embalagens transparentes de 1kg. Produzida conforme a legislação e em estabelecimento certificado e autorizado pela Vigilância Sanitária. cód. 7006	KG	1.710,000	8,5500	14.620,50	Alto	01/01/2026
5332	MANGA - MANGA - em perfeito estado de conservação e maturação, limpas e selecionadas. Acondicionadas em caixas, livre de machucados, rachaduras e cortes na casca. (OUTUBRO A MARÇO) cód. 5332	KG	1.500,000	8,9300	13.395,00	Alto	01/01/2026
9036	MANTEIGA - MANTEIGA C/SAL - embalagem de 200g, com lacre inviolável aluminizado contendo óleos vegetais Inter esterificados. Validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. Cód.9036/3	UN	450,000	14,6500	6.592,50	Alto	01/01/2026
5801	MARGARINA C/ SAL - MARGARINA VEGETAL C/ SAL - embalagem de 500g, com lacre inviolável aluminizado contendo óleos vegetais Inter esterificados. Validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. Cód. 5801	UN	230,000	9,5500	2.196,50	Alto	01/01/2026
3914	MELANCIA - MELÂNCIA – fruta in natura, tamanho médio, fresca, não podendo ser murcha, em perfeito estado de conservação e maturação, limpas e selecionadas, livre de machucados, rachaduras e cortes na casca. Cód.3914	UN	300,000	20,0000	6.000,00	Alto	01/01/2026
6894	MELÃO - MELÃO - fruta fresca, inteira, madura, firme, com casca íntegra, limpa, isenta de partes deterioradas, machucadas, rachadas, mofadas ou com sinais de ataque de pragas. Deve apresentar coloração característica da variedade, aroma suave e agradável, com polpa suculenta e sabor adocicado. Produto deve estar acondicionado em caixas plásticas ou de papelão resistentes, limpas, secas e ventiladas; Transporte em veículo higienizado e adequado para produtos perecíveis (JUNHO A DEZEMBRO). cód.6894	KG	2.500,000	10,0000	25.000,00	Alto	01/01/2026
3941	MILHO PARA PIPOCA TIPO 1 - MILHO PARA PIPOCA TIPO I - preparados com matérias	UN	480,000	5,8000	2.784,00	Alto	01/01/2026



primas sãs, limpas, isentas de matérias terrosas e parasitos e de detritos animais ou vegetais com no máximo de 15% de umidade, acondicionado em embalagem 400g. Com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. cód. 3941

6709	MILHO VERDE, CONGELADO - MILHO VERDE, CONGELADO – milho verde, selecionado (apenas o grão), lavado, branqueado congelado, embalado e estocado nos padrões técnicos, grãos uniformes, embalados em sacos de polietileno de 0,5 a 01 quilo, resistentes, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. Apresentar Ficha Técnica do produto. cód. 6709	KG	112,000	29,3500	3.287,20	Alto	01/01/2026
8944	MILHO VERDE EM CONSERVA - MILHO VERDE EM CONSERVA - Milho verde em conserva, grãos tenros, inteiros, de coloração amarelo-dourada, isentos de partes estranhas, escurecimentos, cascas, sabugo, grãos danificados ou fermentados. Produto esterilizado e acondicionado em embalagem hermética, com líquido de cobertura (salino) próprio para conservação. Deve apresentar odor e sabor característicos de milho verde cozido, livre de qualquer alteração. Com peso drenado de 200g com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. cód.8944	UN	400,000	3,7500	1.500,00	Alto	01/01/2026
2676	MILHO VERDE - MILHO VERDE IN NATURA - Milho verde, in natura, espigas inteiras, frescas, bem formadas, com palha verde-clara a verde-escura, grãos desenvolvidos, macios, úmidos e leitosos. Produto isento de pragas, fungos, danos mecânicos, sujidades ou qualquer outro sinal de deterioração (SETEMBRO A DEZEMBRO) cód. 2676	KG	200,000	19,8000	3.960,00	Alto	01/01/2026
5335	MORANGA KABOTIÁ - MORANGA KABOTIÁ- em perfeito estado de conservação e maturação. Sem retirada da haste e sem cortes e rachaduras. (DEZEMBRO A MAIO) cód. 5335	KG	910,000	4,2500	3.867,50	Alto	01/01/2026
5803	ÓLEO DE SOJA - EMBALAGEM 900ML - ÓLEO DE SOJA REFINADO – embalagem de 900ml, com validade mínima de 6 meses a contar do recebimento. Cód. 5803	UN	1.290,000	7,4100	9.558,90	Alto	01/01/2026
1386	ORÉGANO - OREGANO- desidratado, sem adição de corantes ,aromatizantes, conservantes e outros aditivos alimentares. Apresentação embalagens de 90gramas. Cód. 1386	UN	6.280,000	10,2500	64.370,00	Alto	01/01/2026
7961	OVOS DE GALINHA IN NATURA - OVOS DE GALINHA IN NATURA - tipo “grande”, classe “A”, casca limpa, não trincados, com registro no Ministério da Agricultura, com prazo de validade mínimo de 15 dias a contar do recebimento. Cód. 7961	DZ	2.100,000	12,4900	26.229,00	Alto	01/01/2026
8007	PÃO CACHORRO QUENTE KG - PÃO CACHORRO QUENTE kg - Com 50g por unidade, íntegro, produzido com matéria-prima de 1ª qualidade, de forma artesanal, com utilização de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, fabricado conforme a legislação e em estabelecimento certificado e autorizado pela Vigilância Sanitária, produzido no máximo um dia antes da entrega. O pão precisa ser bem crescido (não abatumado) e bem assado.A embalagem deve ser plástico transparente, atóxico, com rótulo contendo peso, procedência, data de fabricação, validade, ingredientes, e informação nutricional, devendo acomodar 10 unidades em cada embalagem. cód.8007	KG	530,000	15,0400	7.971,20	Alto	01/01/2026
8006	PÃO CASEIRO KG - PÃO CASEIRO KG – do tipo Sovado, com peso aproximado de 700g por unidade, íntegro, produzido com matéria-prima de 1ª qualidade, de forma artesanal, com utilização de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados	KG	655,000	14,1200	9.248,60	Alto	01/01/2026



nos industrializados, fabricado conforme a legislação e em estabelecimento certificado e autorizado pela Vigilância Sanitária, produzido no máximo um dia antes da entrega. O pão precisa ser bem crescido (não abatulado) e bem assado. cód.8006

6705	PEPINO SALADA - PEPINO SALADA - de primeira qualidade, casca sã, sem rupturas, limpo e selecionado, tamanho médio. (JANEIRO A DEZEMBRO). Cód.6705	KG	360,000	5,8500	2.106,00	Alto	01/01/2026
3942	PERA - PERA - em perfeito estado de conservação e maturação, limpas e selecionadas. Acondicionadas em caixas, livre de machucados, rachaduras e cortes na casca. (MARÇO A JUNHO) cód. 3942	UN	700,000	10,7600	7.532,00	Alto	01/01/2026
5337	PÊSSEGO - PÊSSEGO - em perfeito estado de conservação e maturação, limpos e selecionados. Acondicionados em caixas, livre de machucados, rachaduras e cortes na casca. (OUTUBRO A FEVEREIRO). cód.5337	KG	700,000	9,1300	6.391,00	Alto	01/01/2026
8008	PIMENTÃO VERDE- deve apresentar as características da varied - PIMENTÃO VERDE- deve apresentar as características da variedade bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvida, livre de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeito estado de maturação e conservação.(JANEIRO A DEZEMBRO). Cód.8008	KG	242,000	8,6500	2.093,30	Alto	01/01/2026
5807	QUEIJO FATIADO TIPO MUSSARELA - QUEIJO FATIADO TIPO MUSSARELA - Produto elaborado com leite de vaca, com aspecto de massa semidura, cor branco creme homogênea, cheiro próprio, sabor suave, levemente salgado de primeira qualidade, odor suave. Identificação de marca, número do lote, procedência, composição e registro sie/sif/sim. validade de 90 dias na data da entrega.cód.5807	KG	430,000	44,6400	19.195,20	Alto	01/01/2026
9211	RAÇÃO PARA CÃES SC15KG - RAÇÃO PARA CÃES SC15KG	UN	30,000	100,0000	3.000,00	Alto	13/02/2026
8012	RAÇÃO PARA GATOS - Ração para gatos	KG	15,000	100,0000	1.500,00	Alto	13/02/2026
7657	refeições tipo marmitas para equipe de campo SMOV - refeições tipo marmitas, contendo duas porções de carne (ou bovina ou suína ou frango) alternadas diariamente e acompanhadas de porção de arroz, feijão, massa ou outros complementos como batata doce, polenta, mandioca, linguiça, panqueca, bolinho de arroz ou de carne, tendo peso mínimo de 800 gramas. As mesmas deverão serem servidas conforme a quantidade demandada informada pela Equipe de Campo da Secretaria de Obras e Viação deste Município.	UN	6.000,000	24,0000	144.000,00	Alto	01/04/2026
5809	REPOLHO VERDE - REPOLHO VERDE- limpo, com folhas externas, bem formados, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação. (JANEIRO A DEZEMBRO) cód. 5809	KG	580,000	6,5200	3.781,60	Alto	01/01/2026
8213	REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL - REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL – embalagem de no mínimo 400g, produto pastoso de cor clara e uniforme, odor e sabor próprios, isento de mofo, bolores ou substâncias estranhas; acondicionado em embalagem resistente de polietileno, com identificação do produto, peso, marca do fabricante, prazo de validade, carimbos oficiais e selo de inspeção do órgão competente e data de embalagem. Validade mínima de 50 dias a contar da data de entrega. cód.8213	KG	430,000	16,7900	7.219,70	Alto	01/01/2026
5648	RÚCULA - RÚCULA - boa aparência, com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade, livre de resíduos de agrotóxicos. Maços pesando aproximadamente 300 gramas. cód.5648	KG	80,000	15,7500	1.260,00	Alto	01/01/2026
3915	SAGU - SAGU - pacotes de 500gr, em embalagem transparente plástica, grãos inteiros, livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, prazo de validade mínimo de 6 meses	UN	148,000	7,0000	1.036,00	Alto	01/01/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 33 / 143

Data: 09/12/2025

contando a partir da data de recebimento. Cód.3915							
5811	SAL IODADO - EMBALAGEM 1 KG - SAL IODADO - EMBALAGEM 1 KG	KG	115,000	2,0800	239,20	Medio	13/02/2026
5340	SAL REFINADO IODADO TIPO 1 - SAL REFINADO IODADO TIPO I - pacotes de 1kg e prazo de validade mínimo de 6 meses contando a partir da data de recebimento. Cód.5430	KG	360,000	2,0800	748,80	Alto	01/01/2026
8010	SARDINHA - SARDINHA - Com óleo comestível contendo naturalmente ômega 3, com peso líquido de 125g, latas sem ferrugem e/ou amassadas e validade mínimo de 8 meses a partir da data de recebimento. Cód.8010	UN	320,000	6,7100	2.147,20	Alto	01/01/2026
8021	SUCO EM PÓ - SUCO EM PÓ – diversos sabores embalagem de 01 kg. Cód.8021	UN	180,000	4,4500	801,00	Medio	13/02/2026
9037	TEMPERO COENTRO - TEMPERO COENTRO - Coentro em pó - de primeira, deve ser constituído por frutos maduros, secos, moídos em pó homogêneo, de cor castanho amarelada, cheiro e aroma próprios, de espécimes vegetais genuínos, são e limpos. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a resolução 12/78 da CNNPA. Embalagem resistente, de no mínimo 100g. Isento de glutamato monossódico e óleos. Cód.9037	KG	12,000	67,1000	805,20	Medio	13/02/2026
3944	TOMATE PAULISTA - TOMATE PAULISTA - em perfeito estado de conservação e maturação, limpos e selecionados. Acondicionados em caixas, livre de machucados, rachaduras e cortes na casca. (JANEIRO A DEZEMBRO). Cód.3944	KG	1.735,000	8,8900	15.424,15	Alto	01/01/2026
9038	UVA PASSA BRANCA SEM AÇÚCAR - UVA PASSA BRANCA SEM AÇÚCAR - desidratada, sem caroço, em embalagem de 100g, aspecto, cor e sabor próprio, com rótulo contendo informação nutricional, com prazo de validade no mínimo 6 meses a contar da data de entrega da mercadoria. Cód.9038	UN	100,000	39,6500	3.965,00	Alto	01/01/2026
8214	UVA PASSA PRETA SEM AÇÚCAR - UVA PASSA PRETA SEM AÇÚCAR- de primeira qualidade, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Validade mínima de 6 meses da data da entrega. Embalagens de 200g. Sem glúten. Cód.8214	UN	100,000	20,0000	2.000,00	Alto	01/01/2026
3945	UVA - UVA - em perfeito estado de conservação e maturação, com cachos limpos e selecionados. Acondicionados em caixas, livre de machucados, rachaduras e cortes nos grãos. (NOVEMBRO A FEVEREIRO). Cód.3945	KG	350,000	8,4500	2.957,50	Alto	01/01/2026
5111	VAGEM - VAGEM- tamanho médio, íntegras, livre de manchas ou partes estragadas, com boa apresentação. Cód.5111	KG	174,000	10,4500	1.818,30	Alto	01/01/2026
8013	VINAGRE BRANCO - Galão com 5 litros	UN	1,000	30,0000	30,00	Alto	13/02/2026
5817	VINAGRE TINTO - VINAGRE TINTO – frascos de 750ml. A embalagem do produto deve conter registro e data de fabricação , peso e validade no mínimo 06 meses a contar da data de entrega da mercadoria. Cód.5847	UN	446,000	6,6200	2.952,52	Alto	01/01/2026

Total do grupo GENEROS ALIMENTÍCIOS: 1.465.470,60



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

GENEROS ALIMENTÍCIOS (AGRICULTURA FAMILIAR)

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10860 - 13	AGRICULTURA FAMILIAR - ABOBRINHA - tamanho médio, em ótimo estado de maturação e conservação, livre de machucados, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade.	KG	156,000	6,1000	951,60	Alto	01/01/2026
10860 - 1	AGRICULTURA FAMILIAR - ALFACE CRESPA/LISA/MIMOSA - boa aparência, com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, como coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade, livre de resíduos de agrotóxicos.	KG	700,000	13,0000	9.100,00	Alto	01/01/2026
10860 - 14	AGRICULTURA FAMILIAR - ALHO – apresentar bulbo inteiro, de primeira qualidade, firme e intacto, sem lesões de origem física ou mecânica, devendo estar bem desenvolvido e sadio. Não deve conter substâncias terrosas, sujidades ou corpos estranhos aderentes a superfície.	KG	24,000	32,4400	778,56	Alto	01/01/2026
10860 - 15	AGRICULTURA FAMILIAR - ARROZ BRANCO FINO POLIDO TIPO 1- pacotes de 5 kg, acondicionado em embalagem resistente atóxica e transparente, grãos inteiros, aspecto luminoso, isento de corpos estranhos, com rótulo contendo identificação do fabricante e validade. Na entrega, o prazo de validade restante deve ser de, no mínimo, 50% do prazo total.	KG	900,000	5,0300	4.527,00	Alto	01/01/2026
10860 - 16	AGRICULTURA FAMILIAR - ARROZ PARBOILIZADO TIPO 1- pacotes de 5 kg, acondicionado em embalagem resistente atóxica e transparente, grãos inteiros, aspecto luminoso, isento de corpos estranhos, com rótulo contendo identificação do fabricante e validade. Na entrega, o prazo de validade restante deve ser de, no mínimo, 50% do prazo total.	KG	1.700,000	6,3100	10.727,00	Alto	01/01/2026
10860 - 17	AGRICULTURA FAMILIAR - BANANA PRATA - de 1ª qualidade, apresentando frutos com grau médio de maturação (prontas para consumo), tamanho e coloração uniformes, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvida, isenta de enfermidades, parasitas e larvas, material terroso e sujidades, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, de colheita recente, livre de resíduos de fertilizantes.	KG	450,000	7,0000	3.150,00	Alto	01/01/2026
10860 - 18	AGRICULTURA FAMILIAR - BATATA DOCE - em perfeito estado de conservação e maturação. Sem cortes e rachaduras.	KG	700,000	6,0000	4.200,00	Alto	01/01/2026
10860 - 19	AGRICULTURA FAMILIAR - BERGAMOTA - tamanho médio, em ótimo estado de maturação (prontas para consumo). Acondicionadas em caixas, livres de machucados, rachaduras e cortes na casca.	KG	2.500,000	4,0000	10.000,00	Alto	01/01/2026
10860 - 20	AGRICULTURA FAMILIAR - BETERRABA ROXA COM TALOS - em perfeito estado de conservação e maturação. Acondicionada em caixas higienizadas, livres de machucados, rachaduras ou cortes na casca. Diâmetro mínimo de 9cm e talo com no máximo 5cm.	KG	660,000	5,8000	3.828,00	Alto	01/01/2026
10860	AGRICULTURA FAMILIAR - BOLACHA CASEIRA - sem corantes artificiais, sem gordura trans, produzida no máximo 3 dias antes da entrega, Fabricado conforme a legislação e em estabelecimento certificado e autorizado pela Vigilância Sanitária, A embalagem deve ser	KG	250,000	29,5800	7.395,00	Alto	01/01/2026



de 1kg, de plástico transparente, atóxico, resistente, não poroso, lacrado, com rótulo contendo peso, procedência, data de fabricação, validade, ingredientes, e informação nutricional.

10860 - 2	AGRICULTURA FAMILIAR - BRÓCOLIS – em perfeitas condições de conservação, sem manchas amareladas, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente.	KG	350,000	13,0000	4.550,00	Alto	01/01/2026
10860 - 22	AGRICULTURA FAMILIAR - CEBOLA - Polpa intacta e limpa, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem brotos, rachaduras ou cortes na casca, manchas, machucaduras, bolores ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente.	KG	850,000	5,8000	4.930,00	Alto	01/01/2026
10860 - 23	AGRICULTURA FAMILIAR - CENOURA- em perfeito estado de conservação e maturação. Acondicionada em caixas higienizadas, livres de machucados, rachaduras ou cortes na casca. Comprimento mínimo de 16cm.	KG	600,000	5,0000	3.000,00	Alto	01/01/2026
10860 - 3	AGRICULTURA FAMILIAR - CHUCHU - tamanho médio, em ótimo estado de maturação e conservação, sem machucados.	KG	200,000	4,9200	984,00	Alto	01/01/2026
10860 - 4	AGRICULTURA FAMILIAR - COUVE-FLOR IN NATURA - em perfeitas condições de conservação, sem manchas amareladas, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. De colheita recente.	KG	350,000	13,0000	4.550,00	Alto	01/01/2026
10860 - 24	AGRICULTURA FAMILIAR - COUVE MANTEIGA - boa aparência, com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, como coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade, livre de resíduos de agrotóxicos. Dividido em porções de 500gr.	KG	140,000	12,2000	1.708,00	Alto	01/01/2026
10860 - 25	AGRICULTURA FAMILIAR - DOCE DE FRUTAS – produzida com frutas de ótima qualidade, íntegras, produzida de forma Artesanal, com utilização de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, fabricado conforme a legislação e em estabelecimento certificado e autorizado pela Vigilância Sanitária, A embalagem deve ser de 500g, plástica, transparente, atóxica e descartável, própria para alimentos, com rótulo contendo peso, procedência, data de fabricação, validade, ingredientes, e informação nutricional.	KG	135,000	21,0000	2.835,00	Alto	01/01/2026
10860 - 5	AGRICULTURA FAMILIAR - ERVILHA CONGELADA - ervilha A supergelada, selecionada, lavada, branqueada congelada, embalada e estocada nos padrões técnicos, grãos uniformes, embalados em sacos de polietileno de 1 kg, resistentes, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade. Na entrega, o prazo de validade restante deve ser de, no mínimo, 50% do prazo total.	KG	52,000	29,5000	1.534,00	Alto	01/01/2026
10860 - 26	AGRICULTURA FAMILIAR - FARINHA DE TRIGO BRANCA - pacotes de 1kg, enriquecida com ferro e ácido fólico, em pacotes de 5 kg, com rótulo contendo identificação do fabricante e informações nutricionais e validade. Na entrega, o prazo de validade restante deve ser de, no mínimo, 50% do prazo total.	KG	400,000	4,7000	1.880,00	Alto	01/01/2026
10860 - 27	AGRICULTURA FAMILIAR - FEIJÃO PRETO - pacotes de 1 kg, em embalagem transparente plástica, grãos inteiros, aspecto luminoso, livre de umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com rótulo contendo identificação do fabricante e informações nutricionais e validade. Na entrega, o prazo de validade restante deve ser de, no mínimo, 50% do prazo total.	KG	800,000	7,8200	6.256,00	Alto	01/01/2026
10860 - 6	AGRICULTURA FAMILIAR - IOGURTE NATURAL INTEGRAL - Produto natural, sem adição de açúcar, sem adoçantes artificiais, sem aromatizantes, sem corantes e sem	KG	135,000	23,0000	3.105,00	Alto	01/01/2026



conservantes. Ingredientes: Leite integral e/ou leite em pó integral reconstituído, leite em pó integral e fermentos lácteos. refrigerado, embalagem de 1kg, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante. Na entrega, o prazo de validade restante deve ser de, no mínimo, 50% do prazo total.

10860 - 28	AGRICULTURA FAMILIAR - LARANJA PERA / VALÊNCIA/SALUSTIANA - tamanho médio, em ótimo estado de maturação. Acondicionadas em caixas, livres de machucados, rachaduras e cortes na casca.	KG	2.000,000	3,8000	7.600,00	Alto	01/01/2026
10860 - 7	AGRICULTURA FAMILIAR - LEITE EM PÓ INTEGRAL - acondicionado em embalagem de 1kg, composto exclusivamente por: leite integral. Deve apresentar cor branca e sabor característico, ser isento de sujidades, corpos estranhos e cor não característica e não poderá apresentar sabor ácido ou problemas na vedação da embalagem. Embalagem primária: atóxica, resistente, flexível, metalizada. A rotulagem deve estar de acordo com a legislação vigente, possuir registro no SIM, SIF ou CISPOA, com rótulo contendo identificação do fabricante e informações nutricionais e validade. Na entrega, o prazo de validade restante deve ser de, no mínimo, 50% do prazo total.	KG	200,000	43,4000	8.680,00	Alto	01/01/2026
10860 - 29	AGRICULTURA FAMILIAR - MANDIOCA DESCASCADA CONGELADA - de 1ª qualidade, higienizada, compacta, de coloração normal, aroma, cor e sabor típicos da espécie, e perfeito estado de desenvolvimento, tamanho médio, sem ferimentos ou defeitos. Embalada à vácuo, em embalagens transparentes de 1Kg. Produzida conforme a legislação e em estabelecimento certificado e autorizado pela Vigilância Sanitária	KG	800,000	8,5000	6.800,00	Alto	01/01/2026
10860 - 8	AGRICULTURA FAMILIAR - MASSA TIPO PARAFUSO - em embalagem resistente atóxica e transparente de 500g, contendo rótulo de identificação do fabricante, informações nutricionais e validade. Na entrega, o prazo de validade restante deve ser de, no mínimo, 50% do prazo total.	KG	800,000	4,4500	3.560,00	Alto	01/01/2026
10860 - 32	AGRICULTURA FAMILIAR - MELÃO - em perfeito estado de conservação e maturação, limpos e selecionados. Acondicionados em caixas, livre de machucados, rachaduras e cortes na casca.	KG	100,000	9,0000	900,00	Alto	01/01/2026
10860	AGRICULTURA FAMILIAR - MILHO VERDE, CONGELADO – milho verde, selecionado (apenas o grão), lavado, branqueado congelado, embalado e estocado nos padrões técnicos, grãos uniformes, embalados em sacos de polietileno de 0,5 a 01 quilo, resistentes, com rótulo contendo identificação da empresa fabricante e prazo de validade mínimo de 6 meses a contar da data de recebimento. Apresentar Ficha Técnica do produto. Relacionar preço unitário em Quilo.	KG	100,000	25,5000	2.550,00	Alto	01/01/2026
10860 - 30	AGRICULTURA FAMILIAR - MILHO VERDE - separados em espigas com folhas e próprio para consumo imediato. Em perfeito estado de conservação.	KG	350,000	19,8000	6.930,00	Alto	01/01/2026
10860 - 35	AGRICULTURA FAMILIAR - MORANGA CABOTIÁ - em perfeito estado de conservação e maturação. Sem retirada da haste e sem cortes e rachaduras.	KG	350,000	5,8000	2.030,00	Alto	01/01/2026
10860	AGRICULTURA FAMILIAR - MORANGO - em perfeito estado de conservação e maturação (prontos para consumo), limpos e selecionados. Acondicionados em embalagens de 1kg, livre de machucados, mofo e rachaduras.	KG	800,000	30,0000	24.000,00	Alto	01/01/2026
10860 - 33	AGRICULTURA FAMILIAR - PALITO SALGADO CASEIRO INTEGRAL - sem corantes artificiais, sem margarina (gordura trans), produzida no máximo 3 dias antes da entrega, Fabricado conforme a legislação e em estabelecimento certificado e autorizado pela Vigilância Sanitária, A embalagem deve ser de 1kg, de plástico transparente, atóxico, resistente, não poroso, lacrado, com rótulo contendo peso, procedência, data de	KG	80,000	5,5600	444,80	Alto	01/01/2026



fabricação, validade, ingredientes, e informação nutricional.

10860 - 9	AGRICULTURA FAMILIAR - PÃO CACHORRO QUENTE - Com 50g por unidade, produzido com matéria-prima de 1ª qualidade, de forma artesanal, sem margarina (gordura trans), com utilização de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, fabricado conforme a legislação e em estabelecimento certificado e autorizado pela Vigilância Sanitária, produzido no máximo um dia antes da entrega. O pão precisa ser bem crescido (não abatulado) e bem assado. A embalagem deve ser plástico transparente, atóxico, com rótulo contendo peso, procedência, data de fabricação, validade, ingredientes, e informação nutricional, devendo acomodar 10 unidades em cada embalagem.	KG	1.000,000	17,6000	17.600,00	Alto	01/01/2026
10860 - 10	AGRICULTURA FAMILIAR - PÃO CASEIRO – do tipo Sovado, com peso aproximado de 700g por unidade, produzido com matéria-prima de 1ª qualidade, de forma artesanal, sem margarina (gordura trans), com utilização de insumos naturais, sem conservantes, corantes e outros aditivos utilizados nos industrializados, fabricado conforme a legislação e em estabelecimento certificado e autorizado pela Vigilância Sanitária, produzido no máximo um dia antes da entrega. O pão precisa ser bem crescido (não abatulado) e bem assado. A embalagem deve ser plástico transparente, atóxico, com rótulo contendo peso, procedência, data de fabricação, validade, ingredientes, e informação nutricional.	KG	1.200,000	17,9800	21.576,00	Alto	01/01/2026
10860 - 34	AGRICULTURA FAMILIAR - PIMENTÃO - deve apresentar as características da variedade bem definidas, estar fisiologicamente desenvolvida, livre de danos mecânicos e fisiológicos, pragas e doenças e estar em perfeito estado de maturação e conservação.	KG	70,000	11,4200	799,40	Alto	01/01/2026
10860	AGRICULTURA FAMILIAR - QUEIJO TIPO MUSSARELA: fatiado, resfriado e acondicionado em embalagem plástica. No rótulo deve conter dados do fabricante, informação nutricional, prazo de validade, Serviço de inspeção (SIP/SIF) e peso. Transportar em veículo refrigerado ou em caixas 26/60 térmicas higienizadas.	KG	500,000	48,5000	24.250,00	Alto	01/01/2026
10860 - 36	AGRICULTURA FAMILIAR - RADITE - boa aparência, com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, como coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade, livre de resíduos de agrotóxicos. Dividido em porções de 500gr.	KG	60,000	12,5000	750,00	Alto	01/01/2026
10860 - 37	AGRICULTURA FAMILIAR - REPOLHO VERDE - limpo, com folhas externas, bem formados, com coloração própria, livre de danos mecânicos, fisiológicos, pragas e doenças e estarem em perfeitas condições de conservação e maturação.	KG	405,000	6,0000	2.430,00	Alto	01/01/2026
10860 - 38	AGRICULTURA FAMILIAR - RÚCULA - boa aparência, com folhas brilhantes, firmes e sem áreas escuras, frescas, como coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar a sua aparência e qualidade, livre de resíduos de agrotóxicos. Dividido em porções de 300gr.	KG	60,000	15,0000	900,00	Alto	01/01/2026
10860 - 39	AGRICULTURA FAMILIAR - TEMPERO VERDE - maços 100g de cebolinha verde e salsa (proporção 2/2) em perfeito estado de conservação, limpos, livre de folhas secas e sem manchas.	KG	92,000	14,5000	1.334,00	Alto	01/01/2026
10860 - 40	AGRICULTURA FAMILIAR - TOMATE GAÚCHO - fresco, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, sem manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Grau médio de maturação. De colheita recente.	KG	2.000,000	8,5000	17.000,00	Alto	01/01/2026
10860 - 12	AGRICULTURA FAMILIAR - VAGEM - Colhidas manualmente, devendo estar frescas, no	KG	150,000	13,2000	1.980,00	Alto	01/01/2026



ponto, ainda imaturas, tenras, com sementes incipientes, ou seja, antes da formação de
fibras e sementes salientes.

Total do grupo GENEROS ALIMENTÍCIOS (AGRICULTURA FAMILIAR): 242.103,36



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

LUBRIFICANTES

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
7176	DESENGRIPANTE, FRASCO COM 300 ML, LUBRIFICANTE E ANTICORROSI - DESENGRIPANTE, FRASCO COM 300 ML, LUBRIFICANTE E ANTICORROSIVO EM SPRAY.	UN	20,000	12,7900	255,80	Alto	01/01/2026
22	GRAXA PARA ROLAMENTO MP2 AZUL - GRAXA PARA ROLAMENTO MP2 AZUL	KG	2.680,000	29,0000	77.720,00	Alto	10/01/2026
166	OLEO 100% SINTETICO 5W30 FIAT GRAND SIENA - OLEO 100% SINTETICO 5W30 FIAT GRAND SIENA	L	40,000	0,0000	0,00	Alto	10/01/2026
9321	OLEO 10W - OLEO 10W	L	3.400,000	28,0000	95.200,00	Alto	10/01/2026
2343	OLEO 2 TEMPOS - PARA STHILL C/500ML (2343)	UN	255,000	40,0000	10.200,00	Alto	13/02/2026
2523	OLEO 5W/40 (100% SINTETICO); KOMBI; SPACE FOX SAÚDE - OLEO 5W/40 (100% SINTETICO) FORD FIESTA, MOTOR CRAFT	L	212,000	40,0000	8.480,00	Alto	01/01/2026
7668	ÓLEO 85 W 140 - ÓLEO 85 W 140	L	4.634,000	24,0000	111.216,00	Alto	01/01/2026
9727	OLEO 85W90 - OLEO 85W90	L	2.250,000	23,0000	51.750,00	Alto	10/01/2026
5525	ÓLEO CAIXA 75W85 - ÓLEO CAIXA 75W85	UN	6,000	90,0000	540,00	Alto	13/02/2026
2	ÓLEO DE CAIXA GL 5 SAE 90 - ÓLEO DE CAIXA GL 5 SAE 90 (2)	L	5.696,000	20,0000	113.920,00	Alto	01/01/2026
9726	ÓLEO HIDRÁULICO 10 W EATON - ÓLEO HIDRÁULICO 10 W ATENDE OU SUPERA API CC; API SC; EATON 35VQ25; CF/CF-2; ALLISON C-3; CARTEPILLAR TO-4 DANA POWERSHIFT; KOMATSU DRESER; KOMATSU KES 07.868.1; TREMEC/TTC; ZF. TE-ML03C.	UN	3.450,000	28,7000	99.015,00	Alto	01/02/2026
2309	ÓLEO HIDRAULICO ATF 200 ÔNIBUS MERCEDES BENZ - ÓLEO HIDRAULICO ATF 200 ÔNIBUS MERCEDES BENZ	L	1.000,000	4,9000	4.900,00	Alto	10/01/2026
21	ÓLEO HIDRÁULICO ATF TIPO A - ÓLEO HIDRÁULICO ATF TIPO A	L	6.873,000	16,0000	109.968,00	Alto	10/01/2026
165	OLEO HIDRAULICO AW 68 - OLEO HIDRAULICO AW 68	L	6.850,000	12,2000	83.570,00	Alto	10/01/2026
2348	OLEO HIDRAULICO HIDRA XP46 RANDON HD460; JCB 3 XC XP 46. - OLEO HIDRAULICO HIDRA XP46 RANDON HD460; JCB 3 XC XP 46.	L	9.200,000	26,0000	239.200,00	Alto	10/01/2026
9735	OLEO LUBRIFIC 5W 30 BASE SINT - OLEO LUBRIFIC 5W 30 BASE SINT	UN	12,000	50,6600	607,92	Alto	01/01/2026
5555 - 1	ÓLEO LUBRIFICANTE 05 W 30 SINTETICO DPF - ÓLEO LUBRIFICANTE 05 W 30 MOTOR DIESEL (SPRINTER)	L	240,000	56,1000	13.464,00	Alto	01/02/2026
5555 - 2	ÓLEO LUBRIFICANTE 05 W 30 SINTETICO DPF - ÓLEO LUBRIFICANTE 05 W 30 MOTOR DIESEL (SPRINTER) - Referência interna do Item: 60	L	168,000	260,0000	43.680,00	Alto	13/02/2026
170	OLEO LUBRIFICANTE 100% SINTETICO 5W30 - OLEO LUBRIFICANTE 100% SINTETICO 5W30	L	264,000	39,4000	10.401,60	Alto	10/01/2026
1	OLEO LUBRIFICANTE 15W40- ATENDE OU EXCEDE API CH 4 - APROVAD - OLEO LUBRIFICANTE 15W40- ATENDE OU EXCEDE API CH 4 - APROVADO - MB	L	6.080,000	16,8100	102.204,80	Alto	01/01/2026



APROVADO 228.3; RECOMENDADO ACEA E3; MAN M 3275 - 1; VOLVO VDS - 2							
8058	OLEO LUBRIFICANTE 15W40 - OLEO LUBRIFICANTE 15W40	UN	44,000	210,0000	9.240,00	Alto	13/02/2026
7687	ÓLEO LUBRIFICANTE 5 W 30, BASE SINTÉTICA FIAT/STRADA 1,6; SP - ÓLEO LUBRIFICANTE 5 W 30, BASE SINTÉTICA FIAT/STRADA 1,6; SPIN SAÚDE; SIENA SAÚDE	UN	96,000	42,0000	4.032,00	Alto	01/02/2026
4226	OLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS - OLEO LUBRIFICANTE PARA INSTRUMENTOS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO- ÓLEO DE BAIXA VISCOSIDADE, NÃO TÓXICO, COM ALTO GRAU DE PUREZA. FRASCO COM 200 ML COM PONTEIRA.	UN	9,000	15,9500	143,55	Alto	13/02/2026
1990	OLEO LUBRIFICANTE SAE 10W-40, BASE SINTETICA - OLEO LUBRIFICANTE SAE 10W-40, BASE SINTETICA - ATENDE OU EXCEDE API CJ 4 - APROVADO - MB APPROVAL 228.3; ECOMENDADO ACEA E3; MAN M 3275 - 1; VOLVO VDS - 2 (1990)	L	2.270,000	25,0000	56.750,00	Alto	01/01/2026
3911	ÓLEO PARA CÂMBIO ATF SSANGYONG KORANDO - ÓLEO PARA CÂMBIO ATF SSANGYONG KORANDO	UN	10,000	129,0000	1.290,00	Alto	13/02/2026
2354	OLEO PARA CORRENTE DE MOTO SERRA, EMBALAGENS DE 5 LITROS - OLEO PARA CORRENTE DE MOTO SERRA, EMBALAGENS DE 5 LITROS	UN	120,000	97,0000	11.640,00	Alto	10/01/2026
8059	OLEO PARA CX API GL 80W90 - OLEO PARA CX API GL 80W90	UN	4,000	350,0000	1.400,00	Alto	13/02/2026
9728	OLEO SAE 30 - OLEO SAE 30	UN	4.600,000	26,0000	119.600,00	Alto	10/01/2026
9746	ÓLEO SAE 5W-30 API SP GM APPROVED - GEN 3 MARCA DE REFERÊNCIA (DEXOS 1) 1 LITRO - ÓLEO SAE 5W-30 API SP GM APPROVED - GEN 3 MARCA DE REFERÊNCIA (DEXOS 1) 1 LITRO	UN	80,000	250,0000	20.000,00	Alto	13/02/2026
2450	OLEO TANDER E DIANDEIRA SAE 50 MOTONIVELADORA CAT 120 K - OLEO TANDER E DIANDEIRA SAE 50 MOTONIVELADORA CAT 120 K	L	400,000	31,0000	12.400,00	Alto	10/01/2026
1861	ÓLEO TRANSMISSÃO SAE10 W 30 - ÓLEO TRANSMISSÃO SAE10 W 30	L	6.850,000	20,0000	137.000,00	Alto	10/01/2026
1886	ÓLEO X-TECH CLEAN 5W30 SSANGYONG KORANDO 1L - ÓLEO X-TECH CLEAN 5W30 SSANGYONG KORANDO 1L	UN	6,000	61,3200	367,92	Alto	13/02/2026
2350	SPRAY DESINCRAVANTE - SPRAY DESINCRAVANTE	UN	244,000	10,4000	2.537,60	Alto	01/01/2026

Total do grupo LUBRIFICANTES: 1.552.694,19



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAIS E SERVIÇOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
4035 - 4	MANUTENÇÃO DAS FEIRAS (DA AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRA DO PEIXE) - Aquisição de insumos diversos para os feirantes (Mudas, Sementes, Substratos, Adubo, Lonas, Mangas, Filme plásticos	UN	1,000	30.000,0000	30.000,00	Alto	12/02/2026
4035 - 7	MANUTENÇÃO DAS FEIRAS (DA AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRA DO PEIXE) - Câmeras de vigilância	UN	3,000	400,0000	1.200,00	Alto	12/02/2026
4035 - 8	MANUTENÇÃO DAS FEIRAS (DA AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRA DO PEIXE) - Cortinas perciana vertical translúcido	UN	57,000	128,0000	7.296,00	Alto	12/02/2026
4035 - 9	MANUTENÇÃO DAS FEIRAS (DA AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRA DO PEIXE) - Expositor refrigerado com vidro, mínimo duas portas, temperatura regulável, de 2° A 8° graus, com capacidade mínima de 560 litros, com 4 níveis de grade incluindo as grades reguláveis.	UN	2,000	7.000,0000	14.000,00	Alto	12/02/2026
4035 - 2	MANUTENÇÃO DAS FEIRAS (DA AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRA DO PEIXE) - Manutenção do jardim da praça do centro multiuso (diversos tipos de flores)	UN	1,000	4.500,0000	4.500,00	Alto	12/02/2026
4035 - 6	MANUTENÇÃO DAS FEIRAS (DA AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRA DO PEIXE) - Manutenção do sistema Vale Feira	UN	1,000	3.000,0000	3.000,00	Alto	12/02/2026
4035 - 3	MANUTENÇÃO DAS FEIRAS (DA AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRA DO PEIXE) - Manutenção do telhado do Centro Multiuso	UN	1,000	5.000,0000	5.000,00	Alto	12/02/2026
4035 - 1	MANUTENÇÃO DAS FEIRAS (DA AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRA DO PEIXE) - Placa de identificação para a feira da agricultura familiar	UN	1,000	420,0000	420,00	Alto	12/02/2026
4035 - 5	MANUTENÇÃO DAS FEIRAS (DA AGRICULTURA FAMILIAR, FEIRA DO PEIXE) - Sacolas em rafia, alça dupla, com 40cm de alça, cor branca	UN	600,000	5,0000	3.000,00	Alto	12/02/2026

Total do grupo MATERIAIS E SERVIÇOS: 68.416,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
MATERIAIS VETERINARIOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10802	DEMAIS MATERIAIS QUE POSSAM VIR A SER UTILIZADOS NOS ATENDIMENTOS (MEDICAMENTOS, MATERIAS DE CONSUMO, ETC) - DEMAIS MATERIAIS QUE POSSAM VIR A SER UTILIZADOS NOS ATENDIMENTOS (MEDICAMENTOS, MATERIAS DE CONSUMO, ETC)	UN	100,000	110,0000	11.000,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo MATERIAIS VETERINARIOS: 11.000,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
MATERIAL BIOLÓGICO PARA REPRODUÇÃO ANIMAL

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
4021	DOSES DE SÊMEN PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PRODUTORES RURAIS - DOSES DE SÊMEN PARA DISTRIBUIÇÃO AOS PRODUTORES RURAIS	UN	35,000	342,0000	11.970,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo MATERIAL BIOLÓGICO PARA REPRODUÇÃO ANIMAL: 11.970,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
7246	TOALHA DE BANHO, 100% ALGODÃO, FELPUDA, COR BRANCA, COM MEDID - TOALHA DE BANHO, 100% ALGODÃO, FELPUDA, COR BRANCA, COM MEDIDAS MÍNIMAS APROXIMADAS: 0,68 X 1,35 CM.	UN	48,000	18,1200	869,76	Alto	01/01/2026

Total do grupo MATERIAL DE CAMA, MESA E BANHO: 869,76



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL DE CONSTRUÇÃO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
5124 - 3	ADUELA / GALERIA DE CONCRETO - Aduela de concreto tamanho 2.5x2.10x1.00x0.15 cód.5124	UN	100,000	3.950,0000	395.000,00	Alto	10/01/2026
5124 - 2	ADUELA / GALERIA DE CONCRETO - Aduela de concreto tamanho 3.00x1.00x1.00x0.20 cód.5124	UN	100,000	3.695,0000	369.500,00	Alto	10/01/2026
5124 - 1	ADUELA / GALERIA DE CONCRETO - Aduela de concreto tamanho 3.00x1.5x1.00x0.20 cód.5124	UN	100,000	4.100,0000	410.000,00	Alto	10/01/2026
5124 - 4	ADUELA / GALERIA DE CONCRETO - Aduela de concreto tamanho 3.00x2.10x1.00x0.20 cód.5124	UN	100,000	4.400,0000	440.000,00	Alto	10/01/2026
10244	ARAME GALVANIZADO 22 1KG - ARAME GALVANIZADO 22 1KG	KG	5,000	30,0000	150,00	Medio	13/02/2026
1779	Arame galvanizado Nº 14 - Arame galvanizado Nº 14	KG	100,000	20,0000	2.000,00	Alto	10/01/2026
6754	ARAME RECOZIDO - Nº 16	KG	200,000	19,2000	3.840,00	Medio	13/02/2026
1266	AREIA GROSSA - AREIA GROSSA	M3	20,000	98,0000	1.960,00	Alto	13/02/2026
6348	Areia Média. - Areia Média.	M3	400,000	90,0000	36.000,00	Alto	10/01/2026
10757	Areia suja. - Areia suja.	M3	200,000	55,0000	11.000,00	Alto	10/01/2026
8465	Areia telha média - Areia telha média	M3	100,000	100,0000	10.000,00	Alto	10/01/2026
554	ASSENTO SANITÁRIO BCO - ASSENTO SANITÁRIO BCO -	UN	100,000	39,0000	3.900,00	Medio	13/02/2026
9246 - 1	BARRA FERRO PARA CONCRETO - 1/4 12M	UN	300,000	28,5000	8.550,00	Medio	13/02/2026
9246 - 2	BARRA FERRO PARA CONCRETO - 4.2MM 12M	UN	500,000	15,9000	7.950,00	Medio	13/02/2026
241	BARROTE DE EUCALIPTO 8 X 8 - BARROTE DE EUCALIPTO 8 X 8	M	48,000	7,5000	360,00	Alto	13/02/2026
10736	Bloco de concreto 14x19x39 - Bloco de concreto 14x19x39	UN	1.000,000	5,1000	5.100,00	Alto	10/01/2026
8168	BLOCO DE CONCRETO - bloco de concreto 19x19x39	UN	14.000,000	4,9500	69.300,00	Medio	13/02/2026
702	BRITA Nº 01 - S/V - BRITA Nº 01 - S/V	M3	200,000	130,0000	26.000,00	Medio	13/02/2026
6349	Brita Nº 1 - Brita Nº 1	M3	220,000	140,0000	30.800,00	Alto	10/01/2026
918 - 1	CAL - Hidratada Saco 05KG	UN	400,000	11,0000	4.400,00	Alto	10/01/2026
918 - 2	CAL - Hidratada Saco 20kg	UN	100,000	16,5000	1.650,00	Medio	13/02/2026
8369	canaleta de pvc para eletrecidade - Canaleta de pvc para eletrecidade	UN	100,000	16,0000	1.600,00	Medio	13/02/2026
8373	cimalha roda forro - cimalha roda forro	M	100,000	3,1500	315,00	Medio	13/02/2026
44	CIMENTO - Saco 50 KG	UN	1.512,000	42,0000	63.504,00	Alto	10/01/2026
556	COLUNA P/ LAVATÓRIO BCO - S/V - COLUNA P/ LAVATÓRIO BCO - S/V	UN	100,000	75,0000	7.500,00	Medio	13/02/2026



9255	CONJUNTO CUMMEIRA ARTICULADA 4MM - CONJUNTO CUMMEIRA ARTICULADA 4MM	UN	50,000	49,0000	2.450,00	Medio	13/02/2026
6355	Cumeeiras Fibrocimento 6mm- 1,10 m. - Cumeeiras Fibrocimento 6mm- 1,10 m. 15 graus	UN	1.000,000	65,9000	65.900,00	Medio	13/02/2026
6351	ESTUFA AGRÍCOLA - COM LARGURA DE 7,00M, COMPRIMENTO DE 12,00M, PÉ DIREITO 2,20M, ÁREA DA ESTRUTURA M² 84,00M², TUBO 30 X 40 NA LATERAL, COM CALHAS, COBERTURA FILME DIFUSOR 150 MICRAS, REVESTIMENTO DO PERÍMETRO EM TELA MONOFILAMENTO PRETA E COM PORTÃO DE ACESSO – 1 PORTÃO DE ABRIR DE 1,00 X 2,10M	UN	1,000	16.135,0000	16.135,00	Alto	12/02/2026
9261	FORRO MADEIRA OU PVC - FORRO MADEIRA OU PVC	M²	200,000	100,8000	20.160,00	Medio	13/02/2026
7736	JANELA DE FERRO DE CORRER COM VENEZIANA - 1,00 x 1,20	UN	200,000	505,9000	101.180,00	Medio	13/02/2026
8162 - 2	MADEIRA BENEFICIADA DE EUCALIPTO - BARROTE DE EUCALIPTO 8 X 8	M3	100,000	5,6000	560,00	Medio	13/02/2026
8163	MADEIRA BENEFICIADA DE EUCALIPTO EM M³ - MADEIRA BENEFICIADA DE EUCALIPTO	M3	200,000	350,0000	70.000,00	Medio	13/02/2026
8162 - 3	MADEIRA BENEFICIADA DE EUCALIPTO - Guia de eucalipto 5 x 15 cm	M3	320,000	6,5000	2.080,00	Medio	13/02/2026
8162 - 4	MADEIRA BENEFICIADA DE EUCALIPTO - Guia de eucalipto 5 x 7 cm	M3	320,000	3,3000	1.056,00	Medio	13/02/2026
8162 - 1	MADEIRA BENEFICIADA DE EUCALIPTO - Madeira beneficiada de eucalipto cerne vermelho tipo EUCALYPTUS TERETICORNIS com as seguintes medidas: Para mata burros 10cmx10cmx4metros; para Pontes pranchas 7cm X 4m e Trilhos para pontes 20cm mínimo x 5cm X 4m cód. 8162	M3	210,000	650,0000	136.500,00	Alto	10/01/2026
8162 - 5	MADEIRA BENEFICIADA DE EUCALIPTO - Ripa de eucalipto 3 x 5 cm	M3	320,000	2,0500	656,00	Medio	13/02/2026
8162 - 6	MADEIRA BENEFICIADA DE EUCALIPTO - SARRAFO DE EUCALIPTO	M3	1.200,000	3,5000	4.200,00	Medio	13/02/2026
9201	MADEIRAS - MADEIRAS	UN	100,000	800,0000	80.000,00	Medio	13/02/2026
4450 - 2	Meio fio - Meio fio 11x30 1 metro áspero	UN	100,000	42,0000	4.200,00	Alto	10/01/2026
4450 - 1	Meio fio - Meio fio 80x10 liso.	UN	400,000	45,0000	18.000,00	Alto	10/01/2026
10759	PEDRA CALÇAMENTO IRREGULAR - PEDRA CALÇAMENTO IRREGULAR	M3	400,000	28,0000	11.200,00	Alto	10/01/2026
7862	Pedra para calçamento - Pedra para calçamento Regular.	M2	400,000	45,0000	18.000,00	Alto	10/01/2026
9263	PENDURICOS PARA FORRO - PENDURICOS PARA FORRO	M	100,000	2,0500	205,00	Medio	13/02/2026
8164	Pó de brita - Pó de brita	M3	200,000	160,0000	32.000,00	Alto	10/01/2026
8378	PORTA METALICA C/POSTIGO DOBRADIÇA EFECHADURA - 0,80X2,10M	UN	200,000	679,0000	135.800,00	Medio	13/02/2026
9701	Ripa de eucalipto 7x2,5cm - Ripa de eucalipto 7x2,5cm	M	100,000	3,0000	300,00	Alto	13/02/2026
529	SOLVENTE AGUARRAS 5,0 LT - SOLVENTE AGUARRAS 5,0 LT	GAL	250,000	15,0000	3.750,00	Alto	10/01/2026
8772	Tábua de pinus 20x2,5cm - Tábua de pinus 20x2,5cm	M	100,000	7,0000	700,00	Alto	13/02/2026
7738 - 3	TELHA FIBROCIMENTO - 1,83M x 1,10M x 6mm	UN	600,000	59,9000	35.940,00	Medio	13/02/2026
7738 - 2	TELHA FIBROCIMENTO - 2,13M x 1,10M x 6mm	UN	600,000	79,9000	47.940,00	Medio	13/02/2026
7738 - 4	TELHA FIBROCIMENTO - 2,44M X 0,50M X 4mm	UN	600,000	89,9000	53.940,00	Medio	13/02/2026
7738 - 1	TELHA FIBROCIMENTO - 3,05M x 1,10M x 6mm	UN	1.000,000	106,5000	106.500,00	Medio	13/02/2026



1381	TIJOLO 6 FUROS - TIJOLO 6 FUROS	UN	32.200,000	0,9700	31.234,00	Alto	10/01/2026
6347	Tijolo Cerâmico Maciço. - Tijolo Cerâmico Maciço.	UN	5.000,000	0,9000	4.500,00	Alto	10/01/2026
85	TIJOLO MACIÇO S/V - TIJOLO MACIÇO	UN	20.000,000	0,9800	19.600,00	Medio	13/02/2026
564	TINTA ACRÍLICA EXTERIOR E INTERIOR LATA - TINTA ACRÍLICA EXTERIOR E INTERIOR LATA	UN	20,000	60,0000	1.200,00	Alto	13/02/2026
1282	TINTA DEMARCATÓRIA AMARELA 18 LT - TINTA DEMARCATÓRIA AMARELA 18 LT	UN	20,000	300,0000	6.000,00	Alto	10/01/2026
1283	TINTA DEMARCATÓRIA BRANCA 18 LT - TINTA DEMARCATÓRIA BRANCA 18 LT	UN	20,000	300,0000	6.000,00	Alto	10/01/2026
9051	TUBO ADESIVO PARA PVC 75GR - TUBO ADESIVO PARA PVC 75GR	UN	100,000	6,5900	659,00	Medio	13/02/2026
7530	TUBO DE CONCRETO, 1,00 CM DE DIÂMETRO - Tubo de concreto com 1,00 metro X 1,00 metro, junta Macho e Fêmea, Classe PS1, sem armação, Padrão NBR 8890/2007, ABNT; cód. 7530	UN	200,000	280,0000	56.000,00	Alto	10/01/2026
4904	TUBO DE CONCRETO 100 CM Ø C/ MALHA DE FERRO - Tubo de concreto com 1,00 metro X 1 metro, junta Macho e Fêmea, Classe PA 1 com armação (com malha de ferro), Padrão NBR 8890/2007, ABNT; cód.4904	UN	100,000	410,0000	41.000,00	Alto	10/01/2026
4905	TUBO DE CONCRETO 120 CM Ø C/ MALHA DE FERRO - Tubo de concreto com 1,20 metro X 1,00 metro, junta Macho e Fêmea, Classe PA1 com armação (com malha de ferro), Padrão NBR 8890/2007, ABNT; cód.4905	UN	100,000	660,0000	66.000,00	Alto	10/01/2026
4898	TUBO DE CONCRETO 20 CM Ø - Tubo de concreto, diâmetro nominal de 20 cm de diâmetro X 1,00 metro, junta Macho e Fêmea, classe PS1, sem armação, Padrão NBR 8890/2007 e ABNT; cód.4898	UN	400,000	46,0000	18.400,00	Alto	10/01/2026
4899	TUBO DE CONCRETO 30 CM Ø - Tubo de concreto, diâmetro nominal de 30 cm de diâmetro X 1,00 metro, junta Macho e Fêmea, classe PS1, sem armação, Padrão NBR 8890/2007 e ABNT; cód.4899	UN	400,000	50,0000	20.000,00	Alto	10/01/2026
4900	TUBO DE CONCRETO 40CM Ø - Tubo de concreto, diâmetro nominal de 40 cm de diâmetro X 1,00 metro, junta Macho e Fêmea, classe PS1, sem armação, Padrão NBR 8890/2007 e ABNT; cód.4900	UN	400,000	61,0000	24.400,00	Alto	10/01/2026
4902	TUBO DE CONCRETO 60 CM Ø - Tubo de concreto, diâmetro nominal de 60 cm de diâmetro X 1, 00 metro, junta Macho e Fêmea, classe PS1, sem armação, Padrão NBR 8890/2007 e ABNT; cód.4902	UN	400,000	120,0000	48.000,00	Alto	10/01/2026
4903	TUBO DE CONCRETO 80 CM Ø C/ MALHA DE FERRO - Tubo de concreto com 80 cm de diâmetro X 1 metro, junta Macho e Fêmea, Classe PA 1 com armação (com malha de ferro), Padrão NBR 8890/2007, ABNT; cód. 4903	UN	200,000	255,0000	51.000,00	Alto	10/01/2026
8855	Tubo de concreto com 1,00 metro X 1 metro, junta Macho e Fê - Tubo de concreto com 1,00 metro X 1 metro, junta Macho e Fêmea, Classe PA 1 com armação (com malha de ferro), Padrão NBR 8890/2007, ABNT;	UN	10,000	308,8000	3.088,00	Alto	13/02/2026
9248 - 1	TUBO ESGOTO PVC - 100MM 6M	UN	120,000	80,4000	9.648,00	Alto	10/01/2026
9248 - 4	TUBO ESGOTO PVC - 40MM 6M	UN	100,000	47,4000	4.740,00	Medio	13/02/2026
9248 - 2	TUBO ESGOTO PVC - 50MM 6 M	UN	100,000	64,8000	6.480,00	Medio	13/02/2026
9248 - 3	TUBO ESGOTO PVC - 75MM 6M	UN	100,000	87,0000	8.700,00	Medio	13/02/2026

Total do grupo MATERIAL DE CONSTRUÇÃO: 3.306.380,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL DE CONSUMO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10099	BOMBONA PLÁSTICA 20 L - BOMBONA PLÁSTICA 20 L	UN	120,000	28,0000	3.360,00	Alto	13/02/2026
6102 - 5	EMBALAGEM - BANDEJA DE PLÁSTICO DE 50 CÉLULAS, CÉLULA 5CM X 5CM X 8CM, COMPRIMENTO DE 55CM, LARGURA DE 29CM	UN	20,000	10,0000	200,00	Alto	12/02/2026
6102 - 6	EMBALAGEM - BANDEJAS DE ISOPOR, DE 128 CÉLULAS, ALTURA DE 6 CM, LARGURA DE 34 CM, COMPRIMENTO DE 67CM, CÉLULA 3,5CM X 3,5 CM	UN	40,000	33,0000	1.320,00	Alto	12/02/2026
6102 - 4	EMBALAGEM - BANDEJA SEMEITEIRA B: 50 CÉLULAS, COM DIMENSÕES 8,0 CM X 55,9CM X 28,5 CM X 6,8CM E VOLUME 0,136	UN	20,000	10,0000	200,00	Alto	12/02/2026
6102 - 1	EMBALAGEM - EMBALAGEM PARA MUDAS EM POLIETILENO, DE 1,7 LITROS, DE ALTURA 20CM, LARGURA DA BASE 10 CM, LARGURA DA BOCA 12 CM	UN	200,000	2,5200	504,00	Alto	12/02/2026
6102 - 2	EMBALAGEM - EMBALAGEM PARA MUDAS EM POLIETILENO, DE 2,8 LITROS, DE ALTURA 15 CM, LARGURA DA BASE 15 CM, LARGURA DA BOCA 18 CM	UN	200,000	4,0000	800,00	Alto	12/02/2026
6102 - 3	EMBALAGEM - SACO PARA MUDAS MODELO 12X12X0,10, DIMENSÕES 12CM X12CM X 0,10MM PLÁSTICO RESISTENTE, FEITO DE PLÁSTICO DE ALTA QUALIDADE PARA DIFERENTES TIPOS DE MUDAS.	UN	62,000	31,0000	1.922,00	Alto	12/02/2026
4014 - 1	PROGRAMA MILHO TROCA-TROCA - SACAS DE MILHO DE 20KG	UN	48,000	420,0000	20.160,00	Alto	13/02/2026
4014 - 2	PROGRAMA MILHO TROCA-TROCA - SACAS DE SORGO DE 10KG	UN	10,000	120,0000	1.200,00	Alto	13/02/2026
2818 - 3	TELA/FILME PARA ESTUFA - FILME PLÁSTICO DIFUSOR 120 MICRAS, ANTIESTÁTICO, RESISTÊNCIA CONTRA RAIOS ULTRAVIOLETA, CONFECCIONADO EM 5 CAMADAS COM 6 METROS DE LARGURA	UN	120,000	5,5000	660,00	Alto	12/02/2026
2818 - 2	TELA/FILME PARA ESTUFA - TELA DE SOMBREAMENTO VERMELHA 35% 3 X 40 METROS	UN	1,000	1.200,0000	1.200,00	Alto	12/02/2026
2818 - 1	TELA/FILME PARA ESTUFA - TELA SOMBRITE SOMBREAMENTO 50%, FIO COLORIDO IDENTIFICADOR DO SOMBREAMENTO EM UMA DAS BORDAS, DE ACORDO COM A NORMA DA ABNT NBR15560-3 , COR PRETA, MATERIAL EM POLIETILENO, COM ESTABILIZADOR ANTI-UV E ESTABILIZADOR ANTIOXIDANTE COM 3 METROS DE LARGURA	UN	1,000	296,5000	296,50	Alto	12/02/2026
10693 - 1	TERRA SUBSTRATO - SUBSTRATO FM FG4 50L, COMPOSTO DE MATÉRIA ORGÂNICA SELECIONADA, APLICAÇÃO PRONTA PARA USO	UN	20,000	29,0000	580,00	Alto	12/02/2026
10693 - 2	TERRA SUBSTRATO - SUBSTRATO PARA PLANTAS, DE 45 COMPOSTO POR: MATÉRIA ORGÂNICA VEGETAL ESTABILIZADA (COMPOSTO ORGÂNICO) FIBRA DE COCO. CASCA DE PINUS COMPOSTADA. TURFA VEGETAL. VERMICULITA EXPANDIDA. AVEIA LAVADA(EM MENOR PORÇÃO) CALCÁRIO DOMOLÍTICO(AJUSTE DE PH) . GESSO AGRÍCOLA (FONTE DE CÁLCIO E ENXOFRE) MICRONUTRIENTES (TRAÇOS DE BORO, FERRO, ZINCO, MANGANÊS E COBRE).	UN	20,000	48,0000	960,00	Alto	12/02/2026

Total do grupo MATERIAL DE CONSUMO: 33.362,50



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
MATERIAL DE CONTROLE DE PRAGAS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
7191	INSETICIDA AEROSOL, DOMÉSTICO (MOSQUITO, BARATA, FORMIGAS E E DEMAIS INSETOS), 300 MI - INSETICIDA AEROSOL, DOMÉSTICO (MOSQUITO, BARATA, FORMIGAS E DEMAIS INSETOS), 300 MI, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM METÁLICA.	UN	76,000	7,1400	542,64	Alto	01/01/2026
4480	VENENO LIQUIDO PARA CUPIM - VENENO LIQUIDO PARA CUPIM	UN	10,000	219,0000	2.190,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo MATERIAL DE CONTROLE DE PRAGAS: 2.732,64



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL DE COPA E COZINHA

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
7929	BANDEJA DE PLÁSTICO RETANGULAR BRANCA - 17 litros	UN	2,000	35,0000	70,00	Alto	13/02/2026
10662	Carrinho de serviço - Carrinho de serviço em aço inoxidável, com 03 prateleiras, com rebaixo estampado (evita derramamento), estrutura tubular, com rodas giratórias com travamento (freio), alças laterais em ambos os lados para melhor condução. Ideal para transporte de alimentos, utensílios ou materiais em ambientes institucionais.	UN	1,000	2.700,0000	2.700,00	Medio	01/04/2026
5836	CHALEIRA ALUMÍNIO - Chaleira alumínio 4,10 litros	UN	6,000	177,0800	1.062,48	Medio	01/05/2026
6410	COLHER AÇO DE SOPA - Colher de sopa cabo plástico CJ c/ 3 unid.	UN	60,000	19,9900	1.199,40	Medio	01/05/2026
7596	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO ATÓXICO P/ CAFÉ DE 80 ML EMBALAGEM COM 100 UNIDADES - COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO ATÓXICO P/ CAFÉ DE 80 ML. O PRODUTO DEVE SER FIRME E DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVENDO ESTAR EXPRESSO NA EMBALAGEM QUE ESTÁ EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT NBR 14865/2002, BEM COMO SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. DEVE CONTER GRAVADO EM ALTO RELEVO A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E SÍMBOLO DE MATERIAL RECICLÁVEL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UN	216,000	4,0500	874,80	Alto	01/01/2026
7594	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO ATÓXICO PARA ÁGUA 200 ML EMBALAGEM COM 100 UN - COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO ATÓXICO PARA ÁGUA TRANSPARENTE DE 200 ML. O PRODUTO DEVE SER FIRME E DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVENDO ESTAR EXPRESSO NA EMBALAGEM QUE ESTÁ EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT NBR 14865/2002, BEM COMO SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. DEVE CONTER GRAVADO EM ALTO RELEVO A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E SÍMBOLO DE MATERIAL RECICLÁVEL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UN	532,000	4,8000	2.553,60	Alto	01/01/2026
7595	COPO DESCARTÁVEL EM POLIESTIRENO ATÓXICO PARA ÁGUA 500 ML - O PRODUTO DEVE SER FIRME E DE PRIMEIRA QUALIDADE, DEVENDO ESTAR EXPRESSO NA EMBALAGEM QUE ESTÁ EM CONFORMIDADE COM A NORMA DA ABNT NBR 14865/2002, BEM COMO SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, BOLHAS, RACHADURAS, FUROS, DEFORMAÇÕES, BORDAS AFIADAS E REBARBAS. DEVE CONTER GRAVADO EM ALTO RELEVO A MARCA OU IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, CAPACIDADE E SÍMBOLO DE MATERIAL RECICLÁVEL. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UN	15,000	21,9900	329,85	Alto	01/01/2026
7182	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS, CAPACIDADE 05KG, ROLO 100 UNIDADES, PICOTADA, TRANSPARENTE, PLÁSTICO RESISTENTE PARA FREEZER E	UN	60,000	6,3300	379,80	Alto	01/01/2026



MICRO-ONDAS. - EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS, CAPACIDADE 05KG, ROLO 100 UNIDADES, PICOTADA, TRANSPARENTE, PLÁSTICO RESISTENTE PARA FREEZER E MICRO-ONDAS.

7183	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS, CAPACIDADE 8KG, ROLO 100 - PICOTADA, TRANSPARENTE, PLÁSTICO RESISTENTE A FREEZER E MICRO-ONDAS.	UN	50,000	8,8500	442,50	Alto	01/01/2026
7181	EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ALIMENTOS CAPACIDADE 03 KG, ROLO 100 UNIDADES - PICOTADA TRANSPARENTE, RESISTENTE PARA FREEZER E MICRO-ONDAS.	UN	50,000	4,8000	240,00	Alto	01/01/2026
7934	FORMA TABULEIRO ASSADEIRA EM ALUMÍNIO, MEDIDAS MINIMAS: 41CM - FORMA TABULEIRO ASSADEIRA EM ALUMÍNIO, MEDIDAS MINIMAS: 41CM X 29 CM X 5 CM ALTURA	UN	21,000	40,0000	840,00	Medio	01/05/2026
7614	FÓSFORO EXTRA LONGO, CAIXA COM 200 UNIDADES - FÓSFORO EXTRA LONGO, CAIXA COM 200 UNIDADES. EM MADEIRA DE ALTA QUALIDADE COM CABEÇA EM COMPOSTO QUÍMICO DE CLORATO DE POTÁSSIO, CAIXA DE CARTÃO IMPERMEABILIZADO COM LIXA IMPRESSA, RESISTENTE, 1ª QUALIDADE.	UN	235,000	2,8400	667,40	Alto	01/01/2026
3886	GARFO EM INOX CABO POLIPROPILENO - GARFO EM INOX CABO POLIPROPILENO	UN	100,000	2,2500	225,00	Medio	01/05/2026
7615	GARRAFA TÉRMICA, ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO AÇO INOX 1,8 L - GARRAFA TÉRMICA, ACABAMENTO INTERNO E EXTERNO EM AÇO INOX INQUEBRÁVEL, CAPACIDADE MÍNIMA 1,8 LITROS, COM AMPOLA EM VIDRO COM SISTEMA DE PRESSÃO, BASE COM PROTEÇÃO CONTRA QUEDAS, MEDIDAS APROX. 38CM X 14CM DE DIÂMETRO.	UN	22,000	115,9700	2.551,34	Alto	01/01/2026
7189	GUARDANAPOS DE PAPEL BRANCO, TAMANHO 33X34 CM, PACOTE 50 UNIDADES, FOLHA SIMPLES - GUARDANAPOS DE PAPEL BRANCO, TAMANHO 33X34 CM, PACOTE 50 UNIDADES, FOLHA SIMPLES	UN	235,000	1,6500	387,75	Alto	01/01/2026
7190	ISQUEIRO - CORPO REVESTIDO EM PLÁSTICO, DIMENSÕES 7,5CM, 10 GRAMAS DE PESO APROXIMADAMENTE, COM ACENDEDOR, GÁS EMBUTIDO, DESCARTÁVEL.	UN	125,000	2,3000	287,50	Alto	01/01/2026
7912	JARRA DE ÁGUA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 3 LITROS, MATERIAL POLI - JARRA DE ÁGUA, CAPACIDADE MÍNIMA DE 3 LITROS, MATERIAL POLIESTIRENO.	UN	6,000	15,0000	90,00	Medio	01/05/2026
3840	JARRA ELÉTRICA EM AÇO INOX 1,5 LITROS 220 V - JARRA ELÉTRICA EM AÇO INOX 1,5 LITROS 220 V	UN	7,000	90,0000	630,00	Medio	01/05/2026
7908	KIT POTES, EM PLÁSTICO PARA ARMAZENAMENTO DE ALIMENTO - Kit de potes plásticos c/4 unid., 1; 1,7; 3,2; e 5 litros	UN	20,000	42,0000	840,00	Medio	01/05/2026
4754	PALITO CHURRASCO - PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	4,000	9,0000	36,00	Alto	13/02/2026
1189	PANELA CAÇAROLA 32,5 LT - PANELA CAÇAROLA 32,5 LT	UN	12,000	297,0000	3.564,00	Medio	01/05/2026
4400	PANELA DE ALUMINIO FUNDIDO 36CM 10 LITROS - PANELA DE ALUMINIO FUNDIDO 36CM 10 LITROS	UN	6,000	180,0000	1.080,00	Medio	01/05/2026
6449	PANELA PRESSÃO PROFISSIONAL ALUMÍNIO 12 LITROS - PANELA PRESSÃO PROFISSIONAL ALUMÍNIO 12 LITROS	UN	7,000	325,0000	2.275,00	Medio	01/05/2026
7636	PAPEL ALUMÍNIO - COM MEDIDAS MÍNIMAS 45 CM X 7,5 M	UN	50,000	5,5500	277,50	Alto	01/01/2026
9892	PAPEL MANTEIGA - ROLO DE 30CM X 7,5 METROS	UN	20,000	10,0000	200,00	Alto	01/01/2026
6462	PEGADOR DE MACARRÃO EM AÇO INOX - PEGADOR DE MACARRÃO EM AÇO INOX	UN	10,000	20,0000	200,00	Medio	01/05/2026
6408	PRATO DE INOX - PRATO DE INOX	UN	50,000	15,0000	750,00	Medio	01/05/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 52 / 143

Data: 09/12/2025

7205	PRATO DE PLÁSTICO, RASO, DESCARTÁVEL COM 15 CM, COM 10 UNIDADES NA COR BRANCA - PRATO DE PLÁSTICO, RASO, DESCARTÁVEL COM 15 CM, COM 10 UNIDADES NA COR BRANCA	UN	260,000	1,0600	275,60	Alto	01/01/2026
3890	PRATO DE VIDRO RASO TRANSPARENTE - PRATO DE VIDRO RASO TRANSPARENTE	UN	100,000	5,0000	500,00	Medio	01/05/2026
6518	RALADOR COM 6 FACES EM AÇO INOX - RALADOR COM 6 FACES EM AÇO INOX	UN	6,000	30,0000	180,00	Medio	01/05/2026
5858	ROLO DE FILME DE PVC, MED. 28CM X 30M CADA - ROLO DE FILME DE PVC, MED. 28CM X 30M CADA	UN	72,000	5,1200	368,64	Alto	01/01/2026
6450	TÁBUA DE CORTE POLIETILENO ATÓXICO VERDE P/ VEGETAIS 46 X 31 - TÁBUA DE CORTE POLIETILENO ATÓXICO VERDE P/ VEGETAIS 46 X 31 X 1,2CM (APROXIMADAMENTE)	UN	35,000	40,0000	1.400,00	Medio	01/05/2026

Total do grupo MATERIAL DE COPA E COZINHA: 27.478,16



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
MATERIAL DECORATIVO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10385	POLIONDAS TAMANHOS DIVERSOS - POLIONDAS TAMANHOS DIVERSOS	UN	500,000	140,0000	70.000,00	Alto	13/02/2026
10936	PVC TAMANHOS DIVERSOS - PVC TAMANHOS DIVERSOS	M²	400,000	140,0000	56.000,00	Alto	13/02/2026
Total do grupo MATERIAL DECORATIVO:					126.000,00		



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL DE ENFERMAGEM

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
1102	ABAIXADOR DE LÍNGUA, DE MADEIRA, APRESENTAR REGISTRO ANVISA, PCTE COM 100 UNIDADES - ABAIXADOR DE LÍNGUA, DE MADEIRA, APRESENTAR REGISTRO ANVISA, PCTE COM 100 UNIDADES	UN	50,000	4,5000	225,00	Alto	13/02/2026
4635	ABOCATH N° 22 - ABOCATH N° 22	UN	100,000	0,5000	50,00	Alto	13/02/2026
4636	ABOCATH N° 24 - ABOCATH N° 24	UN	100,000	0,5000	50,00	Alto	13/02/2026
4630	ÁGUA OXIGENADA EMBALAGEM 1 LITRO - ÁGUA OXIGENADA EMBALAGEM 1 LITRO	UN	20,000	5,0000	100,00	Alto	13/02/2026
1625	AGULHA HIPODÉRMICA 25X6 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADA, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO CANHÃO COR UNIVERSAL - AGULHA HIPODÉRMICA 25X6 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADA, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO CANHÃO COR UNIVERSAL	UN	10,000	19,3000	193,00	Alto	13/02/2026
1105	AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADA, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO CANHÃO COR UNIVERSAL, - AGULHA HIPODÉRMICA 40X12 MM, CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, SILICONIZADA, HASTE DE AÇO INOXIDÁVEL COM PONTA EM BISEL TRIFACETADO CANHÃO COR UNIVERSAL,	UN	10,000	19,3000	193,00	Alto	13/02/2026
1626	AGULHA HIPODÉRMICA DESC 25 X 7 CAIXA C/100 UNIDADES - AGULHA HIPODÉRMICA DESC 25 X 7 CAIXA C/100 UNIDADES	UN	10,000	19,3000	193,00	Alto	13/02/2026
1632	AGULHA HIPODÉRMICA DESC 25 X 8 - CAIXA C/ 100 UNIDADES - AGULHA HIPODÉRMICA DESC 25 X 8 - CAIXA C/ 100 UNIDADES	UN	10,000	19,3000	193,00	Alto	13/02/2026
5139	ALGINATO TIPO 1, POTES COM 454G DE PRESA RÁPIDA E EM EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ARMAZENAMENTO - ALGINATO TIPO 1, POTES COM 454G DE PRESA RÁPIDA E EM EMBALAGEM PLÁSTICA PARA ARMAZENAMENTO	UN	20,000	11,6100	232,20	Alto	13/02/2026
2577	ALGODÃO HIDRÓFILO FORMA DE ROLO 500 GR - EM CAMADAS - MANTAS CONTÍNUAS EM PROVIDO DE PAPEL - Algodão hidrófilo 500g, cor branco, pacote hospitalar, em rolo, Produto registrado ANVISA	UN	70,000	4,5000	315,00	Alto	13/02/2026
7088	ALMOTOLIA DE PLASTICO AMBAR COM TAMPA 125 ML - ALMOTOLIA DE PLASTICO AMBAR COM TAMPA 125 ML	UN	30,000	3,5000	105,00	Alto	13/02/2026
9489	APARELHO DE PRESSÃO MANUAL OBESO - APARELHO DE PRESSÃO MANUAL OBESO	UN	10,000	48,0000	480,00	Alto	13/02/2026
7090	ATADURA ELASTICA 15 CM 2,2M PACOTE C 12 UNIDADES - ATADURA ELASTICA 15 CM 2,2M PACOTE C 12 UNIDADES	UN	500,000	1,5000	750,00	Alto	13/02/2026
2612	ATADURA ELÁSTICA 2,2 M / 10 CM PACOTE COM 12 UNIDADES - ATADURA	UN	2.000,000	1,4000	2.800,00	Alto	13/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 55 / 143

Data: 09/12/2025

ELÁSTICA 2,2 M / 10 CM PACOTE COM 12 UNIDADES							
4633	ATADURA ELÁSTICA 20 X 2,2 M PACOTE COM 12 UNIDADES - ATADURA ELÁSTICA 20 X 2,2 M PACOTE COM 12 UNIDADES	UN	1.000,000	9,5000	9.500,00	Alto	13/02/2026
10058	BOLSA DE SANGUE - BOLSA DE SANGUE	UN	50,000	400,0000	20.000,00	Alto	13/02/2026
215	CAMPO FENESTRADO 0,70CMX0,70 CM - CAMPO OPERATÓRIO, TEXTURA FENESTRADO - CAMPO FENESTRADO 0,70CMX0,70 CM - CAMPO OPERATÓRIO, TEXTURA FENESTRADO	UN	50,000	3,3600	168,00	Alto	13/02/2026
915	COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES DE PLASTICO AMBAR COM TAMPA 125 ML - COLETOR DE MATERIAIS PERFUROCORTANTES DE PLASTICO AMBAR COM TAMPA 125 ML	UN	50,000	5,8000	290,00	Alto	13/02/2026
1110	COMPRESSA GAZE 13 FIOS 7,5 X 7,5 CM EMBALAGEM COM 500 UNIDADES - COMPRESSA GAZE 13 FIOS 7,5 X 7,5 CM EMBALAGEM COM 500 UNIDADES INMETRO	UN	1.000,000	9,8000	9.800,00	Alto	13/02/2026
3853	CREME DE MASSAGEM c/ 500ml - CREME DE MASSAGEM c/ 500ml	UN	50,000	3,3000	165,00	Alto	13/02/2026
10514 - 1	CURATIVO ADESIVO PÓS PUNÇÃO VENOSA OU INJEÇÃO, CAIXA COM 500 UNIDADES - CURATIVO ADESIVO PÓS PUNÇÃO VENOSA OU INJEÇÃO, CAIXA COM 500 UNIDADES	UN	50,000	0,8000	40,00	Alto	13/02/2026
10514 - 2	CURATIVO ADESIVO PÓS PUNÇÃO VENOSA OU INJEÇÃO, CAIXA COM 500 UNIDADES - CURATIVO DE ALGINATO COM PRATA MEDIDAS MINIMAS 11CMX11CM PLACA NÃO ADERENTE	UN	50,000	0,9000	45,00	Alto	13/02/2026
1934	CURATIVO - curativo gaze rayon 7,5 x15cm caixa c/ 24 unidades	UN	15,000	192,0000	2.880,00	Alto	13/02/2026
8804	DESTILADOR DE AGUA - DESTILADOR DE AGUA- capacidade do reservatório de 4l, potência de 750w, voltagem de 220v, produção de 1000ml/h, dimensões do produto 230x230x390mm (caixa)	UN	2,000	1.100,0000	2.200,00	Alto	13/02/2026
10865	EQUIPO SORO MACROGTS C/ FILTRO - EQUIPO SORO MACROGTS C/ FILTRO	UN	100,000	1,2500	125,00	Alto	13/02/2026
1824	ESCOVA CERVICAL DESCARTAVEL PACOTE COM 100 UNIDADES - ESCOVA CERVICAL, PACOTES COM 100 UN	UN	50,000	8,2000	410,00	Alto	13/02/2026
4647	ESFIGMOMANÔMETRO ADULTO - ANEROIDE, COMPONENTES BRAÇADEIRA EM NYLON, MANGUITO, PERA, VÁLVULA COM ROSCA, CAPACIDADE MEDIDA DE 0 A 300 MM/HG, COM ESTOJO E BRAÇADEIRA COM FECHO METAL- UNIDADE - ESFIGMOMANÔMETRO ANEROIDE INFANTIL COM SELO DO INMETRO BRAÇADEIRA COM FECHO METAL	UN	40,000	38,0000	1.520,00	Alto	13/02/2026
4375	ESFIGMOMANÔMETRO - ESFIGMOMANÔMETRO adulto; tecido em algodão, braçadeira; fecho em velcro, Certificado pelo INMETRO e Produto registrado ANVISA	UN	5,000	38,0000	190,00	Alto	13/02/2026
2616	ESPARADRAPO IMPERMEAVEL MEDINDO 10CMX4,5 M CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO - ESPARADRAPO IMPERMEAVEL MEDINDO 10CMX4,5 M CONFECCIONADO EM TECIDO 100% ALGODÃO	UN	150,000	3,8500	577,50	Alto	13/02/2026
2738	ESPÁTULA DE AYRE PACOTE COM 100 UNIDADES CONFECCIONADO EM MADEIRA DE COR NATURAL DESCARTAVEL - ESPÁTULA DE AYRE PACOTE COM 100 UNIDADES CONFECCIONADO EM MADEIRA DE COR NATURAL DESCARTAVEL	UN	50,000	0,1500	7,50	Alto	13/02/2026
2737	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL G - ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL G	UN	300,000	0,4500	135,00	Alto	13/02/2026
1639	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVÉL M - ESPÉCULO VAGINAL DESCARTAVÉL M	UN	1.000,000	0,4600	460,00	Alto	13/02/2026



1114	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL P - ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL P	UN	300,000	0,4400	132,00	Alto	13/02/2026
4377 - 1	ESTETOSCÓPIO - ESTETOSCÓPIO PEDIÁTRICO (infantil), duplo, em aço inoxidável; Produto registrado ANVISA.	UN	8,000	32,0000	256,00	Alto	13/02/2026
4377 - 2	ESTETOSCÓPIO - ESTETOSCÓPIO SIMPLES DIAFRAGMAS DE ALTA SENSIBILIDADE, UNIDADE ADULTO, TUBO MOLDADO EM PVC	UN	8,000	28,0000	224,00	Alto	13/02/2026
6940	FAIXA ELÁSTICA ADESIVA KINESIO TAPING 5CMX5METROS (ROLO COM 5 M) - FAIXA ELÁSTICA ADESIVA KINESIO TAPING 5CMX5METROS (ROLO COM 5 M)	UN	50,000	1,5000	75,00	Alto	13/02/2026
10918 - 1	FIO MONONYLON 3.0 - FIO DE SUTURA, CAIXA COM 24 ENVELOPES - MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0 - FIO MONONYLON 3.0 - FIO DE SUTURA, CAIXA COM 24 ENVELOPES - MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0	UN	10,000	1,5000	15,00	Alto	13/02/2026
10918 - 2	FIO MONONYLON 3.0 - FIO DE SUTURA, CAIXA COM 24 ENVELOPES - MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0 - FIO MONONYLON 4.0 - FIO DE SUTURA, CAIXA COM 24 ENVELOPES - MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0	UN	10,000	1,5000	15,00	Alto	13/02/2026
10918 - 3	FIO MONONYLON 3.0 - FIO DE SUTURA, CAIXA COM 24 ENVELOPES - MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0 - FIO MONONYLON 5.0 - FIO DE SUTURA, CAIXA COM 24 ENVELOPES - MATERIAL NYLON MONOFILAMENTO, TIPO FIO 3-0	UN	10,000	1,5000	15,00	Alto	13/02/2026
5580 - 4	FITA ADESIVA - FITA ADESIVA CIRÚRGICA DE 100MMX10M, MICROPOROSO, NA COR BRANCA - UNIDADE	UN	800,000	1,1000	880,00	Alto	13/02/2026
5580 - 1	FITA ADESIVA - FITA ADESIVA CIRÚRGICA DE 12MMX10M, MICROPOROSO, NA COR BRANCA - UNIDADE	UN	100,000	0,8500	85,00	Alto	13/02/2026
5580 - 2	FITA ADESIVA - FITA ADESIVA CIRÚRGICA DE 25MMX10M, MICROPOROSO, NA COR BRANCA - UNIDADE	UN	800,000	0,8500	680,00	Alto	13/02/2026
5580 - 3	FITA ADESIVA - FITA ADESIVA CIRÚRGICA DE 50MMX10M, MICROPOROSO, NA COR BRANCA - UNIDADE	UN	800,000	1,1000	880,00	Alto	13/02/2026
4649	FIXADOR DE LÂMINA 30 ML - SPRAY PARA EXAME CIPATOLÓGICO - FIXADOR DE LÂMINA 30 ML - SPRAY PARA EXAME CIPATOLÓGICO	UN	15,000	0,4500	6,75	Alto	13/02/2026
10919	FLUXOMETRO CAPACIDADE FLUXO 0A30, APLICAÇÃO CONTROLE FLUXO, OXIGENIO MEDICINAL, TIPO ESCALA ESPANDIDA DE 0 A 7 LITROS /MINUTO COMPONENTES CORPO E VALVULA DE AGULHA DE LATÃO CROMADO - FLUXOMETRO CAPACIDADE FLUXO 0A30, APLICAÇÃO CONTROLE FLUXO, OXIGENIO MEDICINAL, TIPO ESCALA ESPANDIDA DE 0 A 7 LITROS /MINUTO COMPONENTES CORPO E VALVULA DE AGULHA DE LATÃO CROMADO	UN	5,000	28,0000	140,00	Alto	13/02/2026
7397	GEL CONDUTOR, APLICAÇÃO PARA ULTRASSONOGRAFIA - FRASCO 250G - GEL CONDUTOR, APLICAÇÃO PARA ULTRASSONOGRAFIA - FRASCO 250G	UN	50,000	1,5000	75,00	Alto	13/02/2026
7422	HASTES FLEXÍVEIS, COM PONTAS DE ALGODÃO, COTONETES - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES. - HASTES FLEXÍVEIS, COM PONTAS DE ALGODÃO, COTONETES - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 75 UNIDADES.	UN	50,000	0,2200	11,00	Alto	13/02/2026
5889 - 1	LAMINA DE BISTURI VÁRIOS TAMANHOS - LAMINA DE BISTURI N.º 11 CAIXA C/ 50 UNIDADES ESTERIL DESCARTAVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDAVEL OU AÇO CARBONO DEVIDAMENTE AFIADO E POLIDO, ISENTO DE REBARBAS E OU SINAIS DE OXIDAÇÃO	UN	10,000	12,0000	120,00	Alto	13/02/2026
5889 - 2	LAMINA DE BISTURI VÁRIOS TAMANHOS - LAMINA DE BISTURI N.º 12 CAIXA C/ 50 UNIDADES ESTERIL DESCARTAVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDAVEL OU AÇO CARBONO DEVIDAMENTE AFIADO E POLIDO, ISENTO DE REBARBAS E OU SINAIS DE OXIDAÇÃO	UN	10,000	12,0000	120,00	Alto	13/02/2026



5889 - 3	LAMINA DE BISTURI VÁRIOS TAMANHOS - LAMINA DE BISTURI N.º 21 CAIXA C/ 50 UNIDADES ESTERIL DESCARTAVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDAVEL OU AÇO CARBONO DEVIDAMENTE AFIADO E POLIDO, ISENTO DE REBARBAS E OU SINAIS DE OXIDAÇÃO	UN	10,000	12,0000	120,00	Alto	13/02/2026
5889 - 4	LAMINA DE BISTURI VÁRIOS TAMANHOS - LAMINA DE BISTURI N.º 23 CAIXA C/ 50 UNIDADES ESTERIL DESCARTAVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDAVEL OU AÇO CARBONO DEVIDAMENTE AFIADO E POLIDO, ISENTO DE REBARBAS E OU SINAIS DE OXIDAÇÃO	UN	10,000	12,0000	120,00	Alto	13/02/2026
9792	LAMINA FOSCA CAIXA C/ 50 UNIDADES - LAMINA FOSCA CAIXA C/ 50 UNIDADES	UN	30,000	1,5000	45,00	Alto	13/02/2026
3857	LENÇOL HOSPITALAR DESCARTAVEL PACOTE C/ 10 UNIDADES - LENÇOL HOSPITALAR DESCARTAVEL PACOTE C/ 10 UNIDADES	UN	100,000	10,0000	1.000,00	Alto	13/02/2026
10925	INDICADOR BIOLÓGICO A VAPOR, - TIPO AUTO-CONTIDO, CAIXA COM 10 UNIDADES - COM RESPOSTA DE NO MÁXIMO 48 HORAS, COMPOSTO DE UMA TIRA DE PAPEL CONTENDO UMA POPULAÇÃOMICROBIANA MINIMA DE 100.000 (CEM MIL)	UN	30,000	26,0000	780,00	Alto	13/02/2026
10271	OLEO CICATRIZANTE (CURATIVO) C/ 100ML - OLEO CICATRIZANTE (CURATIVO) C/ 100ML	UN	80,000	2,2000	176,00	Alto	13/02/2026
1296	OXIMETRO DIGITAL DE DEDO - OXIMETRO DIGITAL DE DEDO	UN	10,000	19,3000	193,00	Alto	13/02/2026
10920 - 1	PAPEL GRAU CIRURGICO - PAPEL GRAU CIRURGICO 10CMX100 M-ROLO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO	UN	20,000	1,5000	30,00	Alto	13/02/2026
10920 - 2	PAPEL GRAU CIRURGICO - PAPEL GRAU CIRURGICO 15CMX100 M-ROLO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO	UN	20,000	1,5000	30,00	Alto	13/02/2026
10920 - 3	PAPEL GRAU CIRURGICO - PAPEL GRAU CIRURGICO 20CMX100 M-ROLO, EMBALAGEM PARA ESTERILIZAÇÃO DE PAPEL GRAU CIRURGICO	UN	20,000	1,5000	30,00	Alto	13/02/2026
2171	PAPEL PARA ARTICULAÇÃO (CARBONO) - PAPEL PARA ARTICULAÇÃO (CARBONO) - PAPEL CARBONO PARA ARTICULAR, MATERIAL EM PAPEL FORMATO DE FITA, COR DUPLA FACE - 2 CORES, TIPO USO NÃO ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, APRESENTAÇÃO EM FOLHA, ESPESSURA MÁXIMA 21 MICRAS. CAIXA COM 280 FOLHAS.	UN	6,000	2,8500	17,10	Alto	13/02/2026
4347	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO- - PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO- PINÇA RETA COM PONTA SERRILHADA. COMPRIMENTO 12 CM. FABRICADA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	4,5500	27,30	Alto	13/02/2026
5893 - 3	PINÇA ANATÔMICA - PINÇA ANATÔMICA RETA C/ 16 CM	UN	15,000	1,5000	22,50	Alto	13/02/2026
5893 - 2	PINÇA ANATÔMICA - PINÇA CURVA HEMOSTÁTICA C/ 16 CM	UN	10,000	2,0000	20,00	Alto	13/02/2026
5893 - 1	PINÇA ANATÔMICA - PINÇA RETA HEMOSTÁTICA C/ 18 CM	UN	20,000	1,5000	30,00	Alto	13/02/2026
10938	PINÇA BICO DE PATO - Tam 16cm	UN	2,000	160,0000	320,00	Alto	13/02/2026
8801	PINÇA ODONTOLÓGICA- - PINÇA ODONTOLÓGICA- PINÇA CLÍNICA ODONTOLÓGICA FABRICADA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	30,000	8,5000	255,00	Alto	13/02/2026
3218	PLACA DE VIDRO 10 MM - - PLACA DE VIDRO 10 MM - PLACA DE VIDRO PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO. POLIDA; 10 MM. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	6,8500	41,10	Alto	13/02/2026
2907	PLACA DE VIDRO 6MM - PLACA DE VIDRO 6MM- PLACA DE VIDRO PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO. POLIDA; 6 MM. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	8,5800	51,48	Alto	13/02/2026



5892	PORTA AGULHA EM AÇO INOX 16 CM - PORTA AGULHA EM AÇO INOX 16 CM	UN	10,000	8,0000	80,00	Alto	13/02/2026
3795	PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WIDEA- - PORTA AGULHA MAYO HEGAR COM WIDEA- PORTA AGULHA TAMANHO 14 CM, PRODUZIDO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	2,5500	25,50	Alto	13/02/2026
3924	PORTA AGULHA MAYO HEGAR- - PORTA AGULHA MAYO HEGAR- PORTA AGULHA TAMANHO 14 CM, PRODUZIDO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	2,5500	25,50	Alto	13/02/2026
1518	PORTA ALGODÃO LIMPO E SERVIDO PLÁSTICO - PORTA ALGODÃO LIMPO E SERVIDO PLÁSTICO- RECIPIENTES DE PORTA ALGODÃO LIMPO E SERVIDO PLÁSTICO. COR: BRANCO; TAMANHO: 8 X 10CM; EMBALAGEM COM AS 2 UNIDADES. KIT	UN	3,000	2,5500	7,65	Alto	13/02/2026
4664	PVPI TÓPICO (IODOPOVIDINA) 10% COM 1 LITRO - PVPI TÓPICO (IODOPOVIDINA) 10% COM 1 LITRO	UN	30,000	28,0000	840,00	Alto	13/02/2026
10866 - 1	SCALP CAIXA C/ 100UN - SCALP N23 CAIXA C/ 100 UN	UN	150,000	1,5000	225,00	Alto	13/02/2026
10866 - 2	SCALP CAIXA C/ 100UN - SCALP N25 CAIXA C/ 100 UN	UN	150,000	1,5000	225,00	Alto	13/02/2026
5243	SELADORA, TIPO AUTOMÁTICA-CONTÍNUA / APLICAÇÃO CONVENCIONAL - SELADORA, TIPO AUTOMÁTICA-CONTÍNUA / APLICAÇÃO CONVENCIONAL	UN	1,000	2.500,0000	2.500,00	Alto	13/02/2026
7503 - 6	SERINGA DESCARTÁVEL LUER LOCK - SERINGA DESCARTÁVEL 20 ML, COM AGULHA	UN	1.000,000	0,1000	100,00	Alto	13/02/2026
7503 - 7	SERINGA DESCARTÁVEL LUER LOCK - SERINGA DESCARTAVEL 20 ML, SEM AGULHA	UN	1.000,000	0,1000	100,00	Alto	13/02/2026
7503 - 4	SERINGA DESCARTÁVEL LUER LOCK - SERINGA DESCARTÁVEL DE 10 ML, COM AGULHA	UN	2.000,000	0,1000	200,00	Alto	13/02/2026
7503 - 5	SERINGA DESCARTÁVEL LUER LOCK - SERINGA DESCARTÁVEL DE 10 ML, SEM AGULHA 25X0,70 MM	UN	2.000,000	0,1000	200,00	Alto	13/02/2026
7503 - 1	SERINGA DESCARTÁVEL LUER LOCK - SERINGA DESCARTÁVEL DE 3 ML, luer lock COM AGULHA	UN	5.000,000	0,1000	500,00	Alto	13/02/2026
7503 - 2	SERINGA DESCARTÁVEL LUER LOCK - SERINGA DESCARTÁVEL DE 5 ML, COM AGULHA	UN	8.000,000	0,1000	800,00	Alto	13/02/2026
7503 - 3	SERINGA DESCARTÁVEL LUER LOCK - SERINGA DESCARTÁVEL DE 5 ML, SEM AGULHA	UN	1.000,000	0,1000	100,00	Alto	13/02/2026
4670	SONDA ESTÉRIL DE ASPIRAÇÃO N° 12 - SONDA ESTÉRIL DE ASPIRAÇÃO N° 12	UN	50,000	0,2500	12,50	Alto	13/02/2026
4671	SONDA ESTÉRIL DE ASPIRAÇÃO N° 14 - SONDA ESTÉRIL DE ASPIRAÇÃO N° 14	UN	50,000	0,2500	12,50	Alto	13/02/2026
4672 - 1	SONDA FOLLEY - SONDA FOLLEY 14	UN	100,000	2,0000	200,00	Alto	13/02/2026
4672 - 2	SONDA FOLLEY - SONDA FOLLEY 16	UN	100,000	2,0000	200,00	Alto	13/02/2026
4672 - 3	SONDA FOLLEY - SONDA FOLLEY 18	UN	100,000	2,0000	200,00	Alto	13/02/2026
4672 - 4	SONDA FOLLEY - SONDA FOLLEY 20	UN	100,000	2,0000	200,00	Alto	13/02/2026
10922 - 1	SONDA URETRAL - SONDA URETRAL N.º 12 SILICONIZADA, ESTERIL, ATOXICA, HIPOALERGENICA, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM CONECTOR COM TAMPA E ORIFICIOS ELABORADOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO AO PACIENTE	UN	100,000	0,3200	32,00	Alto	13/02/2026
10922 - 2	SONDA URETRAL - SONDA URETRAL N.º 14 SILICONIZADA, ESTERIL, ATOXICA,	UN	100,000	0,3300	33,00	Alto	13/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 59 / 143

Data: 09/12/2025

HIPOALERGENICA, FLEXIVEL, TRANSPARENTE, ATRAUMATICA, COM CONECTOR COM TAMPA E ORIFICIOS ELABORADOS PARA NÃO CAUSAR DESCONFORTO AO PACIENTE						
4674	SORO FISIOLÓGICO FRASCO 0,9 % C/ 250 ML - SORO FISIOLÓGICO FRASCO 0,9 % C/ 250 ML	UN	1.200,000	2,1000	2.520,00	Alto 13/02/2026
4673	SORO FISIOLÓGICO INJETAVEL BOLSA 250 ML 0,9 %, - SORO FISIOLÓGICO INJETAVEL BOLSA 250 ML 0,9 %,	UN	250,000	2,5000	625,00	Alto 13/02/2026
10921	TENTACÂNULA - TENTACÂNULA	UN	5,000	1,5000	7,50	Alto 13/02/2026
4678 - 1	TESOURA CIRÚRGICA - TESOURA CIRÚRGICA FINA RETA c 15 CM	UN	20,000	12,0000	240,00	Alto 13/02/2026
4678 - 2	TESOURA CIRÚRGICA - TESOURA CIRÚRGICA FINA RETA c 17 CM	UN	20,000	12,0000	240,00	Alto 13/02/2026
10848 - 1	TESTE RAPIDO - TESTE RAPIDO COVID-19	UN	500,000	1,2000	600,00	Alto 13/02/2026
10848 - 3	TESTE RAPIDO - TESTE RAPIDO DE GRAVIDEZ	UN	500,000	1,2000	600,00	Alto 13/02/2026
10848 - 2	TESTE RAPIDO - TESTE RAPIDO DE INFLUENZA AEB E H1N1	UN	500,000	1,2000	600,00	Alto 13/02/2026
10848 - 4	TESTE RAPIDO - TESTE RAPIDO PARA DENGUE, DENGUE DUO NS1 +IGM/ IGG - TESTE RAPIDO PARA DETECÇÃO DOS QUATRO SOROS POSITIVOS	UN	300,000	1,2000	360,00	Alto 13/02/2026
10848 - 5	TESTE RAPIDO - TESTES RÁPIDOS ANTÍGENOS SARS-COV-2	UN	400,000	1,5000	600,00	Alto 13/02/2026
10923	TUBO DE LATEX, Nº 200 - PACOTE C/ 15 METROS COM ELASTICIDADE E TENSÃO EFICAZ PARA MANTER O GARROTEAMENTO, SUPERFICIE LISA, AUSENTE DE EMENDA E PERFURAÇÕES, RESISTENTE AO PROCESSO DE LIMPEZA - TUBO DE LATEX, Nº 200 - PACOTE C/ 15 METROS COM ELASTICIDADE E TENSÃO EFICAZ PARA MANTER O GARROTEAMENTO, SUPERFICIE LISA, AUSENTE DE EMENDA E PERFURAÇÕES, RESISTENTE AO PROCESSO DE LIMPEZA	UN	10,000	28,0000	280,00	Alto 13/02/2026
1710	VASELINA 1.000 ML - TESOURA SPENCER RETA	UN	10,000	8,0000	80,00	Alto 13/02/2026

Total do grupo MATERIAL DE ENFERMAGEM: 75.001,58



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL DE EXPEDIENTE

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
5276	ACETATO DE ETILA - Acetato de etila 99,5%, grau P.A. (Pro Análise); líquido volátil para uso laboratorial e técnico; frasco de 1 L	UN	1,000	100,0000	100,00	Alto	13/02/2026
4779	ALFINETE NIQUELADO Nº 29, CAIXA COM 50 GRAMAS - ALFINETE NIQUELADO Nº 29, CAIXA COM 50 GRAMAS	UN	10,000	7,3500	73,50	Medio	01/03/2026
6031	APONTADOR DE LÁPIS FURO DE METAL, AP 210M - APONTADOR DE LÁPIS FURO DE METAL, AP 210M	UN	70,000	1,0000	70,00	Medio	01/03/2026
1619	ATILHO - PACOTE 100GR - ATILHO - PACOTE 100GR	UN	6,000	15,0000	90,00	Medio	01/03/2026
352	BASE DE UNHA INCOLOR - Frasco com base incolor, acabamento transparente, secagem rápida; volume padrão 8 a 10 ml.	UN	10,000	7,0000	70,00	Alto	13/02/2026
4790	BORRACHA BRANCA Nº 40, CAIXA COM 40 UNIDADES - BORRACHA BRANCA Nº 40, CAIXA COM 40 UNIDADES	UN	1,000	38,0000	38,00	Alto	13/02/2026
112	CAIXA DE ARQUIVO MORTO 13X24X34 - CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO NÃO RECICLADO DE EXCELENTE DURALIDADE TAMANHO 13X 24 X 34 CM	UN	115,000	5,0000	575,00	Medio	13/02/2026
463	CAIXA ORGANIZADORA TRANSPARENTE - COM 29 L	UN	15,000	30,0000	450,00	Alto	13/02/2026
5263	CALCULADORA DE MESA DIGITAL, 12 DÍGITOS, TAMANHO GRANDE, COM PILHAS AA - CALCULADORA DE MESA DIGITAL, 12 DÍGITOS, TAMANHO GRANDE, COM PILHAS AA	UN	2,000	40,0000	80,00	Medio	13/02/2026
6071	CANETA MARCA-TEXTO FLUORESCENTE NA COR AMARELO, VERDE, ROSA E AZUL - CANETA MARCA-TEXTO FLUORESCENTE NA COR AMARELO, VERDE, ROSA E AZUL	UN	35,000	3,0000	105,00	Alto	13/02/2026
6074	CANETA PARA TESTE DE PH - Faixa de medição 0-14; leitura rápida;	UN	2,000	100,0000	200,00	Alto	13/02/2026
6774	CARTÃO PLUMA - 5 MM TAM 50X70CM OU 70X100CM; PLACA LEVE COMPOSTA POR NÚCLEO DE ESPUMA DE POLIESTIRENO REVESTIDO POR PAPEL CARTÃO BRANCO	UN	30,000	25,0000	750,00	Alto	13/02/2026
10332	CLIP Nº 1/0 CAIXA COM 100 UNID - CLIP Nº 1/0 CAIXA COM 100 UNID	CX	18,000	3,3600	60,48	Medio	01/03/2026
4816	CLIPS Nº 06 NIQUELADO, CAIXA COM 500 GR - CLIPS Nº 06 NIQUELADO, CAIXA COM 500 GR	UN	6,000	16,8000	100,80	Medio	01/03/2026
4108	CLIPS Nº 3/0 GALVANIZADO CAIXA C/ 100 UN - CLIPS Nº 3/0 GALVANIZADO CAIXA C/ 100 UN	UN	18,000	3,3600	60,48	Medio	01/03/2026
1481	CLIPS Nº 06/0 CX C/ 500GR - CLIPS Nº 06/0 CX C/ 500GR	UN	1,000	22,0000	22,00	Medio	13/02/2026
1480	CLIPS Nº 10/0 CX C/ 500GR - CLIPS Nº 10/0 CX C/ 500GR	UN	1,000	25,0000	25,00	Medio	13/02/2026
6055	COLA BRANCA, LAVÁVEL, ATÓXICA - TUBO COM 1 LITRO	UN	18,000	22,3700	402,66	Medio	01/03/2026
4818	COLA BRANCA COM 90 GR EMBALAGEM, LAVÁVEL, ATÓXICA, COM BICO DOSADOR - COLA BRANCA COM 90 GR EMBALAGEM, LAVÁVEL, ATÓXICA, COM BICO	UN	60,000	7,0000	420,00	Medio	01/03/2026



DOSADOR

4739	COLA BRANCA EM BASTÃO EMBALAGEM DE 20 GR, LAVÁVEL - COLA BRANCA EM BASTÃO EMBALAGEM DE 20 GR, LAVÁVEL	UN	18,000	2,5000	45,00	Medio	01/03/2026
4820	COLA PVA - frasco de 250 ml; neutra e livre de ácido; adequada para conservação e restauração;	UN	1,000	200,0000	200,00	Alto	13/02/2026
10827	CORRETIVO EM FITA - COM BOA ADERÊNCIA, COBERTURA E CORREÇÃO INSTANTÂNEA, DESIGNE ERGONÔMICO CONTENDO 12 M DE COMPRIMENTO E LARGURA DE 4,2MM CAIXA COM 6 UNIDADES	UN	30,000	21,3000	639,00	Medio	01/03/2026
1249	DATA LOGGER - Registrador digital de temperatura e umidade com memória interna; exportação de dados via USB; faixa de operação típica: 0–50 °C e UR 10–99%; indicado para monitoramento ambiental contínuo em áreas de acervo.	UN	3,000	500,0000	1.500,00	Alto	13/02/2026
2161	E.V.A. - FOLHA DE 60X40 CM	UN	20,000	4,0000	80,00	Alto	13/02/2026
4825	ENVELOPE BRANCO, TAMANHO DE OFÍCIO, MEDINDO 11,5 X 23 CM - ENVELOPE BRANCO, TAMANHO DE OFÍCIO, MEDINDO 11,5 X 23 CM	UN	200,000	0,1500	30,00	Medio	01/03/2026
6092	ENVELOPE BRANCO PARA OFÍCIO, GRANDE, TAMANHO 24 X 34, TAMANHO A4 - ENVELOPE BRANCO PARA OFÍCIO, GRANDE, TAMANHO 24 X 34, TAMANHO A4	UN	100,000	0,3000	30,00	Medio	01/03/2026
2583	ESPÁTULA TÉRMICA - Modelo UFO, tensão 220V; controle de temperatura;	UN	1,000	1.300,0000	1.300,00	Alto	13/02/2026
6538 - 1	ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO (ETHAFOAM) - Tam 10mm, Rolo 2 m × 0,6 m; material leve, flexível e livre de ácido, para acondicionamento e proteção de acervo	UN	2,000	210,0000	420,00	Alto	13/02/2026
6538 - 2	ESPUMA DE POLIETILENO EXPANDIDO (ETHAFOAM) - Tam 3mm Rolo 2 m × 0,6 m; material leve, flexível e livre de ácido, para acondicionamento e proteção de acervo	UN	3,000	60,0000	180,00	Alto	13/02/2026
4826	EXTRATOR DE GRAMPOS METÁLICO, BOA QUALIDADE - EXTRATOR DE GRAMPOS METÁLICO, BOA QUALIDADE	UN	12,000	2,0000	24,00	Medio	01/03/2026
6098	EXTRATOR DE GRAMPOS METÁLICO, RESISTENTE BOA QUALIDADE, EM AÇO INOXIDÁVEL - EXTRATOR DE GRAMPOS METÁLICO, RESISTENTE BOA QUALIDADE, EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	5,000	4,0000	20,00	Medio	13/02/2026
10941	FILME DE POLIESTER - Bobina com 50 metros; material transparente; alta resistência; indicado para acondicionamento e conservação	UN	1,000	800,0000	800,00	Alto	13/02/2026
1502	FITA ADESIVA DUPLA FACE - ROLO COM 12MM X 10M	UN	10,000	55,0000	550,00	Medio	13/02/2026
4828	FITA ADESIVA ESTREITA TRANSPARENTE 12 MM X 40 M - FITA ADESIVA ESTREITA TRANSPARENTE 12 MM X 40 M	UN	50,000	1,2500	62,50	Medio	01/03/2026
10334	FITA DUPLA FACE 24MM X 2M - FITA DUPLA FACE 24MM X 2M	UN	6,000	29,9000	179,40	Medio	01/03/2026
6201	FOLHA PAPEL A3 - BRANCO TAMANHO 297mm X 420mm 75g/M² PACOTE COM 500 FOLHAS	UN	2,000	100,0000	200,00	Alto	13/02/2026
6108	FOLHA PAPEL A4 - Gramatura 75 g/m², cor ultra branco, papel alcalino, dimensões 210X297mm, papel não reciclado, corte uniforme, superfície de alta resistência, a embalagem deverá apresentar o selo FSC e mencionar seu uso para impressão a laser e copiadoras e as folhas deverão permitir a impressão de alta qualidade sem deixar resíduos nos equipamentos, pacotes com 500 folhas cada.	UN	2.107,000	18,8000	39.611,60	Alto	01/01/2026
1516	GRAMPEADOR DE METAL - PARA 30 FOLHAS GRAMPOS TAM. 26/6 COM MECANISMO DE ABASTECIMENTO SEMI-AUTOMATICO, COM TRILHO CROMADO	UN	20,000	19,9000	398,00	Medio	01/03/2026
1456	GRAMPO 23/13 CAIXA C/ 5000 - GRAMPO 23/13 CAIXA C/ 5000	UN	6,000	28,5000	171,00	Medio	01/03/2026
4179	GRAMPO P/ PASTA - TIPO TRILHO EM METAL 80 MM C/ 50 UM CADA - GRAMPO P/	UN	18,000	14,9000	268,20	Medio	01/03/2026



PASTA - TIPO TRILHO EM METAL 80 MM C/ 50 UM CADA							
6163	GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, MODELO 26/6 EM AÇO COBREADO COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM 5000 UNIDADES - GRAMPOS PARA GRAMPEADOR, MODELO 26/6 EM AÇO COBREADO COM PROTEÇÃO ANTIFERRUGEM, CAIXA COM 5000 UNIDADES	UN	12,000	10,8700	130,44	Medio	01/03/2026
6236	KIT REFIL DE TINTA PARA IMPRESSORA EPSON L395 - PARA ECOTANK, NAS CORES: (PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO). NUMERO 664	UN	6,000	180,0000	1.080,00	Medio	01/03/2026
10833	KIT REFIL TINTA PARA IMPRESSORA CANON G3110 - ORIGINAL, NAS CORES (AMARELO, CIANO, PRETO E MAGENTA)	UN	3,000	180,0000	540,00	Medio	01/03/2026
4808	KIT REFIL TINTA PARA IMPRESSORA EPSON 544 - COM TUBO 65 ML NA COR PRETA	UN	10,000	69,9000	699,00	Medio	01/03/2026
10832	KIT REFIL TINTA PARA IMPRESSORA L3250 - KIT REFIL TINTA PARA IMPRESSORA L3250 ECOTANK ORIGINAL CONTENDO AS CORES PRETO, CIANO, MAGENTA E AMARELO	UN	13,000	49,9000	648,70	Alto	02/02/2026
5279	LÁPIS DE ESCRIVER PRETO - MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA, COM CERTIFICAÇÃO FSC, CAIXA COM 144 UNIDADES - LÁPIS DE ESCRIVER PRETO - MATERIAL CERÂMICO, GRAFITE E MADEIRA REFLORESTADA, COM CERTIFICAÇÃO FSC, CAIXA COM 144 UNIDADES	UN	6,000	49,9900	299,94	Medio	01/03/2026
6179	LIVRO DE ATA GRANDE - LIVRO DE ATA GRANDE, CAPA DURA, COR PRETA, COM 50 FOLHAS PAUTADAS	UN	18,000	18,4500	332,10	Medio	01/03/2026
10289 - 44	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Alfinete niquelado n 29	UN	2,000	9,0000	18,00	Alto	13/02/2026
10289 - 27	MATERIAL DE EXPEDIENTE - APONTADOR P LAPIS	UN	47,000	0,4000	18,80	Alto	12/02/2026
10289 - 74	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Arquivo Morto papelão 350x133x247	UN	490,000	4,4000	2.156,00	Alto	09/02/2026
10289 - 80	MATERIAL DE EXPEDIENTE - ATILHO ELÁSTICO AMARELO N.º 18, 1,5mm X 70mm PACOTE COM 1200 UNIDADES	UN	2,000	15,0000	30,00	Alto	09/02/2026
10289 - 46	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Balão n 09	UN	20,000	28,0000	560,00	Alto	13/02/2026
10289 - 45	MATERIAL DE EXPEDIENTE - BASTÃO DE SILICONE PARA COLA QUENTE, TAMANHO PEQUENO	UN	1.000,000	1,2000	1.200,00	Alto	13/02/2026
10289 - 42	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Bloco de controle de viagem c/50 paginas	UN	200,000	15,0000	3.000,00	Alto	13/02/2026
10289 - 39	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Bloco de receituário comum c/50 paginas	UN	80,000	16,0000	1.280,00	Alto	13/02/2026
10289 - 40	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Bloco de receituário controlado c/ 1000f	UN	60,000	12,0000	720,00	Alto	13/02/2026
10289	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Bloco de requisição de abastecimento	UN	350,000	15,0000	5.250,00	Alto	12/02/2026
10289 - 7	MATERIAL DE EXPEDIENTE - BORRACHA BRANCA, RECORD 40, B0101005-01,CX COM 40 UN	UN	19,000	1,0000	19,00	Alto	09/02/2026
10289 - 20	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CADERNO DE MOLA GRANDE C 96F	UN	150,000	9,0000	1.350,00	Alto	13/02/2026
10289	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CADERNO DE MOLA PEQUENO C 96F	UN	11,000	5,6000	61,60	Alto	12/02/2026
10289 - 1	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA, CRISTAL FINA, AZUL, 50 UNIDADES	UN	217,000	1,0500	227,85	Alto	09/02/2026
10289 - 24	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA, CRISTAL FINA, PRETA, 50 UNIDADES	UN	15,000	35,0000	525,00	Alto	12/02/2026
10289 - 83	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CANETA ESFEROGRAFICA ESCRITA FINA, CRISTAL FINA, VERMELHA, 50 UNIDADES	UN	4,000	52,5000	210,00	Medio	01/03/2026



10289 - 35	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CANETA HIDROCOR PACOTE COM 12 CORES	UN	60,000	8,0000	480,00	Alto	13/02/2026
10289 - 2	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CANETA MARCA TEXTO , AMARELO, CX 12 UN	UN	10,000	12,0000	120,00	Alto	09/02/2026
10289 - 5	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CANETA MARCA TEXTO , LARANJA, CX 12 UN	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
10289 - 4	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CANETA MARCA TEXTO , ROSA, CX 12 UN	UN	102,000	0,6000	61,20	Alto	13/02/2026
10289 - 3	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CANETA MARCA TEXTO , VERDE, CX 12 UN	UN	5,000	12,0000	60,00	Alto	13/02/2026
10289	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Carimbo 1,5x4cm	UN	10,000	25,0000	250,00	Alto	12/02/2026
10289 - 49	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Cartolina escolar 50x66cm	UN	100,000	0,8000	80,00	Alto	13/02/2026
10289 - 47	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Cascorez extra forte (NÃO USAR)	UN	2,000	18,0000	36,00	Alto	13/02/2026
10289	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CLIPS GALVANIZADOS, ACC 3/0 AÇO, 11X36MM CX COM 720 UNIDADES	UN	82,000	15,0000	1.230,00	Alto	12/02/2026
10289 - 38	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CLIPS GALVANIZADOS Nº 06/0 CX C/ 500GR	UN	16,000	23,0000	368,00	Alto	09/02/2026
10289 - 79	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CLIPS GALVANIZADOS Nº 10/0 CX C/ 500GR	UN	15,000	24,9000	373,50	Alto	09/02/2026
10289 - 84	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CLIPS GALVANIZADOS Nº 2/0 CX C/ 500GR	UN	6,000	16,8000	100,80	Medio	01/03/2026
10289 - 85	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CLIPS GALVANIZADOS Nº 4/0 CX C/ 500GR	UN	6,000	16,8000	100,80	Medio	01/03/2026
10289 - 13	MATERIAL DE EXPEDIENTE - COLA 100G, BRANCO	UN	56,000	2,2000	123,20	Alto	09/02/2026
10289 - 14	MATERIAL DE EXPEDIENTE - COLA BASTÃO 20G	UN	33,000	1,5000	49,50	Alto	13/02/2026
10289 - 86	MATERIAL DE EXPEDIENTE - COLA BRANCA 40Gr PACOTE COM 06	UN	25,000	4,0000	100,00	Medio	13/02/2026
10289 - 53	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Cola de silicone liquida 100ml	UN	10,000	14,0000	140,00	Alto	13/02/2026
10289 - 15	MATERIAL DE EXPEDIENTE - CORRETIVO LIQUIDO 18ML	UN	67,000	2,5000	167,50	Alto	12/02/2026
10289 - 52	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Cortador molde forminha de massa de modelar	UN	100,000	12,0000	1.200,00	Alto	13/02/2026
10289 - 43	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Envelope meio oficio	UN	280,000	0,3500	98,00	Alto	12/02/2026
10289 - 18	MATERIAL DE EXPEDIENTE - ENVELOPE PARDO OFICIO 24CmX34Cm	UN	630,000	0,3500	220,50	Alto	09/02/2026
10289 - 50	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Estojo escolar em poliéster	UN	25,000	12,0000	300,00	Alto	13/02/2026
10289 - 75	MATERIAL DE EXPEDIENTE - EXTRATOR DE GRAMPOS METÁLICO, BOA QUALIDADE	UN	30,000	4,0000	120,00	Alto	09/02/2026
10289 - 56	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Feltro em varias cores	UN	15,000	21,0000	315,00	Alto	13/02/2026
10289 - 12	MATERIAL DE EXPEDIENTE - FITA ADESIVA TRANSPARENTE 48MMX45M	UN	120,000	3,9000	468,00	Alto	09/02/2026
10289 - 69	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Fita de cetim n 3 c/ 100 cada cor	UN	10,000	30,0000	300,00	Alto	13/02/2026
10289 - 54	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Folha de eva 60x40cm,	UN	500,000	1,6000	800,00	Alto	13/02/2026
10289 - 55	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Folha de eva com gliter	UN	200,000	2,5000	500,00	Alto	13/02/2026
10289 - 65	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Folha de papel celofane	UN	100,000	2,8000	280,00	Alto	13/02/2026
10289 - 77	MATERIAL DE EXPEDIENTE - FOLHA PAPEL CARTÃO 50 X 75 CM PACOTE COM 20 FOLHAS	UN	1,000	25,0000	25,00	Alto	09/02/2026
10289 - 32	MATERIAL DE EXPEDIENTE - GIZ DE CERA PACOTE COM 12 UNIDADES	UN	40,000	3,9000	156,00	Alto	13/02/2026



10289 - 8	MATERIAL DE EXPEDIENTE - GRAMPEADOR METAL, COM TRILHO CROMADO, GRAMPEIA ATE 50F, CAPACIDADE ATE 200 GRAMPOS 26/6 BASE C 16CM	UN	32,000	9,8900	316,48	Alto	09/02/2026
10289 - 9	MATERIAL DE EXPEDIENTE - GRAMPO GALVANIZADO 26/6 CX 500UN	UN	173,000	5,0000	865,00	Alto	09/02/2026
10289 - 57	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Isopor bola 35mm	UN	500,000	0,5000	250,00	Alto	13/02/2026
10289 - 68	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Isqueiro grande	UN	40,000	1,5000	60,00	Alto	13/02/2026
10289 - 58	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Lâminas de estilete	UN	20,000	0,6500	13,00	Alto	13/02/2026
10289 - 34	MATERIAL DE EXPEDIENTE - LÁPIS COLORIDO PACOTE COM 12 CORES	UN	60,000	8,3600	501,60	Alto	13/02/2026
10289 - 6	MATERIAL DE EXPEDIENTE - LAPIS PRETO, HEXAGONAL, CAIXA COM 72UN	UN	11,000	60,0000	660,00	Alto	09/02/2026
10289 - 28	MATERIAL DE EXPEDIENTE - LIVRO DE ATA GRANDE, CAPA DURA, COR PRETA, COM 50 FOLHAS PAUTADAS	UN	5,000	19,5000	97,50	Alto	13/02/2026
10289 - 25	MATERIAL DE EXPEDIENTE - MARCADOR PERMANENTE CD/DVD, PRETO 2MM	UN	15,000	2,0000	30,00	Alto	13/02/2026
10289	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Massa de modelar	UN	85,000	5,0000	425,00	Alto	13/02/2026
10289 - 16	MATERIAL DE EXPEDIENTE - NOTA AUTOADESIVA, PCT COM 400 50X50MM, MULTICOR	UN	116,000	8,5300	989,48	Alto	09/02/2026
10289 - 64	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Olhinhos moveis artesanato 7mm	UN	200,000	0,3000	60,00	Alto	13/02/2026
10289 - 26	MATERIAL DE EXPEDIENTE - ORGANIZADOR DE ESCRITORIO P PASTAS COM 3 DIVISÕES HORIZONTAL	UN	65,000	35,0000	2.275,00	Alto	12/02/2026
10289 - 59	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Palito de churrasco	UN	10,000	8,0000	80,00	Alto	13/02/2026
10289 - 60	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Palito de picolé em madeira	UN	30,000	5,5000	165,00	Alto	13/02/2026
10289 - 33	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PAPEL CREPOM VÁRIAS CORES 48CmX2M PACOTE C/10	UN	5,000	3,5000	17,50	Alto	13/02/2026
10289 - 17	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PAPEL PARA DESENHO BRANCO 140G A3 COM 20 FLS	UN	1,000	30,0000	30,00	Medio	13/02/2026
10289 - 82	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PASTA BRANCA PARA DOCUMENTOS 48cm X 33cm	UN	150,000	2,5000	375,00	Alto	09/02/2026
10289 - 73	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Pasta papel para documentos A4	UN	50,000	1,2600	63,00	Alto	12/02/2026
10289 - 23	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PASTA POLIPROPILENO ECONOMICO OFICIO, 332MMX232MM, DIVERSAS CORES	UN	90,000	3,9900	359,10	Alto	13/02/2026
10289	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PASTA REGISTRADOR AZ LOMBO LARGO PAPEL A4 CAIXA COM 20 UNIDADES	UN	21,000	13,9000	291,90	Alto	09/02/2026
10289 - 22	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PASTA SANFONADA A4 COM 12 DIVISÕES, CORES VARIADAS	UN	75,000	16,0000	1.200,00	Alto	13/02/2026
10289 - 19	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PASTAS SUSPENSAS PARA ARQUIVO, COM PLÁSTICO IDENTIFICADOR TR CAIXA COM 50 UNIDADES	UN	353,000	5,0000	1.765,00	Alto	12/02/2026
10289	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PERCEVEJO LATONADO COM 100 UNIDADES POR CAIXA	UN	2,000	15,0000	30,00	Alto	13/02/2026
10289 - 76	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PERFURADOR DE PAPEL, INOX, 02 FUROS, PARA 40 FOLHAS, DE BOA QUALIDADE	UN	2,000	75,0000	150,00	Alto	09/02/2026
10289	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PILHA AA	UN	250,000	1,5000	375,00	Alto	13/02/2026
10289 - 30	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PILHA AAA ALCALINA	UN	255,000	1,5000	382,50	Alto	09/02/2026
10289 - 66	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Pincel anatômico recarregável	UN	8,000	10,0000	80,00	Alto	12/02/2026



10289 - 37	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PINCEL CHATO N.º 08	UN	35,000	1,8000	63,00	Alto	13/02/2026
10289 - 78	MATERIAL DE EXPEDIENTE - PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA CORES VARIADAS	UN	2,000	10,0000	20,00	Alto	09/02/2026
10289 - 62	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Prendedor de roupa em madeira	UN	350,000	5,5000	1.925,00	Alto	13/02/2026
10289 - 48	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Refil de cola branca lavável	UN	3,000	32,0000	96,00	Alto	13/02/2026
10289 - 29	MATERIAL DE EXPEDIENTE - RÉGUA TRANSPARENTE DE 30 CM, EM ACRÍLICO CRISTAL	UN	23,000	2,0000	46,00	Alto	12/02/2026
10289 - 63	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Rolo de papel pardo pequeno	UN	1,000	82,0000	82,00	Alto	13/02/2026
10289 - 72	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Saco plásticos para folha A4 transparente	UN	100,000	4,0000	400,00	Alto	12/02/2026
10289 - 10	MATERIAL DE EXPEDIENTE - TESOURA DE AÇO INOX 25CM CABO EMBORRACHADO, CORPO ERGONOMICO E ANATOMICO	UN	47,000	13,6000	639,20	Alto	09/02/2026
10289 - 67	MATERIAL DE EXPEDIENTE - Tinta de pintar o rosto	UN	10,000	23,0000	230,00	Alto	13/02/2026
10289 - 36	MATERIAL DE EXPEDIENTE - TINTA GUACHE 015 MI PACOTE COM 06 CORES	UN	35,000	5,6000	196,00	Alto	13/02/2026
10289 - 70	MATERIAL DE EXPEDIENTE - TNT rolas com 20m cada cor	UN	3,000	34,0000	102,00	Alto	13/02/2026
10339	NOTA AUTOADESIVA, MULTICOR, EMBALAGEM COM 400 UNID 50X50MM - NOTA AUTOADESIVA, MULTICOR, EMBALAGEM COM 400 UNID 50X50MM	UN	25,000	7,9000	197,50	Medio	01/03/2026
454	PAPEL CARTÃO - GROSSO 240G - TAMANHO A4 - PACOTE COM 150 FOLHAS BRANCO	UN	10,000	3,5000	35,00	Alto	13/02/2026
4733	PAPEL JAPONÊS - FOLHA TAM 63cm X 96cm	UN	6,000	80,0000	480,00	Alto	13/02/2026
7318	PAPEL MATA BORRÃO - 250 g/m²; livre de ácido; alta absorção; folhas em tamanho padrão A4	UN	1,000	90,0000	90,00	Alto	13/02/2026
5042	PAPEL SEDA NEUTRO - Tam 50cm X 70cm, pacote com 50 unidades	UN	5,000	210,0000	1.050,00	Alto	13/02/2026
1209 - 2	PAPEL SULFITE A4 GRAMATURA 180G - PAPEL SULFITE A4 GRAMATURA 180G, COR AMARELO, 210x297mm, PCT 50 FOLHAS DE ALTA QUALIDADE	UN	6,000	16,3500	98,10	Medio	01/03/2026
1209 - 4	PAPEL SULFITE A4 GRAMATURA 180G - PAPEL SULFITE A4 GRAMATURA 180G, COR AZUL, 210x297mm, PCT 50 FOLHAS DE ALTA QUALIDADE	UN	6,000	16,3500	98,10	Medio	01/03/2026
1209 - 1	PAPEL SULFITE A4 GRAMATURA 180G - PAPEL SULFITE A4 GRAMATURA 180G, COR BRANCO, 210x297mm, PCT 50 FOLHAS DE ALTA QUALIDADE	UN	20,000	14,5000	290,00	Medio	01/03/2026
1209 - 3	PAPEL SULFITE A4 GRAMATURA 180G - PAPEL SULFITE A4 GRAMATURA 180G, COR ROSA, 210x297mm, PCT 50 FOLHAS DE ALTA QUALIDADE	UN	6,000	16,3500	98,10	Medio	01/03/2026
1209 - 5	PAPEL SULFITE A4 GRAMATURA 180G - PAPEL SULFITE A4 GRAMATURA 180G, COR VERDE, 210x297mm, PCT 50 FOLHAS DE ALTA QUALIDADE	UN	6,000	16,3500	98,10	Medio	01/03/2026
2172 - 1	PAPEL VEGETAL - Bloco A3 (297 x 420 mm), 50 folhas; Gramatura 90/95 g/m²	UN	15,000	69,0000	1.035,00	Alto	13/02/2026
2172 - 2	PAPEL VEGETAL - Bloco A4 (210 x 297 mm), 50 folhas; Gramatura 90/95 g/m²	UN	20,000	35,0000	700,00	Alto	13/02/2026
2172 - 3	PAPEL VEGETAL - Em rolo, 914 mm x 50 m; gramatura 90-95 g/m²	UN	1,000	460,0000	460,00	Alto	13/02/2026
6217	PASTA AZ EM PAPELÃO PRENSADO, LOMBO LARGO DE 80MM, COR PRETA, MEDINDO 280 X 350MM - PASTA AZ EM PAPELÃO PRENSADO, LOMBO LARGO DE 80MM, COR PRETA, MEDINDO 280 X 350MM	UN	50,000	18,0000	900,00	Medio	01/03/2026
4849	PASTA DE EM PLÁSTICO TRANSPARENTE - 20 MM DE ESPESSURA, EM PLÁSTICO TRANSPARENTE E ELÁSTICO	UN	30,000	20,0000	600,00	Alto	13/02/2026



10337	PASTA PLÁSTICA DIMENSÕES 335MM X 235MM ESPESSURA 40MM - PASTA PLÁSTICA DIMENSÕES 335MM X 235MM ESPESSURA 40MM	UN	50,000	5,7500	287,50	Medio	01/03/2026
6218	PASTA PLÁSTICA SANFONADA TRANSPARENTE - COM 12 DIVISÓRIAS E 12 ETIQUETAS DE PAPEL PARA TÍTULOS COM FECHAMENTO EM ELÁSTICO, DIMENSÕES 330 LARGURA X 240 ALTURA MM	UN	3,000	28,0000	84,00	Alto	13/02/2026
4759	PERCEVEJO LATONADO CAIXA COM 100 UNIDADES - PERCEVEJO LATONADO CAIXA COM 100 UNIDADES	UN	20,000	5,3000	106,00	Medio	01/03/2026
129	PERFURADOR DE PAPEL INOX C/ 02 FUROS PARA 35 FOLHAS - PERFURADOR DE PAPEL INOX C/ 02 FUROS PARA 35 FOLHAS	UN	8,000	8,9000	71,20	Medio	01/03/2026
8682	PINCEL 3 - N.º 03	UN	2,000	4,0000	8,00	Alto	13/02/2026
10835 - 2	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO - PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, CAIXA C/12 UNID, ESPESSURA 5MM, Á BASE DE ÁGUA, PONTA REDONDA, COR AZUL	UN	20,000	28,9900	579,80	Medio	01/03/2026
10835 - 1	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO - PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, CAIXA C/12 UNID, ESPESSURA 5MM, Á BASE DE ÁGUA, PONTA REDONDA, COR PRETO	UN	20,000	28,9900	579,80	Medio	01/03/2026
10835 - 4	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO - PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, CAIXA C/12 UNID, ESPESSURA 5MM, Á BASE DE ÁGUA, PONTA REDONDA, COR VERDE	UN	20,000	28,9900	579,80	Medio	01/03/2026
10835 - 3	PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO - PINCEL ATÔMICO RECARREGÁVEL PARA QUADRO BRANCO, CAIXA C/12 UNID, ESPESSURA 5MM, Á BASE DE ÁGUA, PONTA REDONDA, COR VERMELHO	UN	20,000	28,9900	579,80	Medio	01/03/2026
6900	PINCEL - DE 1,5CM	UN	3,000	4,0000	12,00	Alto	13/02/2026
5285 - 1	PINCEL PARA TINTA AQUARELA - Nº 10	UN	20,000	5,0000	100,00	Alto	13/02/2026
5285 - 2	PINCEL PARA TINTA AQUARELA - Nº 12	UN	20,000	6,0000	120,00	Alto	13/02/2026
5285 - 3	PINCEL PARA TINTA AQUARELA - Nº 16	UN	20,000	10,0000	200,00	Alto	13/02/2026
10939	PLASTICO BOLHA ROLO DE 120cm X 100cm - PLASTICO BOLHA ROLO DE 120cm X 100cm	UN	2,000	80,0000	160,00	Alto	13/02/2026
6784	PÓ DE METILCELULOSE/ COLA DE METILCELULOSE (TYLOSE OU SIMILAR) 100G - Para preparo de adesivo de conservação, pH neutro, livre de ácido, cola suave e 100% reversível.	UN	1,000	100,0000	100,00	Alto	13/02/2026
6890 - 1	SACOS ZIPLOCK HERMÉTICO - Tam 2 X 3 cm, Pacote com 100 unidades; material plástico transparente	UN	2,000	12,0000	24,00	Alto	13/02/2026
6890 - 2	SACOS ZIPLOCK HERMÉTICO - Tam 6 X 9 cm, Pacote com 100 unidades; material plástico transparente	UN	2,000	20,0000	40,00	Alto	13/02/2026
2598	TERMO-HIGRÔMETRO DIGITAL - Aparelho digital para medição de temperatura e umidade relativa; display LCD; faixa de operação aproximada: temperatura 0–50 °C e UR 10–99%; com função de registro mínimo/máximo.	UN	3,000	220,0000	660,00	Alto	13/02/2026
6136	TESOURA GRANDE PARA USO GERAL - 190mm, CABO ERGONÔMICO E EMBORRACHADO, LÂMINAS REVESTIDAS COM TITÂNIO, CORTE PRECISO E SUAWE	UN	10,000	9,9000	99,00	Medio	01/03/2026
10940	TINTA NANQUIM - Frasco com 30 ml; Alta pigmentação; secagem rápida; adequada para uso técnico e artístico	UN	6,000	13,0000	78,00	Alto	13/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 67 / 143

Data: 09/12/2025

4860	TINTA PARA CARIMBO, TUBO COM MÍNIMO 40 ML COR PRETA - TINTA PARA CARIMBO, TUBO COM MÍNIMO 40 ML COR PRETA	UN	10,000	16,1500	161,50	Medio	01/03/2026
4813 - 1	TONNER IMPRESSORAS - Toner para impressora 408dn toner W1330	UN	8,000	110,0000	880,00	Medio	13/02/2026
4813 - 2	TONNER IMPRESSORAS - Toner para impressora HP4003 DW JET PROT TONER W 1030X C/CHIP	UN	16,000	110,0000	1.760,00	Medio	13/02/2026
4813 - 3	TONNER IMPRESSORAS - Toner para impressora samsung M2020W, toner BQ-MLTD111S1K	UN	12,000	110,0000	1.320,00	Medio	13/02/2026
4738	TONNER ORIGINAL, IMPRESSORA HP LASER JET P 1005 35 A, COR PRETO - TONNER ORIGINAL, IMPRESSORA HP LASER JET P 1005 35 A, COR PRETO	UN	5,000	134,0000	670,00	Medio	01/03/2026
10760	TONNER ORIGINAL W1330XZ PARA IMPRESSORA HP LASER JET 408DN - TONNER ORIGINAL W1330XZ PARA IMPRESSORA HP LASER JET 408DN	UN	5,000	300,0000	1.500,00	Alto	09/02/2026
4819	TUBOS PARA DOCUMENTOS (POLIPROPILENO) - Tubo cilíndrico em polipropileno (PP), material neutro e livre de PVC; com tampas de fechamento; indicado para armazenamento e transporte de mapas, plantas, cartazes e documentos de grande formato. Tamanhos padrão: 70 cm a 100 cm de comprimento; diâmetro 7 a 10 cm.	UN	10,000	65,0000	650,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo MATERIAL DE EXPEDIENTE: 112.799,61



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL DE HIGIÊNE E LIMPEZA

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
7164	ÁGUA SANITÁRIA, ARMAZENADA EM FRASCOS DE 5 LITROS - ÁGUA SANITÁRIA, ARMAZENADA EM FRASCOS DE 5 LITROS, A BASE DE HIPOCLORITO DE SÓDIO 2 %, COM AÇÃO ALVEJANTE E BACTERICIDA COMPROVADA, ATENDENDO A RDC 77/2001 DA ANVISA, QUE POSSA SER UTILIZADO PARA DESINFECÇÃO DE FRUTAS E VERDURAS EM ESTABELECIMENTOS DE PREPARO DE ALIMENTOS. OBS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	846,000	6,5000	5.499,00	Alto	01/01/2026
7165	Álcool etílico hidratado a 70%, embalagens de 1 litro. - Álcool etílico hidratado líquido, mínimo 70%, armazenamento em embalagens de 1 litro.	UN	400,000	8,0000	3.200,00	Alto	13/02/2026
7300	ALCOOL GEL 70% FRASCO DE 1 LITRO - ALCOOL GEL 70% FRASCO DE 1 LITRO	UN	50,000	15,0000	750,00	Alto	13/02/2026
7587	ÁLCOOL GEL 70°, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 430G OU 500ML - ÁLCOOL GEL 70°, COM ALOE VERA, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 430G OU 500ML PARA HIGIENIZAÇÃO COM AÇÃO ANTISSEPTICA, SEM ENXAGUE, PRAZO DE VALIDADE 24 MESES A PARTIR DA DATA DE FABRICAÇÃO. OBS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA E VALIDADE.	UN	174,000	6,2000	1.078,80	Alto	01/01/2026
5508	ALCOOL LIQUIDO 70% EMBALAGEM DE 1LT - ALCOOL LIQUIDO 70% EMBALAGEM DE 1LT	UN	1.332,000	4,7100	6.273,72	Alto	01/01/2026
7586	ALVEJANTE SEM CLORO EMBALAGEM DE 5 LITROS - ALVEJANTE SEM CLORO: PARA ROUPAS BRANCAS E COLORIDAS COMPOSIÇÃO: PERÓXIDO DE HIDROGÊNIO, COADJUVANTE TENSO ATIVO NÃO IÔNICO, ESTABILIZANTES, NEUTRALIZANTE, ADITIVO, FRAGRÂNCIAS. EMBALAGEM DE 5 LITROS. OBS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	252,000	9,3900	2.366,28	Alto	01/01/2026
7589	AMACIANTE DE ROUPA - EMBALAGEM DE 5 LITROS - AMACIANTE DE ROUPA - (ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO CONCENTRADO, AZUL, PERFUMADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, COM TAMPAS DE ROSQUEAR, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO DE DIESTRIL DIETIL AMÔNIA, EMULSÃO DE SILICONE, ISOTIAZOLINONAS, CORANTE, ACIDIFICANTE, PERFUME, CORANTE E ÁGUA). DEVE ESTAR ACONDICIONADO EM GARRAFAS ÍNTEGRAS, SEM VESTÍGIOS DE AMASSAMENTO, VAZAMENTO E ESTUFAMENTO. EMBALAGEM DE 5 LITROS. OBS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS	UN	225,000	7,8900	1.775,25	Alto	01/01/2026
7590	BALDE MOP. COM ESFREGÃO GIRATÓRIO 360, CONTENDO 1(UM) BALDE - BALDE MOP. COM ESFREGÃO GIRATÓRIO 360, CONTENDO 1(UM) BALDE COM ALÇA, CESTO E MOLDURA. CAPACIDADE EM USO: 6L, MÁXIMA: 12L.	UN	56,000	35,1700	1.969,52	Alto	01/01/2026
252	BALDE PLÁSTICO. - 10LT POLETILENO DE ALTA DENSIDADE E RESISTÊNCIA DE	UN	10,000	6,9000	69,00	Alto	01/01/2026



IMPACTO , PAREDES E FUNDOS REFORÇADOS, COM REFORÇO NO ENCAIXA DE ALÇA DE AÇO ZINCADO							
1085	BALDE PLÁSTICO 20LT - BALDE PLÁSTICO 20LT POLETILENO DE ALTA DENSIDADE E RESISTÊNCIA DE IMPACTO , PAREDES E FUNDOS REFORÇADOS, COM REFORÇO NO ENCAIXA DE ALÇA DE AÇO ZINCADO	UN	89,000	12,7900	1.138,31	Alto	01/01/2026
7168	BOLSA NÃO ALVEJADA, TAMANHO 58 X88 CM, MATERIAL ALGODÃO CRU - BOLSA NÃO ALVEJADA, TAMANHO 58 X 88 CM, MATERIAL ALGODÃO CRU.	UN	320,000	1,0600	339,20	Alto	01/01/2026
7592	CERA LÍQUIDA CONTENDO PARAFINA, CERA DE CARNAÚBA, 5 LITROS - CERA LÍQUIDA CONTENDO PARAFINA, CERA DE CARNAÚBA, ALCALINIZANTE, PLASTIFICANTE E DE PERFUME AGRADÁVEL E ÁGUA. COR: VERMELHA/INCOLOR. DEVE ESTAR ACONDICIONADA EMBALAGEM, ÍNTEGRAS, SEM VESTÍGIOS DE AMASSAMENTO, VAZAMENTO E ESTUFAMENTO. O PRODUTO DEVE CONTER NA EMBALAGEM TELEFONE PARA EMERGÊNCIA MÉDICA. EMBALAGEM COM 5 LITROS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS	UN	168,000	15,9900	2.686,32	Alto	01/01/2026
7593	CESTO TELADO PARA LIXO. MATERIAL: PLÁSTICO. CAPACIDADE 10L - CESTO TELADO PARA LIXO. MATERIAL: PLÁSTICO. CAPACIDADE DE 10 LITROS. MEDIDAS MÍNIMAS: 265MM X 270 MM. COR: BRANCA.	UN	120,000	7,3000	876,00	Alto	01/01/2026
7179	DESENGORDURANTE PARA COZINHA, EMBALAGEM 500 ML - DESENGORDURANTE PARA COZINHA, EMBALAGEM 500 ML, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: LAURIL ÉTER SULFATO DE SÓDIO, COADJUVANTES, FRAGRÂNCIA E ÁGUA. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	340,000	3,2600	1.108,40	Alto	01/01/2026
7605	DESINFETANTE LÍQUIDO PARA BANHEIRO GERMICIDA/BACTERICIDA, EMBALAGEM COM 5L - DESINFETANTE LÍQUIDO PARA BANHEIRO GERMICIDA/BACTERICIDA, NAS FRAGRÂNCIAS LAVANDA, PINHO E EUCALIPTO, EMBALAGEM: FRASCOS PLÁSTICOS DE 5 LITROS. OBS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS	UN	1.102,000	5,4900	6.049,98	Alto	01/01/2026
7606	DESODORIZADOR DE AMBIENTES SPRAY, FRAGRÂNCIAS VARIADAS EMBALAGEM MÍNIMA DE 360ML - DESODORIZADOR DE AMBIENTES SPRAY, FRAGRÂNCIAS VARIADAS, SEM CFC, EMBALAGEM MÍNIMA DE 360ML, COM A SEGUINTE COMPOSIÇÃO: ÁGUA, ANTIOXIDANTE, FRAGRÂNCIA, EMULSIFICANTE, COADJUVANTE, PERSERVANTE E PROPELENTES. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS	UN	290,000	7,2500	2.102,50	Alto	01/01/2026
6642	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, BIODEGRADÁVEL EMBALAGEM 500 ML - DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, EMBALAGEM DE 500 ML. BIODEGRADÁVEL COM GLICERINA, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, PARA USO EM LAVAGEM DE LOUÇAS E TALHERES, EMBALAGEM EM FRASCO TRANSPARENTE. OBS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	266,000	1,8000	478,80	Alto	01/01/2026
7180	DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, EMBALAGEM DE 05 LITROS. BIODE - DETERGENTE LÍQUIDO PARA LOUÇA, EMBALAGEM DE 05 LITROS. BIODEGRADÁVEL COM GLICERINA, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, PARA USO EM LAVAGEM DE LOUÇAS E TALHERES, EMBALAGEM EM FRASCO TRANSPARENTE.	UN	289,000	11,5100	3.326,39	Alto	01/01/2026
253	ESCOVA COM CABO PARA BANHEIRO USO NO VASO SANITÁRIO COM SUP -	UN	142,000	3,9400	559,48	Alto	01/01/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 70 / 143

Data: 09/12/2025

ESCOVA COM CABO PARA BANHEIRO USO NO VASO SANITÁRIO CO SUPORTE - MATERIAL EM PLÁSTICO RESISTENTE							
7610	ESCOVA MULTIUSO. ESCOVA DE MÃO, USADA PARA LIMPEZA, COM ALÇA - ESCOVA MULTIUSO. ESCOVA DE MÃO, USADA PARA LIMPEZA, CERCAS DE NYLON, COM BASE PLÁSTICA, FORMATO OVAL, COM ALÇA.	UN	97,000	2,0700	200,79	Alto	01/01/2026
5842	ESCOVÃO DE PLÁSTICO COM CABO, TIPO VASSOURA - ESCOVÃO DE PLÁSTICO COM CABO, TIPO VASSOURA	UN	99,000	6,2800	621,72	Alto	01/01/2026
7229	ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRAS EM NYLON, CERCAS MACIAS, DESIGN - ESCOVA PARA LAVAR MAMADEIRAS EM NYLON, CERCAS MACIAS, DESIGNER ANATÔMICO, DEVEM SER DISPONIBILIZADOS EM DOIS TAMANHOS: UMA MENOR PARA LIMPEZA DE BICO E MAIOR PARA LIMPEZA DE MAMADEIRA.	UN	30,000	11,4600	343,80	Alto	01/01/2026
7184	ESCOVA PARA LIMPEZA, DIMENSÕES MÍNIMAS 13 X 06 CM - BASE EM PLÁSTICO COM CERCAS EM NYLON.	UN	60,000	1,8600	111,60	Alto	01/01/2026
7612	ESFREGÃO DE LÃ DE AÇO, 60 G, PACOTE COM 08 UNIDADES - ESFREGÃO DE LÃ DE AÇO, ACONDICIONADAS EM EMBALAGEM PRÓPRIAS DE 60 GRAMAS, TOTALIZANDO 08 UNIDADES DE CADA PACOTE.	UN	130,000	2,3400	304,20	Alto	01/01/2026
10823	Espanador - Espanador com penas de avestruz, comprimento aproximado do cabo de 40cm	UN	10,000	27,2500	272,50	Alto	01/01/2026
7186	ESPONJA DE LIMPEZA MULTIUSO, COM AGENTE ANTIBACTERICIDAS - ESPONJA DE LIMPEZA MULTIUSO, COM AGENTE ANTIBACTERICIDAS, DUPLA FACE, ESPUMA AMARELA MACIA PARA LIMPEZA DELICADA E VERDE ABRASIVA PARA LIMPEZA MAIS DIFÍCIL.	UN	1.072,000	0,5300	568,16	Alto	01/01/2026
5844	ESPONJA DE RESINA SINTÉTICA E ABRASIVA, PARA LIMPEZA PESADA - ESPONJA DE RESINA SINTÉTICA E ABRASIVA, PARA LIMPEZA PESADA DE PAINÉIS DE FERRO, MEDIDA 125MM X 87MM X 20MM	UN	110,000	2,1300	234,30	Alto	01/01/2026
7617	FIBRA PARA LIMPEZA PESADA PACOTES COM 10 UNIDADES. - FIBRA PARA LIMPEZA PESADA PACOTES COM 10 UNIDADES.	UN	60,000	10,5800	634,80	Alto	01/01/2026
7294	FLANELA 100% ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO: 38 X 58, ALVEJADO, COM - FLANELA 100% ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO: 38 X 58, ALVEJADO, COM ACABAMENTO EM MÁQUINA ORVELOQUE. PARA ESFREGÃO DE PIA.	UN	96,000	3,8600	370,56	Alto	13/02/2026
7187	FLANELA - 100% ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO: 38 X 58 CM, COR LARA - FLANELA - 100% ALGODÃO, TAMANHO MÍNIMO: 38 X 58 CM, COR LARANJA, COM ACABAMENTO EM MÁQUINA OVERLOQUE.	UN	320,000	2,2900	732,80	Alto	01/01/2026
7193	LIMPA VIDRO, EMBALAGEM DE 500ML, COM PULVERIZADOR EM GATILHO - LIMPA VIDRO, EMBALAGEM DE 500ML, COM PULVERIZADOR EM GATILHO.	UN	76,000	8,7700	666,52	Alto	15/01/2026
7269	LIMPA VIDROS 5 LITROS. - O PRODUTO DEVE POSSUIR Nº DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	30,000	6,2300	186,90	Alto	01/01/2026
7238	LIXEIRA, COM TAMPA, - CAPACIDADE 100 L, COM PEDAL, EM PLÁSTICO	UN	6,000	149,2200	895,32	Alto	01/01/2026
9116	LIXEIRA COM TAMPA, CAPACIDADE 50 LITROS, COM PEDAL, EM PLÁSTICO RESISTENTE. - LIXEIRA COM TAMPA, CAPACIDADE 50 LITROS, COM PEDAL, EM PLÁSTICO RESISTENTE.	UN	35,000	64,5800	2.260,30	Alto	01/01/2026
7237	LIXEIRA EM PLÁSTICO RESISTENTE - 15 A 20 L.	UN	20,000	12,1500	243,00	Alto	01/01/2026
7307	LIXEIRA PLÁSTICA, COM PEDAL, COM CAPACIDADE DE 12 LITROS. - LIXEIRA PLÁSTICA, COM PEDAL, COM CAPACIDADE DE 12 LITROS. MATERIAL RESISTENTE	UN	35,000	14,3900	503,65	Alto	01/01/2026



(NÃO RECICLADO)

7621	LIXEIRA PLÁSTICA, COM TAMPA, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS. MATERIAL RESISTENTE (NÃO RECICLADO). - LIXEIRA PLÁSTICA, COM TAMPA, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS. MATERIAL RESISTENTE (NÃO RECICLADO).	UN	20,000	43,7000	874,00	Alto	01/01/2026
6451	LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL CAPACIDADE 100 LITROS - LIXEIRA PLÁSTICA COM PEDAL CAPACIDADE 100 LITROS	UN	15,000	111,0000	1.665,00	Alto	13/02/2026
7616	LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, 200 ML - LUSTRA MÓVEIS. EMULSÃO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADA, PARA APLICAÇÃO EM MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS (EXCETO PISOS). ACONDICIONADO EM FRASCO COM NO MÍNIMO 200ML. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS	UN	35,000	5,4100	189,35	Medio	13/02/2026
7202	NAFTALINA EM BOLAS, EMBALAGEM 50 GRAMAS. - NAFTALINA EM BOLAS, EMBALAGEM 50 GRAMAS.	UN	40,000	3,0100	120,40	Alto	01/01/2026
5856	ODORIZADOR DE AMBIENTE 360 ML - ODORIZADOR DE AMBIENTE 360 ML	UN	212,000	7,8300	1.659,96	Alto	01/01/2026
7626	PÁ DE LIXO COM CABO ALTO DE MADEIRA. PÁ DE LIXO, EM POLIESTIRENO, COM CABO DE APROXIMADAMENTE 1 METRO. - PÁ DE LIXO COM CABO ALTO DE MADEIRA. PÁ DE LIXO, EM POLIESTIRENO, COM CABO DE APROXIMADAMENTE 1 METRO.	UN	43,000	13,7900	592,97	Alto	13/02/2026
7611	PALHA AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA, N° 1 - PALHA AÇO, MATERIAL AÇO CARBONO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: N° 1.	UN	75,000	2,1300	159,75	Alto	01/01/2026
7203	PANO DE PRATO 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 44X68 CM, COR BRANCO C - PANO DE PRATO 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 44X68 CM, COR BRANCO COM BAINHA LAVADO/ALVEJADO.	UN	294,000	3,0900	908,46	Alto	01/01/2026
7629	PANO DE PRATO ATOALHADO, MEDIÇÃO MÍNIMA 45 X 67 CM ESTAMPADOS DE 1ª QUALIDADE, 100% ALGODÃO, FELPUDO. - PANO DE PRATO ATOALHADO, MEDIÇÃO MÍNIMA 45 X 67 CM ESTAMPADOS DE 1ª QUALIDADE, 100% ALGODÃO, FELPUDO.	UN	170,000	5,6500	960,50	Alto	01/01/2026
7627	PANO LIMPEZA, 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 40X70 CM, ALVEJADO, LIMPEZA GERAL. - PANO LIMPEZA, 100% ALGODÃO, DIMENSÕES 40X70 CM, ALVEJADO, LIMPEZA GERAL.	UN	250,000	2,8800	720,00	Alto	01/01/2026
1165	PANO MULTIUSO - PCT 05 UN - PANO MULTIUSO - PCT 05 UN	PAC	3,000	20,0000	60,00	Alto	15/01/2026
2351	PANO P/ LIMPEZA DAS MÃOS - PANO P/ LIMPEZA DAS MÃOS	KG	144,000	7,0000	1.008,00	Alto	10/01/2026
7628	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO ATOALHADO, COR CRU, 70CM X 60 CM - PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO ATOALHADO, COR CRU, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE, TAMANHO 70 CM X 60 CM.	UN	205,000	4,5800	938,90	Alto	01/01/2026
7204	PAPEL HIGIÊNICO, CLASSE 1; EMBALAGEM COM 16 PACOTES CONTENDO 4 ROLOS CADA. - PAPEL HIGIÊNICO, CLASSE 1; MATERIAL: FABRICADO COM 100% FIBRAS VIRGENS DE CELULOSE; NÃO RECICLADO; ACABAMENTO:GOFRADO E PICOTADO; FOLHA DUPLA; COR: BRANCO; FRAGRÂNCIA NEUTRA; LARGURA: 10 CM; COMPRIMENTO DO ROLO: 30 M; NORMA: NBR 15464 E NBR 15134; UNIDADE DE FORNECIMENTO: EMBALAGEM COM 16 PACOTES CONTENDO 4 ROLOS CADA.	UN	583,000	61,7200	35.982,76	Alto	01/01/2026
7630	PAPEL HIGIÊNICO APRESENTADO EM FOLHA SIMPLES, 8 CM X 300 M - PAPEL HIGIÊNICO APRESENTADO EM FOLHA SIMPLES, COMPOSTO DE 100% FIBRAS	UN	230,000	7,5600	1.738,80	Alto	01/01/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 72 / 143

Data: 09/12/2025

6647	CELULÓSICAS. NA COR BRANCO, NÃO RESCICLADO. A FOLHA DEVE SER MACIA E RESISTENTE. ROLO CONTENDO 8CMX300M PAPEL TOALHA ALVEJADO, INTERFOLHADO, 100% CELULOSE, FOLHA DUPLA, FORMATO RETANGULAR, KIT/FARDO COM 5000 FOLHAS - PAPEL TOALHA ALVEJADO, INTERFOLHADO, 100% CELULOSE, FOLHA DUPLA, FORMATO RETANGULAR, KIT/FARDO COM 5000 FOLHAS	UN	652,000	53,8600	35.116,72	Alto	01/01/2026
2352	PASTA DESINCRAVANTE P/ LIMPEZA DAS MAOS - PASTA DESINCRAVANTE P/ LIMPEZA DAS MAOS	KG	24,000	49,2500	1.182,00	Alto	01/02/2026
7240	PASTILHA ADESIVA P/ USO SANITÁRIO, EMBALAGEM C/ 3 UNIDADES, - PASTILHA ADESIVA P/ USO SANITÁRIO, EMBALAGEM C/ 3 UNIDADES, NAS FRAGRÂNCIAS DE LAVANDA, PINHO E FLOR DO CAMPO.	UN	256,000	5,4800	1.402,88	Alto	01/01/2026
7631	PEDRA SANITÁRIA PARA MICTÓRIO, PASTILHA COM SUPORTE/REDE PROTETORA, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, SEM ADIÇÃO DE FOSFATO, PESO 25 GR, ODOR AGRADÁVEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS - PEDRA SANITÁRIA PARA MICTÓRIO, PASTILHA COM SUPORTE/REDE PROTETORA, DETERGENTE BIODEGRADÁVEL, SEM ADIÇÃO DE FOSFATO, PESO 25 GR, ODOR AGRADÁVEL, EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS	UN	120,000	1,1000	132,00	Alto	01/01/2026
7241	PRENDEDOR DE ROUPAS - EM PLÁSTICO RESISTENTE EMBALAGEM COM 12 UNID.	UN	55,000	1,8100	99,55	Alto	01/01/2026
2008	RODO COM BASE DE ESPONJA MACIA/ PASSA CERA DE 30CM - RODO COM BASE DE ESPONJA MACIA/ PASSA CERA DE 30CM	UN	36,000	10,4400	375,84	Alto	01/01/2026
7634	RODO COM BASE E CABO DE PLÁSTICO. BASE 40CM, CABO 1,40M. BASE COM BORRACHA DUPLA. RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA. - RODO COM BASE E CABO DE PLÁSTICO. BASE 40CM, CABO 1,40M. BASE COM BORRACHA DUPLA. RESISTENTE, FIRME, DE DIFÍCIL REMOÇÃO DA BORRACHA.	UN	99,000	9,9200	982,08	Alto	01/01/2026
7637	SABÃO EM BARRA, GLICERINADO NEUTRO, TESTADO DERMATO 400 G - SABÃO EM BARRA, GLICERINADO NEUTRO, MULTIUSO, TESTADO DERMATOLOGICAMENTE, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE COCO/BABAÇU, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SEBO, SABÃO DE ÁCIDOS GRAXOS DE SOJA, COADJUVANTE, GLICERINA, AGENTE ANTI-REDEPOSITANTE E ÁGUA. O PRODUTO DEVE CONTER NA EMBALAGEM TELEFONE PARA EMERGÊNCIA MÉDICA. PESO 400 GRAMAS. OBS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	666,000	6,5000	4.329,00	Alto	01/01/2026
7638	SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM: BOLSA PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 0,8 KG A 1 KG - SABÃO EM PÓ, EMBALAGEM: BOLSA PLÁSTICA COM PESO LÍQUIDO DE 0,8 KG A 1 KG, BIODEGRADÁVEL, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO, TAMPONANTES E CORANTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSÊNCIA, ALVEJANTE E CARGA. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS. MARCAS DE REFERÊNCIA: GIRANDO-SOL, BRILHANTE, TIXAN. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	524,000	7,4000	3.877,60	Alto	01/01/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 73 / 143

Data: 09/12/2025

7265	SABÃO LIQUIDO PARA ROUPAS, EMBALAGEM DE 5 LITROS. - SABÃO LIQUIDO PARA ROUPAS, EMBALAGEM DE 5 LITROS. OBS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	204,000	12,7900	2.609,16	Alto	01/01/2026
7209	SABONETE; ASPECTO FÍSICO: LIQUIDO; APLICAÇÃO: PARA LAVAGEM D - SABONETE; ASPECTO FÍSICO: LIQUIDO; APLICAÇÃO: PARA LAVAGEM DAS MÃOS; FRAGRÂNCIA: ERVA-DOCE OU FRUTAS VERMELHAS; ACONDICIONAMENTO: BOMBONA 5 L; ROTULAGEM: ROTULO CONTENDO IDENTIFICAÇÃO, COMPOSIÇÃO, NUMERO DE LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE, PROCEDÊNCIA E REGISTRO NO MS/ANVISA OU NO INMETRO OU AINDA INFORMAÇÃO DO REGISTRO NO ÓRGÃO DE CONTROLE, SE FOR O CASO, UNIDADE DE FORNECIMENTO: UNIDADE. OBS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	232,000	18,0000	4.176,00	Alto	01/01/2026
7245	SABONETE INFANTIL EM BARRA, EMBALAGEM DE 70 G, FÓRMULA SUAVE - SABONETE INFANTIL EM BARRA, EMBALAGEM DE 70 G, FÓRMULA SUAVE, HIPOALERGÊNICO, SEM ÁLCOOL, PH NEUTRO, DERMATOLOGICAMENTE TESTADO. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	130,000	2,1100	274,30	Alto	01/01/2026
189	SACO DE LIXO 100 LT PACOTE COM 05 UNIDADES - SACO DE LIXO 100 LT PACOTE COM 05 UNIDADES	UN	20,000	2,0000	40,00	Alto	13/02/2026
192	SACO DE LIXO 30 LT PACOTE COM 10 UNIDADES - SACO DE LIXO 30 LT PACOTE COM 10 UNIDADES	UN	20,000	2,2000	44,00	Alto	13/02/2026
7646	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, NAS DIMENSÕES 75 X 63 - SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 100 LITROS, NAS DIMENSÕES: 75 X 63 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E FUNDO COM SOLDA TIPO ESTRELA OITO DOBRAS, 8 MIGRA, EXTRA FORTE, COR: PRETO, EM CONFORMIDADE COM A NORMA 9191 DA ABNT, PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	15.922,000	0,6500	10.349,30	Alto	01/01/2026
7644	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, NAS DIMENSÕES: 59 X 62 - SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 30 LITROS, NAS DIMENSÕES: 59 X 62 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E FUNDO COM SOLDA TIPO ESTRELA OITO DOBRAS, 8 MIGRA, EXTRA FORTE, COR: PRETO, EM CONFORMIDADE COM A NORMA 9191 DA ABNT, PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	12.813,000	0,3600	4.612,68	Alto	01/01/2026
7645	SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, NAS DIMENSÕES: 75 X 10 - SACO PARA LIXO, CAPACIDADE 50 LITROS, NAS DIMENSÕES: 75 X 105 CM, FABRICADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE E FUNDO COM SOLDA TIPO ESTRELA OITO DOBRAS, 8 MIGRA, EXTRA FORTE, COR: PRETO, EM CONFORMIDADE COM A NORMA 9191 DA ABNT, PACOTE COM 50 UNIDADES.	UN	12.910,000	0,4600	5.938,60	Alto	01/01/2026
9893	SANITIZANTE EM PÓ PARA HIGIENIZAÇÃO DE VERDURAS, LEGUMES E FRUTAS - CARACTERÍSTICAS FÍSICO- QUÍMICAS: PÓ FICO, COR BRANCA, PH (SOLUÇÃO 1%) - 8,5 À 9,5. PRODUTO DEVE TER REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PRAZO DE VALIDADE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALAGEM DE 1KG. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS.	UN	25,000	35,9900	899,75	Alto	01/01/2026
7213	SAPONÁCEO CREMOSO, FRASCO COM 300 GRAMAS, ASPECTO FÍSICO EM	UN	262,000	2,8200	738,84	Alto	01/01/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 74 / 143

Data: 09/12/2025

LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA NEUTRA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, DA VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS - SAPONÁCEO CREMOSO, FRASCO COM 300 GRAMAS, ASPECTO FÍSICO EM LÍQUIDO, FRAGRÂNCIA NEUTRA, NA EMBALAGEM DEVERÁ CONSTAR A DATA DA FABRICAÇÃO, DA VALIDADE, NÚMERO DO LOTE, INFORMAÇÕES E ADVERTÊNCIAS. O PRODUTO DEVE POSSUIR N° DO LOTE, PROCEDÊNCIA, VALIDADE E REGISTRO NO MS

850	SODA CÁUSTICA COM 98 A 99% ESCAMA EMBALAGENS DE 1KG - SODA CÁUSTICA COM 98 A 99% ESCAMA EMBALAGENS DE 1KG	UN	10,000	18,9000	189,00	Alto	01/01/2026
7214	TAPETE ANTIDERRAPANTE MEDINDO 40CM X 60CM. - TAPETE ANTIDERRAPANTE MEDINDO 40CM X 60CM.	UN	71,000	13,7200	974,12	Alto	01/01/2026
6541	TATAMES DE ENCAIXES PARA TAPETE - TATAMES DE ENCAIXES PARA TAPETE	UN	5,000	70,0000	350,00	Baixo	01/06/2026
7649	TOALHA DE ROSTO, 100% ALGODÃO FELPUDA, COR BRANCA, COM MEDIDAS APROXIMADAS: 0,49 X 0,80 CM - TOALHA DE ROSTO, 100% ALGODÃO FELPUDA, COR BRANCA, COM MEDIDAS APROXIMADAS: 0,49 X 0,80 CM	UN	120,000	7,4600	895,20	Alto	01/01/2026
7223	VASSOURA DE JARDIM, PLÁSTICA, C/ 26 DENTES, C/ CABO DE 1,20 M - VASSOURA DE JARDIM, PLÁSTICA, C/ 26 DENTES, C/ CABO DE 1,20 M.	UN	114,000	15,8300	1.804,62	Alto	01/01/2026
7221	VASSOURA DE PALHA CAIPIRA VASSOURA DE PALHA CAIPIRA COM COSTURAS SUPER REFORÇADAS E AMARRAS DE ARAME. VASSOURA CAIPIRA FEITA COM PALHA NATURAL, COM NO MÍNIMO 4 (QUATRO) FIOS DE COSTURA E 3 (TRÊS) AMARRAS DE PALHA FEITOS COM ARAME DIRETAMENTE NO CABO. MODELO COLONIAL, UNIDADE COM CABO DE MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA TOTAL 1,50M (CABO + VASSOURA), LARGURA NA BASE DE CONTATO AO CHÃO 40CM, ESPESSURA MÍNIMA 4CM. - VASSOURA DE PALHA CAIPIRA VASSOURA DE PALHA CAIPIRA COM COSTURAS SUPER REFORÇADAS E AMARRAS DE ARAME. VASSOURA CAIPIRA FEITA COM PALHA NATURAL, COM NO MÍNIMO 4 (QUATRO) FIOS DE COSTURA E 3 (TRÊS) AMARRAS DE PALHA FEITOS COM ARAME DIRETAMENTE NO CABO. MODELO COLONIAL, UNIDADE COM CABO DE MADEIRA. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA TOTAL 1,50M (CABO + VASSOURA), LARGURA NA BASE DE CONTATO AO CHÃO 40CM, ESPESSURA MÍNIMA 4CM.	UN	388,000	21,0500	8.167,40	Alto	01/01/2026
7653	VASSOURÃO - COM CABO PLÁSTICO MEDINDO 60 CM.	UN	16,000	49,4600	791,36	Alto	01/01/2026
7651	VASSOURAS DE NYLON COM PONTAS PLUMADAS DESFIADAS, CABO 1,20M - VASSOURAS DE NYLON COM PONTAS PLUMADAS DESFIADAS, COM CABO EM METAL OU MADEIRA MEDINDO 1,20M DE COMPRIMENTO.	UN	38,000	5,3800	204,44	Alto	01/01/2026
7224	VASSOURA TIPO ESCOVÃO, CERDAS DE NYLON, C/ CABO METAL 1,20M - VASSOURA TIPO ESCOVÃO, CERDAS DE NYLON, C/ CABO EM METAL MEDINDO 1,20 M.	UN	31,000	14,1500	438,65	Alto	01/01/2026

Total do grupo MATERIAL DE HIGIÊNE E LIMPEZA: 189.371,81



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL DE INFORMÁTICA

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
1413 - 2	ADAPTADOR HDMI - Adaptador HDMI p/ VGA	UN	5,000	30,0000	150,00	Medio	05/01/2026
1413 - 1	ADAPTADOR HDMI - Adaptador VGA p/HDMI	UN	1,000	30,0000	30,00	Medio	05/01/2026
3796	CABO HDMI - Cabo HDMI, com 15 metros	UN	1,000	120,0000	120,00	Alto	05/01/2026
6986 - 2	COMPUTADORES - DESKTOP CORPORATIVO COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: Os equipamentos devem pertencer à linha corporativa, serem novos, sem uso e estar em linha de produção, não sendo aceitos equipamentos destinados ao uso doméstico ou descontinuados. Apresentar declaração do fabricante, com emissão não superior a 30 dias, juntamente com a proposta. Processador 4 núcleos físicos e 8 Threads, frequência base de 3.4 Ghz, com características e desempenho equivalente ou superior ao índice de 13.000 pontos registrado PassMark - CPU Benchmarks disponível no site http://www.cpubenchmark.net/cpu_list.php . O processador deverá ter introdução, após 2023 ou ser da geração mais recente disponibilizada pelo fabricante do computador. Memória de 16GB com tecnologia DDR4, operando a 3.200 MHz. Suporte a tecnologia Dual Channel, devendo suportar. upgrade para 64GB. Unidade de armazenamento instalada internamente ao equipamento: 01(uma) unidade do tipo SSD NVMe, com 512GB, do mesmo fabricante ou homologada pelo mesmo. Apresentar part number na proposta, sob pena de desclassificação. Placa Principal da mesma marca do fabricante do equipamento, desenvolvida especificamente para o modelo ofertado, não sendo aceitas soluções em regime de OEM ou customizadas. BIOS com direitos de copyright, em português, em conformidade com as especificações UEFI 2.1 ou superior, na categoria Promoters. Possuir interface de rede gigabit e sem fio no padrão Wi-Fi 6 802.11 ax 2x2 e Bluetooth 5.2. 04 (quatro) slot PCIe. 09 portas USB, sendo 04 (quatro) frontais com pelo menos 2 em velocidade 10Gbps devendo uma ser USB-C, e 5 traseiras com ao menos 3 no padrão 3.2 ou superior. Não sendo utilizado hubs, placas ou adaptadores. Possui 02 (duas) interfaces SATA. Possui 02(duas) portas de vídeo no padrão digital e uma no padrão analógico, suportando 03 (três) monitores simultaneamente. Possui chip de segurança TPM versão 2.0 integrado na placa mãe para criptografia. Possui chipset pertencente à geração mais recente disponibilizada pelo fabricante do computador, sendo compatível com o processador ofertado. Possui sensor de intrusão com acionador instalado no gabinete do equipamento. Não serão aceitas adaptações. Gabinete do tipo SFF com volume não superior a 9L. Possui nativamente tecnologia tool-less para abertura do equipamento, remoção de memórias e unidade de armazenamento (HDs, SSDs ou Drivescages),. Exceto m.2. suportando pelo menos 1 (um) disco rígido de 2,5 ou 3,5. Conectores de áudio frontais para headphone e microfone sendo aceita interface tipo combo e alto-falante de 1W integrado internamente ao gabinete. Fonte de alimentação com	UN	15,000	3.800,0000	57.000,00	Alto	05/01/2026



tensão de entrada automática, potência mínima de 240W e eficiência energética comprovada pela certificação 80plus categoria Platinum. Teclado USB padrão ABNT-2, vetado o uso de adaptadores. Com ajuste de inclinação e cabo para conexão ao microcomputador de 1,5 m. A impressão sobre as teclas deverá ser do tipo permanente, não podendo apresentar desgaste por abrasão ou uso prolongado. Mouse laser USB, dotado de 3 botões (sendo um botão para rolagem de telas – “scroll”) e resolução de 1000 dpi. Os periféricos deverão ser da mesma marca e cor do computador ofertado, não sendo aceito em regime de OEM. Sistema operacional instalado Microsoft Windows 11 Professional 64 bits, licenciado com ativação através da BIOS do computador. Monitor com tela IPS WLED 21,5 Pol. com ângulos de visualização amplos de 178 graus, resolução Full HD de 1920 x 1080, ajuste de altura, inclinação, rotação e orientação do monitor. Portas de conexão HDMI, DP e VGA integradas ao monitor. Padrão VESA de 100 mm e alimentação de energia bivolt. Deverá acompanhar cabos e manual. O monitor deverá ser da mesma marca e fabricante do computador ofertado. Garantia padrão do fabricante do computador, por um período de 36(trinta e seis) meses com exceção de componentes de upgrade, com mão-de-obra de assistência técnica e serviço de suporte no local (ON SITE) para reposição e reparo de

6986 - 3	COMPUTADORES - Nobreak mini 4 600VA 1x7ah bivolt/120v nhs	UN	2,000	500,000	1.000,00	Alto	09/03/2026
6986 - 1	COMPUTADORES - Notebook de uso corporativo, de excelente qualidade e confiabilidade, indicado para atividades administrativas e de produtividade, com desempenho adequado para navegação, utilização de softwares de escritório, videoconferências e acesso a sistemas web, com processador Intel Core i3 de 10ª geração ou superior, com no mínimo 2 núcleos físicos e 4 threads, frequência base mínima de 1.2 GHz, com frequência turbo de pelo menos 3.4 GHz ou superior, com Memória RAM de no mínimo de 8GB DDR4, expansível, com possibilidade de upgrade, garantindo desempenho multitarefa adequado, com armazenamento em SSD, com capacidade mínima de 256GB, proporcionando inicialização rápida do sistema e ágil carregamento de aplicativos; Com Tela LED antirreflexo de 15,6 polegadas, resolução mínima HD (1366x768) ou superior, com teclado completo incluindo teclado numérico lateral, garantindo maior ergonomia em atividades que exigem entrada frequente de dados numéricos; Com no mínimo Duas (2) Portas de Conexão portas USB 3.0 ou superior (3.1 ou 3.2); Porta HDMI para conexão com monitores e projetores; Porta USB adicional (2.0 ou superior); Entrada para fone de ouvido e microfone (P2 ou combo); Leitor de cartão SD (desejável, não obrigatório). Com Conectividade Wifi 5 (802.11ac) ou superior; Bluetooth versão 4.0 ou superior; Sistema Operacional Windows, Licenciado de fábrica, original, em português, versão profissional, ou seja Windows 10 Pro ou Windows 11 Pro, com atualização garantida; Bateria interna de Ions de Lítio com autonomia mínima de 4 horas em uso moderado; Webcam HD integrada; Microfone embutido; Alto-falantes estéreo; Teclado Em português (padrão ABNT2), com teclado numérico integrado; Fonte de alimentação bivolt automático; Design robusto e de construção durável, de marca reconhecida no mercado nacional, com assistência técnica autorizada no Brasil; com Garantia Mínima de 12 meses, com atendimento em território nacional.	UN	19,000	3.100,000	58.900,00	Alto	10/01/2026
10468	CONVERSOR BALUN PASSIVO COM TRANSMISSÃO DE VÍDEO (PAR) - CONVERSOR BALUN PASSIVO - COMPATÍVEIS COM ANALÓGICAS HD, FULL HD, 4MP E 4K (PAR)	UN	32,000	45,000	1.440,00	Alto	01/01/2026



10466	HD EXTERNO 4 TB - HD EXTERNO 4 TB - Capacidade: 4 terabytes (aproximadamente 4.000 GB), Interface: USB 3.0, Formato: 2,5" (portátil), Alimentação: via cabo USB, Compatibilidade: funciona com Windows, macOS e Linux, Segurança: estrutura resistente a choques leves, Software incluso: utilitário para backup automático ou agendado e criptografia básica para proteger dados sensíveis, Garantia de 12 meses.	UN	1,000	2.034,0000	2.034,00	Alto	01/01/2026
4380	IMPRESSORA - IMPRESSORA Multifuncional Laser, linha Laserjet monocromática, com as seguintes características mínimas: Funções de Impressão, Digitalização e Cópia, modelo 4103dw, com impressão frente e verso automática, conectividade USB, Rede Ethernet e Wi-Fi, equipada com bandeja padrão de 250 folhas, bandeja multifuncional de 100 folhas e alimentador automático de documentos (ADF) para até 50 folhas, com resolução de impressão de até 1200 x 1200 dpi, velocidade de impressão em preto (A4, ISO) de até 42 ppm, possibilitando ciclo de trabalho mensal (A4) de até 80.000 páginas. O prazo de garantia do objeto não poderá ser inferior a 12 (doze) meses, contados da data da entrega definitiva do bem. cód.4380	UN	5,000	900,0000	4.500,00	Alto	12/02/2026
9586	IMPRESSORA LASER LINHA LASERJET - IMPRESSORA LASER, linha Laserjet monocromática, modelo M408dn, Impressão dupla face automática, com entrada USB, com 2 bandejas com capacidade de 250 folhas e 50 folhas simultaneamente, com resolução Normal (600 x 600 dpi) e alta resolução (1200 x 1200 dpi), com Velocidade de impressão em preto (ISO, A4) de até 40 ppm, possibilitando ciclo de trabalho (mensal, A4) de até 100.000 páginas. O prazo de garantia do objeto, não poderá ser inferior a 12 (doze) meses contados da data de entrega definitiva do bem.	UN	1,000	1.500,0000	1.500,00	Alto	09/03/2026
7948	IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ecotank; jato de tinta, Wireless, - IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL ecotank; jato de tinta, Wireless, resolução máxima de impressão até 5760 x 1440 dpi de resolução otimizada em vários tipos de papel, com sistema de tanque de tinta 100% sem cartuchos, colorida, com wifi Direct integrado e entrada USB. Com garantia mínima de 12 meses a/c entrega.	UN	3,000	1.500,0000	4.500,00	Medio	01/03/2026
7947	PROJETOR/DATASHOW - Com as seguintes especificações: Brilho/luminosidade: 3.300 Lumens (luz Branca e colorida) ou superior; Resolução SVGA (800 x 600) ou superior; Relação de Contraste: 15000:1 ou superior; Proporção de tela: 4:3 (Nativo), 16:9 (Suportado); Conexão HDMI e VGA, com cabos VGA e HDMI inclusos; Sistema de som interno 2 W ou superior; Vida útil da lâmpada: No modo de consumo de energia normal: mínimo de 6000 horas e no modo de consumo de energia ECO: mínimo de 10.000 horas; Alimentação 100 a 240 V automático. Com garantia mínima de 12 meses a/c entrega.	UN	1,000	2.500,0000	2.500,00	Medio	12/02/2026
6505	TRANSFORMADOR 1500W BIVOLT - TRANSFORMADOR 1500W BIVOLT	UN	1,000	100,0000	100,00	Alto	09/03/2026
10761	UNIDADE DE IMAGEM W1332A PARA IMPRESSORA HP LASER JET 408DN - UNIDADE DE IMAGEM W1332A PARA IMPRESSORA HP LASER JET 408DN	UN	3,000	200,0000	600,00	Alto	09/02/2026

Total do grupo MATERIAL DE INFORMÁTICA: 134.374,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL DE MANUTENÇÃO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
8123	ABRAÇADEIRA GALVANIZADA PARA POSTE CIRCULAR - 230MM COM 3 PARAFUSOS E PORCAS	UN	20,000	60,9000	1.218,00	Alto	01/03/2026
8125	ABRAÇADEIRA GALVANIZADA PARA POSTE CIRCULAR 250MM COM 3 PARAFUSOS E PORCAS - ABRAÇADEIRA GALVANIZADA PARA POSTE CIRCULAR 250MM COM 3 PARAFUSOS E PORCAS	UN	20,000	73,0000	1.460,00	Alto	01/03/2026
8126	ABRAÇADEIRA GALVANIZADA PARA POSTE CIRCULAR 260MM COM 3 PARAFUSOS COM PORCAS - ABRAÇADEIRA GALVANIZADA PARA POSTE CIRCULAR 260MM COM 3 PARAFUSOS COM PORCAS	UN	20,000	70,1000	1.402,00	Alto	01/03/2026
8124	ABRAÇADEIRA GALVANIZADA PARA POSTE CIRCULAR 240MM COM 3 PARAFUSOS E PORCAS - ABRAÇADEIRA GALVANIZADA PARA POSTE CIRCULAR 240MM COM 3 PARAFUSOS E PORCAS	UN	20,000	60,6000	1.212,00	Alto	01/03/2026
10222 - 1	ABRAÇADEIRA NYLON (UNIDADE) - ABRAÇADEIRA NYLON 250 x 3,6 mm	UN	5.000,000	0,2000	1.000,00	Medio	13/02/2026
10222 - 2	ABRAÇADEIRA NYLON (UNIDADE) - ABRAÇADEIRA NYLON 300 x 4,8 mm	UN	5.000,000	0,3000	1.500,00	Medio	13/02/2026
10222 - 3	ABRAÇADEIRA NYLON (UNIDADE) - ABRAÇADEIRA NYLON 350 x 4,8 mm	UN	5.000,000	0,3500	1.750,00	Medio	13/02/2026
10222 - 4	ABRAÇADEIRA NYLON (UNIDADE) - ABRAÇADEIRA NYLON 400 x 7,6 mm	UN	4.000,000	0,4500	1.800,00	Medio	13/02/2026
10222 - 5	ABRAÇADEIRA NYLON (UNIDADE) - ABRAÇADEIRA NYLON 450 x 9,0 mm	UN	4.000,000	0,8000	3.200,00	Medio	13/02/2026
10222 - 6	ABRAÇADEIRA NYLON (UNIDADE) - ABRAÇADEIRA NYLON 500 x 9,0 mm	UN	4.000,000	1,0000	4.000,00	Medio	13/02/2026
9874	BANDEJA PARA PINTURA - COM 23 CM E CAPACIDADE DE 2,7L	UN	1,000	17,0000	17,00	Alto	13/02/2026
5498	FITA ADESIVA LARGA - 48mm x 40m	UN	12,000	10,0000	120,00	Medio	13/02/2026
4830	FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48 MM X 45 M - FITA ADESIVA LARGA TRANSPARENTE 48 MM X 45 M	UN	50,000	4,2500	212,50	Medio	01/03/2026
293 - 1	FITA CREPE ADESIVA - 18MM X 50M	UN	12,000	5,0000	60,00	Medio	13/02/2026
293 - 2	FITA CREPE ADESIVA - 24MM X 50M	UN	6,000	8,0000	48,00	Medio	13/02/2026
293 - 3	FITA CREPE ADESIVA - 48MM X 50M	UN	6,000	10,0000	60,00	Medio	13/02/2026
8646	FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 19MMX10MTS - FITA ISOLANTE ALTA FUSÃO 19MMX10MTS	UN	5,000	26,3000	131,50	Alto	01/03/2026
7383	LIXA DÁGUA EM FOLHA 100 - LIXA DÁGUA EM FOLHA 100	UN	55,000	2,4000	132,00	Alto	13/02/2026
6498	LIXA FOLHA DÁGUA N 220 - LIXA FOLHA DÁGUA N 220	UN	15,000	3,0000	45,00	Alto	13/02/2026
9256	PARAFUSO COM VEDAÇÃO PARA TELHA 6MM - PARAFUSO COM VEDAÇÃO PARA TELHA 6MM	UN	6.000,000	1,5000	9.000,00	Medio	13/02/2026
9252	PARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITARIO - ARAFUSO PARA FIXAÇÃO DE VASO SANITARIO	UN	210,000	14,9000	3.129,00	Alto	12/02/2026



6456 - 1	PARAFUSO PHILIPS - 3,5 x 25 mm	UN	3.500,000	0,0500	175,00	Medio	13/02/2026
6456 - 2	PARAFUSO PHILIPS - 4,0 x 25 mm	UN	3.500,000	0,0600	210,00	Medio	13/02/2026
6456 - 3	PARAFUSO PHILIPS - 4,0 x 30 mm	UN	3.500,000	0,5000	1.750,00	Medio	13/02/2026
6456 - 4	PARAFUSO PHILIPS - 4,2 x 38 mm	UN	3.500,000	0,5000	1.750,00	Medio	13/02/2026
6456 - 5	PARAFUSO PHILIPS - 4,8 x 38 mm	UN	3.000,000	0,6000	1.800,00	Medio	13/02/2026
6456 - 6	PARAFUSO PHILIPS - 4,8 x 50 mm	UN	1.000,000	0,7000	700,00	Medio	13/02/2026
6456 - 7	PARAFUSO PHILIPS - 5,0 x 50 mm	UN	3.000,000	0,6000	1.800,00	Medio	13/02/2026
6456 - 8	PARAFUSO PHILIPS - 5,0 x 60 mm	UN	500,000	0,6000	300,00	Medio	13/02/2026
6456 - 9	PARAFUSO PHILIPS - 6,0 x 70 mm	UN	1.000,000	0,8000	800,00	Medio	13/02/2026
6456 - 10	PARAFUSO PHILIPS - 6,0 x 80 mm	UN	2.000,000	0,9000	1.800,00	Medio	13/02/2026
8957 - 1	PARAFUSOS PHILLIPS - Parafuso Phillips cabeça chata 3,6 x 40mm	UN	500,000	0,1900	95,00	Alto	13/02/2026
8957 - 2	PARAFUSOS PHILLIPS - Parafuso Phillips cabeça chata 4 x 45mm	UN	1.000,000	0,2800	280,00	Alto	13/02/2026
8957 - 3	PARAFUSOS PHILLIPS - Parafuso Phillips cabeça chata 5 x 60mm	UN	1.000,000	0,3800	380,00	Alto	13/02/2026
8957 - 4	PARAFUSOS PHILLIPS - Parafuso Phillips cabeça chata 5 x 65mm	UN	1.000,000	0,4300	430,00	Alto	13/02/2026
1665 - 2	PREGO - 12 X 12	KG	140,000	22,5000	3.150,00	Medio	13/02/2026
1665 - 5	PREGO - 17 X 27	KG	600,000	16,9000	10.140,00	Medio	13/02/2026
766	PREGO 17 X 27 - PREGO 17 X 27	KG	15,000	20,0000	300,00	Alto	10/01/2026
1665 - 1	PREGO - 19 X 36	KG	200,000	16,9000	3.380,00	Medio	13/02/2026
1665 - 3	PREGO - 19 X 39	KG	40,000	16,9000	676,00	Medio	13/02/2026
1665 - 6	PREGO - 25 X 72	KG	150,000	25,5300	3.829,50	Medio	13/02/2026
1010	PREGO 25 X 72 - PREGO 25 X 72	KG	400,000	21,5000	8.600,00	Alto	10/01/2026
1665 - 7	PREGO - 26 X 84	KG	240,000	21,9000	5.256,00	Medio	13/02/2026
1665 - 4	PREGO - EM AÇO POLIDO COM CABEÇA 17 X 27	KG	600,000	16,9000	10.140,00	Medio	13/02/2026
1665 - 8	PREGO - PARA TELHA FIBROCIMENTO 4 MM	KG	40,000	9,6700	386,80	Medio	13/02/2026
10804	PREGOS 26X84 - PREGOS 26X84	KG	800,000	21,5000	17.200,00	Alto	10/01/2026
9679	PREGOS DE AÇO COM CABEÇA 16X24 PACTE 1KG - PREGOS DE AÇO COM CABEÇA 16X24 PACTE 1KG	UN	15,000	20,0000	300,00	Alto	10/01/2026
8648	ROLO FIO ESTANHO PARA SOLDA 1,5MM - ROLO FIO ESTANHO PARA SOLDA 1,5 MM	UN	2,000	127,9000	255,80	Alto	01/03/2026

Total do grupo MATERIAL DE MANUTENÇÃO: 107.381,10



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
MATERIAL DE PROTEÇÃO E EMERGÊNCIA (DEFESA CIVIL)

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
4263	CORDA 8mm - CORDA 8mm	M	400,000	1,4000	560,00	Medio	02/03/2026
1304	LONA PRETA 08MT X 05MT (ROLO COM 100 M) - LONA PRETA 08MT X 05MT (ROLO COM 100 M)	UN	6,000	1.800,0000	10.800,00	Medio	02/03/2026
1683	LONA PRETA - LA. 04 MT - LONA PRETA - LA. 04 MT	M	100,000	15,0000	1.500,00	Medio	13/02/2026
1682	LONA PRETA - LA. 06 MT - LONA PRETA - LA. 06 MT	M	100,000	20,0000	2.000,00	Medio	13/02/2026
Total do grupo MATERIAL DE PROTEÇÃO E EMERGÊNCIA (DEFESA CIVIL):							14.860,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL DIDÁTICO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
4780	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, ESTRUTURA LEVE, BASE FELPADA/ESPUMA PARA REMOÇÃO DE TINTA DE MARCADORES, PARA USO EM QUADRO BRANCO.	UN	25,000	11,9500	298,75	Medio	13/02/2026
4726	BASTÃO DE SILICONE PARA COLA QUENTE - BASTÃO DE SILICONE PARA COLA QUENTE, TAMANHO PEQUENO	UN	12,000	49,3500	592,20	Medio	13/02/2026
6059	CADERNO ESPIRAL CAPA DURA - GRANDE, 96 FOLHAS PAUTADAS, EM ESPIRAL, CAPA DURA, FORMATO 200mm X 275mm	UN	50,000	9,0000	450,00	Medio	13/02/2026
6070	CARTOLINA ESCOLAR VÁRIAS CORES - MEDINDO 50CM X 66CM, 180G/M²	UN	250,000	0,9800	245,00	Medio	13/02/2026
7510 - 2	COLEÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS APRENDE BRASIL - Contratação de empresa para fornecimento do ensino aprende brasil, com aquisição de kits/ coleção de livros didáticos integrados para alunos e professores visando oferecer suporte nas escolas municipais, do 1º ao 5º ano: EMEF São José, EMEF Presidente Getúlio Vargas, EMEF Vanda Maria da Silva, do ensino fundamental séries finais.	UN	305,000	574,8000	175.314,00	Alto	01/01/2026
7510 - 1	COLEÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS APRENDE BRASIL - Contratação de empresa para fornecimento do ensino aprende brasil, com aquisição de kits/ coleção de livros didáticos integrados para alunos e professores visando oferecer suporte nas escolas municipais, do 6º ao 9º ano: EMEF São José, EMEF Presidente Getúlio Vargas, EMEF Vanda Maria da Silva, do ensino fundamental séries finais.	UN	250,000	626,9200	156.730,00	Alto	01/01/2026
4115	FITA ADESIVA COLORIDA NA COR AMARELA UN 12 XMM X 10M - FITA ADESIVA COLORIDA NA COR AMARELA UN 12 XMM X 10M	UN	18,000	1,6500	29,70	Medio	13/02/2026
4117	FITA ADESIVA COLORIDA NA COR AZUL UN 12 XMM X 10M - FITA ADESIVA COLORIDA NA COR AZUL UN 12 XMM X 10M	UN	18,000	1,6500	29,70	Medio	13/02/2026
4118	FITA ADESIVA COLORIDA NA COR ROSA UN 12 XMM X 10M - FITA ADESIVA COLORIDA NA COR ROSA UN 12 XMM X 10M	UN	18,000	1,6500	29,70	Medio	13/02/2026
4116	FITA ADESIVA COLORIDA NA COR VERDE UN 12 XMM X 10M - FITA ADESIVA COLORIDA NA COR VERDE UN 12 XMM X 10M	UN	18,000	1,6500	29,70	Medio	13/02/2026
453	FOLHA PAPEL DOBRADURA 48X66CM 60G PCT 50 FOLHAS VARIAS CORES - FOLHA PAPEL DOBRADURA 48X66CM 60G PCT 50 FOLHAS VARIAS CORES	UN	160,000	0,6000	96,00	Medio	13/02/2026
6168	GIZ DE CERA, FORMATO ANATÔMICO, CAIXA COM 12 UNIDADES - GIZ DE CERA, FORMATO ANATÔMICO, CAIXA COM 12 UNIDADES	UN	30,000	11,7200	351,60	Medio	13/02/2026
1722	JOGO APRENDER NÚMEROS C/ 30 PÇS - JOGO APRENDER NÚMEROS C/ 30 PÇS	UN	5,000	30,0000	150,00	Baixo	01/06/2026
1184	JOGO CARA - CARA 48 PÇS - JOGO CARA - CARA 48 PÇS	UN	3,000	70,0000	210,00	Baixo	01/06/2026
5532	JOGO DA MEMÓRIA 24 PEÇAS A PARTIR DE 3 ANOS EM MADEIRA 24 X 5 X 18CM - JOGO DA MEMÓRIA 24 PEÇAS A PARTIR DE 3 ANOS EM MADEIRA 24 X 5 X 18CM	UN	10,000	55,0000	550,00	Baixo	01/06/2026
10146	JOGO DAS FACES - JOGO DAS FACES	UN	5,000	50,0000	250,00	Baixo	01/06/2026



8236	JOGO DE BOLICHE - JOGO DE BOLICHE	UN	5,000	40,0000	200,00	Baixo	01/06/2026
5568	JOGO DE DAMA E XADREZ MEDINDO 4 X 12 X 25CM E CONTENDO 32 PE - JOGO DE DAMA E XADREZ MEDINDO 4 X 12 X 25CM E CONTENDO 32 PEÇAS DE XADREZ, 24 PEÇAS DE DAMA E 1 TABULEIRO	UN	12,000	55,0000	660,00	Medio	01/05/2026
5533	JOGO DE MEMÓRIA OPOSTOS, 4 A 7 ANOS EM MDF 12 PARES, TAMANHO (MONTADO): 11 X 8CM - JOGO DE MEMÓRIA OPOSTOS, 4 A 7 ANOS EM MDF 12 PARES, TAMANHO (MONTADO): 11 X 8CM	UN	5,000	30,0000	150,00	Baixo	01/06/2026
1757	JOGO DIDÁTICO CARRINHOS - JOGO DIDÁTICO CARRINHOS	UN	5,000	30,0000	150,00	Baixo	01/06/2026
1759	JOGO DIDÁTICO KIT PANELINHAS COM 10 PEÇAS + FOGÃO - JOGO DIDÁTICO KIT PANELINHAS COM 10 PEÇAS + FOGÃO	UN	10,000	25,0000	250,00	Baixo	01/06/2026
10152	JOGO TORRE DE BLOCOS DE MADEIRA - JOGO TORRE DE BLOCOS DE MADEIRA	UN	2,000	20,0000	40,00	Baixo	01/06/2026
2151	KIT ANIMAIS SELVAGEN - KIT ANIMAIS SELVAGEN	UN	5,000	20,0000	100,00	Baixo	01/06/2026
981	KIT BLOCO LÓGICO PLÁSTICO - KIT BLOCO LÓGICO PLÁSTICO	UN	5,000	50,0000	250,00	Baixo	01/06/2026
4091	KIT DE 12 PINCEIS PELO SINTETICO P/ ARTESANATO - KIT DE 12 PINCEIS PELO SINTETICO P/ ARTESANATO	UN	6,000	56,6500	339,90	Medio	13/02/2026
5551	KIT DE COMIDAS EM MINIATURA DE PLÁSTICO (VERDURAS, LEGUMES, FRUTAS) - KIT DE COMIDAS EM MINIATURA DE PLÁSTICO (VERDURAS, LEGUMES, FRUTAS)	UN	5,000	40,0000	200,00	Baixo	01/06/2026
275	KIT FANTOCHES COM 7 PEÇAS - KIT FANTOCHES COM 7 PEÇAS	UN	3,000	150,0000	450,00	Baixo	01/06/2026
1756	KIT MALETA DE FERRAMENTA INFANTIL 22 PEÇAS VARIADAS (FERRAMENTA E ACESSÓRIOS) - KIT MALETA DE FERRAMENTA INFANTIL 22 PEÇAS VARIADAS (FERRAMENTA E ACESSÓRIOS)	UN	10,000	60,0000	600,00	Baixo	01/06/2026
8260	KIT SENSORIAL BOLA E DADO COLORIDO BABY KIDS FOFINHO 2 PEÇAS BRANCO - KIT SENSORIAL BOLA E DADO COLORIDO BABY KIDS FOFINHO 2 PEÇAS BRANCO	UN	5,000	35,0000	175,00	Baixo	01/06/2026
8246	LABIRINTO DE ARAME - LABIRINTO DE ARAME	UN	5,000	60,0000	300,00	Baixo	01/06/2026
4839	LÁPIS DE COR - GRANDE, CAIXA COM 12 UNIDADES, PIGMENTOS COM ALTA CONCENTRAÇÃO, CORES VIVAS COM EXCELENTE DEPOSIÇÃO, ATÓXICO	UN	80,000	11,5000	920,00	Medio	13/02/2026
2713	LEGOS EM PEÇAS GRANDES DE POLIETILENO BLOCO DE MONTAS KIT COM 44 PEÇAS - LEGOS EM PEÇAS GRANDES DE POLIETILENO BLOCO DE MONTAS KIT COM 44 PEÇAS	UN	5,000	50,0000	250,00	Baixo	01/06/2026
10829	LIMPADOR DE QUADRO BRANCO COM 500 ML, COM BORRIFADOR, À BASE DE ÁGUA, BIODEGRADÁVEL - LIMPADOR DE QUADRO BRANCO COM 500 ML, COM BORRIFADOR, À BASE DE ÁGUA, BIODEGRADÁVEL	UN	12,000	38,7200	464,64	Medio	13/02/2026
991	LINHA P/ COSTURA RETA - 120-1500m Tex 28	UN	24,000	2,0000	48,00	Alto	13/02/2026
6118	LINHA PARA CROCHÊ E ARTESANATO - NOVELO DE 1000M, 100% ALGODÃO, MERCERIZADA, ESPESSURA 7, CORES DIVERSAS	UN	100,000	18,0000	1.800,00	Alto	13/02/2026
6189	PALITO DE CHURRASCO EM MADEIRA - 30Cm PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	6,000	11,2500	67,50	Medio	13/02/2026
5576	PALITO DE PICOLÉ EM MADEIRA - PACOTE C/ 50 UNIDADES	UN	8,000	8,5000	68,00	Medio	13/02/2026
4757	PAPEL CREPOM DE DIVERSAS CORES - PAPEL CREPOM DE DIVERSAS CORES	UN	100,000	1,8000	180,00	Medio	13/02/2026
6207	PAPEL DUPLA FACE DUPLEX, NAS DIVERSAS CORES - PAPEL DUPLA FACE DUPLEX, NAS DIVERSAS CORES	UN	60,000	1,2500	75,00	Medio	13/02/2026
6219	PAPEL KRAFT EM BOBINA MONOLÚCIDA PARDO 80 GRAMAS. 60 CM X 26 M - PAPEL	UN	6,000	95,2500	571,50	Medio	13/02/2026



KRAFT EM BOBINA MONOLÚCIDA PARDO 80 GRAMAS. 60 CM X 260 M							
6199	PASTAS CATALOGO COM 50 ENVELOPES DE PLÁSTICOS - PASTAS CATALOGO COM 50 ENVELOPES DE PLÁSTICOS	UN	12,000	17,1000	205,20	Medio	13/02/2026
10834	PINÇA PARA ESTÍMULO DE COORDENAÇÃO MOTORA - PINÇA PARA ESTÍMULO DE COORDENAÇÃO MOTORA	UN	20,000	9,9000	198,00	Medio	13/02/2026
6194	PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA GROSSA, REDONDA, DIVERSAS CORES - PINCEL ATÔMICO PARA QUADRO BRANCO, PONTA GROSSA, REDONDA, DIVERSAS CORES	UN	60,000	2,9000	174,00	Medio	13/02/2026
4762	PISTOLA GRANDE DE COLA QUENTE P/ UTILIZAÇÃO DE BASTÃO GRANDE - PISTOLA GRANDE DE COLA QUENTE P/ UTILIZAÇÃO DE BASTÃO GRANDE	UN	8,000	35,8500	286,80	Medio	13/02/2026
4763	PISTOLA PEQUENA DE COLA QUENTE P/ UTILIZAÇÃO DO BASTÃO PEQUENO - PISTOLA PEQUENA DE COLA QUENTE P/ UTILIZAÇÃO DO BASTÃO PEQUENO	UN	10,000	26,8500	268,50	Medio	13/02/2026
6229	RÉGUA TRANSPARENTE DE 30 CM, EM ACRÍLICO CRISTAL - RÉGUA TRANSPARENTE DE 30 CM, EM ACRÍLICO CRISTAL	UN	60,000	1,0000	60,00	Medio	13/02/2026
1851	TAPETE ALFANUMÉRICO EM EVA - TAPETE ALFANUMÉRICO EM EVA	UN	5,000	100,0000	500,00	Baixo	01/06/2026
6135	TECIDO TNT - CORES VARIADAS	M	1.300,000	1,7500	2.275,00	Alto	13/02/2026
6245	TESOURA EM INOX DE USO ESCOLAR - EM AÇO INOX , CABO PLÁSTICO RESISTENTE, SEM PONTA, TAMANHO PEQUENO CORES DIVERSAS	UN	20,000	6,0000	120,00	Medio	01/03/2026
6247	TINTA ACRÍLICA - FOSCA BRILHANTE 37 ML - 2 UNIDADES CADA COR. (AZUL, VERMELHO, VERDE, MARROM, ROSA, VIOLETA, AMARELO, MAGENTA, LILÁS, CINZA, PRETO)	UN	20,000	100,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
4766	TINTA AQUARELA - COM 250 GR NAS DIVERSAS CORES, LAVÁVEL	UN	20,000	40,0000	800,00	Alto	13/02/2026
10342	TINTA GUACHE - 250MI PACOTE COM 06 CORES	UN	30,000	9,6900	290,70	Medio	13/02/2026

Total do grupo MATERIAL DIDÁTICO: 350.844,09



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL ELÉTRICO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
5742	BASE DE GIRO PARA RELÉ FOTOELETRICA - BASE DE GIRO PARA RELÉ FOTOELETRICA	UN	590,000	34,3400	20.260,60	Alto	01/03/2026
1410	BASE GIRATÓRIA COM SUPORTE METÁLICO PARA RELÉ FOTOELETRICA - BASE GIRATÓRIA COM SUPORTE METÁLICO PARA RELÉ FOTOELETRICA	UN	180,000	10,6300	1.913,40	Alto	01/03/2026
5743	CABO PARA LUMINARIA COM 1.5MT, CURVO CANO GALVANIZADO DE 1 - CABO PARA LUMINARIA COM 1.5MT, CURVO CANO GALVANIZADO DE 1 (UMA) POLEGADA (25MM)	UN	65,000	65,0000	4.225,00	Alto	01/03/2026
5750	CABO PARA LUMINÁRIA COM 1MT, CANO GALVANIZADO DE 1 (UMA) - CABO PARA LUMINÁRIA COM 1MT, CANO GALVANIZADO DE 1 (UMA) POLEGADA (25MM)	UN	100,000	36,0000	3.600,00	Alto	01/03/2026
8647	CAIXA PLASTICA PARA CONTADORES E DISJUNTORES 30X18X13 - CAIXA PLASTICA PARA CONTADORES E DISJUNTORES 30X18X13	UN	10,000	106,3400	1.063,40	Alto	01/03/2026
4286	CONECTORES CUNHA PRINCIPAL 16- 25 MM DERIVAÇÃO 1.5-4MM - CONECTORES CUNHA PRINCIPAL 16- 25 MM DERIVAÇÃO 1.5-4MM	UN	160,000	13,1400	2.102,40	Alto	01/03/2026
1411	CONECTOR PERFURANTE PRINCIPAL 16-25MM DERIVAÇÃO 1.5-6MM - CONECTOR PERFURANTE PRINCIPAL 16-25MM DERIVAÇÃO 1.5-6MM	UN	50,000	30,0000	1.500,00	Alto	01/03/2026
8135	CONTADORA TRIFASICA 60A 220 - CONTADORA TRIFASICA 60A 220	UN	10,000	496,7000	4.967,00	Alto	01/03/2026
1151	FIO 06MM VERDE - FIO 06MM VERDE	M	100,000	80,0000	8.000,00	Alto	13/02/2026
10465	FONTE 10A - FONTE 10A	UN	3,000	250,0000	750,00	Alto	01/01/2026
1818	LAMPADA DE LED BULBO PEQUENO DE POTÊNCIA DE 50 WATTS, VOLTAG - LAMPADA DE LED BULBO PEQUENO DE POTÊNCIA DE 50 WATTS, VOLTAGEM 100-240 VOLTS, TIPO DE BASE E27, TEMPERATURA DE COR 6500K, FLUXO LUMINOSO MÍNIMO 4.000LM, VIDA MÉDIA MÍNIMA 25.000H, DIMENSÕES: 194 X 118MM, PRODUTO NOVO, PRODUTO COM ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS IMPRESSAS NA EMBALAGEM, PRODUTO NÃO REMANUFATURADO, RECONDICIONADO OU REFORMADO, PRODUTO FABRICADO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT/INMETRO. PRODUTO COM SELO PROCEL ESCRITO NA EMBALAGEM.	UN	500,000	38,8800	19.440,00	Alto	01/03/2026
5753	LÂMPADAS 20W, 220V, LED, TUBULAR PRODUTO PARA SUBSTITUIR A F - LÂMPADAS 20W, 220V, LED, TUBULAR PRODUTO PARA SUBSTITUIR A FLUORESCENTE DE 40W. PRODUTO NOVO, CONTENDO ESPECIFICAÇÕES AS TÉCNICAS IMPRESSAS NA EMBALAGEM, PRODUTO NÃO REMANUFATURADO, RECONDICIONADO OU REFORMADO, PRODUTO FABRICADO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT/INMETRO. PRODUTOCOM SELO PROCEL ESCRITO NA EMBALAGEM.	UN	700,000	13,4000	9.380,00	Alto	01/03/2026
5728	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150W, TUBULAR, BASE E-40, 220V, PRODU - LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 150 W, TUBULAR, BASE E-40, 220 V, PRODUTO NOVO, CONTENDO AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS IMPRESSAS NA EMBALAGEM,	UN	200,000	26,0000	5.200,00	Alto	01/03/2026



	PRODUTO NÃO REMANUFATURADO, RECONDICIONADO OU REFORMADO, PRODUTO FABRICADO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT/INMETRO. PRODUTO COM SELO PROCEL ESCRITO NA EMBALAGEM.						
5729	LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250W, TUBULAR, BASE E-40, 220 V, PROD - LÂMPADA VAPOR DE SÓDIO 250 W, TUBULAR, BASE E-40, 220 V, PRODUTO NOVO, CONTENDO AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS IMPRESSAS NA EMBALAGEM, PRODUTO NÃO REMANUFATURADO, RECONDICIONADO OU REFORMADO, PRODUTO FABRICADO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT/INMETRO. PRODUTO COM SELO PROCEL ESCRITO NA EMBALAGEM.	UN	260,000	34,6200	9.001,20	Alto	01/03/2026
5744	LUMINARIA DE ALUMINIO, BASE E27 PARA LAMPADA 125W - LUMINARIA DE ALUMINIO, BASE E27 PARA LAMPADA 125W	UN	100,000	60,7500	6.075,00	Alto	01/03/2026
5745	LUMINARIA DE ALUMINIO, BASE E40 PARA LAMPADA 250W TUBULAR ME - LUMINARIA DE ALUMINIO, BASE E40 PARA LAMPADA 250W TUBULAR MEDIDA 35 X 28 X 11 ENCAIXA BRAÇO 25MM	UN	65,000	103,0000	6.695,00	Alto	01/03/2026
6357	Postes de entrada energia elétrica metálico completo contendo: - 01 haste metal metálico monofásico 7,5 m com cabo 16mm, padrão CPFL RGE, 01 haste para aterramento DPS com 10,50mm, com 1,50 m, 01 balde para aterramento, 01 conector para haste terra e 01 disjuntor Uni 63A BCO (Mono). Produto com qualidade e seguindo normas técnicas da ABNT / NBR.	UN	60,000	1.210,0000	72.600,00	Medio	01/10/2026
5731	REATORES, USO EXTERNO, 150W, VAPOR DE SÓDIO, 220V, PRODUTO N - REATORES, USO EXTERNO, 150W, VAPOR DE SÓDIO, 220V, PRODUTO NOVO, PRODUTO COM AS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS IMPRESSAS NA EMBALAGEM, PRODUTO NÃO REMANUFATURADO, RECONDICIONADO OU REFORMADO, PRODUTO FABRICADO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT.INMETRO. PRODUTOCOM SELO PROCEL ESCRITO NA EMBALAGEM.	UN	130,000	92,7100	12.052,30	Alto	01/03/2026
5732	REATOR VAPOR DE SÓDIO DE 250 WATTS, EXTERNO, ALTO FATOR DE - REATOR VAPOR DE SÓDIO DE 250 WATTS, EXTERNO, ALTO FATOR DE POTÊNCIA, PRODUTO NOVO, CONTENDO ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS IMPRESSAS NA CARÇAÇA DO REATOR, PRODUTO NÃO REMANUFATURADO, RECONDICIONADO OU REFORMADO, TENSÃO 220 VOLTS, 60 HZ, PRODUTO FABRICADO DE ACORDO COM AS NORMAS DA ABNT. SERÁ USADO EM LÂMPADA DE VAPOR DE SÓDIO 250 WATTS.	UN	230,000	110,3500	25.380,50	Alto	01/03/2026
9420	Refletores Led - Refletor Led 500W	UN	45,000	210,0000	9.450,00	Alto	13/02/2026
758	RESISTÊNCIA P/ TORNEIRA ELÉTRICA 5500W / 55A - RESISTÊNCIA P/ TORNEIRA ELÉTRICA 5500W / 55A	UN	6,000	30,0000	180,00	Alto	12/02/2026
3967	ROLO DE FITA ISOLANTE 20 MTS - ROLO DE FITA ISOLANTE 20 MTS	UN	40,000	8,8800	355,20	Alto	13/02/2026
4292	ROLOS FIO 1.5 MM SÓLIDO - ROLOS FIO 1.5 MM SÓLIDO	UN	6,000	203,0000	1.218,00	Alto	01/03/2026
4291	ROLOS FIO 6 MM SÓLIDO - ROLOS FIO 6 MM SÓLIDO	UN	6,000	589,7500	3.538,50	Alto	01/03/2026
5747	SUPORTE PORCELANA BASE E27 PARA LUMINARIA - SUPORTE PORCELANA BASE E27 PARA LUMINARIA	UN	65,000	5,8100	377,65	Alto	01/03/2026
5748	SUPORTE PORCELANA BASE E40 PARA LUMINARIA - SUPORTE PORCELANA BASE E40 PARA LUMINARIA	UN	65,000	12,4700	810,55	Alto	01/03/2026

Total do grupo MATERIAL ELÉTRICO: 230.135,70



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
MATERIAL ELETRÔNICO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
9111	APARELHO DE AR CONDICIONADO SPLIT 30.000 BTUS - Ar condicionado split, 30.000 btus, com as seguintes características com as seguintes características: frequência 60 hz, na cor branco, com voltagem 220 w, com controle remoto, com ciclo quente e frio, com tecnologia inverter, classificação energética: classe a, unidade externa com descarga horizontal e compressor rotativo, funções: ventila refrigera, desumidifica, aquece. direcionadores de ar: horizontal/vertical, filtro antibacteriano (lavável), com controle de ventilação alto/médio/baixo e automático; temperaturas de refrigeração aproximada mínima de 18°C e a máxima de 30°C, aquecimento aproximado mínimo de 18°C e máxima de 30°C. produto com selo inmetro, selo procel e com garantia mínima de 12 (doze) meses da entrega definitiva.	UN	3,000	5.500,0000	16.500,00	Alto	13/02/2026
7484	LAVADORA DE ALTA PRESSÃO POTENCIA MINIMA 2,9KW - LAVADORA DE ALTA PRESSÃO, Com comprimento da mangueira de no mínimo 9 metros; Vazão máxima de agua 700 (h); Pressão máxima 150 (bar); peso mínimo 26,4 kg; Potência mínima 2.9 kw; Pressão de trabalho 122 (bar) Voltagem 220 W; Certificado pelo INMETRO e selo PROCEL; A garantia do equipamento deverá ser de mínimo de 12 (doze) meses da entrega definitiva.	UN	3,000	4.000,0000	12.000,00	Medio	01/06/2026
1885	TORNEIRA ELÉTRICA 5.500W - TORNEIRA ELÉTRICA 220V 5.500W	UN	12,000	150,0000	1.800,00	Alto	12/02/2026
Total do grupo MATERIAL ELETRÔNICO: 30.300,00							



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL ESPORTIVO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
9528 - 2	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - BOLA DE BASQUETE PROFISSIONAL - CIRCUNFERÊNCIA 72-74cm, PESO 570-580g	UN	9,000	90,0000	810,00	Alto	13/02/2026
9528	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO COSTURADA - CIRCUNFERÊNCIA 68-70cm, PESO 410-450g	UN	6,000	70,0000	420,00	Medio	01/05/2026
9528 - 9	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL - CIRCUNFERÊNCIA 62,5-63,5cm, PESO 410-430g	UN	8,000	400,0000	3.200,00	Alto	13/02/2026
9528 - 10	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - BOLA DE FUTSAL PROFISSIONAL - CIRCUNFERÊNCIA 62-64cm, PESO 400-440g	UN	11,000	50,0000	550,00	Alto	13/02/2026
9528 - 3	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - BOLA DE VOLEI PROFISSIONAL - CIRCUNFERÊNCIA 65-67cm, PESO 260-280g	UN	16,000	50,0000	800,00	Alto	13/02/2026
9528 - 1	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - BOMBA DE AR MANUAL PORTÁTIL PARA ENCHER BOLA DE FUTEBOL, VÔLEI E BASQUETE, COM AGULHA INCLUSA	UN	5,000	65,0000	325,00	Alto	13/02/2026
9528 - 12	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - COLETE ADULTO PARA ESPORTES CORES VARIADAS	UN	120,000	6,6000	792,00	Medio	01/05/2026
9528 - 14	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - CORDA DE PULAR SEM EMARANHADOS, CABO DE CORDA DE SALTO RÁPIDO COM ROLAMENTOS DE ESFERAS PARA MULHERES, HOMENS E CRIANÇAS, CORDA DE SALTO DE AÇO AJUSTÁVEL COM ALÇAS DE ESPUMA, COM NO MÍNIMO 2,20M	UN	12,000	25,0000	300,00	Medio	01/05/2026
9528 - 13	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - KIT FUNCIONAL CONTENDO 10 CHAPÉUS, 10 CONES E 01 ESCADA	UN	12,000	60,0000	720,00	Medio	01/05/2026
9528 - 8	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - REDE DE VÔLEI STANDARD 1 FAIXA SINTÉTICA - FIO 2.0 PE BRANCA	UN	10,000	200,0000	2.000,00	Alto	13/02/2026
9528 - 6	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - REDE PARA GOLEIRA DE FUTEBOL DE CAMPO STANDARD - FIO 2.4 PE PAR BRANCA	UN	4,000	400,0000	1.600,00	Alto	13/02/2026
9528 - 7	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - REDE PARA GOLEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO STANDARD - FIO 2.0 PE PAR BRANCA	UN	11,000	160,0000	1.760,00	Alto	13/02/2026
9528 - 4	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - REDE PARA GOLEIRA DE FUTEBOL DE SALÃO STANDARD - FIO 4.0 PE PAR BRANCA	UN	5,000	480,0000	2.400,00	Alto	13/02/2026
9528 - 5	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - REDE PARA GOLEIRA DE FUTEBOL DE SOCIETY STANDARD 5M - 2.0 PE BRANCA	UN	5,000	460,0000	2.300,00	Alto	13/02/2026
9528 - 15	MATERIAIS/EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS - TABELAS BASQUETE COMPENSADO NAVAL OFICIAL 1,80X1,20M INCLUINDO ARO METAL E REDE EM POLIPROPILENO (PAR)	UN	12,000	1.000,0000	12.000,00	Medio	01/05/2026
8685	REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA MALHA 10X10CM - REDE DE PROTEÇÃO ESPORTIVA MALHA 10X10CM , FIO DE POLIETILENO 3,0MM FIXAÇÃO SUPERIOR COM CABO DE AÇO ENCAPADO PARA QUADRA DE DIMENSÕES 30,00M NAS LATERAIS 20,00M DE FACE E 5,50M DE ALTURA	UN	2,000	2.500,0000	5.000,00	Medio	01/05/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 88 / 143

Data: 09/12/2025

Total do grupo MATERIAL ESPORTIVO: 34.977,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL HIDRÁULICO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
1057 - 1	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO - Adaptador de compressão 25x¾ R/ Fêmea PEAD	UN	20,000	18,0500	361,00	Alto	13/02/2026
1057 - 3	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO - Adaptador de compressão 50x1.1/2 R/ Fêmea PEAD	UN	20,000	38,8100	776,20	Alto	13/02/2026
1057 - 2	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO - Adaptador de compressão 50x1.1/2 R macho PEAD	UN	20,000	26,5300	530,60	Alto	13/02/2026
1057 - 5	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO - Adaptador de compressão 63x2 R/ Fêmea PEAD	UN	20,000	58,2900	1.165,80	Alto	13/02/2026
1057 - 4	ADAPTADOR DE COMPRESSÃO - Adaptador de compressão 63x2 R/macho PEAD	UN	20,000	26,1700	523,40	Alto	13/02/2026
9265	ADAPTADOR PVC SOLDÁVEL - 20mm X 1/2"	UN	100,000	2,0000	200,00	Medio	13/02/2026
9253	ANEL DE VEDAÇÃO VASO SANITARIO - ANEL DE VEDAÇÃO VASO SANITARIO	UN	100,000	15,9000	1.590,00	Medio	13/02/2026
3621	Bucha de redução PVC 32 X 25MM - Bucha de redução PVC 32 X 25MM	UN	200,000	2,2000	440,00	Alto	13/02/2026
856	BUCHA REDUÇÃO 40 X 32MM - BUCHA REDUÇÃO 40 X 32MM	UN	200,000	4,3000	860,00	Alto	13/02/2026
10753	CAIXA DE AGUA 1000 LITROS COM TAMPA - CAIXA DE AGUA 1000 LITROS COM TAMPA	UN	2,000	400,0000	800,00	Alto	12/02/2026
160	CAIXA DESC BRANCA - CAIXA DESC BRANCA	UN	100,000	49,9000	4.990,00	Medio	13/02/2026
9260	CANO PARA CAIXA DE DESGARGA - CANO PARA CAIXA DE DESGARGA	UN	100,000	29,7000	2.970,00	Medio	13/02/2026
888	CANO PVC 32MM BARRA 6 METROS - CANO PVC 32MM BARRA 6 METROS	UN	168,000	60,0000	10.080,00	Alto	13/02/2026
10755	CANO PVC AGUA 40 MM BARRA 6 M - CANO PVC AGUA 40 MM BARRA 6 M	UN	166,000	97,0000	16.102,00	Alto	13/02/2026
10754	CANO PVC PARA ÁGUA DE 25 MM BARRA 6 M - CANO PVC PARA AGUA DE 25 MM BARRA 6 M	UN	1.000,000	4,3500	4.350,00	Alto	13/02/2026
7752	Chuveiro elétrico ou Ducha Eletrônica - Mínimo 5400W, com no mínimo três temperaturas, 220V	UN	100,000	79,0000	7.900,00	Medio	13/02/2026
1052 - 1	COLAR DE TOMADA DE COMPRESSÃO PP PARA PEAD PN16 - Conector abraçadeira 25mm x ¾ PEAD	UN	20,000	14,1500	283,00	Alto	13/02/2026
1052 - 2	COLAR DE TOMADA DE COMPRESSÃO PP PARA PEAD PN16 - Conector abraçadeira 50mm x ¾ PEAD	UN	20,000	51,7900	1.035,80	Alto	13/02/2026
1052 - 3	COLAR DE TOMADA DE COMPRESSÃO PP PARA PEAD PN16 - Conector abraçadeira 63mm x ¾ PEAD	UN	20,000	59,1700	1.183,40	Alto	13/02/2026
1053 - 2	COTOVELO DE COMPRESSÃO PEAD - Cotovelo adaptador de compressão PP para PEAD rosca fêmea 50mm PN16	UN	20,000	59,1700	1.183,40	Alto	13/02/2026
1053 - 6	COTOVELO DE COMPRESSÃO PEAD - Cotovelo adaptador de compressão PP para PEAD rosca macho 63mm PN16	UN	20,000	85,5400	1.710,80	Alto	13/02/2026
1053 - 5	COTOVELO DE COMPRESSÃO PEAD - Cotovelo Fêmea de compressão 25mm/ ¾ PEAD	UN	20,000	59,1700	1.183,40	Alto	13/02/2026
1053 - 4	COTOVELO DE COMPRESSÃO PEAD - Cotovelo Fêmea de compressão 50mm/ ½ PEAD	UN	20,000	22,7000	454,00	Alto	13/02/2026



1053 - 1	COTOVELO DE COMPRESSÃO PEAD - Cotovelo macho de compressão 50mm x 1-½ PEAD	UN	20,000	22,7000	454,00	Alto	13/02/2026
1053 - 3	COTOVELO DE COMPRESSÃO PEAD - Cotovelo macho de compressão 63mm x 2PEAD	UN	20,000	85,5400	1.710,80	Alto	13/02/2026
3623 - 1	CURVA PVC 25MM - CURVA PVC 25MM 45°	UN	4,700	250,0000	1.175,00	Alto	13/02/2026
3623 - 2	CURVA PVC 25MM - CURVA PVC 25MM 90°	UN	250,000	4,7000	1.175,00	Alto	13/02/2026
3623 - 3	CURVA PVC 25MM - CURVA PVC 32MM 45°	UN	125,000	9,6000	1.200,00	Alto	13/02/2026
3623 - 4	CURVA PVC 25MM - CURVA PVC 32MM 90°	UN	125,000	9,6000	1.200,00	Alto	13/02/2026
3623 - 5	CURVA PVC 25MM - CURVA PVC 40MM 45°	UN	125,000	24,2000	3.025,00	Alto	13/02/2026
3623 - 6	CURVA PVC 25MM - CURVA PVC 40MM 90°	UN	125,000	24,2000	3.025,00	Alto	13/02/2026
9257	ENGATE FLEXIVEL DE 40CM COM NÍPEL - ENGATE FLEXIVEL DE 40CM COM NÍPEL	UN	100,000	10,2000	1.020,00	Medio	13/02/2026
9259	ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO - ESPUDE PARA VASO SANITÁRIO	UN	100,000	9,9000	990,00	Medio	13/02/2026
6827	FITA VEDA ROSCA . - ROLO 18X10 KRONA	UN	5,000	5,0000	25,00	Medio	13/02/2026
1552	FITA VEDA ROSCA - FITA VEDA ROSCA	UN	130,000	3,5000	455,00	Alto	12/02/2026
162	HASTE CHUV ALUMINIO 40 CM - HASTE CHUV ALUMINIO 40 CM	UN	100,000	32,9000	3.290,00	Medio	13/02/2026
6771	JOELHO 90GRAUS PVC SOLDÁVEL 32MM - JOELHO 90GRAUS PVC SOLDÁVEL 32MM	PC	20,000	20,0000	400,00	Alto	10/01/2026
9251	JOELHO ESGOTO PVC - 50MM 90 GRAUS	UN	100,000	3,5000	350,00	Medio	13/02/2026
3355	JOELHO PVC, SOLDAVEL, PB - 90 GRAUS, DN 75 MM, PARA ESGOTO PREDIAL	UN	100,000	8,8000	880,00	Medio	13/02/2026
622	JOELHO PVC - 90G / 100MM - S/V	UN	100,000	7,7000	770,00	Medio	13/02/2026
1239	JOELHO SOLD 45GR 40MM - JOELHO SOLD 45GR 40MM	UN	700,000	9,5000	6.650,00	Alto	13/02/2026
1237	JOELHO SOLD 90GR 25MM - JOELHO SOLD 90GR 25MM	UN	900,000	1,5000	1.350,00	Alto	13/02/2026
1238	JOELHO SOLD 90GR 32MM - JOELHO SOLD 90GR 32MM	UN	700,000	3,5000	2.450,00	Alto	13/02/2026
555	LAVATÓRIO BOSI QUADRADO - LAVATÓRIO BOSI QUADRADO	UN	100,000	119,0000	11.900,00	Medio	13/02/2026
9268	LUVA MISTA 25X 3/4 - LUVA MISTA 25X 3/4	UN	100,000	3,2000	320,00	Medio	13/02/2026
880	LUVA PVC ESG 100MM - LUVA PVC ESG 100MM	UN	20,000	20,0000	400,00	Alto	10/01/2026
8036	LUVA PVC SOLDÁVEL PARA CANO DE 25MM - LUVA PVC SOLDÁVEL PARA CANO DE 25MM	UN	500,000	3,5000	1.750,00	Alto	13/02/2026
8029	LUVA PVC SOLDAVEL PARA CANO DE 32MM - LUVA PVC SOLDAVEL PARA CANO DE 32MM	UN	500,000	4,4000	2.200,00	Alto	13/02/2026
8030	LUVA PVC SOLDAVEL PARA CANO DE 40MM - LUVA PVC SOLDAVEL PARA CANO DE 40MM	UN	500,000	9,5000	4.750,00	Alto	13/02/2026
1245	LUVA SOLD 25MM - LUVA SOLD 25MM	UN	200,000	1,5000	300,00	Medio	13/02/2026
10204	Manga para gás medindo 1,30 m - Manga para gás medindo 1,30 m	UN	3,000	100,0000	300,00	Alto	12/02/2026
8033	MANGA PRETA 3/4. - MANGA PRETA 3/4.	M	100,000	1,8000	180,00	Medio	13/02/2026
8075	MANGA PRETA MEIA POLEGADA - MANGA PRETA MEIA POLEGADA	M	100,000	1,3000	130,00	Medio	13/02/2026
6812	MANGOTE FLEX. 40 CM TIGRE - MANGOTE FLEX. 40 CM TIGRE	UN	10,000	7,5000	75,00	Alto	12/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 91 / 143

Data: 09/12/2025

9940	MANGOTE FLEX. 60 CM - MANGOTE FLEX. 60 CM	UN	10,000	15,0000	150,00	Alto	12/02/2026
429	MANGUEIRA JARDIM 1/2 X 2mm COM 30M - MANGUEIRA JARDIM 1/2 X 2mm COM 30M	M	6,000	150,0000	900,00	Alto	12/02/2026
10097	MANGUEIRA PRETA 1/2 1,5 mm - MANGUEIRA PRETA 1/2 1,5 mm	M	2.000,000	1,3900	2.780,00	Alto	13/02/2026
10096	MANGUEIRA PRETA 3/4 2MM - MANGUEIRA PRETA 3/4 2MM	M	2.000,000	2,0000	4.000,00	Alto	13/02/2026
7749	Ralo sifonado com tampa DN 100 mm - Ralo sifonado com tampa DN 100 mm	UN	180,000	19,0000	3.420,00	Medio	13/02/2026
9047	REGISTRO PARA RAMAL SOLDAVEL 25MM - REGISTRO PARA RAMAL SOLDAVEL 25MM	UN	500,000	7,5000	3.750,00	Alto	13/02/2026
9052	REGISTRO PARA REDE SOLDAVEL 32MM - REGISTRO PARA REDE SOLDAVEL 32MM	UN	500,000	21,0000	10.500,00	Alto	13/02/2026
9053	REGISTRO PARA REDE SOLDAVEL 40MM - REGISTRO PARA REDE SOLDAVEL 40MM	UN	500,000	26,5000	13.250,00	Alto	13/02/2026
5029	REGISTRO PRESSÃO COMPLETO - INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS E PLUVIAIS/ REGISTRO PRESSÃO COMPLETO	UN	6,000	400,0000	2.400,00	Alto	12/02/2026
9270	REGISTRO PRESSÃO PARA CHUVEIRO 25 MM - REGISTRO PRESSÃO PARA CHUVEIRO 25 MM	UN	100,000	83,8900	8.389,00	Medio	13/02/2026
8073 - 5	RESERVATÓRIO ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA - Reservatório de água fabricação em polietileno com tampa 10000 litros	UN	3,000	6.000,0000	18.000,00	Alto	13/02/2026
8073 - 2	RESERVATÓRIO ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA - Reservatório de água fabricação em polietileno com tampa 1000 litros	UN	20,000	300,0000	6.000,00	Alto	13/02/2026
8073 - 3	RESERVATÓRIO ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA - Reservatório de água fabricação em polietileno com tampa 3000 litros	UN	3,000	1.500,0000	4.500,00	Alto	13/02/2026
8073 - 4	RESERVATÓRIO ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA - Reservatório de água fabricação em polietileno com tampa 5000 litros	UN	3,000	3.000,0000	9.000,00	Alto	13/02/2026
8073 - 1	RESERVATÓRIO ÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA - Reservatório de água fabricação em polietileno com tampa 500 litros	UN	50,000	150,0000	7.500,00	Alto	13/02/2026
9258	SIFÃO PLÁSTICO FLEXIVEL - SANFONADO 720MM	UN	185,000	8,0000	1.480,00	Medio	12/02/2026
3661	Tanque Grande (40 L) - Tanque Grande (40 L) cor Branco Gelo, Referência código TQ.03, DECA, ou equivalente	UN	6,000	150,0000	900,00	Alto	12/02/2026
1060 - 1	TE DE COMPRESSÃO PP PARA PEAD PN16* - Te de compressão PP para PEAD 25mm PN16	UN	20,000	31,0300	620,60	Alto	13/02/2026
1060 - 2	TE DE COMPRESSÃO PP PARA PEAD PN16* - Te de compressão PP para PEAD 50mm PN16	UN	20,000	89,4400	1.788,80	Alto	13/02/2026
1060 - 3	TE DE COMPRESSÃO PP PARA PEAD PN16* - Te de compressão PP para PEAD 63mm PN16	UN	20,000	129,6700	2.593,40	Alto	13/02/2026
1054 - 1	TE DE COMPRESSÃO PP PARA PEAD PN16 - Tee de compressão 25mm x 25mm p/PEAD	UN	20,000	31,0300	620,60	Alto	13/02/2026
1054 - 2	TE DE COMPRESSÃO PP PARA PEAD PN16 - Tee de compressão 50mm x 50mm p/PEAD	UN	20,000	193,6100	3.872,20	Alto	13/02/2026
1054 - 3	TE DE COMPRESSÃO PP PARA PEAD PN16 - Tee de compressão 63mm x 63mm p/PEAD	UN	20,000	129,6700	2.593,40	Alto	13/02/2026
1061	TE DE RDUÇÃO PP PARA PEAD PN16 - Te de redução PP para PEAD 63x50 PN16	UN	20,000	140,0000	2.800,00	Alto	13/02/2026
1014	TE SOLD 25MM - TE SOLD 25MM	UN	100,000	2,0000	200,00	Medio	13/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 92 / 143

Data: 09/12/2025

1068	TESOURA PARA CORTE DE TUBO PEAD ATÉ 63MM PN16 - Tesoura para corte de tubo PEAD até 63mm PN16	UN	1,000	138,5000	138,50	Alto	13/02/2026
9266	T MISTO SOLDA ROSCA 25 X3/4 - T MISTO SOLDA ROSCA 25 X3/4	UN	100,000	7,2000	720,00	Medio	13/02/2026
3671	Torneira de parede de uso geral para jardim ou tanque - Torneira de parede de uso geral para jardim ou tanque	UN	30,000	6,0000	180,00	Medio	13/02/2026
3381	Torneira Giratória de Parede cromada - Torneira Giratória de Parede cromada	UN	2,000	80,0000	160,00	Medio	12/02/2026
3384	Torneira metálica cromada - Torneira metálica cromada	UN	10,000	50,0000	500,00	Alto	12/02/2026
10501	Tubo Adesivo Plástico para tubos e conexões de PVC rígido , líquido de 75g - Tubo Adesivo Plástico para tubos e conexões de PVC rígido , líquido de 75g	UN	100,000	10,0000	1.000,00	Alto	13/02/2026
3162	TUBO DE DESCARGA PVC, PARA LIGACAO CAIXA DE DESCARGA - TUBO DE DESCARGA PVC, PARA LIGACAO CAIXA DE DESCARGA EMBUTIR, 40 MM X 150 CM	UN	6,000	30,0000	180,00	Alto	12/02/2026
9264	TUBO HI PVC - 25MM C/6M	UN	200,000	27,0000	5.400,00	Medio	13/02/2026
1051 - 1	TUBO PEAD IRRIGAÇÃO PN16 AZUL - Tubo PEAD irrigação PN16 Azul com 100 metros 25MM	UN	1,000	509,7000	509,70	Alto	13/02/2026
1051 - 2	TUBO PEAD IRRIGAÇÃO PN16 AZUL - Tubo PEAD irrigação PN16 Azul com 50 metros 50MM	UN	1,000	794,5000	794,50	Alto	13/02/2026
1051 - 3	TUBO PEAD IRRIGAÇÃO PN16 AZUL - Tubo PEAD irrigação PN16 Azul com 50 metros 63MM	UN	1,000	1.316,1100	1.316,11	Alto	13/02/2026
1056 - 1	UNIÃO DE COMPRESSÃO - União de compressão 25mmx25mm	UN	20,000	18,0500	361,00	Alto	13/02/2026
1056 - 2	UNIÃO DE COMPRESSÃO - União de compressão 50mmx50mm	UN	20,000	114,1700	2.283,40	Alto	13/02/2026
1056 - 3	UNIÃO DE COMPRESSÃO - União de compressão 63mmx63mm	UN	20,000	169,7400	3.394,80	Alto	13/02/2026
1062 - 4	UNIÃO DE REDUÇÃO PP PARA PEAD PN16 - União de redução PP para PEAD 32x25 PN16	UN	20,000	26,6200	532,40	Alto	13/02/2026
1062 - 3	UNIÃO DE REDUÇÃO PP PARA PEAD PN16 - União de redução PP para PEAD 40x32 PN16	UN	20,000	47,9000	958,00	Alto	13/02/2026
1062 - 2	UNIÃO DE REDUÇÃO PP PARA PEAD PN16 - União de redução PP para PEAD 50x40 PN16	UN	20,000	67,3700	1.347,40	Alto	13/02/2026
1062 - 1	UNIÃO DE REDUÇÃO PP PARA PEAD PN16 - União de redução PP para PEAD 63x50 PN16	UN	20,000	92,8100	1.856,20	Alto	13/02/2026
676	VASO SANITÁRIO BCO - S/V - VASO SANITÁRIO BCO - S/V	UN	100,000	209,0000	20.900,00	Medio	13/02/2026
3374	Vaso sanitário completo - Vaso sanitário completo	UN	10,000	500,0000	5.000,00	Alto	12/02/2026

Total do grupo MATERIAL HIDRÁULICO: 274.112,61



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MATERIAL ODONTOLÓGICO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
7131	ÁCIDO FOSFÓRICO 37%, EMBALAGEM C/ 3 SERINGAS 2,5 ML - ÁCIDO FOSFÓRICO 37%, EMBALAGEM C/ 3 SERINGAS DE 2,5 ML CADA.	KIT	60,000	8,5000	510,00	Alto	13/02/2026
5187	ADESIVO DENTAL, FOTOPOLIMERIZÁVEL- - ADESIVO DENTAL, FOTOPOLIMERIZÁVEL- SISTEMA ADESIVO DE FRASCO ÚNICO CONTENDO 6G, FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA SER APLICADO EM ESMALTE E DENTINA. COMPOSTO POR ÁGUA E ETANOL, BIS-GMA, 10% DE SÍLICA COLOIDAL, COM TAMANHO DE PARTÍCULAS DE 5NM, COPOLÍMERO DE ÁCIDO ACRÍLICO E ÁCIDO ITACÔNICO. FRASCO COM 6G DE ADESIVO. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	12,000	12,0000	144,00	Alto	13/02/2026
10783	ADESIVO DENTAL UNIVERSAL, FOTOPOLIMERIZÁVEL - ADESIVO DENTAL UNIVERSAL, FOTOPOLIMERIZÁVEL- SISTEMA ADESIVO UNIVERSAL DE FRASCO ÚNICO CONTENDO 5ML, FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA ESMALTE E DENTINA. COMPOSTO POR BIS-GMA, METACRILATO DE 2-HIDROXIETILA, SÍLICA TRATADA COM SILANO, ÁLCOOL ETÍLICO, DECAMETILENO DIMETACRILATO, ÁGUA, 1,10-DECANODIOL FOSFATO METACRILATO, COPOLÍMERO DE ACRÍLICO E ÁCIDO ITACÔNICO, CANFOROQUINONA, N,N-DIMETILBENZOCÁINA, METACRILATO DE 2-DIMETILAMINOETILO, METILETIL CETONA. FRASCO COM 5ML DE ADESIVO. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	4,000	25,0000	100,00	Alto	13/02/2026
3870	AFASTADOR LABIAL - AFASTADOR LABIAL_EMBALAGEM COM 01 UNIDADE; MATERIAL EM POLIACETAL; ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE.	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
8808	AFASTADOR MINNESOTA - AFASTADOR MINNESOTA - TAMANHO 14 CM. AFASTADOR CIRÚRGICO TIPO MINNESSOTA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	25,0000	150,00	Alto	13/02/2026
7132	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA- CALIBRE 27 G - AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA- CALIBRE 27 G, AGULHA GENGIVAL LONGA, COM CÂNULA DE COMPRIMENTO 30 MM, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL, SILICONIZADA E TRIBISELIDADA, ESTERILIZADA, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE EM ESTOJO PLÁSTICO DE PROTEÇÃO COM LACRE DE SEGURANÇA, CANHÃO COM ROSCA INTERNA. EMBALAGEM CONTENDO 100 UNIDADES,	CX	24,000	5,0000	120,00	Alto	13/02/2026
5224	ALAVANCA ODONTOLÓGICA 1L - ALAVANCA ODONTOLÓGICA 1L, TIPO SELDIN. ALAVANCA CIRÚRGICA TIPO SELDIN Nº 1L ESQUERDA. INDICADA PARA AUXILIAR EM CIRURGIAS DE EXTRAÇÃO DENTÁRIA. USO ADULTO. MATERIAL DO PRODUTO: AÇO INOX; INSTRUMENTO COM PONTA ATIVA DELICADA; AUTOCLAVÁVEL; EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	12,0000	48,00	Alto	13/02/2026
8551	ALAVANCA ODONTOLÓGICA 1R - ALAVANCA ODONTOLÓGICA 1R, TIPO SELDIN. ALAVANCA CIRÚRGICA TIPO SELDIN Nº 1R DIREITA. INDICADA PARA AUXILIAR EM	UN	4,000	12,0000	48,00	Alto	13/02/2026



CIRURGIAS DE EXTRAÇÃO DENTÁRIA. USO ADULTO. MATERIAL DO PRODUTO:
AÇO INOX; INSTRUMENTO COM PONTA ATIVA DELICADA; AUTOCLAVÁVEL;
EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.

2087	ALAVANCA ODONTOLÓGICA 1 RETA - ALAVANCA ODONTOLÓGICA 1 RETA, TIPO HEINDERBRINK. ALAVANCA CIRÚRGICA TIPO HEIDBRINK Nº 1 RETA. PARA REMOÇÃO DE PONTAS DE RAÍZES EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO. USO ADULTO. MATERIAL DO PRODUTO: AÇO INOX; INSTRUMENTO COM PONTA ATIVA DELICADA; AUTOCLAVÁVEL; EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	CX	24,000	25,0000	600,00	Alto	13/02/2026
2029	ALAVANCA ODONTOLÓGICA 2 ESQUERDA - ALAVANCA ODONTOLÓGICA 2 ESQUERDA, TIPO HEINDERBRINK. ALAVANCA CIRÚRGICA TIPO HEIDBRINK Nº 2 ESQUERDA. PARA REMOÇÃO DE PONTAS DE RAÍZES EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO. USO ADULTO. MATERIAL DO PRODUTO: AÇO INOX; INSTRUMENTO COM PONTA ATIVA DELICADA; AUTOCLAVÁVEL; EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	25,0000	100,00	Alto	13/02/2026
5674	ALAVANCA ODONTOLÓGICA 2 RETA - ALAVANCA ODONTOLÓGICA 2 RETA, TIPO SELDIN. ALAVANCA CIRÚRGICA TIPO SELDIN Nº 2 RETA. INDICADA PARA AUXILIAR EM CIRURGIAS DE EXTRAÇÃO DENTÁRIA. USO ADULTO. MATERIAL DO PRODUTO: AÇO INOX; INSTRUMENTO COM PONTA ATIVA DELICADA; AUTOCLAVÁVEL; EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	12,0000	48,00	Alto	13/02/2026
5380	ALAVANCA ODONTOLÓGICA 3 DIREITA - ALAVANCA ODONTOLÓGICA 3 DIREITA, TIPO HEINDERBRINK. ALAVANCA CIRÚRGICA TIPO HEIDBRINK Nº 3 DIREITA. PARA REMOÇÃO DE PONTAS DE RAÍZES EM ÁREAS DE DIFÍCIL ACESSO. USO ADULTO. MATERIAL DO PRODUTO: AÇO INOX; INSTRUMENTO COM PONTA ATIVA DELICADA; AUTOCLAVÁVEL; EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	12,0000	48,00	Alto	13/02/2026
2025	ALAVANCA ODONTOLÓGICA INFANTIL DIREITA - ALAVANCA ODONTOLÓGICA INFANTIL DIREITA, TIPO SELDIN. ALAVANCA CIRÚRGICA TIPO SELDIN DIREITA. INDICADA PARA AUXILIAR EM CIRURGIAS DE EXTRAÇÃO DENTÁRIA. USO INFANTIL. MATERIAL DO PRODUTO: AÇO INOX; INSTRUMENTO COM PONTA ATIVA DELICADA; AUTOCLAVÁVEL; EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	12,0000	48,00	Alto	13/02/2026
8797	ALAVANCA ODONTOLÓGICA INFANTIL ESQUERDA - ALAVANCA ODONTOLÓGICA INFANTIL ESQUERDA, TIPO SELDIN. ALAVANCA CIRÚRGICA TIPO SELDIN Nº ESQUERDA. INDICADA PARA AUXILIAR EM CIRURGIAS DE EXTRAÇÃO DENTÁRIA. USO INFANTIL. MATERIAL DO PRODUTO: AÇO INOX; INSTRUMENTO COM PONTA ATIVA DELICADA; AUTOCLAVÁVEL; EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	12,0000	48,00	Alto	13/02/2026
2595	ALAVANCA ODONTOLÓGICA INFANTIL RETA - ALAVANCA ODONTOLÓGICA INFANTIL RETA, TIPO SELDIN. ALAVANCA CIRÚRGICA TIPO SELDIN RETA. INDICADA PARA AUXILIAR EM CIRURGIAS DE EXTRAÇÃO DENTÁRIA. USO INFANTIL. MATERIAL DO PRODUTO: AÇO INOX; INSTRUMENTO COM PONTA ATIVA DELICADA; AUTOCLAVÁVEL; EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	12,0000	48,00	Alto	13/02/2026
2570	ALICATE PERFURADOR AINSWORTH - ALICATE PERFURADOR AINSWORTH-ALICATE PARA PERFURAÇÃO DE LENÇOL DE BORRACHA COM 5 DIÂMETROS DIFERENTES EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL – EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	2,000	19,5000	39,00	Alto	13/02/2026
8799	ALVEOLÓTOMO LUER CURVO- TAMANHO: 15 CM - ALVEOLÓTOMO LUER CURVO-TAMANHO: 15 CM. ALVEOLÓTOMO LUER CURVO ARTICULADO. MATERIAL DO PRODUTO: AÇO INOX; AUTOCLAVÁVEL; EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	2,000	58,5000	117,00	Alto	13/02/2026
5161	ANESTÉSICO LOCAL ARTICAÍNA 4%- - ANESTÉSICO LOCAL ARTICAÍNA 4%-	CX	10,000	14,7500	147,50	Alto	13/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 95 / 143

Data: 09/12/2025

ANESTÉSICO INJETÁVEL, CLORIDRATO DE ARTICAÍNA, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 4%, 1:100.000, SOLUÇÃO ESTÉRIL EM TUBETES VIDRO COM EMBOLO DE SILICONE. EMBALAGEM CONTENDO 50 TUBETES DE 1,8 ML.

ANESTÉSICO LOCAL LIDOCAÍNA 2% - ANESTÉSICO LOCAL LIDOCAÍNA 2%-

4309	ANESTÉSICO INJETÁVEL, CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2%, 1:100.000, SOLUÇÃO ESTÉRIL EM TUBETE COM 1,8 ML PARA SERINGA CARPULE. CAIXA COM 50 TUBETES DE VIDRO.	UN	24,000	12,0000	288,00	Alto	13/02/2026
------	--	----	--------	---------	--------	------	------------

ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAÍNA 2% - ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAÍNA 2%-

7134	ANESTÉSICO INJETÁVEL, CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA, APRESENTAÇÃO ASSOCIADA COM EPINEFRINA, DOSAGEM 2%, 1:100.000, SOLUÇÃO ESTÉRIL EM TUBETE COM 1,8 ML PARA SERINGA CARPULE. CAIXA COM 50 TUBETES DE VIDRO.	CX	3,000	11,3500	34,05	Alto	13/02/2026
------	--	----	-------	---------	-------	------	------------

ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAÍNA SEM VASOCONSTRITOR - ANESTÉSICO LOCAL MEPIVACAÍNA SEM VASOCONSTRITOR- ANESTÉSICO COMPOSTO POR CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA À 3% SEM VASOCONSTRITOR, TUBETES DE PLÁSTICO COM EMBOLO DE SILICONE. EMBALAGEM CONTENDO 50 TUBETES DE 1,8 ML.

5887	ANESTÉSICO LOCAL PRILOCAÍNA 3%- - ANESTÉSICO LOCAL PRILOCAÍNA 3%- ANESTÉSICO INJETÁVEL, CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3% COM FELIPRESSINA 0,03%, SOLUÇÃO ESTÉRIL EM TUBETE COM 1,8 ML PARA SERINGA CARPULE. CAIXA COM 50 TUBETES DE VIDRO	UN	9,000	17,0000	153,00	Alto	13/02/2026
------	--	----	-------	---------	--------	------	------------

7135	ANESTÉSICO TÓPICO- ANESTÉSICO TÓPICO - ANESTÉSICO TÓPICO- ANESTÉSICO TÓPICO, BENZOCAÍNA, CONCENTRAÇÃO 200MG/GR. USO GEL TÓPICO, SABOR TUTI-FRUTTI. POTE COM 12 GR.	CX	4,000	8,5000	34,00	Alto	13/02/2026
------	--	----	-------	--------	-------	------	------------

5885	APLICADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO - APLICADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO- TAMANHO REGULAR. HASTE FLEXÍVEL MULTIARTICULADA COM MINÚSCULAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES. EMBALAGEM/CAIXA CONTENDO 100 HASTES.	CX	9,000	17,0000	153,00	Alto	13/02/2026
------	--	----	-------	---------	--------	------	------------

1838	APLICADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO- TAMANHO FINO - APLICADOR DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICO- TAMANHO FINO. HASTE FLEXÍVEL MULTIARTICULADA COM MINÚSCULAS FIBRAS NÃO ABSORVENTES. EMBALAGEM/CAIXA CONTENDO 100 HASTES.	CX	10,000	8,5000	85,00	Alto	13/02/2026
------	---	----	--------	--------	-------	------	------------

5941	BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL - BABADOR IMPERMEÁVEL DESCARTÁVEL- BABADOR DESCARTÁVEL IMPERMEÁVEL PARA USO ODONTOLÓGICO COM DUAS CAMADAS (UMA DE PAPEL E UMA DE PLÁSTICO). DIMENSÕES APROXIMADAS 30 CM X 40 CM. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UN	18,000	35,0000	630,00	Alto	13/02/2026
------	--	----	--------	---------	--------	------	------------

7136	BICARBONATO DE SÓDIO - BICARBONATO DE SÓDIO- BICARBONATO DE SÓDIO, PÓ EM GRANULOMETRIA EXTRAFINA, COMPOSTO POR CABONATO HIDROGENADO DE SÓDIO, ANIDRIDO SILÍCIO COLOIDAL ALIMENTÍCIO, AROMA NATURAL. EMBALAGEM CONTENDO FRASCO DE 500 G.	UN	90,000	25,0000	2.250,00	Alto	13/02/2026
------	---	----	--------	---------	----------	------	------------

7138	BROCA BAIXA ROTAÇÃO PM Nº703 - BROCA BAIXA ROTAÇÃO PM Nº703 - TIPO PEÇA RETA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO CÔNICA, FORMATO ADICIONAL PICOTADA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL LONGA, TIPO CORTE CORTE REGULAR, TIPO HASTE HASTE CURTA. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto	13/02/2026
------	---	----	--------	---------	--------	------	------------

3902	BROCA CARBIDE CA 2 ESFÉRICA (BAIXA ROTAÇÃO)- - BROCA CARBIDE CA 2	UN	6,000	25,0000	150,00	Alto	13/02/2026
------	---	----	-------	---------	--------	------	------------

3681		UN	10,000	8,5000	85,00	Alto	13/02/2026
------	--	----	--------	--------	-------	------	------------



	ESFÉRICA (BAIXA ROTAÇÃO)- BROCA ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO. RESISTENTE AO REPROCESSAMENTO NOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.						
3413	BROCA CARBIDE CA 4 ESFÉRICA (BAIXA ROTAÇÃO)- - BROCA CARBIDE CA 4 ESFÉRICA (BAIXA ROTAÇÃO)- BROCA ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO. RESISTENTE AO REPROCESSAMENTO NOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto	13/02/2026
1103	BROCA CARBIDE CA 5 ESFÉRICA (BAIXA ROTAÇÃO) - BROCA CARBIDE CA 5 ESFÉRICA (BAIXA ROTAÇÃO)- BROCA ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO. RESISTENTE AO REPROCESSAMENTO NOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	35,0000	350,00	Alto	13/02/2026
1174	BROCA CARBIDE CA 6 ESFÉRICA (BAIXA ROTAÇÃO) - BROCA CARBIDE CA 6 ESFÉRICA (BAIXA ROTAÇÃO)- BROCA ESFÉRICA, BAIXA ROTAÇÃO. RESISTENTE AO REPROCESSAMENTO NOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto	13/02/2026
9609	BROCA CARBIDE FG 152EZ CÔNICA TOPO INATIVO (ENDO Z)- BROCA CARBIDE FG 152EZ CÔNICA TOPO INATIVO (ENDO Z)- BROCA CÔNICA TOPO INATIVO ENDOZ, 25 MM; PARA ALTA ROTAÇÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	11,3500	45,40	Alto	13/02/2026
3197	BROCA CARBIDE FG 6 ESFÉRICA (ALTA ROTAÇÃO) - BROCA CARBIDE FG 6 ESFÉRICA (ALTA ROTAÇÃO)- BROCA ESFÉRICA, ALTA ROTAÇÃO. RESISTENTE AO REPROCESSAMENTO NOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	6,5000	65,00	Alto	13/02/2026
6081	BROCA CARBIDE FG 7204F CÔNICA LONGA MULTILAMINADA 12 LÂMINAS - BROCA CARBIDE FG 7204F CÔNICA LONGA MULTILAMINADA 12 LÂMINAS- BROCA CARBIDE, FORMATO:CÔNICA LONGA, 12 LÂMINAS (F), ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº7204F. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto	13/02/2026
5831	BROCA CARBIDE FGC 6 ESFÉRICA LONGA - BROCA CARBIDE FGC 6 ESFÉRICA LONGA- BROCA ESFÉRICA PARA ALTA ROTAÇÃO- CIRÚRGICA. RESISTENTE AO REPROCESSAMENTO NOS MÉTODOS NORMALMENTE USADOS DE DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	5,8500	35,10	Alto	13/02/2026
3468	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA EXTRA LONGA 28 MM - BROCA CIRÚRGICA ZECRYA EXTRA LONGA 28 MM - COM PONTA ATIVA PARA ALTA ROTAÇÃO – EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	25,0000	250,00	Alto	13/02/2026
3467	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA LONGA 21 MM - BROCA CIRÚRGICA ZECRYA LONGA 21 MM - COM PONTA ATIVA PARA ALTA ROTAÇÃO – EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	25,0000	250,00	Alto	13/02/2026
5946	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1013 - BROCAS ESFÉRICAS PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1013	UN	20,000	11,5000	230,00	Alto	13/02/2026
5947	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1014 - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1014- PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA EXTREMIDADE ARREDONDADA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº 1014. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	20,000	11,5000	230,00	Alto	13/02/2026
5948	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1014HL - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1014HL- PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA EXTREMIDADE ARREDONDADA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº 1014HL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	20,000	11,5000	230,00	Alto	13/02/2026
5949	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1016 - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1016- PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA EXTREMIDADE ARREDONDADA,	UN	20,000	11,5000	230,00	Alto	13/02/2026



ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº 1016. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.						
5945	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1016HL - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1016HL- PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA EXTREMIDADE ARREDONDADA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº 1016HL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	20,000	11,5000	230,00	Alto 13/02/2026
6000	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº1092F - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº1092F- PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CILÍNDRICA EXTREMIDADE PLANA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº 1092F. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	13,9000	139,00	Alto 13/02/2026
9658	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº1111F- PONTA DIAMANTADA - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº1111F- PONTA DIAMANTADA, FORMATO:CHAMA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº1111F. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto 13/02/2026
6016	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1112F - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1112F- PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA TOPO CHAMA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº1112F. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto 13/02/2026
5668	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1190F - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 1190F- PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA TOPO CHAMA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº1190F. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto 13/02/2026
6485	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2068F - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2068F- PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA TOPO PLANO, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº2068F. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto 13/02/2026
2751	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2191F - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2191F- PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA TOPO PLANO, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº2191F. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto 13/02/2026
5953	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2200 - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2200- PONTA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL; FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO EM CHAMA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE REGULAR, NUMERAÇÃO AMERICANA: 2200 - UNIDADE	UN	10,000	49,0000	490,00	Alto 13/02/2026
5954	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2200FF - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 2200FF- PONTA DIAMANTADA EM AÇO INOXIDÁVEL; FORMATO: CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL: TOPO EM CHAMA, TIPO HASTE: HASTE REGULAR, TIPO CORTE: CORTE EXTRA FINO, NUMERAÇÃO AMERICANA: 2200FF - UNIDADE	UN	10,000	49,0000	490,00	Alto 13/02/2026
6017	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3083 - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3083 - PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CÔNICA COM TOPO INATIVO, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº3083. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	16,9000	169,00	Alto 13/02/2026
5914	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3118F - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3118F - PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CHAMA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº3118F. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto 13/02/2026
6018	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3118FF - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3118FF - PONTA DIAMANTADA, FORMATO: CHAMA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº3118FF. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	16,9000	169,00	Alto 13/02/2026
3443	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3168 - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3168- PONTA DIAMANTADA, FORMATO:CHAMA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº3168. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	11,3500	113,50	Alto 13/02/2026
5159	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3168F - - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3168F- PONTA DIAMANTADA, FORMATO:CHAMA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE,	UN	20,000	11,3500	227,00	Alto 13/02/2026



Nº3168F. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.						
8798	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3195F- - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3195F- PONTA DIAMANTADA, FORMATO:CÔNICA TOPO CHAMA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº3195F. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	20,000	11,3500	227,00	Alto 13/02/2026
5672	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3195FF- - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3195FF- PONTA DIAMANTADA, FORMATO:CÔNICA TOPO CHAMA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº3195FF. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	20,000	11,3500	227,00	Alto 13/02/2026
5951	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 4083 - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 4083- PONTA DIAMANTADA, FORMATO:CÔNICA LONGA COM TOPO INATIVO, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº 4138. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	10,000	11,3000	113,00	Alto 13/02/2026
5950	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 4138 - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 4138- PONTA DIAMANTADA, FORMATO: TRONCO CÔNICA COM TOPO ARREDONDADA, ESTERILIZÁVEL EM AUTOCLAVE, Nº 4138. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	10,000	8,5000	85,00	Alto 13/02/2026
5952	BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 703 - BROCA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº 703- BROCA CARBIDE, FORMATO TRONCO CÔNICA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL PICOTADA, TIPO HASTE HASTE LONGA, TIPO CORTE CIRÚRGICA, NUMERAÇÃO AMERICANA 1 REF. 703 – EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	11,3000	67,80	Alto 13/02/2026
4302	CABO PARA BISTURI- CABO Nº3 - CABO PARA BISTURI- CABO Nº3 PARA FIXAÇÃO DE LÂMINA CORTANTE. TAMANHO: 13 CM. PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	2,6000	15,60	Alto 13/02/2026
8800	CABO PARA ESPELHO BUCAL - CABO PARA ESPELHO BUCAL- CABO PARA ESPELHO BUCAL EM ALUMÍNIO, FORMATO REDONDO, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	30,000	2,3000	69,00	Alto 13/02/2026
6013	CAMPO FENESTRADO NÃO ESTÉRIL 30G - CAMPO FENESTRADO NÃO ESTÉRIL 30G. PACOTE COM 10 UNIDADES	UN	100,000	2,3000	230,00	Alto 13/02/2026
7133	CAPSULA DE AMÁLGAMA- CÁPSULA DE AMÁLGAMA - CAPSULA DE AMÁLGAMA- CÁPSULA DE AMÁLGAMA – 1 PORÇÃO, COMPOSTA POR 400 MG DE LIGA, 360 MG DE MERCÚRIO, RELAÇÃO MERCÚRIO/LIGA (1/0,90); LIGA COMPOSTA POR AG 40%, SN 31,3%, CU 28,7%. EMBALAGEM/CAIXA COM 500 CÁPSULAS.	UN	10,000	173,3000	1.733,00	Alto 13/02/2026
1179	CARIOSTÁTICO 12% - CARIOSTÁTICO 12%- SOLUÇÃO A BADE DE DIAMINO FLUORETO DE PRATA. FRASCO COM 10 ML	UN	4,000	180,0000	720,00	Alto 13/02/2026
5164	CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO PÓ - CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO PÓ – EMBALAGEM COM 28G. PARA CIMENTAÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS. O CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO PÓ DEVE SER DA MESMA MARCA QUE O CIMENTO DE ZINCO LÍQUIDO.	UN	3,000	11,3000	33,90	Alto 13/02/2026
5992	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZAVEL A2- - CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZAVEL A2- CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO RESTAURADOR, AUTOPOLIMERIZÁVEL DE PRESA RÁPIDA, ASPECTO FÍSCO PÓ E LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO EM CONJUNTO. EMBALAGEM COM 10G DE PÓ + 8G DE LÍQUIDO + 1 DOSADOR DE PÓ + 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	UN	10,000	21,0000	210,00	Alto 13/02/2026
5996	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZAVEL A3- CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO AUTOPOLIMERIZAVEL A3- CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO RESTAURADOR, AUTOPOLIMERIZÁVEL DE PRESA RÁPIDA, ASPECTO FÍSCO PÓ E LÍQUIDO, APRESENTAÇÃO EM CONJUNTO. EMBALAGEM/KIT COM 10G	KIT	10,000	21,0000	210,00	Alto 13/02/2026



DE PÓ + 8G DE LÍQUIDO + 1 DOSADOR DE PÓ + 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.

5956	CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO - CIMENTO DE IONOMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZAVEL_EMBALAGEM COM 1 SERINGA 2,5G É UM MATERIAL MONOCOMPONENTE, PRONTO PARA USO, QUE UTILIZA OS MECANISMOS DE FOTOATIVAÇÃO PARA OBTENÇÃO DA PRESA, POR ISSO É CONSIDERADO UM MATERIAL FOTOATIVADO.	UN	24,000	12,0400	288,96	Alto	13/02/2026
5165	CIMENTO DE ZINCO LÍQUIDO - CIMENTO DE ZINCO LÍQUIDO - EMBALAGEM COM 10ML. PARA CIMENTAÇÃO DE PRÓTESES DENTÁRIAS OBS: O LÍQUIDO DEVE SER DA MESMA MARCA DO CIMENTO DE FOSFATO DE ZINCO PÓ.	UN	3,000	11,3300	33,99	Alto	13/02/2026
5955	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO - CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO- HIDRÓXIDO DE CÁLCIO EM KIT DE CATALISADOR E BASE. CIMENTO À BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO RADIOPACO E AUTO-ENDURECÍVEL. CONTÉM PIGMENTOS RADIOPACIFICANTES. BIOCOMPATÍVEL. BACTERIOSTÁTICO (PH ALCALINO). NÃO CONTÉM EUGENOL. EMBALAGEM CONTENDO KIT COM 01 PASTA BASE – 13 G, 01 PASTA CATALISADORA – 11 G E 01 BLOCO MISTURADOR.	UN	4,000	15,9900	63,96	Alto	13/02/2026
7227	CINZEL TIPO ALEXANDER GOIVA - CINZEL TIPO ALEXANDER GOIVA- CINZEL CORTANTE TIPO GOIVA INDICADO PARA REMOÇÃO ÓSSEA PRODUZIDO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	27,8300	111,32	Alto	13/02/2026
7068	CREME DENTAL COM ATÉ 1500 PPM FLÚOR- - CREME DENTAL COM ATÉ 1500 PPM FLÚOR- CREME DENTAL COM ATÉ 1500 PPM DE FLÚOR ESTÁVEL E REATIVO (MÍNIMO DE FLÚOR 1.100 PPM). EMBALAGEM COM TUBO/BISNAGA CONTENDO 90G, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	300,000	3,5000	1.050,00	Alto	13/02/2026
6931	CUNHA ODONTOLÓGICA- - CUNHA ODONTOLÓGICA- CUNHA DE MADEIRA, TIPO ANATÔMICA, APLICAÇÃO RESTAURAÇÃO INTERPROXIMAL, TIPO PONTA FINA, SEÇÃO TRIANGULAR, LISA, CORES SORTIDAS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	UN	6,000	11,0000	66,00	Alto	13/02/2026
6266	CURETA CIRÚRGICA TIPO LUCAS. Nº85 - CURETA CIRÚRGICA TIPO LUCAS. Nº85 - CURETA CIRÚRGICA LUCAS PRODUZIDA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	CX	6,000	6,7800	40,68	Alto	13/02/2026
8790	CURETA CIRÚRGICA TIPO LUCAS. Nº86 - CURETA CIRÚRGICA TIPO LUCAS. Nº86 - CURETA CIRÚRGICA LUCAS PRODUZIDA EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	6,7800	40,68	Alto	13/02/2026
8792	CURETA PERIODONTAL GRACEY 11-12 - CURETA PERIODONTAL GRACEY 11-12- CURETA PERIODONTAL EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, CABO 8MM. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	26,9900	269,90	Alto	13/02/2026
8795	CURETA PERIODONTAL GRACEY 13-14- - CURETA PERIODONTAL GRACEY 13-14- CURETA PERIODONTAL EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, CABO 8MM. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	26,9900	269,90	Alto	13/02/2026
8796	CURETA PERIODONTAL GRACEY 5-6- - CURETA PERIODONTAL GRACEY 5-6- CURETA PERIODONTAL EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, CABO 8MM. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	26,9900	269,90	Alto	13/02/2026
8788	CURETA PERIODONTAL MC CALL 13-14- - CURETA PERIODONTAL MC CALL 13-14- CURETA PERIODONTAL EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, CABO 8MM. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	26,9900	269,90	Alto	13/02/2026
8789	CURETA PERIODONTAL MC CALL 17-18- - CURETA PERIODONTAL MC CALL 17-18-	UN	10,000	26,9900	269,90	Alto	13/02/2026



CURETA PERIODONTAL EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, CABO 8MM. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.							
8793	CURETA PERIODONTAL MC CALL 7-8- - CURETA PERIODONTAL MC CALL 7-8- CURETA PERIODONTAL EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL, CABO 8MM. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	26,9900	269,90	Alto	13/02/2026
5924	DESCOLADOR MOLT 2-4- - DESCOLADOR MOLT 2-4- INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO Nº2-4, CORTANTE PRODUZIDO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	10,3600	62,16	Alto	13/02/2026
7599	DESCOLADOR MOLT Nº 9- - DESCOLADOR MOLT Nº 9- INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, CORTANTE PRODUZIDO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	10,6500	106,50	Alto	13/02/2026
7600	DESCOLADOR MOLT SIMPLES- - DESCOLADOR MOLT SIMPLES- INSTRUMENTO CIRÚRGICO NÃO ARTICULADO, CORTANTE PRODUZIDO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	10,3500	103,50	Alto	13/02/2026
2127	DETERGENTE ENZIMÁTICO - - DETERGENTE ENZIMÁTICO - DETERGENTE ENZIMÁTICO 5 ENZIMAS PARA USO ODONTOLÓGICO. COMPOSIÇÃO: PROTEASE, AMILASE, LÍPASE, PROTEASE SUBTILISIN (LIQUINASE), CARBOIDRASE, NONIL FENOL ETOXILADO (2,5% P/P), ESTABILIZANTES, SOLVENTES ORGÂNICOS, ALCALINIZANTES, CORANTE, CONSERVANTES E VEÍCULO. FAIXA DE PH DO PRODUTO PURO 6,0 -8,0. ASPECTO: LÍQUIDO TRANSLÚCIDO.FRASCO COM 1 LITRO	UN	3,000	17,3200	51,96	Alto	13/02/2026
8791	DISCO DE LIXA- KIT COM 50 DISCOS - DISCO DE LIXA- KIT COM 50 DISCOS E UM MANDRIL; NÃO POSSUI CENTRO METÁLICO, SEM RISCOS DE DANIFICAR A RESTAURAÇÃO. * COR - GRANULAÇÕES: BORDÔ - GROSSA, RÓSA MÉDIO - MÉDIA, ROSA CLARO - FINA E BRANCO - EXTRAFINA. * TAMANHOS: 9,5 E 12,7MM. * SISTEMA DE ENCAIXE RÁPIDO FACILITANDO A MONTAGEM DO DISCO NO MANDRIL.	UN	10,000	99,0000	990,00	Alto	13/02/2026
3981	DISCOS DE LIXA COM CENTRO METÁLICO 1/2" - DISCOS DE LIXA COM CENTRO METÁLICO 1/2"- DISCOS DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE MATERIAIS RESTAURADORES DE USO CLÍNICO E EM LABORATÓRIO COM ABRASIVO À BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO E COSTADO DE POLIÉSTER COM CENTRO METÁLICO. EMBALAGEM COM 30 UNIDADES DE GRANULAÇÃO GROSSA.	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
1277	DISCOS DE LIXA COM CENTRO METÁLICO KIT - DISCOS DE LIXA COM CENTRO METÁLICO KIT- DISCOS DE ACABAMENTO E POLIMENTO DE MATERIAIS RESTAURADORES DE USO CLÍNICO E EM LABORATÓRIO COM ABRASIVO À BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO E COSTADO DE POLIÉSTER COM CENTRO METÁLICO. KIT COM 120 DISCOS COM GRANULAÇÕES SORTIDAS (SUPERFINA, FINA, MÉDIA E GROSSA) + 01 MANDRIL.	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
5998	EDTA TRISSÓDICO- - EDTA TRISSÓDICO- LÍQUIDO. FRASCO DE 20ML. UNIDADE.	UN	10,000	3,5500	35,50	Alto	13/02/2026
8783	ESCAVADOR Nº 05 -- - ESCAVADOR Nº 05 -- ESCAVADOR ODONTOLÓGICO DUPLO PARA DENTINA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	5,9700	59,70	Alto	13/02/2026
8743	ESCAVADOR Nº 14 - ESCAVADOR Nº 14 -- ESCAVADOR ODONTOLÓGICO DUPLO PARA DENTINA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	5,9700	59,70	Alto	13/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 101 / 143

Data: 09/12/2025

8794	ESCAVADOR Nº 16 - ESCAVADOR Nº 16 – ESCAVADOR ODONTOLÓGICO DUPLO PARA DENTINA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	5,9800	59,80	Alto	13/02/2026
8746	ESCAVADOR Nº 18 - ESCAVADOR Nº 18 – ESCAVADOR ODONTOLÓGICO DUPLO PARA DENTINA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	5,9700	59,70	Alto	13/02/2026
5958	ESCOVA DENTAL ADULTO COM PROTETOR DE CERDAS - ESCOVA DENTAL ADULTO COM PROTETOR DE CERDAS- ESCOVA DENTAL PARA USO ADULTO COM CERDAS DE NYLON, COM CABO PLÁSTICO, CABO RETO, CABEÇA PEQUENA COM CANTOS ARREDONDADOS, MACIA, 4 FILEIRAS DE TUFOS, TOTALIZANDO 34 TUFOS PELO MENOS. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	100,000	4,5000	450,00	Alto	13/02/2026
3852	ESCOVA DENTAL ADULTO - - ESCOVA DENTAL ADULTO- ESCOVA DENTAL PARA USO ADULTO COM CERDAS DE NYLON, COM CABO PLÁSTICO, CABO RETO, CABEÇA PEQUENA COM CANTOS ARREDONDADOS, MACIA, 4 FILEIRAS DE TUFOS, TOTALIZANDO 34 TUFOS PELO MENOS. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	500,000	3,5000	1.750,00	Alto	13/02/2026
5910	ESCOVA DENTAL INFANTIL COM PROTETOR DE CERDAS- - ESCOVA DENTAL INFANTIL COM PROTETOR DE CERDAS- ESCOVA DENTAL PARA USO INFANTIL COM CERDAS DE NYLON, COM CABO PLÁSTICO, CABO RETO, CABEÇA PEQUENA COM CANTOS ARREDONDADOS, MACIA, COM APROXIMADAMENTE 16 CM, 4 FILEIRAS DE TUFOS, TOTALIZANDO 28 TUFOS PELO MENOS. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	100,000	2,5000	250,00	Alto	13/02/2026
1839	ESCOVA DENTAL INFANTIL - ESCOVA DENTAL INFANTIL- ESCOVA DENTAL PARA USO INFANTIL COM CERDAS DE NYLON, COM CABO PLÁSTICO, CABO RETO, CABEÇA PEQUENA COM CANTOS ARREDONDADOS, MACIA, COM APROXIMADAMENTE 16 CM, 4 FILEIRAS DE TUFOS, TOTALIZANDO 28 TUFOS PELO MENOS. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	300,000	4,5000	1.350,00	Alto	13/02/2026
1164	ESCOVA DE ROBSON- - ESCOVA DE ROBSON- ESCOVA PARA CONTRA ÂNGULO EM FORMATO DE PLANO, CERDAS DE NYLON, EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	10,000	0,7900	7,90	Alto	13/02/2026
7228	ESCOVA INTERDENTAL EXTRA FINA - ESCOVA INTERDENTAL EXTRA FINA - ESCOVA INTERDENTAL MACIA, CORPO CILÍNDRICO, HASTE DE METAL. EMBALAGEM/CAIXA COM 10 UNIDADES.	UN	9,000	5,5000	49,50	Alto	13/02/2026
7609	ESCOVA INTERDENTAL FINA - ESCOVA INTERDENTAL FINA - ESCOVA INTERDENTAL MACIA, CORPO CILÍNDRICO, HASTE DE METAL. EMBALAGEM/CAIXA COM 10 UNIDADES	UN	4,000	5,5000	22,00	Alto	13/02/2026
7289	ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS - ESCOVA PARA LIMPEZA DE BROCAS- ESCOVA COM CERDAS DE LATÃO ONDULADO.	UN	10,000	4,8900	48,90	Alto	13/02/2026
5959	ESCOVAS DENTAL INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 0 A 2 ANOS- - ESCOVAS DENTAL INFANTIL PARA CRIANÇAS DE 0 A 2 ANOS- ESCOVA DE CABEÇA PEQUENA, MACIA, IDEAL PARA CRIANÇAS DE 0 A 2 ANOS; CERDAS SEGURAS E SUAVES DE EXCELENTE RESISTÊNCIA. IDEAL PARA A 1ª DENTIÇÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	100,000	2,6500	265,00	Alto	13/02/2026
2128	ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S- - ESCULPIDOR HOLLEMBACK 3S- INSTRUMENTO ODONTOLÓGICO PARA ESCULTURA DENTAL EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	5,9700	35,82	Alto	13/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 102 / 143

Data: 09/12/2025

1912	ESPÁTULA ODONTOLÓGICA Nº 24- - ESPÁTULA ODONTOLÓGICA Nº 24- FABRICADA EM AÇO INOX. INSTRUMENTAL AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	10,000	5,5000	55,00	Alto	13/02/2026
5925	ESPATULA PARA RESINA COMPOSTA DUPLA Nº 1 - ESPATULA PARA RESINA COMPOSTA DUPLA Nº 1- FABRICADA EM AÇO INOX. INSTRUMENTAL AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	6,000	6,5000	39,00	Alto	13/02/2026
7499	ESPATULA PARA RESINA COMPOSTA DUPLA Nº 2 - ESPATULA PARA RESINA COMPOSTA DUPLA Nº 2 COM CALCADOR BOLINHA- FABRICADA EM AÇO INOX. INSTRUMENTAL AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	6,000	8,5000	51,00	Alto	13/02/2026
8787	ESPATULA PARA RESINA COMPOSTA SF 1/2 - ESPATULA PARA RESINA COMPOSTA SF 1/2- FABRICADA EM AÇO INOX. INSTRUMENTAL AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	10,000	5,5000	55,00	Alto	13/02/2026
2661	ESPATULA PARA RESINA COMPOSTA SF 2 - ESPATULA PARA RESINA COMPOSTA SF 2- FABRICADA EM AÇO INOX. INSTRUMENTAL AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	10,000	5,5000	55,00	Alto	13/02/2026
7140	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5- - ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5- ESPELHO BUCAL Nº 05 EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE.	UN	30,000	5,8500	175,50	Alto	13/02/2026
5162	ESPONJA HEMOSTÁSTICA DE COLÁGENO HIDROLISADO - ESPONJA HEMOSTÁSTICA DE COLÁGENO HIDROLISADO- ESPONJA PRODUZIDA COM 100% DE COLÁGENO PORCINO LIOFILIZADO, DE MEDIDAS APROXIMADAS DE 1X1X1CM, E PESO APROXIMADO DE 10MG, REABSORVÍVEL PELO ORGANISMO, ESTERILIZADAS E EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. CAIXA COM 10 UNIDADES.	CX	12,000	4,5000	54,00	Alto	13/02/2026
6240	EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA- - EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA- TINTURA VEGETAL CORANTE DE PLACA BACTERIANA. FRASCO 500 ML.	UN	6,000	5,6000	33,60	Alto	13/02/2026
8131	EXTIRPA NERVOS 25MM Nº 25- - EXTIRPA NERVOS 25MM Nº 25- FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL A 150 °C. EMBALAGEM COM 10 UNIDADES.	UN	6,000	5,8000	34,80	Alto	13/02/2026
7141	FILME RADIOGRÁFICO E-SPEED ADULTO - FILME RADIOGRÁFICO E-SPEED ADULTO- TAMANHO: 31,0 X 35,0 MM; MODELO: ADULTO; CLASSE DE VELOCIDADE: E (INTERMEDIÁRIA); COMPATÍVEL COM OS MÉTODOS DE PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO E MANUAL; MENOR TEMPO DE EXPOSIÇÃO À RADIAÇÃO (40% MENOS EXPOSIÇÃO, QUANDO COMPARADO A CLASSE D); EMBALAGEM COM 150 UNIDADES DE FILME RADIOGRÁFICO.	CX	10,000	8,8500	88,50	Alto	13/02/2026
6238	FILME RADIOGRÁFICO INSIG IP INFANTIL - FILME RADIOGRÁFICO INSIG IP INFANTIL- TAMANHO: 22,0 X 35,0 MM; MODELO: INFANTIL; CLASSE DE VELOCIDADE: F (INTERMEDIÁRIA); COMPATÍVEL COM OS MÉTODOS DE PROCESSAMENTO AUTOMÁTICO E MANUAL; MENOR TEMPO DE EXPOSIÇÃO À RADIAÇÃO (60% MENOS EXPOSIÇÃO, QUANDO COMPARADO A CLASSE D); EMBALAGEM COM 100 UNIDADES DE FILME RADIOGRÁFICO.	UN	10,000	5,8500	58,50	Alto	13/02/2026
3320	FIO CIRÚRGICO DE SUTURA DE NYLON PRETO 3 -0- - FIO CIRÚRGICO DE SUTURA DE NYLON PRETO 3 -0- FIO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL, 45 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO, COM AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE 3,8 DE CÍRCULO E 2,0 CM, EMBALAGEM QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA, MANTENDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO E SUA ESTERILIZAÇÃO ATÉ O MOMENTO DO USO. CAIXA COM 24 ENVELOPES.	UN	15,000	27,6000	414,00	Alto	13/02/2026



5888	FIO CIRÚRGICO DE SUTURA DE SEDA PRETO 3 -0- - FIO CIRÚRGICO DE SUTURA DE SEDA PRETO 3 -0- FIO MONOFILAMENTO NÃO ABSORVÍVEL, 45 CENTÍMETROS DE COMPRIMENTO, COM AGULHA TRIANGULAR/CORTANTE 3,8 DE CÍRCULO E 2,0 CM, EMBALAGEM QUE PERMITA ABERTURA E TRANSFERÊNCIA ASSÉPTICA, MANTENDO A INTEGRIDADE DO PRODUTO E SUA ESTERILIZAÇÃO ATÉ O MOMENTO DO USO. CAIXA COM 24 ENVELOPES.	UN	3,000	27,6000	82,80	Alto	13/02/2026
5963	FIO DENTAL 50M- FIO DENTAL NA COR BRANCA - FIO DENTAL 50M- FIO DENTAL NA COR BRANCA COM SABOR MENTA; ATIVO: POLIAMIDA; PROMOTOR DE ADERÊNCIA: PARAFINA; LUBRIFICANTE E AROMATIZANTE: ÓLEO ESSENCIAL DE MENTA; EMBALAGEM COM 50M.	UN	50,000	2,3000	115,00	Alto	13/02/2026
5962	FIO RETRATOR GENGIVAL EXTRA FINO- FIO - FIO RETRATOR GENGIVAL EXTRA FINO- FIO PARA AFASTAMENTO GENGIVAL COMPOSTO POR 100% ALGODÃO TRICOTADO, NÃO IMPREGNADO, EXTRA FINO, COR PRETO E ROXO. EMBALAGEM COM TAMPA FLIP COM BORDA CORTANTE. EMBALAGEM COM 2,44 M.	UN	4,000	85,0000	340,00	Alto	13/02/2026
3062	FIO RETRATOR GENGIVAL FINO- - FIO RETRATOR GENGIVAL FINO- FIO PARA AFASTAMENTO GENGIVAL COMPOSTO POR 100% ALGODÃO TRICOTADO, NÃO IMPREGNADO, EXTRA FINO, COR PRETO E AMARELO. EMBALAGEM COM TAMPA FLIP COM BORDA CORTANTE. EMBALAGEM COM 2,44 M.	UN	4,000	85,0000	340,00	Alto	13/02/2026
4168	FITA DE AÇO CINTA PROFILÁTICA - FITA DE AÇO CINTA PROFILÁTICA - EMBALAGEM COM 10 FITAS DE 100MM. DIMENSÕES: 100MM X 4MM. COMPOSTO EM AÇO INOXIDÁVEL	UN	15,000	115,0000	1.725,00	Alto	13/02/2026
3067	FITA PROFILÁTICA EM AÇO - - FITA PROFILÁTICA EM AÇO - FITA COM FUROS CORTANTES, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL, TIPO USO DESCARTÁVEL. APLICAÇÃO PARA PROFILAXIA DENTÁRIA. DIMENSÕES APROXIMADAS 10MMX4MM. APRESENTAÇÃO CAIXA COM 10 FITAS	UN	12,000	14,7500	177,00	Alto	13/02/2026
7142	FIXADOR RADIOGRÁFICO - - FIXADOR RADIOGRÁFICO- COMPOSIÇÃO: BISSULFITO DE SÓDIO, SULFATO DE ALUMÍNIO E AMÔNIA. FORMA FÍSICA: LÍQUIDO. COR: INCOLOR. EMBALAGEM COM 500ML.	UN	24,000	7,3700	176,88	Alto	13/02/2026
3837	FLUORETO DE SÓDIO A 0,2%- - FLUORETO DE SÓDIO A 0,2%- SOLUÇÃO DE FLUORETO DE SÓDIO A 0,2%. INDICADO PARA USO SEMANAL. SABOR MENTA. FRASCO COM 1 LITRO.	UN	4,000	4,2800	17,12	Alto	13/02/2026
2586	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 150- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 150- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026
4959	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 151- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 151- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026
7476	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 16- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 16- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUZIDO EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	58,9800	235,92	Alto	13/02/2026
3472	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 18L- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 18L- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS	UN	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026



1108	PRODUTOS DE AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE. FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 18R- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 18R- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUTOS DE AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	FR	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026
7475	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 1 - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 1- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUTOS DE AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	7,4900	29,96	Alto	13/02/2026
1940	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 62- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 62- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUTOS DE AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026
1939	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 65- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 65- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUTOS DE AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026
2042	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 69- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO ADULTO N° 69- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUTOS DE AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	AMP	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026
5175	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N° 1- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N° 1- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUTOS DE AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026
4686	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N° 2- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N° 2- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUTOS DE AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026
5543	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N° 5- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N° 5- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUTOS DE AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026
1112	FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N° 6- - FÓRCEPS ODONTOLÓGICO INFANTIL N° 6- INSTRUMENTO CIRÚRGICO ARTICULADO INDICADO PARA EXODONTIAS PRODUTOS DE AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. PRODUTO DURÁVEL E RESISTENTE À CORROSÃO. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	65,0000	260,00	Alto	13/02/2026
1447	FORMOCRESOL - FORMOCRESOL- SOLUÇÃO PARA TERAPIA PULPAR DE DENTES DECÍDUOS. COMPOSIÇÃO: FORMALDEÍDO, O-CRESOL, GLICERINA E ÁGUA PURIFICADA. FRASCO COM 10 ML.	UN	3,000	7,4900	22,47	Alto	13/02/2026
6503	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO A 35%- - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO A 35%- PASTA BRANCA, VISCOSA, BIOCOMPATÍVEL, CONTENDO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO A ~35%, COM PH ~12,5, ACONDICIONADO EM SERINGA. EMBALAGEM COM: 1 SERINGA DE 1,2ML E 2 UNIDADES DE PONTAS NAVITIP 29G 17MM.	UN	4,000	5,6500	22,60	Alto	13/02/2026



5937	HIDROXIDO DE CÁLCIO PÓ P.A - HIDROXIDO DE CALCIO P.A. - COMPOSTO POR 100% DE HIDRÓXIDO DE CALCIO PURO NA FORMA DE PÓ, UTILIZADO COMO FORRADOR DENTINARIO E PROTETOR PULPAR. EMBALAGEM COM 10G.	UN	4,000	3,1100	12,44	Alto	13/02/2026
3901	KIT ACABAMENTO GRANA FINA E ULTRAFINA - KIT ACABAMENTO GRANA FINA E ULTRAFINA - KIT COM 7 PONTAS DIAMANTADAS (1190F, 2135F, 3118F, 3195F, 1190FF, 3165FF, 3195FF) CONFECCIONADAS EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA, ESTERELIZÁVEL. GRÃOS DE DIAMANTE COM GRANULAÇÃO FINA (TARJA VERMELHA) E ULTRAFINA (TARJA AMARELA). APRESENTAÇÃO: BROQUEIRO AUTOCLAVÁVEL - KIT.	UN	6,000	53,2100	319,26	Alto	13/02/2026
2804	KIT REFIL DE MATRIZES SECCIONAIS- PRÉ - KIT REFIL DE MATRIZES SECCIONAIS- PRÉ-FORMADAS E DESCARTÁVEIS. INDICADO PARA RESTAURAÇÕES CLASSE II, PERMITINDO O RESTABELECIMENTO DA ANATOMIA DENTAL E A OBTENÇÃO DE PONTOS DE CONTATO; FACILIDADE NA RECONSTRUÇÃO DO PONTO DE CONTATO; O DESIGN DAS MATRIZES FAVORECE O RESTABELECIMENTO DA ANATOMIA DENTAL. KIT CONTÉM 50 MATRIZES DE TAMANHO SORTIDO (P, M E G). KIT	UN	6,000	65,0000	390,00	Alto	13/02/2026
2574	LÂMINA BISTURI Nº 12 - ESTÉRIL, DESCARTÁVEL - LÂMINA BISTURI Nº 12 - ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO CARBONO DEVIDAMENTE AFIADO E POLIDO, ISENTA DE REBARBAS E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO E PERFEITAMENTE FIXADA E AJUSTADA AO CABO, PERMITINDO TANTO SUA COLOCAÇÃO QUANTO SUA RETIRADA, SEM ACIDENTES. DEVE VIR COM MARCA E TAMANHO GRAVADOS NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITIDA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA – CAIXA COM 100 UNIDADES	UN	3,000	55,0000	165,00	Alto	13/02/2026
1415	LÂMINA PARA BISTURI Nº 11- - LÂMINA PARA BISTURI Nº 11- ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO CARBONO DEVIDAMENTE AFIADO E POLIDO, ISENTA DE REBARBAS E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO E PERFEITAMENTE FIXADA E AJUSTADA AO CABO, PERMITINDO TANTO SUA COLOCAÇÃO QUANTO SUA RETIRADA, SEM ACIDENTES. DEVE VIR COM MARCA E TAMANHO GRAVADOS NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITIDA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA – CAIXA COM 100 UNIDADES	KG	3,000	55,0000	165,00	Alto	13/02/2026
7317	LÂMINA PARA BISTURI Nº 15- ESTÉRIL - LÂMINA PARA BISTURI Nº 15- ESTÉRIL, DESCARTÁVEL, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL OU AÇO CARBONO DEVIDAMENTE AFIADO E POLIDO, ISENTA DE REBARBAS E/OU SINAIS DE OXIDAÇÃO E PERFEITAMENTE FIXADA E AJUSTADA AO CABO, PERMITINDO TANTO SUA COLOCAÇÃO QUANTO SUA RETIRADA, SEM ACIDENTES. DEVE VIR COM MARCA E TAMANHO GRAVADOS NA LÂMINA. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM SELAGEM EFICIENTE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DE SUA UTILIZAÇÃO, PERMITIDA A ABERTURA E A TRANSFERÊNCIA COM TÉCNICA ASSÉPTICA – CAIXA COM 100 UNIDADES	UN	3,000	55,0000	165,00	Alto	13/02/2026
5988	LENÇOL DE BORRACHA- - LENÇOL DE BORRACHA- LENÇOL DE BORRACHA PRODUZIDO EM LÁTEX NATURAL. EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, TAMANHO 15 X	CX	6,000	25,0000	150,00	Alto	13/02/2026



15 CM. CAIXA COM 26 UNIDADES.							
2024	LIMA PARA OSSO Nº 11 - LIMA PARA OSSO Nº 11- INSTRUMENTO CIRÚRGICO PARA DESGASTE ÓSSEO FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	4,000	13,0000	52,00	Alto	13/02/2026
8409	LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO- - LIXA DE ACABAMENTO E POLIMENTO- TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINAS ODONTOLÓGICAS, COMPOSTA POR ABRASIVO À BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO DISPERSO EM RESINA E DORSO EM POLIÉSTER. GRANULAÇÃO GROSSA E MÉDIA, SEPARADAS POR UM CENTRO NEUTRO. RESISTÊNCIA COMPATÍVEL AO USO, ATÓXICA, INODORA E INSÍPIDA, MEDINDO 4MM DE LARGURA E 170MM DE COMPRIMENTO. DOIS TIPOS DE EMBALAGEM: CAIXA COM 150 TIRAS DE LIXA.	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
2580	MATRIZ DE AÇO INOX 5 MM - MATRIZ DE AÇO INOX 5 MM	UN	50,000	13,0000	650,00	Alto	13/02/2026
2579	MATRIZ DE AÇO INOX 7 MM- - MATRIZ DE AÇO INOX 7 MM- MATRIZ CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL 0,05 X 7 MM X 50 CM. EMBALAGEM COM 1 ROLO DE 50 CM.	UN	50,000	18,6500	932,50	Alto	13/02/2026
1216	PASTA DE POLIMENTO UNIVERSAL- - PASTA DE POLIMENTO UNIVERSAL- PRODUZIDA COM DIAMANTE MICRONIZADO DE GRANULAÇÃO EXTRAFINA (2 A 8 MICRONS), PARA USO EXCLUSIVAMENTE DE DENTISTAS OU PROTÉTICOS. EMBALAGEM COM 2,5G + 3 PONTAS APLICADORAS. - EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
5967	PASTA PROFILÁTICA- USO PROFISSIONAL - PASTA PROFILÁTICA- USO PROFISSIONAL, COM FLUÓR, SEM ÓLEO, SABOR MORANGO OU TUTTI-FRUTTI. EMBALAGEM COM 90G.	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
5156	POLIDORES DE SILICONE PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM RESINAS COMPOSTAS - POLIDORES DE SILICONE PARA ACABAMENTO E POLIMENTO EM RESINAS COMPOSTAS- POLIDORES DE SILICONE INDICADOS PARA POLIMENTO E ALTO BRILHO EM RESTAURAÇÕES DE RESINA COMPOSTA. FORMATO SORTIDO. KIT COM 6 UNIDADES SORTIDAS.	UN	6,000	15,0000	90,00	Alto	13/02/2026
5896	PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO TIPO TOFFLEMIRE- - PORTA MATRIZ ODONTOLÓGICO TIPO TOFFLEMIRE- MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, ESTERELIZÁVEL, TAMANHO ADULTO. UNIDADE.	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
8806	POSICIONADOR RADIOGRAFICO INFANTIL - POSICIONADOR RADIOGRAFICO INFANTIL_ EMBALAGEM COM 1 POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES E INFERIORES, 1 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO, 1 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO, 1 POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA INTERPROXIMAL BITE WINGS. POTE PARA ARMAZENAMENTO. 3 UNIDADES DE DISPOSITIVO PARA MORDIDA. ESTERELIZAVEL	UN	3,000	55,0000	165,00	Alto	13/02/2026
6982	POSICIONADOR RADIOGRAFICO - POSICIONADOR RADIOGRAFICO_ EMBALAGEM COM 1 POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES E INFERIORES, 1 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO, 1 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO, 1 POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA INTERPROXIMAL BITE WINGS. POTE PARA ARMAZENAMENTO. 3 UNIDADES DE DISPOSITIVO PARA MORDIDA. ESTERELIZAVEL	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026



2696	PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ CORRENTE, EM METAL, 45 CM. - PRENDEDOR DE BABADOR JACARÉ CORRENTE, EM METAL, 45 CM.	UN	4,000	5,6500	22,60	Alto	13/02/2026
7149	RESINA COMPOSTA BULK FILL- COR A1 - RESINA COMPOSTA BULK FILL- COR A1. RESINA COMPOSTA EM BULK DE BAIXA CONTRAÇÃO, 100% NANOPARTICULADA, QUE APRESENTA EXCELENTE MANUTENÇÃO DO POLIMENTO, RESISTÊNCIA AO DESGASTE, É RADIOPACA E FOTOPOLIMERIZÁVEL. CORES SEMITRANSLÚCIDAS, POSSIBILITANDO INSERIR INCREMENTO ÚNICO DE ATÉ 5MM DE PROFUNDIDADE. CONTÉM MONÔMEROS EXCLUSIVOS E INOVADORES, O AUDMA E O AFM (MONÔMERO DE FRAGMENTAÇÃO ADICIONAL), ALÉM DE APRESENTAR NANOPARTÍCULAS DE CARGA EM SUA COMPOSIÇÃO. SERINGA COM 4G.MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	6,000	12,0400	72,24	Alto	13/02/2026
7150	RESINA COMPOSTA BULK FILL- COR A2 - RESINA COMPOSTA BULK FILL- COR A2. RESINA COMPOSTA EM BULK DE BAIXA CONTRAÇÃO, 100% NANOPARTICULADA, QUE APRESENTA EXCELENTE MANUTENÇÃO DO POLIMENTO, RESISTÊNCIA AO DESGASTE, É RADIOPACA E FOTOPOLIMERIZÁVEL. CORES SEMITRANSLÚCIDAS, POSSIBILITANDO INSERIR INCREMENTO ÚNICO DE ATÉ 5MM DE PROFUNDIDADE. CONTÉM MONÔMEROS EXCLUSIVOS E INOVADORES, O AUDMA E O AFM (MONÔMERO DE FRAGMENTAÇÃO ADICIONAL), ALÉM DE APRESENTAR NANOPARTÍCULAS DE CARGA EM SUA COMPOSIÇÃO. SERINGA COM 4G.MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	6,000	12,0400	72,24	Alto	13/02/2026
5876	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR A2. - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR A2. RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	10,000	12,0000	120,00	Alto	13/02/2026
5878	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR A3,5. - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR A3,5. RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	18,000	12,0400	216,72	Alto	13/02/2026
5877	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR A3. - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR A3. RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	18,000	12,0000	216,00	Alto	13/02/2026
5145	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR A4. - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR A4. RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM	UN	10,000	13,0000	130,00	Alto	13/02/2026



	VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.						
5148	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR C2. - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR C2. RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G.MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	3,000	12,0400	36,12	Alto	13/02/2026
5146	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR OA2. - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR OA2. RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	6,000	12,0400	72,24	Alto	13/02/2026
5149	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR OA3. - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA- COR OA3. RESINA UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES, MICROHÍBRIDA COM NANOPARTÍCULAS DE 20NM, COMPOSTA POR MATRIZ INORGÂNICA DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 81,8% EM PESO E 67,8% EM VOLUME E MATRIZ ORGÂNICA, DE BIS-GMA, UDMA, BIS-EMA, PEGDMA E TEGDMA. DISPONÍVEL EM SERINGA COM 4G. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	6,000	12,0400	72,24	Alto	13/02/2026
7153	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FLOW- COR A1. - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FLOW- COR A1. RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FLUIDA DE MÉDIA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, PARA APLICAÇÃO DIRETA. COMPOSTA POR 72 % DE CARGA INORGÂNICA SILANIZADA COMPOSTA DE MICROPARTÍCULAS DE BÁRIO-ALUMINO SILICATO E DIÓXIDO DE SILÍCIO NANOPARTICULADO COM TAMANHO DE PARTÍCULA NA FAIXA DE 0,05 A 5,0 MICRONS. CONTÉM AINDA MONÔMEROS METACRÍLICOS [COMO TEGDMA, BIS (EMA), BIS(GMA)], CANFORQUINONA, CO-INICIADORES, CONSERVANTES E PIGMENTOS. SERINGA COM 2G E 05 PONTEIRAS DE APLICAÇÃO. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	3,000	25,0000	75,00	Alto	13/02/2026
7154	RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FLOW- COR A2. - RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FLOW- COR A2. RESINA COMPOSTA MICROHÍBRIDA FLUIDA DE MÉDIA VISCOSIDADE, FOTOPOLIMERIZÁVEL, RADIOPACA, PARA APLICAÇÃO DIRETA. COMPOSTA POR 72 % DE CARGA INORGÂNICA SILANIZADA COMPOSTA DE MICROPARTÍCULAS DE BÁRIO-ALUMINO SILICATO E DIÓXIDO DE SILÍCIO NANOPARTICULADO COM TAMANHO DE PARTÍCULA NA FAIXA DE 0,05 A 5,0 MICRONS. CONTÉM AINDA MONÔMEROS METACRÍLICOS [COMO TEGDMA, BIS (EMA), BIS(GMA)], CANFORQUINONA, CO-INICIADORES, CONSERVANTES E PIGMENTOS. SERINGA COM 2G E 05 PONTEIRAS DE APLICAÇÃO. MARCA DE REFERÊNCIA: 3M ORAL CARE OU SIMILAR.	UN	18,000	12,0400	216,72	Alto	13/02/2026



7159	REVELADOR P/ RADIOGRAFIA - - REVELADOR RADIOGRÁFICO- COMPOSIÇÃO: ÁGUA, DIETILENO GLICOL, HIDROQUINONA E CARBONATO DE POTÁSSIO.PRONTO USO. FORMA FÍSICA: LÍQUIDO; COR: VERMELHO. EMBALAGEM COM 500ML.	UN	24,000	12,0400	288,96	Alto	13/02/2026
7157	ROLETE DE ALGODÃO- FIBRAS 100% ALGODÃO, - ROLETE DE ALGODÃO- FIBRAS 100% ALGODÃO, MACIO, FORMATO CILÍNDRICO. EMBALAGEM COM 100 UNIDADES.	UN	200,000	2,8500	570,00	Alto	13/02/2026
6350	SACO PLASTICO SACOLE- - SACO PLASTICO SACOLE- DIMENSÃO: 4CM X 23CM. PACOTE COM 100 UNIDADES	UN	30,000	1,8000	54,00	Alto	13/02/2026
5260	SELANTE RESINOSO- - SELANTE RESINOSO- SELANTE RESINOSO FOTOPOLIMERIZÁVEL PARA FÓSSULAS E FISSURAS COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR. EMBALAGEM COM 1 SERINGA DE 2G.	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
5152	SERINGA CARPULE COM REFLUXO- - SERINGA CARPULE COM REFLUXO- SERINGA CARPULE COM REFLUXO FABRICADA EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM 1 UNIDADE.	UN	15,000	5,8500	87,75	Alto	13/02/2026
3614	SERINGA INJETORA DE MATERIAL RESTAURADOR - SERINGA INJETORA DE MATERIAL RESTAURADOR- CONFECCIONADO TOTALMENTE EM POLICARBONATO, UM MATERIAL RESISTENTE A AUTOCLAVE O QUE PERMITE UMA DESINFECÇÃO PRÁTICA E EFICIENTE DO APLICADOR. KIT C/ 1 APLICADOR, 10 PONTEIRAS Nº 2 FLUIDEZ ALTA AGULHA RETA, 10 PONTEIRAS Nº 3 FLUIDEZ PESADA, 10 PONTEIRAS Nº 3 FLUIDEZ MÉDIA, 20 ÊMBOS AZUIS RÍGIDOS P/ PONTEIRAS Nº 1, Nº 2, Nº 3, E 10 ÊMBOS VERDES FLEXÍVEIS P/ PONTEIRA Nº 4.	UN	3,000	25,0000	75,00	Alto	13/02/2026
6851	SINDESMÓTOMO - SINDESMÓTOMO- INSTRUMENTO CIRÚRGICO FABRICADO EM AÇO INOX, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
2882	SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1 % - SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1 %- SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 1%. FRASCO COM 1 LITRO.	UN	4,000	12,0000	48,00	Alto	13/02/2026
5653	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA - SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA _ FRASCO COM 10ML; COMPOSTA POR CLORETO DE ALUMÍNIO,SULFATO DE HIDROXIQUENOINA, ALCOOL ETILICO E ÁGUA PURIFICADA; USADA PARA CESSAR HEMORRAGIA. USO TÓPICO.	FR	6,000	12,0000	72,00	Alto	13/02/2026
1246	SONDA ODONTOLÓGICA MILIMETRADA OMS+CAROLINA DO NORTE - Sonda ODONTOLÓGICA MILIMETRADA OMS+CAROLINA DO NORTE- Sonda PERIODONTAL MILIMETRADA COM UM LADO OMS (OU WHO) E O OUTRO CAROLINA DO NORTE. FABRICADA EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM 1 UNIDADE.	UN	10,000	12,0000	120,00	Alto	13/02/2026
8802	SONDA ODONTOLÓGICA - Sonda ODONTOLÓGICA- Sonda CLÍNICA EXPLORADORA FABRICADA EM MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM 1 UNIDADE.	UN	30,000	5,5000	165,00	Alto	13/02/2026
1671	SUGADOR CIRÚRGICO- - SUGADOR CIRÚRGICO- SUGADOR EMBALADO INDIVIDUALMENTE, ESTERILIZADO, FABRICADO EM RESINA ABS. PRODUTO DESCARTÁVEL. EMBALAGEM COM 40 UNIDADES.	UN	10,000	13,3900	133,90	Alto	13/02/2026
5921	SUGADOR DESCARTÁVEL - SUGADOR DESCARTÁVEL- SUGADOR CONFECCIONADO COM PVC VIRGEM E ATÓXICO, SEM MEMÓRIA ELÁSTICA, COM AS PONTAS SOLDADAS AO TUBO. PACOTE COM 40 UNIDADES.	UN	120,000	7,3000	876,00	Alto	13/02/2026
1841	SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL - SUGADOR ENDODÔNTICO DESCARTÁVEL- TUBO CONFECCIONADO EM PVC MACIO, ATÓXICO, COLORIDO, VAZADO. PACOTE COM 20 UNIDADES.	UN	20,000	12,0000	240,00	Alto	13/02/2026



5970	SUGADOR ODONTOLÓGICO METÁLICO CIRURGICO - SUGADOR ODONTOLÓGICO METÁLICO CIRURGICO _ EMBALAGEM CONTENDO 01 UNIDADE; MATERIAL EM AÇO INOXIDÁVEL ESTERILIZÁVEL; INSTRUMENTO CURVO.	UN	10,000	31,1000	311,00	Alto	13/02/2026
4269	SUSPENSÃO OTOLÓGICA - SUSPENSÃO OTOLÓGICA À BASE DE HIDROCORTISONA 10 MG, SULFATO DE NEOMICINA 5 MG E SULFATO DE POLIMIXINA B 10.000 UI/M- FRASCO COM 10 ML	UN	3,000	12,3900	37,17	Alto	13/02/2026
1250	TAÇA DE BORRACHA CA - TAÇA DE BORRACHA CA - TAÇA DE BORRACHA PARA PROFILAXIA DENTÁRIA. AUTOCLAVÁVEL. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.	UN	30,000	12,0000	360,00	Alto	13/02/2026
6012	TESOURA IRIS CURVA - TESOURA IRIS CURVA – TESOURA IRIS CURVA COM 12 CM UTILIZADA EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM GERAL, PROPORCIONANDO AO CIRURGIÃO MAIOR SEGURANÇA E FACILIDADES NA HORA DE CORTAR FIOS CIRÚRGICOS, TECIDOS MOLES, FIOS DE SUTURA. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. - EMBALAGEM 1 UNIDADE	UN	10,000	14,7700	147,70	Alto	13/02/2026
5891	TESOURA IRIS RETA - TESOURA IRIS RETA – TESOURA IRIS RETA COM 11,5 CM UTILIZADA EM PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS EM GERAL, PROPORCIONANDO AO CIRURGIÃO MAIOR SEGURANÇA E FACILIDADES NA HORA DE CORTAR FIOS CIRÚRGICOS, TECIDOS MOLES, FIOS DE SUTURA. FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL. - EMBALAGEM 1 UNIDADE	UN	10,000	14,7700	147,70	Alto	13/02/2026
5531	TESTE BIOLÓGICO - TESTE BIOLÓGICO _ É UM PRODUTO DE BIOSSEGURANÇA, INDICADO PARA MONITORAMENTO DOS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO A VAPOR NAS AUTOCLAVES. É COMPOSTO POR FRASCO COM TAMPA PLÁSTICA CONTENDO DISCO DE PAPEL COM ESPOROS DE GEOBACILLUS STEROTHERMOPHILUS ACOMODADO EM AMPOLA DE VÍDIO SELADA COM MEIO DE CULTURA . CAIXA COM 10 AMPOLAS	UN	30,000	8,5000	255,00	Alto	13/02/2026
1943	TESTE DE VITALIDADE - TESTE DE VITALIDADE- SPRAY REFRIGERANTE TEMPERATURA -50°C PARA CONGELAMENTO DE PELLETS E ROLOS DE ALGODÃO. INODORO E ATÓXICO SEM CFC. EMBALAGEM COM 200ML.	UN	9,000	8,5500	76,95	Alto	13/02/2026
5898	TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM- - TIRA DE LIXA DE AÇO 4MM- TIRAS EM AÇO INOX, SUPER MALEÁVEL COM APLICAÇÃO DE CAMADA REGULAR DE ABRASIVOS A BASE DE ÓXIDO DE ALUMÍNIO, O QUE FACILITA O PONTO DE CONTATO. SEM CENTRO NEUTRO. CAIXA COM 12 UNIDADES.	UN	30,000	12,0000	360,00	Alto	13/02/2026
5971	TRICRESOL FORMALINA - - TRICRESOL FORMALINA- FRASCO COM 10ML.	UN	3,000	12,0000	36,00	Alto	13/02/2026
5105	VERNIZ FLUORETADO. - VERNIZ FLUORETADO. COMPOSIÇÃO: RESINA SINTÉTICA, FLUORETO DE SÓDIO A 6%, FLUORETO DE CÁLCIO A 6% E ETANOL. EMBALAGEM CONTENDO 01 FRASCO DE VERNIZ COM 10 ML E UM FRASCO DE SOLVENTE 10 ML. – KIT	UN	3,000	55,0000	165,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo MATERIAL ODONTOLÓGICO: 41.561,58



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MEDICAMENTOS FARMÁCIA

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10020 - 1	MEDICAMENTOS - AAS 100MG - CP	UN	180.000,000	0,0311	5.598,00	Alto	13/02/2026
10020 - 2	MEDICAMENTOS - ACEBROFILINA XAROPE 50MG/5ML ADULTO 120ML	UN	450,000	2,0000	900,00	Alto	13/02/2026
10020 - 7	MEDICAMENTOS - ACICLOVIR 200MG	UN	7.500,000	0,1700	1.275,00	Alto	13/02/2026
10020 - 8	MEDICAMENTOS - Aciclovir 50mg/g - tubo 10g	UN	150,000	0,5000	75,00	Alto	13/02/2026
10020 - 5	MEDICAMENTOS - ÁCIDO FÓLICO 5MG -CP	UN	22.500,000	0,5000	11.250,00	Alto	13/02/2026
10020 - 6	MEDICAMENTOS - ÁCIDO FOLÍNICO 15MG - CP	UN	7.500,000	0,5000	3.750,00	Alto	13/02/2026
10020 - 3	MEDICAMENTOS - ÁCIDO VALPÓRICO 250MG - CP	UN	75.000,000	0,2200	16.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 4	MEDICAMENTOS - ÁCIDO VALPÓRICO 500MG - CP	UN	75.000,000	0,4500	33.750,00	Alto	13/02/2026
10020 - 9	MEDICAMENTOS - ÁGUA DESTILADA PARA INJEÇÃO FRASCO 5ML	UN	600,000	1,5000	900,00	Alto	13/02/2026
10020 - 10	MEDICAMENTOS - ALBENDAZOL 400MG	UN	7.500,000	1,5000	11.250,00	Alto	13/02/2026
10020	MEDICAMENTOS - Albendazol suspensão 40 mg/ml frasco 10 ml	UN	750,000	1,5400	1.155,00	Alto	13/02/2026
10020 - 12	MEDICAMENTOS - ALENDRONATO SÓDIO 70MG - CP	UN	6.000,000	0,1800	1.080,00	Alto	13/02/2026
10020 - 13	MEDICAMENTOS - ALOPURINOL 100MG - CP	UN	30.000,000	0,1300	3.900,00	Alto	13/02/2026
10020 - 167	MEDICAMENTOS - AMINOFILINA 100MG - CP	UN	30.000,000	0,0400	1.200,00	Alto	13/02/2026
10020 - 14	MEDICAMENTOS - AMIODARONA 200MG - CP	UN	30.000,000	0,3000	9.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 15	MEDICAMENTOS - AMITRIPITILA 25MG -CP	UN	150.000,000	0,0300	4.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 17	MEDICAMENTOS - Amoxicilina + clavulanato 50 mg/ml + 12,5 mg/ml 75 ml suspensão oral	UN	7.500,000	15,9300	119.475,00	Alto	13/02/2026
10020 - 18	MEDICAMENTOS - AMOXICILINA + CLAVULANATO DE POTÁSIO 500MG + 125MG - CP	UN	7.500,000	1,2400	9.300,00	Alto	13/02/2026
10020 - 16	MEDICAMENTOS - AMOXICILINA 500MG - CÁPSULAS	UN	75.000,000	0,1800	13.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 19	MEDICAMENTOS - AMOXICILINA SUSPENSÃO 250MG/5ML FR. 60ML	UN	1.500,000	3,0000	4.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 20	MEDICAMENTOS - ANLODIPINO, BESILATO 5MG - CP	UN	90.000,000	0,3000	27.000,00	Alto	13/02/2026
10020	MEDICAMENTOS - ATENOLOL 50MG - CP	UN	90.000,000	0,0400	3.600,00	Alto	13/02/2026
10020 - 22	MEDICAMENTOS - Azitromicina suspensão 200 mg/5ml frasco 15 ml	UN	750,000	0,5000	375,00	Alto	13/02/2026
10020 -	MEDICAMENTOS - Bacitracina 250uig + sulfato de neomicina 5mg/g tubo, 10 gramas	UN	1.500,000	1,8500	2.775,00	Alto	13/02/2026
10020 - 26	MEDICAMENTOS - BENZILPENICILINA BENZATINA PÓ 1.200.000UL - AMPOLA	UN	600,000	6,0000	3.600,00	Alto	13/02/2026
10020 - 25	MEDICAMENTOS - BENZOATO DE BENZILA SUSPENSÃO FRASCO 60ML - FR	UN	150,000	4,5000	675,00	Alto	13/02/2026



10020 - 24	MEDICAMENTOS - BIPERIDENO 2MG - CP	UN	60.000,000	0,3000	18.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 27	MEDICAMENTOS - BROMAZEPAM 3MG - CP	UN	30.000,000	0,0800	2.400,00	Alto	13/02/2026
10020 - 28	MEDICAMENTOS - BUDESONIDA 50 MCG SUSPENSÃO PARA INALAÇÃO NASAL	UN	1.800,000	18,1400	32.652,00	Alto	13/02/2026
10020 - 29	MEDICAMENTOS - BUTILBROMETO DE ESCOPOLAMINA 4MG/ML + DIPIRONA 500MG/ML AMPOLA 5ML.	UN	300,000	1,3500	405,00	Alto	13/02/2026
10020 - 30	MEDICAMENTOS - Butilbrometo de Escopolamina gotas – frasco 20ml, 10mg/ml	UN	1.500,000	6,0800	9.120,00	Alto	13/02/2026
10020	MEDICAMENTOS - CAPTOPRIL 25MG – CP	UN	180.000,000	0,0200	3.600,00	Alto	13/02/2026
10020 - 32	MEDICAMENTOS - CAPTOPRIL 50MG – CP	UN	150.000,000	0,0500	7.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 33	MEDICAMENTOS - CARBAMAZEPINA 2% SUSP. FRASCO 100ML + DOSADOR	UN	300,000	6,5000	1.950,00	Alto	13/02/2026
10020 - 34	MEDICAMENTOS - CARBAMAZEPINA 200MG – CP	UN	12.000,000	0,1600	1.920,00	Alto	13/02/2026
10020 - 36	MEDICAMENTOS - CARBONATO DE CÁLCIO + COLECALCIFERO 1.250 MG (500 MG DE CÁLCIO) + 400 UL	UN	7.500,000	0,0800	600,00	Alto	13/02/2026
10020 - 35	MEDICAMENTOS - CARBONATO DE CÁLCIO 500MG – CP SUPLEMENTO ALIMENTAR OU MEDICAMENTO	UN	105.000,000	0,0600	6.300,00	Alto	13/02/2026
10020 - 37	MEDICAMENTOS - CARBONATO DE LÍTIO 300MG - CP	UN	75.000,000	0,0500	3.750,00	Alto	13/02/2026
10020 - 39	MEDICAMENTOS - CARVEDILOL 12,5 MG	UN	15.000,000	0,0700	1.050,00	Alto	13/02/2026
10020 - 38	MEDICAMENTOS - CARVEDILOL 6,25MG	UN	15.000,000	0,0700	1.050,00	Alto	13/02/2026
10020 - 40	MEDICAMENTOS - CARVEDILOL 25MG	UN	750,000	8,7500	6.562,50	Alto	13/02/2026
10020	MEDICAMENTOS - CEFALEXINA 500MG CP	UN	30.000,000	0,0400	1.200,00	Alto	13/02/2026
10020 - 43	MEDICAMENTOS - CETOCONAZOL 200MG- CP	UN	1.500,000	0,5000	750,00	Alto	13/02/2026
10020 - 42	MEDICAMENTOS - CETOCONAZOL CREME - TUBO 20 GRAMAS	UN	600,000	2,8400	1.704,00	Alto	13/02/2026
10020 - 44	MEDICAMENTOS - CIPROFLOXACINO 500MG – CP	UN	15.000,000	0,1700	2.550,00	Alto	13/02/2026
10020 - 45	MEDICAMENTOS - CLONAZEPAM 0,5MG	UN	7.500,000	0,0500	375,00	Alto	13/02/2026
10020 - 46	MEDICAMENTOS - CLONAZEPAM 2MG – CP	UN	60.000,000	0,0400	2.400,00	Alto	13/02/2026
10020 - 115	MEDICAMENTOS - Cloridrato de metoclopramida 5 mg/ml solução injetável IM/IV 2 ml	UN	600,000	0,5500	330,00	Alto	13/02/2026
10020 - 130	MEDICAMENTOS - CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 25 MG - CP	UN	7.500,000	0,8500	6.375,00	Alto	13/02/2026
10020 -	MEDICAMENTOS - CLORIDRATO DE NORTRIPTILINA 75 MG – CP	UN	7.500,000	0,3800	2.850,00	Alto	13/02/2026
10020 - 47	MEDICAMENTOS - CLORPROMAZINA 100MG	UN	15.000,000	0,2800	4.200,00	Alto	13/02/2026
10020 - 48	MEDICAMENTOS - COMPLEXO B – CP	UN	30.000,000	0,0300	900,00	Alto	13/02/2026
10020 - 50	MEDICAMENTOS - Dexametasona creme 1mg/g 10 gramas o tubo	UN	900,000	1,5000	1.350,00	Alto	13/02/2026
10020	MEDICAMENTOS - Dexametassona 4 mg/mL injetável, 2,5 ml	UN	150,000	1,4200	213,00	Alto	13/02/2026
10020 - 49	MEDICAMENTOS - DEXCLORFENIRAMINA 2 MG - CP	UN	1.500,000	0,0500	75,00	Alto	13/02/2026
10020 - 52	MEDICAMENTOS - DIAZEPAM 10MG – CP	UN	150.000,000	0,0400	6.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 53	MEDICAMENTOS - Diazepam 5 mg/mL injetável, 2 ml	UN	75,000	0,8000	60,00	Alto	13/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 113 / 143

Data: 09/12/2025

10020 - 54	MEDICAMENTOS - DICLOFENACO POTÁSSICO 50MG – CP	UN	30.000,000	0,0600	1.800,00	Alto	13/02/2026
10020 - 55	MEDICAMENTOS - DIGOXINA 0,25MG – CP	UN	22.500,000	0,1500	3.375,00	Alto	13/02/2026
10020 - 57	MEDICAMENTOS - DIPIRONA 500MG – CP	UN	75.000,000	0,1100	8.250,00	Alto	13/02/2026
10020 - 56	MEDICAMENTOS - DIPIRONA SÓDICA 500MG/ML GOTAS FRASCO 10ML	UN	1.500,000	1,1000	1.650,00	Alto	13/02/2026
10020 - 58	MEDICAMENTOS - Dipirona sódica 500 mg/ml solução injetável IM/IV 2 ml	UN	300,000	1,2000	360,00	Alto	13/02/2026
10020 - 59	MEDICAMENTOS - DOXAZOSINA 2MG	UN	75.000,000	0,0600	4.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 60	MEDICAMENTOS - DROPROPIZINA 30MG/ML GOTAS – FRASCO 10 ML	UN	600,000	0,8500	510,00	Alto	13/02/2026
10020	MEDICAMENTOS - ENALAPRIL 20MG – CP	UN	90.000,000	0,0300	2.700,00	Alto	13/02/2026
10020 - 62	MEDICAMENTOS - EPINEFRINA 1MG/ML INJETAVEL	UN	30,000	5,3000	159,00	Alto	13/02/2026
10020 - 63	MEDICAMENTOS - ESPIRONOLACTONA 25MG – CP	UN	30.000,000	0,1600	4.800,00	Alto	13/02/2026
10020 - 64	MEDICAMENTOS - ESTROGÊNIO CONJUGADO 0,625MG – CP	UN	750,000	0,8500	637,50	Alto	13/02/2026
10020 - 65	MEDICAMENTOS - FENITOÍNA 100MG - CP	UN	45.000,000	0,1300	5.850,00	Alto	13/02/2026
10020 - 66	MEDICAMENTOS - FENOBARBITAL 100MG – CP	UN	45.000,000	0,1300	5.850,00	Alto	13/02/2026
10020 - 67	MEDICAMENTOS - FENOBARBITAL GOTAS 40MG/ML – FRASCO 20ML	UN	450,000	3,9600	1.782,00	Alto	13/02/2026
10020 - 68	MEDICAMENTOS - FENOTEROL GOTAS 5MG/ML FRASCO 20ML	UN	300,000	1,2000	360,00	Alto	13/02/2026
10020 - 69	MEDICAMENTOS - FINASTERIDA 5 MG –CP	UN	30.000,000	0,2000	6.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 70	MEDICAMENTOS - FLUCONAZOL 150 MG – CP	UN	7.500,000	0,3800	2.850,00	Alto	13/02/2026
10020	MEDICAMENTOS - FLUNARIZINA 10MG – CP	UN	37.500,000	0,0600	2.250,00	Alto	13/02/2026
10020 - 72	MEDICAMENTOS - FLUOXETINA 20MG - CP	UN	120.000,000	0,0300	3.600,00	Alto	13/02/2026
10020 - 73	MEDICAMENTOS - FUROSEMIDA 40MG – CP	UN	45.000,000	0,0400	1.800,00	Alto	13/02/2026
10020 - 74	MEDICAMENTOS - GABAPENTINA 300MG – CP	UN	7.500,000	0,2500	1.875,00	Alto	13/02/2026
10020 - 75	MEDICAMENTOS - GLIBENCLAMIDA 5MG – CP	UN	90.000,000	0,0200	1.800,00	Alto	13/02/2026
10020 - 76	MEDICAMENTOS - GLICLAZIDA 30 MG MR LIBERAÇÃO PROLONGADA – CP	UN	15.000,000	0,1200	1.800,00	Alto	13/02/2026
10020 - 77	MEDICAMENTOS - GLICLAZIDA 60 MG MR LIBERAÇÃO PROLONGADA – CP	UN	30.000,000	0,2600	7.800,00	Alto	13/02/2026
10020 - 78	MEDICAMENTOS - GUACO XAROPE MIKANIA GLOMERATA SPRENG 35MG/ML	UN	750,000	2,1500	1.612,50	Alto	13/02/2026
10020 - 82	MEDICAMENTOS - HALOPERIDOL 5MG/1ML INJETÁVEL	UN	150,000	1,9000	285,00	Alto	13/02/2026
10020 - 79	MEDICAMENTOS - HALOPERIDOL 5MG – CP	UN	30.000,000	0,0900	2.700,00	Alto	13/02/2026
10020	MEDICAMENTOS - HALOPERIDOL DECANOATO 50 MG/ML INJ AMPOLA 1 ML	UN	150,000	4,8600	729,00	Alto	13/02/2026
10020 - 80	MEDICAMENTOS - HALOPERIDOL GOTAS 2MG/ML FRASCO 20ML	UN	75,000	3,5700	267,75	Alto	13/02/2026
10020 - 83	MEDICAMENTOS - HARPAGOPHYTUM PROCUMBENS DC 400MG	UN	3.000,000	2,0300	6.090,00	Alto	13/02/2026
10020 - 85	MEDICAMENTOS - HIDROCLOROTIAZIDA 25MG - CP	UN	150.000,000	0,0500	7.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 86	MEDICAMENTOS - HIDROCLOROTIAZIDA 50MG - CP	UN	75.000,000	0,0800	6.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 84	MEDICAMENTOS - HIDROCORTISONA PÓ SOLUÇÃO INJ 500 MG	UN	75,000	1,8500	138,75	Alto	13/02/2026



10020 - 87	MEDICAMENTOS - HIDROXIDO DE ALUMINIO+MAGNESIO 40mg/ml + 60mg/ml frasco, 100 ml	UN	750,000	0,8500	637,50	Alto	13/02/2026
10020 - 88	MEDICAMENTOS - IBUPROFENO 600MG – CP	UN	75.000,000	0,1300	9.750,00	Alto	13/02/2026
10020 - 89	MEDICAMENTOS - Ibuprofeno gotas 50mg/ml frasco 30 ml	UN	1.000,000	1,7800	1.780,00	Alto	13/02/2026
10020 - 90	MEDICAMENTOS - IMIPRAMINA 10MG – CP	UN	900,000	0,8500	765,00	Alto	13/02/2026
10020	MEDICAMENTOS - IMIPRAMINA 25MG – CP	UN	90.000,000	0,4000	36.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 92	MEDICAMENTOS - lpratrópio gotas 0,250mg/ml, 20 ml	UN	300,000	1,2800	384,00	Alto	13/02/2026
10020 - 93	MEDICAMENTOS - ISOSSORBIDA 40MG – MONONITRATO	UN	45.000,000	0,2900	13.050,00	Alto	13/02/2026
10020 - 94	MEDICAMENTOS - ITRACONAZOL 100 MG	UN	1.500,000	0,7400	1.110,00	Alto	13/02/2026
10020 - 95	MEDICAMENTOS - IVERMECTINA 6 MG – CP	UN	7.500,000	0,0800	600,00	Alto	13/02/2026
10020 - 99	MEDICAMENTOS - LEVODOPA + CARBIDOPA 250/25MG	UN	3.000,000	0,0800	240,00	Alto	13/02/2026
10020 - 97	MEDICAMENTOS - LEVODOPA 100MG / BENSERAZIDA 25MG BD - CP SULCADO	UN	45.000,000	0,0500	2.250,00	Alto	13/02/2026
10020 - 98	MEDICAMENTOS - LEVODOPA 100MG / BENSERAZIDA 25MG HBS- CÁPSULA	UN	22.500,000	0,0500	1.125,00	Alto	13/02/2026
10020 - 96	MEDICAMENTOS - LEVODOPA 200MG / BENSERAZIDA 50MG – CP	UN	45.000,000	0,0500	2.250,00	Alto	13/02/2026
10020 - 100	MEDICAMENTOS - LEVOMEPRMAZINA 40MG/ML GOTAS FRASCO 20ML	UN	300,000	0,8500	255,00	Alto	13/02/2026
10020 -	MEDICAMENTOS - LEVONORGESTREL+ETINILESTRADIOL 0,15+0,03MG – CP	UN	150.000,000	0,0800	12.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 102	MEDICAMENTOS - LEVOTIROXINA 100MCG – CP	UN	30.000,000	0,1100	3.300,00	Alto	13/02/2026
10020 - 103	MEDICAMENTOS - LEVOTIROXINA 50MCG – CP	UN	30.000,000	0,1000	3.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 105	MEDICAMENTOS - LIDOCAINA GEL 2% URETRAL - TUBO 30 GRAMAS	UN	1.500,000	0,8500	1.275,00	Alto	13/02/2026
10020 - 104	MEDICAMENTOS - Lidocaína injetável 10 mg/ML cloridrato (1%), 20 ml	UN	75,000	6,8400	513,00	Alto	13/02/2026
10020 - 106	MEDICAMENTOS - lidocaína spray 10% 100mg/ml frasco de 50ml	UN	30,000	39,8500	1.195,50	Alto	13/02/2026
10020 - 107	MEDICAMENTOS - LORATADINA 10MG – CP	UN	30.000,000	0,0600	1.800,00	Alto	13/02/2026
10020 - 108	MEDICAMENTOS - Loratadina Suspensao 1mg/ml frasco 100ml	UN	600,000	2,7100	1.626,00	Alto	13/02/2026
10020 - 109	MEDICAMENTOS - LOSARTANA 50MG – CP	UN	45.000,000	0,0300	1.350,00	Alto	13/02/2026
10020 - 23	MEDICAMENTOS - Maleato de Dexclorfeniramina + Betametasona 2mg/5 ml + 0,25 mg/5ml frasco 120 ml	UN	1.500,000	2,6900	4.035,00	Alto	13/02/2026
10020 - 110	MEDICAMENTOS - MEBENDAZOL 100MG - CP	UN	3.000,000	0,5000	1.500,00	Alto	13/02/2026
10020 -	MEDICAMENTOS - MEBENDAZOL SUSPENSÃO 20MG - 30ML FRASCO	UN	600,000	1,6700	1.002,00	Alto	13/02/2026
10020 - 112	MEDICAMENTOS - METFORMINA 850MG – CP	UN	180.000,000	0,1100	19.800,00	Alto	13/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 115 / 143

Data: 09/12/2025

10020 - 113	MEDICAMENTOS - METILDOPA 250MG – CP	UN	75.000,000	0,3200	24.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 114	MEDICAMENTOS - METILDOPA 500MG – CP	UN	75.000,000	0,2100	15.750,00	Alto	13/02/2026
10020 - 116	MEDICAMENTOS - METOCLOPRAMIDA 10MG – CP	UN	15.000,000	0,0500	750,00	Alto	13/02/2026
10020 - 117	MEDICAMENTOS - Metoclopramida gotas 4 mg/ml frasco, 10ml	UN	450,000	1,3800	621,00	Alto	13/02/2026
10020 - 120	MEDICAMENTOS - METRONIDAZOL 250MG – CP	UN	15.000,000	0,2000	3.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 118	MEDICAMENTOS - Metronidazol creme vaginal 100mg/g tubo, 50 gramas	UN	900,000	5,0500	4.545,00	Alto	13/02/2026
10020 - 119	MEDICAMENTOS - METRONIDAZOL SUSPENSÃO 40MG/ML	UN	75,000	5,9300	444,75	Alto	13/02/2026
10020 - 122	MEDICAMENTOS - NIFEDIPINO 20MG RETARD - CP	UN	15.000,000	0,8500	12.750,00	Alto	13/02/2026
10020 - 125	MEDICAMENTOS - NIMESULIDA 100MG – CP	UN	37.500,000	0,0600	2.250,00	Alto	13/02/2026
10020 - 123	MEDICAMENTOS - Nistatina creme vaginal 25.000uig tubo, 50 gramas	UN	900,000	0,8500	765,00	Alto	13/02/2026
10020 - 124	MEDICAMENTOS - NISTATINA SUSPENSÃO 100.000UI/ML FRASCO 50ML	UN	375,000	4,8500	1.818,75	Alto	13/02/2026
10020 - 126	MEDICAMENTOS - Nitrato de miconazol 2% (20 mg/g) creme vaginal, 28 gramas	UN	150,000	4,5000	675,00	Alto	13/02/2026
10020 - 127	MEDICAMENTOS - NITROFURANTOÍNA 100 MG	UN	30.000,000	0,2700	8.100,00	Alto	13/02/2026
10020 - 128	MEDICAMENTOS - NORESTISTERONA 0,35MG - CP	UN	1.500,000	0,8500	1.275,00	Alto	13/02/2026
10020 - 129	MEDICAMENTOS - NORFLOXACINO 400MG – CP	UN	7.500,000	0,2700	2.025,00	Alto	13/02/2026
10020 - 132	MEDICAMENTOS - ÓLEO MINERAL C/100 ML	UN	750,000	2,6500	1.987,50	Alto	13/02/2026
10020 - 133	MEDICAMENTOS - OMEPRAZOL 20MG – CP	UN	120.000,000	0,0200	2.400,00	Alto	13/02/2026
10020 - 134	MEDICAMENTOS - ONDANSETRONA 8 MG- CP	UN	7.500,000	0,3000	2.250,00	Alto	13/02/2026
10020 - 135	MEDICAMENTOS - PARACETAMOL 500MG – CP	UN	150.000,000	0,0600	9.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 136	MEDICAMENTOS - PARACETAMOL 750MG – CP	UN	150.000,000	0,1000	15.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 137	MEDICAMENTOS - PARACETAMOL GOTAS 200MG/ML - FRASCO 15ML	UN	1.500,000	1,2000	1.800,00	Alto	13/02/2026
10020 - 138	MEDICAMENTOS - PERMETRINA 10MG/ML LOÇÃO – FRASCO 60ML	UN	300,000	1,8000	540,00	Alto	13/02/2026
10020 -	MEDICAMENTOS - PREDNISOLONA 3MG/ML SUSPENSÃO FRASCO 60ML FR	UN	450,000	3,5500	1.597,50	Alto	13/02/2026



10020 - 139	MEDICAMENTOS - PREDNISONA 20MG – CP	UN	12.000,000	0,1300	1.560,00	Alto	13/02/2026
10020 - 140	MEDICAMENTOS - PREDNISONA 5MG – CP	UN	15.000,000	0,0500	750,00	Alto	13/02/2026
10020 - 142	MEDICAMENTOS - Prometazina 25mg/ml, 2 ml	UN	15.000,000	0,1100	1.650,00	Alto	13/02/2026
10020 - 143	MEDICAMENTOS - PROMETAZINA 25MG – CP	UN	300,000	1,5000	450,00	Alto	13/02/2026
10020 - 144	MEDICAMENTOS - PROPRANOLOL 40MG – CP	UN	75.000,000	0,0200	1.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 145	MEDICAMENTOS - Risperidona 1 mg/ml, frascos 30 ml	UN	750,000	1,2000	900,00	Alto	13/02/2026
10020 - 146	MEDICAMENTOS - RISPERIDONA 2 MG – CP	UN	30.000,000	0,0900	2.700,00	Alto	13/02/2026
10020 - 147	MEDICAMENTOS - SAIS PARA REIDRATAÇÃO ORAL - SACHÊS 27,9 GRAMAS, SUPLEMENTO ALIMENTAR OU MEDICAMENTO, DESDE QUE O PRODUTO ATENDA INTEGRALMENTE À CONCENTRAÇÃO E COMPOSIÇÃO ELETRÓLITOS.	UN	1.500,000	0,7700	1.155,00	Alto	13/02/2026
10020 - 148	MEDICAMENTOS - SALBUTAMOL SUSPENSÃO FRASCO 100ML	UN	225,000	1,8900	425,25	Alto	13/02/2026
10020 - 149	MEDICAMENTOS - SECNIDAZOL 1000 MG	UN	1.500,000	0,8800	1.320,00	Alto	13/02/2026
10020 - 166	MEDICAMENTOS - SERINGA ESTÉRIL PARA INSULINA C/ AGULHA 1ML/CC U-100, AGULHA 0,45X13 26GX1/2"	UN	20.000,000	0,2000	4.000,00	Alto	13/02/2026
10020 - 150	MEDICAMENTOS - Simeticona gotas 75mg/ml frasco, 10ml	UN	1.500,000	1,3800	2.070,00	Alto	13/02/2026
10020 -	MEDICAMENTOS - SINVASTATINA 20MG – CP	UN	75.000,000	0,0500	3.750,00	Alto	13/02/2026
10020 - 152	MEDICAMENTOS - SINVASTATINA 40MG – CP	UN	75.000,000	0,1000	7.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 153	MEDICAMENTOS - SOLUÇÃO FISIOLÓGICA NASAL - FRASCO 10ML	UN	450,000	1,2000	540,00	Alto	13/02/2026
10020 - 154	MEDICAMENTOS - SUCCINATO DE METOPROLOL 25MG – CP	UN	30.000,000	0,0200	600,00	Alto	13/02/2026
10020 - 155	MEDICAMENTOS - SUCCINATO DE METOPROLOL 50MG – CP	UN	37.500,000	0,3600	13.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 156	MEDICAMENTOS - SULFADIAZINA DE PRATA POMADA 10MG/G TUBO 30G	UN	300,000	4,2900	1.287,00	Alto	13/02/2026
10020 - 157	MEDICAMENTOS - SULFAMETOXAZOL + TRIMETROPINA 400/80MG – CP	UN	7.500,000	0,1500	1.125,00	Alto	13/02/2026
10020 - 158	MEDICAMENTOS - SULFAMETOXAZOL+TRIMETROPINA SUSPENSÃO - FRASCO 50ML	UN	450,000	3,3000	1.485,00	Alto	13/02/2026
10020 - 159	MEDICAMENTOS - SULFATO FERROSO 40MG – CP	UN	30.000,000	0,0200	600,00	Alto	13/02/2026
10020 - 160	MEDICAMENTOS - Sulfato ferroso gotas 125 mg/ml frasco com 30 ml	UN	450,000	0,9100	409,50	Alto	13/02/2026
10020 -	MEDICAMENTOS - TIAMINA 300 MG	UN	12.000,000	0,2000	2.400,00	Alto	13/02/2026



10020 - 165	MEDICAMENTOS - TIRAS PARA MEDIÇÃO DE GLICOSE CAPILAR COMPATÍVEIS COM GLICOSIMETROS ACCU CHEK - ACTIVE (ROCHE). DEVIDO OS PACIENTES CADASTRADOS JÁ POSSUIREM ESTE APARELHO.*	UN	292.500,000	0,2000	58.500,00	Alto	13/02/2026
10020 - 162	MEDICAMENTOS - VALPROATO DE SÓDIO XAROPE 250MG/5ML FRASCO 100ML	UN	750,000	1,2000	900,00	Alto	13/02/2026
10020 - 163	MEDICAMENTOS - VARFARINA SÓDICA 5MG – CP	UN	22.500,000	0,1300	2.925,00	Alto	13/02/2026
10020 - 164	MEDICAMENTOS - VERAPAMIL 80MG – CP	UN	75.000,000	0,2000	15.000,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo MEDICAMENTOS FARMÁCIA: 881.695,25



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

MOBILIÁRIO EM GERAL

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10732	Armário/Roupeiro - Armário/Roupeiro quatro portas em MDF cor branca	UN	2,000	600,0000	1.200,00	Medio	01/04/2026
10735	Armário - Armário com duas portas e quatro prateleiras c/chave	UN	4,000	350,0000	1.400,00	Medio	01/04/2026
3880	ARQUIVO TIPO GAVATEIRO 3 DIV PARA PASTA SUSPensa - ARQUIVO TIPO GAVATEIRO 3 DIV PARA PASTA SUSPensa	UN	3,000	700,0000	2.100,00	Medio	01/04/2026
5219	CADEIRA DE AÇO/FERRO - PINTADO COM ASSENTO/ENCOSTO DE POLIPROPILENO	UN	5,000	300,0000	1.500,00	Medio	12/02/2026
7936	CADEIRA DE ESCRITÓRIO GIRATÓRIA, COM REGULAGEM ALTA - CADEIRA DE ESCRITÓRIO GIRATÓRIA, COM REGULAGEM ALTA, ESTRUTURA DE AÇO, ASSENTO ESTOFÁVEL, 5 PÉS, ENCOSTO FIXO, ENCOSTO PARA BRAÇOS, PESO ATÉ 120 KG, COR CINZA OU PRETA, MEDIDAS: 58 CM (LARGURA) X 97 CM (ALTURA) X 58 CM (PROFUNDIDADE)	UN	34,000	350,0000	11.900,00	Alto	05/01/2026
9486	CADEIRA ESCRITORIO - CADEIRA ESCRITORIO	UN	10,000	585,0000	5.850,00	Medio	13/02/2026
7894 - 2	CADEIRA LONGARINAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CADEIRA LONGARINAS DE 03 LUGARES, EM AÇO CARBONO COM PINTURA CINZA, MEDINDO 1,71X0,74X0,48 (L/A/P E 150KG DE SUPORTE	UN	10,000	1.200,0000	12.000,00	Medio	13/02/2026
7894 - 1	CADEIRA LONGARINAS SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CADEIRA LONGARINAS DE 04 LUGARES, EM AÇO CARBONO COM PINTURA CINZA, MEDINDO 2,26X0,74X0,48 (L/A/P E 150KG DE SUPORTE	UN	10,000	1.530,0000	15.300,00	Medio	13/02/2026
9725	CADEIRAS DE ESCRITÓRIO COM BASE CROMADA E RODINHAS - CADEIRAS DE ESCRITÓRIO COM BASE CROMADA E RODINHAS	UN	23,000	721,5000	16.594,50	Alto	10/01/2026
10723	CONJUNTO DE MÓVEIS INFANTIS - Com mesa redonda, duas cadeiras e dois pufs.	UN	2,000	1.000,0000	2.000,00	Medio	12/02/2026
6430	ESTANTE DE AÇO METÁLICA COM SEIS PRATELEIRAS, CHAPA 26, COM - Estante DE AÇO METÁLICA COM SEIS PRATELEIRAS, CHAPA 26, COM MEDIDAS MÍNIMAS: 1,98 DE ALTURA X 0,92 DE LARGURA X 0,40 CM DE PROFUNDIDADE	UN	2,000	500,0000	1.000,00	Alto	09/03/2026
8846	Mesa angular para escritório, com no mínimo 150 x 150 cm em - Mesa angular para escritório, com no mínimo 150 x 150 cm em formato de L, cor branco	UN	14,000	700,0000	9.800,00	Medio	01/04/2026
9591	MESA DE ESCRITÓRIO EM L - Mesa de escritório em L, 04 gavetas 01 porta, com gaveteiro auxiliar móvel (com/rodas e chave). Em cores mais escuras, sugere-se marrom e preto.	UN	5,000	1.100,0000	5.500,00	Medio	12/02/2026
4383 - 2	MESA DE ESCRITÓRIO - MESA DE ESCRITÓRIO, tamanho de 74 cm de altura X 1,20 cm comprimento X 60 cm de profundidade, confeccionada em MDP, borda laminada com revestimento melamínico, cor branco, estrutura da mesa metálica/ferro pintado na cor branco, com 2 gavetas com chave de fechamento simultâneo.	UN	3,000	1.000,0000	3.000,00	Medio	12/02/2026
4383 - 1	MESA DE ESCRITÓRIO - Mesa de escritório com aproximadamente 1,50 x 0,50 com 3 gavetas tampo em aglomerado de 25 mm, revestido com melamínico, acabamento em pvc 180°, o produto deve estar em conformidade com as normas nbr vigentes. Cor pode ser	UN	11,000	650,0000	7.150,00	Alto	05/01/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 119 / 143

Data: 09/12/2025

branca/bege/marrom claro(de acordo com unidades de saúde) a ser definida na
autorização de fornecimento

Total do grupo MOBILIÁRIO EM GERAL: 96.294,50



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
8049	REFORMA EMEF GETULIO VARGAS - contratação de empresa, por empreitada por preço global, que forneça material e mão de obra para execução de obra de REFORMA NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL - E.M.E.F. GETULIO VARGAS deste Município	UN	1,000	80.000,0000	80.000,00	Alto	01/01/2026
8050	Reforma EMEI Tia Mana - contratação de empresa, por empreitada por preço global, que forneça material e mão de obra para execução de obra de REFORMA NA ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO FUNDAMENTAL - E.M.E.I. TIA MANA deste Município	UN	1,000	70.000,0000	70.000,00	Alto	01/01/2026

Total do grupo OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA: 150.000,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETORES DE ARO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
1971	CAMARA DE AR, PNEU 215/75, R17.5 - CAMARA DE AR, PNEU 215/75, R17.5	UN	16,000	85,0000	1.360,00	Alto	01/06/2026
1972	CAMARA DE AR, PNEU 275/80 R 22.5 - CAMARA DE AR, PNEU 275/80 R 22.5	UN	2,000	89,0000	178,00	Alto	01/01/2026
1419	CAMARA DE AR 1000 X 20 - CAMARA DE AR 1000 X 20	UN	84,000	89,0000	7.476,00	Alto	01/01/2026
93	CAMARA DE AR 1400 X 24 - CAMARA DE AR 1400 X 24	UN	36,000	135,0000	4.860,00	Alto	01/06/2026
94	CAMARA DE AR 17.5 X 25 - - CAMARA DE AR 17.5 X 25 -	UN	16,000	214,0000	3.424,00	Alto	01/06/2026
1992	PNEU 12,5/80 R18, 12 LONAS, CONSTRUÇÃO RADIAL, INDICE DE CAR - PNEU 12,5 /80 R18, 12 LONAS, CONSTRUÇÃO RADIAL, INDICE DE CARGA MÍNIMA 142, INDICE DE VELOCIDADEMÍNIMO: A8, PROFUNDIDADE DE BANDA MÍNIMO 25MM, PARA RETROESCAVADEIRA EM SERVIÇO DE CARREGAMENTO DE CASCALHO (PEDRA BRUTA). ESTE PNEU SERÁ UTILIZADO EM ESTRADAS LOCAIS DESTE MUNICÍPIO QUE APRESENTAM MUITA PEDREGOSIDADE/ROCHOSIDADE.	UN	10,000	2.620,0000	26.200,00	Alto	01/06/2026
1829	PNEU 12 R 16,5, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RADIAL 14 LONAS, - PNEU 12 R 16,5, CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS: RADIAL 14 LONAS, 300/70R16,5 137 A8. ESTE PNEU SERÁ UTILIZADO EM ESTRADAS LOCAIS DESTE MUNICÍPIO QUE APRESENTAM MUITA PEDREGOSIDADE/ROCHOSIDADE.	UN	10,000	1.520,0000	15.200,00	Alto	13/02/2026
2645	PNEU 14.9 X 24, 6 LONAS, CONVENCIONAL (TRATOR AGRICULA) - PNEU 14.9 X 24, 6 LONAS, CONVENCIONAL (TRATOR AGRICULA)	UN	18,000	1.650,0000	29.700,00	Alto	13/02/2026
1985	PNEU 1400 X 24 RADIAL CARÇAÇA DE AÇO 16 LONAS - PNEU 1400 X 24 RADIAL CARÇAÇA DE AÇO 16 LONAS, G2 COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 26MM, CARGA MÍNIMA DE 3650 KG. ESTE PNEU SERÁ UTILIZADO EM ESTRADAS LOCAIS DESTE MUNICÍPIO QUE APRESENTAM MUITA PEDREGOSIDADE/ ROCHOSIDADE	UN	60,000	5.000,0000	300.000,00	Alto	01/06/2026
73	PNEU 17.5 X 25, G2/L2 TL 16 LONAS COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DE - PNEU 17.5 X 25, G2/L2 TL 16 LONAS COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DE28MM. ESTE PNEU SERÁ UTILIZADO EM ESTRADAS LOCAIS DESTE MUNICÍPIO, QUE APRESENTAM MUITA PEDREGOSIDADE/ ROCHOSIDADE	UN	32,000	6.800,0000	217.600,00	Alto	13/02/2026
595	PNEU 175 / 65 R14 - - PNEU 175 / 65 R14 -	UN	58,000	257,0000	14.906,00	Alto	01/01/2026
2644	PNEU 18.4 X 34, 12 LONAS CONVENCIONAL (TRATOR AGRICULA) - PNEU 18.4 X 34, 12 LONAS CONVENCIONAL (TRATOR AGRICULA)	UN	8,000	3.191,1600	25.529,28	Alto	13/02/2026
5364	PNEU 185, R14, RADIAL, 8 LONAS. - PNEU 185, R14, RADIAL, 8 LONAS.	UN	4,000	278,0000	1.112,00	Alto	01/01/2026
1974	PNEU 185, R14, RADIAL, 8 LONAS 88T KOMBI - PNEU 185, R14, RADIAL, 8 LONAS 88T KOMBI	UN	8,000	278,0000	2.224,00	Alto	01/06/2026
1846	PNEU 185/70 R14 88T - PNEU 185/70 R14 88T	UN	42,000	271,0000	11.382,00	Alto	13/02/2026
1991	PNEU 19,5X24, G2/L2 TL 12 LONAS RADIALCOM CARÇAÇA DE AÇO - PNEU 19,5X24, G2/L2 TL 12 LONAS RADIALCOM CARÇAÇA DE AÇO. ESTE PNEU SERÁ UTILIZADO	UN	10,000	3.930,0000	39.300,00	Alto	13/02/2026

EM ESTRADAS DO MUNICÍPIO, QUE APRESENTAM MUITA PEDREGOSIDADE/
ROCHOSIDADE

5358	PNEU 195/55 R16 87H - PNEU 195/55 R16 87H	UN	16,000	271,0000	4.336,00	Alto	13/02/2026
11	PNEU 195/65R15, PARA USO SEM CÂMERA, ÍNDICE DE CARGA 91(615K - PNEU 195/65R15, PARA USO SEM CÂMERA, ÍNDICE DE CARGA 91 (615KG) OU SUPERIOR, ÍNDICE DE VELOCIDADE T (190KM/H) OU SUPERIOR, COM SELO DE APROVAÇÃO DO INMETRO, GARANTIA DE 25.000 KM RODADOS E GARANTIA MÍNIMA DE 5 ANOS CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, COM, NO MÍNIMO, 80% DA VALIDADE DISPONÍVEL NO ATO DA ENTREGA (11)	UN	76,000	271,0000	20.596,00	Alto	13/02/2026
10847	Pneu 205/60R/16 - Pneu 205/60R/16	UN	28,000	309,0000	8.652,00	Alto	30/03/2026
9594	PNEU 205/60R16 - PNEU 205/60R16	UN	32,000	309,0000	9.888,00	Alto	13/02/2026
5362	PNEU 205 / 75 R16 C 110/108, RADIAL - PNEU 205 / 75 R16 C 110/108, RADIAL	UN	48,000	383,0000	18.384,00	Alto	13/02/2026
1416	PNEU 215/75 X R17.5, RADIAL, 12 LONAS PA - PNEU 215/75 X R17.5, RADIAL, 12 LONAS PARA USO DIRECIONAL E TRAÇÃO MODERADA MISTO (1416)	UN	6,000	653,0000	3.918,00	Alto	01/06/2026
596	PNEU 225 / 75 R16 - S/V - PNEU 225 / 75 R16 - S/V	UN	8,000	500,0000	4.000,00	Alto	01/06/2026
8169	PNEU 225/75 X R16 C 10 LONAS 118/116 R AMBULANCIA - PNEU 225/75 X R16 C 10 LONAS 118/116 R AMBULANCIA	UN	45,000	468,8800	21.099,60	Alto	13/02/2026
5365	PNEU 23,1 R23 ARO 20 X 26, 12 LONAS - PNEU 23,1 R23 ARO 20 X 26, 12 LONAS	UN	4,000	6.300,0000	25.200,00	Alto	13/02/2026
2643	PNEU 235/70 R16 PARA MITSUBISHI L200 - PNEU 235/70 R16 PARA MITSUBISHI L200	UN	16,000	1.000,0000	16.000,00	Alto	13/02/2026
226	PNEU 255/60/R18 - PNEU 255/60/R18	UN	8,000	1.000,0000	8.000,00	Medio	02/03/2026
9881	PNEU 265 / 60 R18 MISTO CAMINHONETE S10 - PNEU 265 / 60 R18 MISTO CAMINHONETE S10	UN	36,000	800,0000	28.800,00	Alto	11/02/2026
5363	PNEU 265/70 R16, RADIAL USO MISTO - PNEU 265/70 R16, RADIAL USO MISTO	UN	16,000	1.000,0000	16.000,00	Alto	13/02/2026
1751	PNEU 275 / 80 R22.,5, 16 LONAS RADIAL DIRECIONAL, PROFUNDIDA - PNEU 275 / 80 R22.,5, 16 LONAS RADIAL DIRECIONAL, PROFUNDIDADE MÍNIMA DOS SULCOS 19,5 MM PARA USO (TERRA ASFALTO)	UN	50,000	2.128,0000	106.400,00	Alto	13/02/2026
7661	PNEU 285 / 70 R 19.5 RADIAL USO MISTO - PNEU 285 / 70 R 19.5 RADIAL USO MISTO	UN	30,000	1.178,0000	35.340,00	Alto	13/02/2026
1815	PNEU BORRACHUDO 1000 R20, 16 LONAS, RADIAL COM PROFUNDIDADE - PNEU BORRACHUDO 1000 R20, 16 LONAS, RADIAL COM PROFUNDIDADE MINIMA DOS SULCOS DE 25MM, PARA USO MISTO (TERRA ASFALTO).	UN	40,000	2.467,0000	98.680,00	Alto	01/06/2026
5347	PNEU BORRACHUDO 1000 R20, 16 LONAS, RADIAL COM PROFUNDIDADE - PNEU BORRACHUDO 1000 R20, 16 LONAS, RADIAL COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DO SULCO DE 23MM, PARA TERRENO E SERVIÇO MISTO	UN	4,000	2.500,0000	10.000,00	Alto	01/01/2026
1417	PNEU BORRACHUDO 215 / 75 R17.5, 12 LONAS RADIAL - PNEU BORRACHUDO 215 / 75 X 17.5, 12 LONAS RADIAL	UN	6,000	617,0000	3.702,00	Alto	01/06/2026
1977	PNEU BORRACHUDO 275/80 X 22,5 RADIAL - PNEU BORRACHUDO 275/80 X 22,5 RADIAL	UN	8,000	2.128,0000	17.024,00	Alto	01/01/2026
1773	PNEU BORRACHUDO 275 / 80 X R22,5, 16 LONAS RADIAL, PROFUN - PNEU BORRACHUDO 275 / 80 X R22,5, 16 LONAS RADIAL, PROFUNDIDADE MÍNIMA DOS SULCOS 24,5 MM PARA USO MISTO.	UN	84,000	2.484,0000	208.656,00	Alto	13/02/2026
1978	PNEU BORRACHUDO 295/80 X 22,5 RADIAL, COM NO MÍNIMO 25MM D - PNEU	UN	60,000	2.450,0000	147.000,00	Alto	13/02/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 123 / 143

Data: 09/12/2025

BORRACHUDO 295/80 X 22,5 RADIAL, COM NO MÍNIMO 25MM DE PROFUNDIDADE DOS SULCOS, PARA USO MISTO(TERRA ASFALTO)							
5346	PNEU LISO 1000 R20, 16 LONAS, RADIAL, COM PROFUNDIDADE MÍNIM - PNEU LISO 1000 R20, 16 LONAS, RADIAL, COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DO SULCO DE 15MM, PARA TERRENO E SERVIÇO MISTO	UN	4,000	2.296,0000	9.184,00	Alto	01/01/2026
86	PNEU LISO 1000 R20, 16 LONAS RADIAL DIRECIONAL, COM PROFUNDI - PNEU LISO 1000R20, 16 LONAS RADIAL DIRECIONAL, COM PROFUNDIDADE MÍNIMA DOS SULCOS DE 18,5MM, PARA USO MISTO (TERRA ASFALTO)	UN	12,000	2.296,0000	27.552,00	Alto	13/02/2026
6792	PNEU LISO 295/80 X 22,5 DIRECIONAL, M 152/148 K PARA USO MIS - PNEU LISO 295/80 X 22,5 DIRECIONAL , M 152/148 K PARA USO MISTO (TERRA ASFALTO) COM NO MÍNIMO 19,5MM DE PROFUNDIDADE DOS SULCOS	UN	44,000	2.050,0000	90.200,00	Alto	13/02/2026
1982	PROTETOR ARO PNEU 1000X20 - PROTETOR ARO PNEU 1000X20	UN	92,000	35,6300	3.277,96	Alto	01/01/2026
1289	PROTETOR ARO PNEU 14.00 X 24 - PROTETOR ARO PNEU 14.00 X 24	UN	36,000	50,0000	1.800,00	Alto	01/06/2026

Total do grupo PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETORES DE ARO: 1.644.140,84



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
7021	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 25 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 25	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026
9709	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 27 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 02	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026
9712	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 28 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 005	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026
9713	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 29 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 006	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026
9714	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 34 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 15	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026
8071	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 35 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 16	UN	1,000	317.000,0000	317.000,00	Alto	01/01/2026
8116	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 36 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 17	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026
8380	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 39 - Serviços de transporte escolar no Itinerário 010 - IJUCAPIRAMA ALUNOS DE 4 A 5 ANOS serviços com monitoria escolar	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026
9711	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 41 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 004	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026
8379	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 42 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 009	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026
8381	SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 43 - SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - ITINERÁRIO 012	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026
9710	serviços de transporte escolar ITINERÁRIO 003 - ITINERÁRIO: 003 LOCALIDADE: CIDADE N° MÉDIO DE ALUNOS : 55 QUILOMETRAGEM DIÁRIA TOTAL: 40 KM/DIA KM/PAVIMENTAÇÃO: 5KM/DIA PAVIMENTADO: 35 KM/DIA TIPO DE VEÍCULO: ÔNIBUS TURNOS: manhã e tarde	UN	1,000	316.666,0000	316.666,00	Alto	01/01/2026

Total do grupo SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR: 3.800.326,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

SERVIÇOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10720 - 1	ACOMPANHAMENTO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE - ACOMPANHAMENTO ENFERMEIRA	UN	565,000	36,0000	20.340,00	Alto	13/02/2026
10720 - 2	ACOMPANHAMENTO DE PROFISSIONAIS DE SAÚDE - ACOMPANHAMENTO MÉDICO	UN	1.000,000	36,0000	36.000,00	Alto	13/02/2026
2641	ALUGUEL DE BRINQUEDOS - ALUGUEL DE BRINQUEDOS	UN	10,000	1.250,0000	12.500,00	Alto	25/02/2026
10535	ALUGUEL DE ESPAÇO FÍSICO PARA EVENTOS - ALUGUEL DE ESPAÇO FÍSICO PARA EVENTOS	UN	34,000	400,0000	13.600,00	Alto	13/02/2026
10300	Assessoria Esportiva - Assessoria Esportiva	SR	2,000	7.000,0000	14.000,00	Alto	13/02/2026
1371	AUXILIO FUNERAL - AUXILIO FUNERAL	UN	35,000	1.500,0000	52.500,00	Medio	13/02/2026
927	COLOCAÇÃO DE ADESIVOS DE IDENTIFICAÇÃO EM VEÍCULOS OFICIAIS - COLOCAÇÃO DE ADESIVOS DE IDENTIFICAÇÃO EM VEÍCULOS OFICIAIS	UN	51,000	13,0000	663,00	Alto	01/02/2026
5696	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Concerto ar 11500btus	UN	1,000	150,0000	150,00	Medio	13/11/2026
5696 - 16	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Concerto ar 12000btus	UN	6,000	250,0000	1.500,00	Alto	13/02/2026
5696 - 13	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Concerto ar 18000btus	UN	1,000	250,0000	250,00	Alto	13/11/2026
5696 - 17	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Concerto ar 48000btus	UN	1,000	1.000,0000	1.000,00	Alto	09/03/2026
5696 - 15	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Concerto ar 60000btus	UN	1,000	500,0000	500,00	Alto	13/11/2026
5696 - 10	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Concerto ar 7500btus	UN	1,000	150,0000	150,00	Medio	13/11/2026
5696 - 3	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Limpeza ar 12000btus	UN	61,000	150,0000	9.150,00	Alto	04/02/2026
5696 - 5	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - limpeza ar 18000btus	UN	18,000	150,0000	2.700,00	Alto	04/02/2026
5696 - 7	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Limpeza ar 48000btus	UN	2,000	150,0000	300,00	Alto	04/02/2026
5696 - 14	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Limpeza ar 60000btus	UN	1,000	550,0000	550,00	Alto	13/11/2026
5696 - 1	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Limpeza ar 9000btus	UN	19,000	100,0000	1.900,00	Medio	04/02/2026
5696 - 12	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Recarga ar 11500btus	UN	1,000	250,0000	250,00	Medio	13/11/2026
5696 - 4	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Recarga de Gás 12000btus	UN	59,000	150,0000	8.850,00	Alto	04/02/2026
5696 - 6	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Recarga de Gás 18000btus	UN	18,000	200,0000	3.600,00	Alto	04/02/2026
5696 - 8	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Recarga de Gás 48000btus	UN	1,000	250,0000	250,00	Medio	04/02/2026
5696 - 9	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Recarga de Gás 7500btus	UN	1,000	250,0000	250,00	Medio	13/11/2026
5696 - 2	CONCERTO; INSTALAÇÃO E LIMPEZA DE AR CONDICIONADO - Recarga de Gás	UN	19,000	100,0000	1.900,00	Medio	04/02/2026



9000btus							
9937	CONCERTO DE PORTA DE FERRO - CONCERTO DE PORTA DE FERRO	UN	6,000	75,0000	450,00	Alto	13/02/2026
9936	CONCERTO PORTÃO DE FERRO - CONCERTO PORTÃO DE FERRO	UN	1,000	1.400,0000	1.400,00	Alto	13/02/2026
10009 - 2	Consulta Médica - Consulta Neuropediatria	UN	24,000	360,0000	8.640,00	Alto	13/02/2026
10009 - 1	Consulta Médica - Consulta Psiquiatria	UN	36,000	360,0000	12.960,00	Alto	13/02/2026
10183 - 1	CONTA DE ÁGUA - CONTA DE ÁGUA	SER	65,000	250,0000	16.250,00	Medio	13/02/2026
10183 - 2	CONTA DE ÁGUA - CONTA DE LUZ	SER	60,000	250,0000	15.000,00	Medio	13/02/2026
4162 - 3	CONTAS MENSAIS DE CONSUMO - ÁGUA E ESGOTO	UN	28,000	150,0000	4.200,00	Alto	01/01/2026
4162 - 1	CONTAS MENSAIS DE CONSUMO - ENERGIA ELÉTRICA	UN	28,000	1.000,0000	28.000,00	Alto	01/01/2026
4162 - 4	CONTAS MENSAIS DE CONSUMO - OUTROS GASTOS MENSAIS	UN	12,000	450,0000	5.400,00	Alto	13/02/2026
4162 - 2	CONTAS MENSAIS DE CONSUMO - TELEFONE FIXO E MÓVEL	UN	28,000	100,0000	2.800,00	Alto	01/01/2026
4711	CONTRATAÇÃO DA EMPRESA SIMAE- PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - CONTRATAÇÃO DA EMPRESA SIMAE - PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (PME 2026-2036) DESTE MUNICÍPIO	UN	1,000	11.400,0000	11.400,00	Alto	01/01/2026
3958	Contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação, configuração, operação e manutenção de sistema de telefonia IP corporativo (VoIP) - Contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação, configuração, operação e manutenção de sistema de telefonia IP corporativo (VoIP), em regime de comodato, para atendimento às demandas de comunicação da Prefeitura Municipal de Jaguari, incluindo órgãos do Centro Administrativo Municipal, Secretaria Municipal de Saúde e demais secretarias e escolas municipais. O objeto inclui a disponibilização de: 02 (dois) números 0800 de atendimento ao público; 70 (setenta) ramais IP ativos, interligados em rede e distribuídos entre os prédios públicos do Município; 30 (trinta) bases telefônicas (aparelhos IP físicos) em comodato; Softphones e painéis de gestão online para controle de chamadas e relatórios; Serviços de suporte técnico remoto e presencial, manutenção preventiva e corretiva; Hospedagem, atualização e gerenciamento completo da central telefônica IP (PABX virtual); Migração gradual das linhas atuais da operadora Oi para o novo sistema, garantindo continuidade do serviço sem interrupções. A empresa contratada deverá fornecer todos os equipamentos, licenças, infraestrutura lógica, configuração e suporte, cabendo ao Município apenas prover o acesso à rede de dados e energia elétrica nos locais de instalação. 2. JUSTIFICATIVA Atualmente, o Município de Jaguari conta com 22 (vinte e duas) linhas telefônicas analógicas ativas, contratadas junto à operadora Oi, integradas a centrais telefônicas analógicas localizadas no Centro Administrativo e na Secretaria Municipal de Saúde. Nos últimos meses, a Prefeitura foi informada sobre o processo de falência e	UN	1,000	60.000,0000	60.000,00	Medio	05/01/2026



descontinuidade operacional da operadora Oi, fato que representa risco iminente de interrupção dos serviços de telefonia atualmente em uso. Além disso, a tecnologia analógica apresenta limitações significativas, como:

Dificuldade de expansão e manutenção;

Custos elevados de ligações interurbanas e entre secretarias;

Falta de integração entre as unidades administrativas e escolares;

Inexistência de relatórios de chamadas, gravação e controle centralizado;

Obsolescência dos equipamentos atuais e dificuldade de reposição de peças.

Diante desse cenário, a implantação de um sistema de telefonia IP (VoIP) surge como solução tecnológica moderna e econômica, permitindo unificação das comunicações em uma rede única integrada, com ramais internos entre as secretarias, escolas e demais setores municipais, além de redução de custos operacionais e melhor controle administrativo.

A adoção de números 0800 garantirá melhor atendimento ao cidadão, permitindo contato gratuito para informações e solicitações, especialmente junto às áreas da saúde, educação e administração.

O modelo de contratação em regime de comodato apresenta-se como o mais vantajoso para o Município, pois transfere à contratada a responsabilidade pela disponibilização, atualização e manutenção de todo o parque tecnológico, sem necessidade de investimento inicial em equipamentos, reduzindo impactos orçamentários e garantindo suporte técnico contínuo e atualização tecnológica permanente

Portanto, a contratação proposta é necessária, oportuna e vantajosa, assegurando continuidade dos serviços de telefonia municipal, modernização da infraestrutura de comunicação e melhoria na qualidade do atendimento à população de Jaguari.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESTINAÇÃO ADEQUADA DE REJEITOS -

4011	Contratação de empresa para destinação adequada de rejeitos (colchões, sofás, roupas, móveis, entulhos)	UN	1,000	30.000,0000	30.000,00	Alto	13/02/2026
------	---	----	-------	-------------	-----------	------	------------

3011	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA DESTINAÇÃO ADEQUADAS DE LÂMPADAS LED, TONNER, PILHA - Contratação de empresa para destinação adequada de lâmpadas LED, TONNER, PILHA	UN	1,000	15.000,0000	15.000,00	Alto	13/02/2026
------	--	----	-------	-------------	-----------	------	------------

3031	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE REDES DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA - Contratação de empresa para execução de redes de abastecimento de água	UN	1,000	1.150.000,0000	1.150.000,00	Alto	13/02/2026
------	---	----	-------	----------------	--------------	------	------------

9762 - 1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA - LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA DE 15.000 LITROS DA EMEI DOCE ENCANTO	UN	2,000	440,0000	880,00	Alto	01/01/2026
----------	---	----	-------	----------	--------	------	------------

9762 - 4	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA - LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA DE 1000 LITROS	UN	4,000	270,0000	1.080,00	Alto	01/01/2026
----------	--	----	-------	----------	----------	------	------------

9762 - 2	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA - LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA DE 15.000 LITROS DA EMEF SÃO JOSÉ	UN	2,000	440,0000	880,00	Alto	01/01/2026
----------	---	----	-------	----------	--------	------	------------

9762 - 3	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA - LIMPEZA DE CAIXA D'ÁGUA DE 3000 LITROS DA EMEF VANDA MARIA DA SILVA	UN	2,000	310,0000	620,00	Alto	01/01/2026
----------	---	----	-------	----------	--------	------	------------

4009	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURA DO GALPÃO DA RECICLAGEM - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E INFRAESTRUTURA DO GALPÃO DA RECICLAGEM	UN	1,000	50.000,0000	50.000,00	Alto	13/02/2026
------	---	----	-------	-------------	-----------	------	------------

5091 - 1	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS -	UN	1,000	10.000,0000	10.000,00	Medio	16/11/2026
----------	--	----	-------	-------------	-----------	-------	------------



Contratação de empresa especializada e equipada com os EPIs necessários para a realização de limpeza completa da área externa do Centro Administrativo Municipal de Jaguari, contemplando a lavagem de fachadas, paredes, janelas de vidro, portas, pisos, calçadas e demais superfícies externas, com o objetivo de promover a conservação, a valorização estética e a manutenção preventiva do prédio público.

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DIVERSOS -

Contratação de empresa especializada em serviços de digitalização de documentos, visando à conversão do acervo físico municipal em formato digital, contemplando:

a) toda a documentação contábil referente aos últimos cinco (5) exercícios;

b) toda a documentação administrativa e funcional do Departamento de Recursos Humanos;

c) todos os registros funcionais de servidores ativos e inativos do Município de Jaguari.

Os serviços deverão incluir o preparo, organização, digitalização, indexação e armazenamento eletrônico dos documentos, assegurando a integridade, autenticidade, legibilidade e rastreabilidade das informações, de acordo com as normas arquivísticas e de gestão documental vigentes.

5091 - 2	Os serviços deverão incluir o preparo, organização, digitalização, indexação e armazenamento eletrônico dos documentos, assegurando a integridade, autenticidade, legibilidade e rastreabilidade das informações, de acordo com as normas arquivísticas e de gestão documental vigentes.	UN	1,000	50.000,0000	50.000,00	Medio	01/04/2026
4010	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE DIVERSAS ÁREAS AFINS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE. - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE DIVERSAS ÁREAS AFINS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE.	UN	1,000	40.000,0000	40.000,00	Alto	13/02/2026
10539	Contratação de empresa para realizar serviço de podas em árvores nas vias públicas Municipais. - Contratação de empresa para realizar serviço de podas em árvores nas vias públicas Municipais.	H	200,000	300,0000	60.000,00	Alto	10/01/2026
7330	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇOS - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE PERFURAÇÃO DE POÇOS	UN	1,000	500.000,0000	500.000,00	Alto	13/02/2026
9688	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA QUE FORNEÇA SERVIÇO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE GESTÃO - Contratação de pessoa jurídica para os serviços de instalação, implantação, fornecimento com reservas e manutenção de sistemas de informática para gestão do Poder Executivo, incluindo a conservação de dados, treinamento, suporte técnico e operacional, disponibilizando do datacenter e outros serviços correlatos, referencia anual. No termo de referencia segue a completa especificação do objeto deste edital.	UN	12,000	3.830,0000	45.960,00	Alto	12/01/2026
10026	CÓPIAS UTILIZADAS EM IMPRESSORAS LOCADAS - CÓPIAS UTILIZADAS EM IMPRESSORAS LOCADAS	UN	28.030,000	0,0380	1.065,14	Alto	01/01/2026
4029 - 3	CURSO, CAPACITAÇÃO, SEMINÁRIO, OFICINA, WORKSHOP, TREINAMENTO ETC. - FORMAÇÃO PEDAGÓGICA PROFESSORES MUNICIPAIS	UN	10,000	2.000,0000	20.000,00	Medio	01/04/2026
4029 - 1	CURSO, CAPACITAÇÃO, SEMINÁRIO, OFICINA, WORKSHOP, TREINAMENTO ETC. - INSCRIÇÃO EM CURSO DE CAPACITAÇÃO ONLINE	UN	16,000	500,0000	8.000,00	Alto	09/02/2026
4029 - 2	CURSO, CAPACITAÇÃO, SEMINÁRIO, OFICINA, WORKSHOP, TREINAMENTO ETC. - INSCRIÇÃO EM CURSO DE CAPACITAÇÃO PRESENCIAL	UN	128,000	550,0000	70.400,00	Alto	09/02/2026
10746	DECORAÇÃO DE EVENTOS - DECORAÇÃO DE EVENTOS	UN	6,000	5.000,0000	30.000,00	Alto	12/02/2026
10748	DECORAÇÃO PALCO - DECORAÇÃO PALCO	UN	10,000	350,0000	3.500,00	Alto	13/02/2026
10931	ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA M3 - ESGOTAMENTO DE FOSSA SÉPTICA M3	M3	70,000	350,0000	24.500,00	Medio	01/03/2026



9203	HORAS MAQUINAS CAMINHÃO 180HP CAÇ BASC 12M3 - HORAS MAQUINAS CAMINHÃO 180HP CAÇ BASC 12M3	UN	450,000	300,0000	135.000,00	Alto	10/01/2026
7662	horas máquinas de escavadeira hidráulica - horas máquinas de escavadeira hidráulica sobre esteiras mínima 21.000 kg de peso operacional, potência mínima de 130 HP, caçamba (concha) com volume mínimo de 1,20 m³ e de trator sobre esteiras, mínimo 18.000 kg de peso operacional, mínimo 4 metros de lâmina, potência mínima de 200CV e com escarificador, para atender à necessidade/demanda da Secretaria Municipal de Obras e Viação.	UN	200,000	300,0000	60.000,00	Alto	10/01/2026
8081 - 2	HORAS MAQUINAS DE RETROESCAVADEIRA - HORAS MÁQUINAS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS MÍNIMO 13.000KG DE PESO OPERACIONAL, POTÊNCIA MÍNIMA DE 90HP, CAÇAMBA (CONCHA) COM VOLUME MÍNIMO DE 0,7M³	UN	200,000	300,0000	60.000,00	Alto	13/02/2026
8081 - 1	HORAS MAQUINAS DE RETROESCAVADEIRA - HORAS MÁQUINAS DE ESCAVADEIRA HIDRÁULICA SOBRE ESTEIRAS MÍNIMO 21.000KG DE PESO OPERACIONAL, POTÊNCIA MÍNIMA DE 130 HP, CAÇAMBA (CONCHA) COM VOLUME MÍNIMO DE 1,20M³	UN	700,000	250,0000	175.000,00	Alto	10/01/2026
9617	Horas máquinas de TRATOR DE ESTEIRAS, 19 toneladas. - Horas máquinas de TRATOR DE ESTEIRAS, 19 toneladas.	UN	200,000	300,0000	60.000,00	Alto	10/01/2026
9204	HORAS MAQUINAS MOTONIVELADORA 185 CV - HORAS MAQUINAS MOTONIVELADORA 185 CV	UN	300,000	300,0000	90.000,00	Alto	10/01/2026
9205	HORAS MAQUINAS ROLO COMPACTADOR - HORAS MAQUINAS ROLO COMPACTADOR	UN	300,000	300,0000	90.000,00	Alto	10/01/2026
10024	HOSPEDAGEM - HOSPEDAGEM	UN	4,000	1.500,0000	6.000,00	Alto	13/02/2026
10351	INSCRIÇÃO DE SERVIDOR EM CURSO DE CAPACITAÇÃO - INSCRIÇÃO DE SERVIDOR EM CURSO DE CAPACITAÇÃO ONLINE	SER	3,000	700,0000	2.100,00	Medio	02/02/2026
10808 - 2	Inspeção veicular - Inspeção veicular do ônibus ITL 5399	UN	2,000	350,0000	700,00	Alto	01/01/2026
10808 - 3	Inspeção veicular - Inspeção veicular do ônibus IUA 7417	UN	2,000	350,0000	700,00	Alto	01/01/2026
10808 - 1	Inspeção veicular - Inspeção veicular do ônibus IWH 4038	UN	2,000	350,0000	700,00	Alto	01/01/2026
6860	instalação de ar condicionado - instalação de ar condicionado	UN	15,000	400,0000	6.000,00	Alto	13/02/2026
10422	INTERNAÇÃO COMPULSORIO JUDICIAL - INTERNAÇÃO COMPULSORIO JUDICIAL PACIENTE	UN	10,000	10.000,0000	100.000,00	Alto	13/02/2026
5080	LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS LEVES (CARROS DE PASSEIO E MOTO) - LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS LEVES (CARROS DE PASSEIO E MOTOS)	UN	669,000	49,9800	33.436,62	Alto	05/01/2026
5081	LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS MÉDIOS (KÔMBI, AMBULÂNCIA, FURGÃO E CAMIONETE) - LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS MÉDIOS (KÔMBI, AMBULÂNCIA, FURGÃO E CAMIONETE)	UN	360,000	59,9800	21.592,80	Alto	13/02/2026
5083	LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO, TRATOR AGRÍCOLA, ÔNIBUS, MICROÔNIBUS) - LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS PESADOS (CAMINHÃO, TRATOR AGRÍCOLA, ÔNIBUS, MICROÔNIBUS)	UN	198,000	180,0000	35.640,00	Alto	13/02/2026
5082	LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS PESADOS (RETROESCAVADEIRA, MOTO - LAVAGEM COMPLETA DE VEÍCULOS PESADOS (RETROESCAVADEIRA, MOTONIVELADORA, PÁ CARREGADEIRA, TRATOR DE ESTEIRAS)	UN	114,000	280,0000	31.920,00	Alto	13/02/2026
10937	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS - LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS	UN	100,000	200,0000	20.000,00	Alto	13/02/2026



8857	LOCAÇÃO DE IMÓVEL PARA ALUGUEL SOCIAL - LOCAÇÃO DE IMÓVEL, RESIDENCIAL, PARA ALUGUEL SOCIAL, ZONA URBANA DESTE MUNICÍPIO PARA A FAMÍLIA EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL	UN	20,000	900,0000	18.000,00	Medio	13/02/2026
9891	locação de impressoras multifuncionais a laser monocromática - contratação de empresa para a prestação de serviços de locação de impressoras multifuncionais a laser monocromáticas, com funções de cópia, impressão e digitalização colorida, incluindo: instalação, manutenção preventiva e corretiva, fornecimento de peças e suprimentos (exceto papel), sem franquia mínima mensal, com cobrança baseada exclusivamente nas impressões efetivamente realizadas.	UN	15.017,000	0,0400	600,68	Alto	01/01/2026
10384	LOCAÇÃO DE SALA PARA EVENTO - LOCAÇÃO DE SALA PARA EVENTO	UN	10,000	300,0000	3.000,00	Alto	13/02/2026
6745	LUBRIFICAÇÃO (GRAXA) - VEÍCULOS (CAMINHÃO - LUBRIFICAÇÃO (GRAXA) - VEÍCULOS (CAMINHÃO, TRATOR AGRÍCOLA, ÔNIBUS, MICRO ÔNIBUS, PÁ CARREGADEIRA E RETRO ESCAVADEIRA)	UN	168,000	94,0000	15.792,00	Alto	13/02/2026
2251 - 1	LUBRIFICAÇÃO COMPLETA DE VEÍCULOS - LUBRIFICAÇÃO COMPLETA ITL-5399	UN	14,000	100,0000	1.400,00	Alto	01/03/2026
2251 - 2	LUBRIFICAÇÃO COMPLETA DE VEÍCULOS - LUBRIFICAÇÃO COMPLETA MICRO-ÔNIBUS IWH 4038	UN	20,000	100,0000	2.000,00	Alto	01/03/2026
2251 - 3	LUBRIFICAÇÃO COMPLETA DE VEÍCULOS - LUBRIFICAÇÃO COMPLETA ÔNIBUS IUA-7417	UN	20,000	100,0000	2.000,00	Alto	01/03/2026
2251 - 4	LUBRIFICAÇÃO COMPLETA DE VEÍCULOS - LUBRIFICAÇÃO KOMBI ISU-6063	UN	14,000	47,0000	658,00	Alto	01/03/2026
2297	LUBRIFICAÇÃO COMPLETA - LUBRIFICAÇÃO COMPLETA	UN	80,000	94,0000	7.520,00	Alto	13/02/2026
1778 - 3	MANUTENÇÃO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR O LEVANTAMENTO RADIOMÉTRICO PARA A REGULARIZAÇÃO DO USO DO RAO X NOS CONSULTÓRIOS ODONTOLÓGICOS, CONFORME NORMAS VIGENTES E FISCALIZAÇÃO REALIZADA PELO CRO NO DIA 13 DE MARÇO DE 2024.	UN	8,000	1.500,0000	12.000,00	Alto	13/02/2026
1778 - 2	MANUTENÇÃO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO - MANUTENÇÃO/REVISÃO DAS CADEIRAS ODONTOLÓGICAS CONFORME NECESSIDADES	UN	8,000	1.200,0000	9.600,00	Alto	13/02/2026
1778 - 1	MANUTENÇÃO CONSULTÓRIO ODONTOLÓGICO - MANUTENÇÃO/REVISÃO DE EQUIPAMENTO DE AUTOCLAVE	UN	6,000	1.500,0000	9.000,00	Alto	13/02/2026
10201	MANUTENÇÃO DE GELADEIRA - MANUTENÇÃO DE GELADEIRA	UN	8,000	1.975,0000	15.800,00	Alto	13/02/2026
4036	MANUTENÇÃO DO SISTEMA SYNOVA: SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL UTILIZADO PELA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - MANUTENÇÃO DO SISTEMA SYNOVA: SISTEMA DE GESTÃO AMBIENTAL UTILIZADO PELA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE	UN	2.800,000	12,0000	33.600,00	Alto	13/02/2026
1318 - 1	MANUTENÇÃO E MELHORIAS DE PLACAS E MONUMENTOS HISTÓRICOS - Aquisição de área lindeira para ampliação, no Cemitério Municipal	UN	1,000	150.000,0000	150.000,00	Medio	01/06/2026
1318 - 8	MANUTENÇÃO E MELHORIAS DE PLACAS E MONUMENTOS HISTÓRICOS - Complementação de fotos dos administradores faltantes a partir da emancipação e a inclusão dos vice-prefeitos, compreendendo a restauração de fotos, quadros e a adequação da estrutura - Revitalização da Galeria dos Prefeitos	UN	1,000	15.000,0000	15.000,00	Medio	01/06/2026
1318 - 7	MANUTENÇÃO E MELHORIAS DE PLACAS E MONUMENTOS HISTÓRICOS - Construção de um pequeno totem para fixação da placa de denominação da Praça do Centro Administrativo, recuperação do Monumento do Colono e do Motorista e recuperação de placas de atos comemorativos - Revitalização de Monumentos e Placas.	UN	1,000	10.000,0000	10.000,00	Medio	01/06/2026



1318 - 4	MANUTENÇÃO E MELHORIAS DE PLACAS E MONUMENTOS HISTÓRICOS - Continuidade das ações de organização do Arquivo Central através da organização dos demais arquivos da administração, com ênfase no Arquivo de Pessoal, através da contratação de prestação de serviços	UN	1,000	85.000,0000	85.000,00	Medio	01/06/2026
1318 - 5	Aquisição de estantes de aço para substituição de prateleiras de madeira do Arquivo Central danificadas pela ação de cupins - Arquivos de Pessoal e Outros	UN	1,000	100.000,0000	100.000,00	Medio	01/06/2026
1318 - 3	MANUTENÇÃO E MELHORIAS DE PLACAS E MONUMENTOS HISTÓRICOS - Demolição de sepulturas em abandono, no Cemitério Municipal	UN	1,000	7.000,0000	7.000,00	Medio	01/06/2026
1318 - 6	MANUTENÇÃO E MELHORIAS DE PLACAS E MONUMENTOS HISTÓRICOS - Pequenos consertos nas aberturas, colocação de parte dos vidros e substituição de fechaduras e ferrolhos danificados, tudo para fim de impedir invasão e/ou estragos do seu interior- Prédio da Estação Ferroviária	UN	1,000	10.000,0000	10.000,00	Medio	01/06/2026
1318 - 2	MANUTENÇÃO E MELHORIAS DE PLACAS E MONUMENTOS HISTÓRICOS - Recuperação de escrivaninhas e cadeiras	UN	1,000	60.000,0000	60.000,00	Medio	01/06/2026
10927 - 6	MANUTENÇÃO E MELHORIAS DE PLACAS E MONUMENTOS HISTÓRICOS - Reforma de aberturas (portas e janelas mais danificadas), colocação de vidros, pequenos consertos na cobertura, substituição de parte das calhas, pintura da fachada da entrada principal, colocação da placa de denominação, colocação de bandeiras, recuperação da placa antiga para servir a nova escola ou acervo, pintura da sala de treinamentos, recuperação de dois banheiros, no Prédio do Centro Cultural Ginásio São José.	UN	4,000	1.500,0000	6.000,00	Alto	11/02/2026
10927 - 5	MANUTENÇÃO PREVENTIVA VEICULAR - MANUTENÇÃO PREVENTIVA VEICULAR	UN	36,000	4.000,0000	144.000,00	Alto	13/02/2026
10927 - 2	MANUTENÇÃO PREVENTIVA VEICULAR - MANUTENÇÕES DAS AMBULANCIAS DA FROTA	UN	24,000	2.000,0000	48.000,00	Alto	13/02/2026
10927 - 3	MANUTENÇÃO PREVENTIVA VEICULAR - MANUTENÇÕES DAS SPINS DA FROTA	UN	20,000	1.500,0000	30.000,00	Alto	13/02/2026
10927 - 1	MANUTENÇÃO PREVENTIVA VEICULAR - MANUTENÇÕES DOS MOBS DA FROTA	UN	30,000	3.100,0000	93.000,00	Alto	13/02/2026
10927 - 4	MANUTENÇÃO PREVENTIVA VEICULAR - MANUTENÇÕES MICROONIBUS/VAN DA FROTA	UN	20,000	1.400,0000	28.000,00	Alto	13/02/2026
9215	MÃO DE OBRA MECANICA HIRAUICA E ELETRICA - MÃO DE OBRA MECANICA HIRAUICA E ELETRICA	UN	31,000	1.500,0000	46.500,00	Alto	01/01/2026
9578	MÃO DE OBRA TROCA DE OLEO E FILTROS - MÃO DE OBRA TROCA DE OLEO E FILTROS	UN	4,000	700,0000	2.800,00	Alto	11/02/2026
5369 - 2	MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO - Elaboração do Laudo Técnico de Condições Ambientais do Trabalho (LTCAT): Desenvolvimento do LTCAT por cargo, conforme a Instrução Normativa INSS/PRES nº 77/2015, para identificar a exposição ou não dos trabalhadores a agentes nocivos, fundamentando o preenchimento do Perfil Profissiográfico Previdenciário (PPP) e atendendo às exigências legais.	UN	1,000	16.785,0000	16.785,00	Alto	13/02/2026
5369 - 4	MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO - Elaboração do Laudo Técnico de Insalubridade e Periculosidade (LTIP): Realização do LTIP com análise detalhada por função/cargo, visando identificar condições de trabalho que gerem direito a adicionais, de acordo com a legislação vigente.	UN	1,000	21.150,0000	21.150,00	Alto	13/02/2026
5369 - 6	MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO - Elaboração do Programa de Gerenciamento de Riscos (PGR): Concepção do PGR conforme a Norma Regulamentadora (NR) 01, incluindo identificação de medidas de controle e monitoramento de riscos.	UN	1,000	16.950,0000	16.950,00	Alto	13/02/2026



5369 - 1	MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO - Elaboração e Implantação do Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO): Desenvolvimento do PCMSO, conforme a NR 07, incluindo os Exames Clínicos Ocupacionais obrigatórios (admissionais, periódicos, de mudança de risco ocupacional, retorno ao trabalho e demissionais e Exame Psicossocial e, exames complementares, conforme disposto no PCMSO.	UN	1,000	41.920,0000	41.920,00	Alto	13/02/2026
5369 - 5	MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO - Perícias de servidores afastados por motivo de saúde (curto e longo prazo); Avaliação de retorno ao trabalho; Avaliação de readaptação funcional; Laudos técnicos para aposentadoria por invalidez;	UN	35,000	190,0000	6.650,00	Alto	13/02/2026
5369 - 3	MEDICINA E SEGURANÇA DO TRABALHO - Registros e envio de todas as informações e ou documentos da 4ª fase do E-Social como, PGR, PCMSO, LTCAT, Cadastramento do evento S-2210, S-2220, S-2240 e envio ao E-Social.	UN	28,000	60,0000	1.680,00	Alto	13/02/2026
10414	Nitrogênio Líquido - Nitrogênio Líquido para distribuição gratuita	L	3.274,000	5,5000	18.007,00	Alto	13/02/2026
6633	OFICINA DE ATIVIDADES LÚDICAS - OFICINA DE ATIVIDADES LÚDICAS: CONSISTE EM OFERTAR COM DOMÍNIO ATRAVÉS DO LÚDICO AÇÕES QUE DESENVOLVA O PROTAGONISMO, AUTONOMIA E O FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS	UN	17,000	1.500,0000	25.500,00	Alto	12/02/2026
10788	PAGAMENTO DE ART - PROGRAMA DESASSOREAR - PAGAMENTO DE ART - PROGRAMA DESASSOREAR	UN	5,000	110,0000	550,00	Alto	13/02/2026
10544	PAGAMENTO DE UTI - PAGAMENTO DE UTI MOVEL	UN	12,000	5.500,0000	66.000,00	Alto	13/02/2026
10540	PALESTRAS - PALESTRA MOTIVACIONAL	UN	5,000	650,0000	3.250,00	Alto	13/02/2026
7345 - 1	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE FROTAS - PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E MEIO AMBIENTE	UN	1,000	70.000,0000	70.000,00	Alto	10/01/2026
7345 - 2	PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DE FROTAS - PEÇAS PARA MANUTENÇÃO DO VEÍCULO DA SECRETARIA DA FAZENDA	UN	1,000	6.000,0000	6.000,00	Alto	13/02/2026
9972 - 1	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONserto DE VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS E PESADOS - Serviço em horas trabalhadas para conserto de veículos leves	UN	131,000	400,0000	52.400,00	Alto	10/01/2026
9972 - 2	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONserto DE VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS E PESADOS - Serviço em horas trabalhadas para conserto de veículos médios	UN	120,000	500,0000	60.000,00	Alto	10/01/2026
9972 - 3	PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PARA CONserto DE VEÍCULOS LEVES, MÉDIOS E PESADOS - Serviço em horas trabalhadas para conserto de veículos pesados	UN	201,000	600,0000	120.600,00	Alto	10/01/2026
8113	PREST SERV DE ASSIST TÉCNICA RURAL E SOCIAL EMATER - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA RURAL E SOCIAL (ATERS) PELA ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENDEIMENTOS DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL - EMATER/RS	UN	1,000	160.000,0000	160.000,00	Alto	13/02/2026
5368	PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO (PPCI) - PROJETO DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO (PPCI)	UN	7,000	5.000,0000	35.000,00	Alto	13/02/2026
4013	PROJETOS TÉCNICOS PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL - PROJETOS TÉCNICOS PARA LICENCIAMENTO AMBIENTAL	UN	1,000	60.000,0000	60.000,00	Alto	13/02/2026
10261	RECARGA DE EXTINTOR ABC 4 KG - RECARGA DE EXTINTOR ABC 4 KG	UN	27,000	70,0000	1.890,00	Alto	01/03/2026
10266	RECARGA DE EXTINTOR ABC 6 KG - RECARGA DE EXTINTOR ABC 6 KG	UN	14,000	80,0000	1.120,00	Alto	01/03/2026
10260	RECARGA DE EXTINTOR AP 10 KG - RECARGA DE EXTINTOR AP 10 KG	UN	5,000	60,0000	300,00	Alto	01/03/2026
10259	RECARGA DE EXTINTOR BC 4 KG - RECARGA DE EXTINTOR BC 4 KG	UN	12,000	60,0000	720,00	Alto	01/03/2026
10264	RECARGA DE EXTINTOR BC 6 KG - RECARGA DE EXTINTOR BC 6 KG	UN	2,000	70,0000	140,00	Alto	01/03/2026



RENOVAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - Serviço de renovação de Certificado Digital E-CNPJ, modelo A1, de pessoa jurídica, vinculado ao CNPJ nº 87.572.046/0001-63 – Município de Jaguari/RS, destinado à autenticação segura em sistemas governamentais, assinatura de documentos eletrônicos, transmissão de declarações fiscais e outras operações oficiais realizadas em meio digital.

Características mínimas exigidas:

Tipo: E-CNPJ modelo A1 (arquivo digital)

Validade: 12 (doze) meses

Titular: Município de Jaguari – CNPJ 87.572.046/0001-63

Emissão/renovação em nome da pessoa Jurídica "MUNICÍPIO DE JAGUARI".

3923 - 1 Compatibilidade: e-CAC, Gov.br, Receita Federal, Caixa Econômica Federal (Conectividade Social ICP), Comprasnet, e demais portais oficiais que utilizem ICP-Brasil
Certificadora credenciada à ICP-Brasil (Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira)
Garantia de funcionamento durante todo o período de validade
Finalidade: garantir a continuidade das operações digitais oficiais da Prefeitura Municipal de Jaguari, incluindo assinatura de documentos eletrônicos, acesso a sistemas de gestão pública e envio de obrigações fiscais e previdenciárias.

Unidade de fornecimento: Serviço

Quantidade: 01 (um)

Validade mínima: 12 meses

Entrega: emissão e disponibilização do certificado em formato digital Compatível.

3923 - 2	RENOVAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - Serviço de renovação de Certificado Digital E-CPF, modelo A1	UN	10,000	150,0000	1.500,00	Alto	05/01/2026
3923 - 3	RENOVAÇÃO DE CERTIFICADO DIGITAL - Serviço de renovação de Certificado Digital E-CPF, modelo A3	UN	5,000	290,0000	1.450,00	Alto	05/01/2026
10558 - 3	SEGURO VEICULAR - FIAT MOBI	UN	12,000	110,0000	1.320,00	Alto	01/08/2026
10558 - 4	SEGURO VEICULAR - Fiat Strada JCB 8F51	UN	1,000	754,3800	754,38	Alto	14/02/2026
10558 - 5	SEGURO VEICULAR - Ford Ranger IVM 0D37	UN	1,000	899,0000	899,00	Alto	14/02/2026
10558 - 7	SEGURO VEICULAR - Seguro Veicular	UN	12,000	220,0000	2.640,00	Alto	01/08/2026
10558 - 6	SEGURO VEICULAR - Ssangyong korando	UN	1,000	500,0000	500,00	Alto	13/02/2026
10558 - 2	SEGURO VEICULAR - VW/15.190 EOD ESCOLAR HD ITL 5399	UN	12,000	110,0000	1.320,00	Alto	01/08/2026
10558 - 1	SEGURO VEICULAR - VW/15.190 EOD ESCOLAR H IUA 7417	UN	12,000	110,0000	1.320,00	Alto	01/08/2026
10633 - 2	SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE JOGOS - SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE JOGOS (03 ÁRBITROS)	UN	10,000	2.500,0000	25.000,00	Alto	13/02/2026
10633 - 1	SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE JOGOS - SERVIÇO DE ARBITRAGEM DE JOGOS (04 ÁRBITROS)	UN	28,000	3.000,0000	84.000,00	Alto	13/02/2026
10902 - 2	SERVIÇO DE CARTÓRIO - Pagamento de Certidão de Casamento	UN	10,000	280,0000	2.800,00	Medio	13/02/2026
10902 - 1	SERVIÇO DE CARTÓRIO - Pagamento de Certidão de Nascimento	UN	20,000	280,0000	5.600,00	Medio	13/02/2026
10839 - 7	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO EMEE TANARA GIRARDON JULIEN ÁREA DE 449,00 M² (COZINHA, REFEITÓRIO, ESTOQUE, CORREDORES, DEMAIS SALAS, BANHEIROS E ÁREA COBERTA)	UN	2,000	440,0000	880,00	Alto	01/01/2026



10839 - 1	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO EMEF PRESIDENTE GETÚLIO VARGAS	UN	2,000	1.670,0000	3.340,00	Alto	01/01/2026
10839 - 2	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO EMEF SÃO JOSÉ	UN	2,000	1.160,0000	2.320,00	Alto	01/01/2026
10839 - 3	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO EMEF VANDA MARIA DA SILVA	UN	2,000	600,0000	1.200,00	Alto	01/01/2026
10839 - 4	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO EMEI DOCE ENCANTO	UN	2,000	995,0000	1.990,00	Alto	01/01/2026
10839 - 5	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO EMEI DOCE ENCANTO POLO IJUCAPIRAMA	UN	2,000	330,0000	660,00	Alto	01/01/2026
10839 - 6	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO EMEI TIA MANA ÁREA DE DE 1.134 M² (COZINHA, REFEITÓRIO, ESTOQUE, CORREDORES, DEMAIS SALAS E BANHEIROS)	UN	2,000	920,0000	1.840,00	Alto	01/01/2026
10839 - 8	SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS - SERVIÇO DE DEDETIZAÇÃO PRÉDIO ONDE ESTÃO LOCALIZADOS A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTES E LAZER E TURISMO E CULTURA, E O PIM	UN	2,000	1.980,0000	3.960,00	Alto	01/01/2026
9947	SERVIÇO DE FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 5,00 X 2,30 METROS, INCLUSIVE COM CADEADO - SERVIÇO DE FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PORTÃO EM TUBO DE AÇO GALVANIZADO, DIMENSÕES 5,00 X 2,30 METROS, INCLUSIVE COM CADEADO	UN	1,000	5.654,0600	5.654,06	Alto	13/02/2026
4409	SERVIÇO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS - SERVIÇO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	UN	31,000	3.000,0000	93.000,00	Alto	13/02/2026
4246	SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE IMPRESSORAS - CONserto de impressora	UN	3,000	500,0000	1.500,00	Alto	15/06/2026
5018	SERVIÇO DE REVISÃO GERAL DA REDE DE ÁGUA DOS BANHEIROS E ADAPTAÇÕES - REVISÃO GERAL DA REDE DE ÁGUA DOS BANHEIROS E ADAPTAÇÕES / INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS E PLUVIAIS	UN	1,000	40.000,0000	40.000,00	Alto	12/02/2026
10323 - 1	Serviço de segurança - Serviço de segurança	SER	16,000	2.000,0000	32.000,00	Alto	05/01/2026
10323 - 2	Serviço de segurança - Serviço de segurança de Grandes Eventos	SER	9,000	10.000,0000	90.000,00	Alto	05/01/2026
5300	SERVIÇO DE SOLDA MIG - SERVIÇO DE SOLDA MIG	UN	41,000	1.000,0000	41.000,00	Alto	10/01/2026
4020	SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CALCÁRIO/ PARA PRODUTORES RURAIS - SERVIÇO DE TRANSPORTE DE CALCÁRIO/ PARA PRODUTORES RURAIS	UN	1,000	39.000,0000	39.000,00	Alto	13/02/2026
9217	SERVIÇO DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS - SERVIÇO DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS, POR QUILOMETRO EFETIVAMENTE RODADO. VEÍCULO ONIBUS MÍNIMO DE 40 LUGARES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES, PARA VIAGENS COM MAIS DE 300KM.	UN	800,000	9,6500	7.720,00	Medio	01/05/2026
8141	SERVIÇO DE VIGILANCIA NOTURNA - Contratação de empresa para prestação dos serviços de vigilância noturna, que deverão ser realizados nas seguintes escolas: E.M.E.F. São José e E.M.E.I. Doce Encanto, localizadas respectivamente na Rua Severiano de Almeida nºs 1025 e 1035,	UN	12,000	5.133,4200	61.601,04	Alto	01/01/2026
7378	SERVIÇO PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICO MECÂNICA E HIDRÁULICA - SERVIÇO PARA INSTALAÇÃO ELÉTRICO MECÂNICA E HIDRÁULICA	UN	1,000	20.489,0000	20.489,00	Alto	01/01/2026
10559 - 19	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço de balanceamento para pneus veículos leves	UN	60,000	40,0000	2.400,00	Alto	10/01/2026
10559 - 24	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço de	UN	160,000	25,0000	4.000,00	Alto	10/01/2026



montagem de pneus veículos leves							
10559 - 25	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço de montagem de pneus veículos médios	UN	40,000	30,0000	1.200,00	Alto	10/01/2026
10559 - 26	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço de montagem de pneus veículos pesados, maquinas e tratores	UN	120,000	40,0000	4.800,00	Alto	10/01/2026
10559 - 27	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço de montagem de pneus veículos pesados, ônibus e micro ônibus	UN	50,000	35,0000	1.750,00	Alto	10/01/2026
10559 - 20	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto de veículos leves	UN	130,000	25,0000	3.250,00	Alto	10/01/2026
10559	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto de veículos médios	UN	40,000	25,0000	1.000,00	Alto	10/01/2026
10559 - 22	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto de veículos pesados, maquinas e tratores	UN	130,000	40,0000	5.200,00	Alto	10/01/2026
10559 - 23	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto de veículos pesados, ônibus e micro ônibus	UN	50,000	40,0000	2.000,00	Alto	10/01/2026
10559 - 12	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com reparo RAC10	UN	60,000	7,5000	450,00	Alto	10/01/2026
10559 - 13	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com reparo RAC12	UN	60,000	10,0000	600,00	Alto	10/01/2026
10559 - 14	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com reparo RAC14	UN	60,000	12,5000	750,00	Alto	10/01/2026
10559 - 15	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com reparo RAC22	UN	60,000	22,0000	1.320,00	Alto	10/01/2026
10559 - 16	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com reparo RAC25	UN	60,000	25,0000	1.500,00	Alto	10/01/2026
10559 - 17	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com reparo RAC35	UN	60,000	25,0000	1.500,00	Alto	10/01/2026
10559 - 18	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com reparo RAC40	UN	60,000	40,0000	2.400,00	Alto	10/01/2026
10559 - 1	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com tip top 01	UN	45,000	15,0000	675,00	Alto	10/01/2026
10559 - 2	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com tip top 02	UN	45,000	30,0000	1.350,00	Alto	10/01/2026
10559 - 3	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com tip top 03	UN	45,000	30,0000	1.350,00	Alto	10/01/2026
10559 - 4	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com tip top 04	UN	45,000	30,0000	1.350,00	Alto	10/01/2026
10559 - 5	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com tip top 05	UN	45,000	30,0000	1.350,00	Alto	10/01/2026
10559 - 6	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com tip top 06	UN	45,000	30,0000	1.350,00	Alto	10/01/2026
10559 - 7	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com tip top 07	UN	45,000	30,0000	1.350,00	Alto	10/01/2026
10559 - 8	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com tip top 09	UN	50,000	30,0000	1.500,00	Alto	10/01/2026



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARI

Plano de Contratações Anual (PCA) - Itens

Parâmetros: Ano do PCA: 2026

Página: 136 / 143

Data: 09/12/2025

10559 - 9	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Prestação de serviço para conserto pneu com tip top 10	UN	45,000	30,0000	1.350,00	Alto	10/01/2026
10559	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Serviço de vulcanização para pneus pesados, máquinas e tratores	UN	20,000	300,0000	6.000,00	Alto	10/01/2026
10559 - 10	SERVIÇO PARA TROCA DE PNEUS E CONSERTOS - Troca de pneus	UN	110,000	25,0000	2.750,00	Alto	10/01/2026
9218	SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS - SERVIÇOS DE TRANSPORTE INTERMUNICIPAL DE PASSAGEIROS POR QUILOMETRO EFETIVAMENTE RODADO. VEÍCULO ONIBUS MÍNIMO 40 LUGARES CONFORME ESPECIFICAÇÕES, PARA VIAGENS ATÉ 300KM	UN	900,000	9,6500	8.685,00	Medio	01/05/2026
10622	SHOW DE BANDA - SHOW DE BANDA	UN	5,000	10.000,0000	50.000,00	Alto	13/02/2026
10290 - 3	SONORIZAÇÃO/SHOWS - SERVIÇO DE DJ	UN	10,000	4.000,0000	40.000,00	Alto	05/01/2026
10290 - 2	SONORIZAÇÃO/SHOWS - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO	UN	21,000	1.000,0000	21.000,00	Alto	05/01/2026
10290 - 6	SONORIZAÇÃO/SHOWS - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO COM SHOW AO VIVO	UN	20,000	2.000,0000	40.000,00	Alto	13/02/2026
10290 - 4	SONORIZAÇÃO/SHOWS - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO COM TELÃO	UN	8,000	1.500,0000	12.000,00	Alto	05/01/2026
10290 - 1	SONORIZAÇÃO/SHOWS - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO E DJ	UN	25,000	1.500,0000	37.500,00	Alto	05/01/2026
10290 - 5	SONORIZAÇÃO/SHOWS - SERVIÇO DE SONORIZAÇÃO E DJ E TELÃO	UN	8,000	10.000,0000	80.000,00	Alto	05/01/2026
10196	Transporte de Atletas para Evento Esportivo - Transporte Evento Esportivo	UN	20,000	2.500,0000	50.000,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo SERVIÇOS: 6.114.077,72



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
SERVIÇOS DE INTERNET

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
8838	Prestação de serviços de conexão com a internet via fibra óptica (full duplex), garantindo 100% da velocidade contratada para download e upload, com disponibilidade mínima de 99,5% mensal, monitoramento 24h e suporte técnico ininterrupto. - Centro Administrativo – ponto 01 800Mbps fibra (full duplex)	UN	1,000	7.200,0000	7.200,00	Medio	05/01/2026
8479	PREST DE SERVIÇO DE INTERNET POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA MFD - CONTRATAÇÃO EM CARÁTER EMERGENCIAL DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONEXÃO COM A INTERNET POR MEIO DE FIBRA ÓPTICA, NO MODO FULL DUPLEX PARA DISTRIBUIÇÃO EM DIVERSOS ORGÃOS PÚBLICOS DESTA MUNICÍPIO, TAIS COMO: CENTRO ADMINISTRATIVO, DIVERSAS SECRETARIAS, ESCOLAS MUNICIPAIS E TRANSPORTE DE IMAGENS DE CAMERAS ENTRE A BRIGADA MILITAR DE JAGUARI/RS E SANTIAGO/RS.	UN	1,000	200.000,0000	200.000,00	Alto	01/01/2026

Total do grupo SERVIÇOS DE INTERNET: 207.200,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
SERVIÇOS GRÁFICOS E SERIGRÁFICOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10568	Banner - Confecção de Banner medindo 1,5 m x 1,00m	UN	10,000	130,0000	1.300,00	Alto	13/02/2026
957	CAMISETA - CAMISETA SUBLIMADA	UN	50,000	60,0000	3.000,00	Alto	05/01/2026
4030 - 1	MATERIAL DIDÁTICO PARA ORIENTAÇÃO DE CRIANÇAS E POPULAÇÃO EM GERAL SOBRE O MEIO AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS, PREVENÇÃO ETC. - Cartilhas educativas sobre educação ambiental	UN	400,000	7,5000	3.000,00	Alto	13/02/2026
4030 - 2	MATERIAL DIDÁTICO PARA ORIENTAÇÃO DE CRIANÇAS E POPULAÇÃO EM GERAL SOBRE O MEIO AMBIENTE, RECURSOS NATURAIS, PREVENÇÃO ETC. - Folders explicativos sobre educação ambiental	UN	400,000	7,0000	2.800,00	Alto	13/02/2026
3003	PLACA DE SINALIZAÇÃO/IDENTIFICAÇÃO - PLACAS DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO	UN	51,000	140,0000	7.140,00	Alto	01/02/2026

Total do grupo SERVIÇOS GRÁFICOS E SERIGRÁFICOS: 17.240,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

SERVIÇOS VETERINARIOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
10789	ATENDIMENTO VETERINÁRIO PADRÃO (INCLUI CONSULTA, VERMIFUGAÇÃO, VACINAÇÃO E ANTIPULGAS) - ATENDIMENTO VETERINÁRIO PADRÃO (INCLUI CONSULTA, VERMIFUGAÇÃO, VACINAÇÃO E ANTIPULGAS)	UN	100,000	260,0000	26.000,00	Alto	13/02/2026
10790	CONSULTA VETERINÁRIA DOMICILIAR (INCLUI DESLOCAMENTO). - CONSULTA VETERINÁRIA DOMICILIAR (INCLUI DESLOCAMENTO).	UN	25,000	111,6800	2.792,00	Alto	13/02/2026
10791	CONSULTA VETERINÁRIA PLANTÃO (INCLUI DESLOCAMENTO). - CONSULTA VETERINÁRIA PLANTÃO (INCLUI DESLOCAMENTO).	UN	50,000	225,0000	11.250,00	Alto	13/02/2026
10795	DIÁRIA DE HOSPEDAGEM: INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, MANUTENÇÃO DE ANIMAL EM ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO - DIÁRIA DE HOSPEDAGEM: INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, MANUTENÇÃO DE ANIMAL EM ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO	UN	100,000	61,6600	6.166,00	Alto	13/02/2026
10794	DIÁRIA DE INTERNAÇÃO DIAS FINAL DE SEMANA E FERIADO: INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, MANUTENÇÃO DE ANIMAL EM ALOJAMENTO, ACOMPANHAMENTO VETERINÁRIO, ALIMENTAÇÃO E APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES NECESSÁRIAS - DIÁRIA DE INTERNAÇÃO DIAS FINAL DE SEMANA E FERIADO: INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, MANUTENÇÃO DE ANIMAL EM ALOJAMENTO, ACOMPANHAMENTO VETERINÁRIO, ALIMENTAÇÃO E APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES NECESSÁRIAS	UN	50,000	153,3300	7.666,50	Alto	13/02/2026
10793	DIÁRIA DE INTERNAÇÃO DIAS SEGUNDA A SEXTA: INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, MANUTENÇÃO DE ANIMAL EM ALOJAMENTO, ACOMPANHAMENTO VETERINÁRIO, ALIMENTAÇÃO E APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES NECESSÁRIAS. - DIÁRIA DE INTERNAÇÃO DIAS SEGUNDA A SEXTA: INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, MANUTENÇÃO DE ANIMAL EM ALOJAMENTO, ACOMPANHAMENTO VETERINÁRIO, ALIMENTAÇÃO E APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES NECESSÁRIAS.	UN	100,000	121,6600	12.166,00	Alto	13/02/2026
10798	ESTABILIZAÇÃO DE FRATURAS: INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, ACOMPANHAMENTO VETERINÁRIO E APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES NECESSÁRIAS. - ESTABILIZAÇÃO DE FRATURAS: INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, ACOMPANHAMENTO VETERINÁRIO E APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES NECESSÁRIAS.	UN	30,000	341,6600	10.249,80	Alto	13/02/2026
8314	ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DO TIPO ORQUIECTOMIA EM GATOS (FELIN - ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DO TIPO ORQUIECTOMIA EM GATOS (FELINO) SEM PESO DEFINIDO	UN	10,000	101,9300	1.019,30	Alto	13/02/2026
8313	ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DO TIPO OVARIOHISTERECTOMIA EM GATOS - ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DO TIPO OVARIOHISTERECTOMIA EM GATOS (FELINO) SEM PESO DEFINIDO	UN	80,000	212,0000	16.960,00	Alto	13/02/2026
8312	ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DO TIPO ORQUIECTOMIA EM CÃES (CANIN - ESTERILIZAÇÃO CIRÚRGICA DO TIPO ORQUIECTOMIA EM CÃES (CANINA) SEM PESO DEFINIDO	UN	10,000	225,9000	2.259,00	Alto	13/02/2026



8311	ESTERLIZAÇÃO CIRÚRGICA TIPO OVARIOHISTERECTOMIA EM CÃES (CAN - ESTERLIZAÇÃO CIRÚRGICA TIPO OVARIOHISTERECTOMIA EM CÃES (CANINA) SEM PESO DEFFINIDO	UN	100,000	464,0000	46.400,00	Alto	13/02/2026
10800	EUTANÁSIA: EUTANÁSIA DE ANIMAIS ACIMA DE 20 KG (INCLUI AVALIAÇÃO CLÍNICA DO ANIMAL) E DESTINAÇÃO CORRETA DO CADÁVER. - EUTANÁSIA: EUTANÁSIA DE ANIMAIS ACIMA DE 20 KG (INCLUI AVALIAÇÃO CLÍNICA DO ANIMAL) E DESTINAÇÃO CORRETA DO CADÁVER.	UN	15,000	343,3300	5.149,95	Alto	13/02/2026
10799	EUTANÁSIA: EUTANÁSIA DE ANIMAIS ATÉ 20 KG (INCLUI AVALIAÇÃO CLÍNICA DO ANIMAL) E DESTINAÇÃO CORRETA DO CADÁVER. - EUTANÁSIA: EUTANÁSIA DE ANIMAIS ATÉ 20 KG (INCLUI AVALIAÇÃO CLÍNICA DO ANIMAL) E DESTINAÇÃO CORRETA DO CADÁVER.	UN	15,000	266,7000	4.000,50	Alto	13/02/2026
10801	EXAMES COMPLEMENTARES (QUANDO NECESSÁRIO OU SOLICITADO): EXEMPLO: HEMOGRAMA, BIOQUÍMICO, EXAME DE LEISHMANIOSE, CINOMOSE E PARVOVIRE, CITOPATOLÓGICO, ANTIBIOGRAMA, URINA, BIÓPSIA, ENTRE OUTROS - EXAMES COMPLEMENTARES (QUANDO NECESSÁRIO OU SOLICITADO): EXEMPLO: HEMOGRAMA, BIOQUÍMICO, EXAME DE LEISHMANIOSE, CINOMOSE E PARVOVIRE, CITOPATOLÓGICO, ANTIBIOGRAMA, URINA, BIÓPSIA, ENTRE OUTROS	UN	50,000	118,3300	5.916,50	Alto	13/02/2026
10792	MICROCHIPAGEM: IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP DE IDENTIFICAÇÃO - MICROCHIPAGEM: IMPLANTAÇÃO DE MICROCHIP DE IDENTIFICAÇÃO	UN	100,000	160,0000	16.000,00	Alto	13/02/2026
10796	REALIZAÇÃO DE SUTURAS DIVERSAS: INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, ACOMPANHAMENTO VETERINÁRIO E APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES NECESSÁRIAS. - REALIZAÇÃO DE SUTURAS DIVERSAS: INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, ACOMPANHAMENTO VETERINÁRIO E APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES NECESSÁRIAS.	UN	50,000	293,3300	14.666,50	Alto	13/02/2026
10797	REMOÇÃO DE ESPINHO DE OURIÇO (COENDOU SP.): INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, ACOMPANHAMENTO VETERINÁRIO E APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES NECESSÁRIAS. - REMOÇÃO DE ESPINHO DE OURIÇO (COENDOU SP.): INCLUI MATERIAL DE CONSUMO, ACOMPANHAMENTO VETERINÁRIO E APLICAÇÃO DE MEDICAÇÕES NECESSÁRIAS.	UN	30,000	310,0000	9.300,00	Alto	13/02/2026

Total do grupo SERVIÇOS VETERINARIOS: 197.962,05



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:
VEÍCULOS

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
9389	AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO - AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO	UN	3,000	250.000,0000	750.000,00	Alto	12/03/2026

Total do grupo VEÍCULOS: 750.000,00



Plano de contratação anual (PCA) 2026

Grupo:

VESTUÁRIO

Cód. Item	Item	Unidade de medida	Quantidade	Valor unitário	Valor total	Prioridade	Previsão de Contratação
9948 - 5	UNIFORMES - Bermuda em Malha Colegial Masculina – Azul Marinho Nas laterais, deverá conter 1 viés em malha poliviscose azul celeste. A cintura deverá possuir elástico com largura de 4,0 cm, embutido e rebatido em máquina de ponto corrente de quatro agulhas. As barras das pernas deverão ser rebatidas em largura de 2,0 cm em máquina galoneira de 2 agulhas. Na frente, logotipo do município na perna esquerda, na altura do gancho, em DTF. Composição: 65% Poliéster e 35% Algodão Gramatura: 278 g/m² Rendimento: 2,50 Mt/Kg Largura: 1,50	UN	400,000	59,6200	23.848,00	Alto	01/01/2026
9948 - 6	UNIFORMES - Bermuda Suplex Feminina (meia perna) – Azul Marinho Bermuda suplex com comprimento meia perna, cós duplo da mesma matéria. Nas laterais, deverá conter um viés em malha poliviscose azul celeste. Na frente, logotipo do município na perna esquerda, na altura do gancho, em DTF. Composição: 88% Poliamida e 12% Elastano Gramatura: 355 g/m² Rendimento: 1,60 (+/- 1)	UN	450,000	59,6200	26.829,00	Alto	01/01/2026
9948 - 2	UNIFORMES - Calça em Malha Colegial – Azul Marinho Nas laterais, deverá conter 1 viés em malha poliviscose azul celeste. A cintura deverá possuir elástico com largura de 4,0 cm, embutido e rebatido em máquina de ponto corrente de quatro agulhas. As barras das pernas deverão ser rebatidas com largura de 2,0 cm em máquina galoneira de 2 agulhas. Na frente, logotipo do município na perna esquerda, na altura do gancho, em DTF. Composição: 65% Poliéster e 35% Algodão Gramatura: 278 g/m² Rendimento: 2,50 Mt/Kg Largura: 1,50	UN	850,000	78,2500	66.512,50	Alto	01/01/2026
9948 - 3	UNIFORMES - Camiseta em malha PV anti pilling manga curta – Azul Celeste Gola em ribana 1 x 1 com 2% de elastano na cor azul celeste. Logotipo do município no lado esquerdo do peito e logotipo das cidades educadoras nas costas, conforme ilustração. A impressão deverá ser em DTF. Composição: malha PV (67% poliéster e 33% viscose). Gramatura: 160	UN	850,000	43,0000	36.550,00	Alto	01/01/2026
9948 - 4	UNIFORMES - Camiseta em malha PV anti pilling manga longa – Azul Celeste Gola em ribana 1 x 1 na gola e nas mangas, com 2% de elastano na cor azul celeste. Logotipo do município no lado esquerdo do peito e logotipo das cidades educadoras nas	UN	850,000	48,2500	41.012,50	Alto	01/01/2026



costas, conforme ilustração. A impressão deverá ser em DTF.

Composição: malha PV (67% poliéster e 33% viscose).

Gramatura: 160

UNIFORMES - Jaqueta em Malha Colegial – Azul Marinho

Com fechamento frontal em zíper, com bolsos canguru, 1 viés em malha poliviscose azul celeste na abertura do bolso. Gola, punhos e barra em ribana colegial. O punho em ribana com a barra sobreposta na ponta da manga. Logotipo do município no lado esquerdo do peito em impressão DTF e logotipo das cidades educadoras no lado direito do peito em impressão DTF, conforme ilustração abaixo.

Composição: 65% Poliéster e 35% Algodão

Gramatura: 278 g/m²

Rendimento: 2,50 Mt/Kg

Largura: 1,50

9948 - 1

UN

850,000

133,5000

113.475,00

Alto

01/01/2026

Total do grupo VESTUÁRIO: 308.227,00

Total Geral: 25.846.819,78